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1. PLANI I PROPOZIMEVE TERRITORIALE
1.1 Ndarja e territorit né pesé sisteme territoriale

Njé nga objektivat e Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) &shté drejtimi i zhvillimit té& sistemit
urban t€ banimit dhe harmonizimi i tij me 4 sistemet e tjera, n& funksion t& nj& zhvillimi t&
géndrueshém dhe afatgjaté. Né kété kontekst, ruajtja, ményra e pérdorimit dhe, sipas rastit,
konsolidimit t& sistemeve t& tjera territoriale, jané pjesé e kétij objektivi. Pik&risht pér qéllime
planifikimi dhe menaxhimi territori, ndahet né 5 sisteme territoriale, t& cilat p&rcaktohen n&
nivel makroplanifikues q& né Strategjiné e Zhvillimit t& Territorit, dhe detajohen pérmes Planit
t& Zhvillimit t& Territorit dhe Rregullores s&€ PPV-s&. Propozimet territoriale t& prezantuara n&
Strategjiné e Zhillimit t& Territorit t& bashkisé Vloré, té detajuara né kété dokument, jané
reflektuar edhe né sistemet territoriale t& propozuara, sipas pércaktimeve t& Rregullores sé&
Planifikimit t€ Territorit (VKM nr.671), si mé& poshté:

Sistemi urban. Ky sistem pérb&n térésiné e t€ gjitha strukturave t& ndértuara t&
pranishme né territor. Sistemi urban q& i referohet organizimit t& vendbanimeve té bashkisé
Sarandg pérbéhet konkretisht nga dy gendra urbane, Saranda dhe Ksamili, t& cilat pérgéndrohen
né frontin bregdetar. Sistemi pérb&het nga zonat e vjetra rurale dhe nga zonat mé t& reja té
banimit t& krijuara, si pasojé e zgjerimit t& Sarandés (pas viteve 1990). Zona e banuar zhvillohet
paralelisht me konturet e maleve qé e rrethojng, gjithashtu dhe me sistemin e aksit rrugor.
Bashkia Sarandé ka njé vijé bregdetare t& réndésishme me funksione shérbimi, turizmi dhe
argétimi.

Sistemi infrastrukturor. Ky sistem pérmban rrjetet kryesore t&€ infrastrukturés, né nivel
kombétar dhe né nivel vendor. Analiza dhe hartézimi i kétij sistemi déshmon pér
shuméllojshmériné e gjeré t& mjeteve té 1&vizjes dhe pérshkueshméring e mundshme né gjithé
territorin nép&rmjet pranisé sé& njé rrjeti t& shpérndaré t& rrugéve té shtruara dhe té pashtruara.
Sistemi infrastrukturor i bashkisé Sarandé &shté ende i pazhvilluar, kryesisht né zonat natyrore
né t& cilat nuk mund t€ ngrihen qéndra urbane t& médha. Rujeti rrugor &shté gjithashtu né
gjiendje jo fort t& miré. Sistemi infrastrukturor formohet nga rrjeti me kategori bazé té&
pérdorimit t& tokés “infrastruktur&”(IN). Transporti detar operon vetém gjaté sezonit t& verés.

Sistemi  bujgésor. Sistemi bujgésor pérbehet nga toka bujgésore q& ka si vegori
thelb&sore t& saj pjelloring e tokés, kanalet vaditése dhe kulluese, si dhe rezervuarét né shérbim
t€ tij. Bashkia Sarandé nuk ka fusha bujqésore me pjellori t& lart&, por ajo kufizohet me njé
zon& t€ gjeré toke bujgésore né luginén e Vurgut. Pérgjaté bregdetit si né zonén e Ksamilit
ashtu dhe n& Kepin e Skalés gjejmé sipérfaqe t& médha t& mbjella me ullinj g& arrijn& deri ng
aférsi té vijés bregdetare,

Sistemi ujor. T€ gjith€ elementet q& lidhen me ujin p&rb&jné sistemin ujor. Zona paragqite
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me njé rrjet t€ pasur dhe t€ ndryshém hidrografik. Duke pérfshiré vijén bregdetare si dhe trupa egre?”

ujoré si ligeni i Butrintit etj.

Sistemi natyror. 1 gjithé bregdeti i bashkisé Sarandé karakterizohet nga vlera t& larta t&
pejzazhit pér t'u ruajtur dhe pér t'u mbrojtur. Brenda zonés urbane pérgjaté bregdetit jané
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evidentuar gjerésisht prishje t& pejsazhit dhe ndotje t& mjedisit t& ardhura kryesisht nga hedhja
pa kriter e materialeve t& ndértimit. Vija bregdetare gjithashtu &shté e bllokuar nga ndértimet
duke ulur aksesibilitetin né det dhe shfrytézimin e kétyre hapésirave pér publikun. Ndértimet
kané ndikuar edhe né cilésing e pejzazhit duke pérmendur gérmimet e shkémbinjve. Megjithatg,
njé pjesé e madhe e kétij territori éshté ende né gjendje natyrore t& pabanuar. Shumé nga kodrat
jané t& mbuluara me pyje mesdhetare t& zhvilluara mbi bregun e detit. Vija bregdetare &shté e
karakterizuar nga njé seri e vazhdueshme grykash, limanesh dhe gjiresh, disa prej tyre me
plazhe me réré t& bardhé.

Si¢ shikohet nga tabelat € méposhtme, pérgjithésisht, PPV —ja e bashkisé Sarandé ka adaptuar
njé qasje konservatore pérsa i pérket konvertimit t& sistemeve territoriale, duke u munduar t&
ruajé sa mé shumé tokat e sistemit bujqésor dhe natyror. Pér kété arsye, PPV-ja propozon
kryesisht tipologji ndérhyrjeje né territor q& kané t& béjné me konsolidimin apo rigjenerimin e
pérdorimeve ekzistuese pér tokés, me géllim pér t& pérmbushur nevojat ekzistuese edhe ato t&
propozuara pér zhvillim e ardhshém t& bashkisé Sarandg.

Tabela 1: Ndarja e Territorit sipas Pesé Sistemeve Territoriale

Sistemet territoriale Sipérfaqe (ha) Sarandé  Ksamil Total Ndryshimi
né %
Sistemi urban Ekzistuese 551.79 274.65 826.44 29.94%
E propozuar 712.48 361.38 1073.86
Sistemi natyror Ekzistuese 2041.30 1105.02 3146.32 -4.79%
E propozuar 1943.30 1052.38 2995.68
Sistemi bujqésor Ekzistuese 127427 479.61 1753.88 -5.98%
E propozuar 1207.60 441.40 1649
Sistemi ujor Ekzistuese 63.30 1874.50 1937.80 0%
E propozuar 63.30 1874.50 1937.80
Sistemi infrastrukturor Ekzistuese 24.68 20.5 45.18 17.93%
E propozuar 28.66 24.62 53.28
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Tabela 2. Kategorizimi sipas Shtojcés III. VKM Nr.671

SISTEMI URBAN 2031

Sipérfaqgja e territorit urban 1073.86 ha
Sipérfagja e infrastrukturés 53.28 ha

Popullsia Instat Census 2011 IZ):)(.)Zg?ZSiO:anoré /
Popullsia Gj.Civile Aktuale 50.680 banoré
Strehimi social 0.7 ha

Shérbime administrative 1.23 ha

Shérbime sociale - arsim 1.73 m*/ba
Shérbime sociale - shéndetési 0.76 m*/ba

Transporti publik

1 Linjé expres interurbane
I Linjé transporti detare

4 Linja Lokale (furgon)
Ndarja né& zona (njési) 22 Zona ; 317 Njési strukturore
Sipérfaqe t& gjelbra 29.35 m*/ba
Sipérfage sportive 1.8 m%*ba
Hapésira kulturore dhe pér rekreacion/banorg 0.06 m*ba
Monumentet dhe objektet e trash&égimisé kulturore 254 ha
Detyrimet né lidhje me kérkesat fetare 1.86 ha
Déndésia pér ha 2.50 ba/ha
Parkime 2602

Indikatoret Gdp/sektoré/lloji bizneseve/gmimet/punésimi/
punésimi pér sektor/taksat vendore/borxhi/shpenzimet

sipas sektorit

Turizém bregdetar, natyror dhe kulturor

Pronat publike dhe private 115.39 ha
Parkime/banor& /25m2 18 Zona
SISTEMI BUJQESOR 2031

Sip. Territor bujqé&sor 1649 ha
Sip. Territor bujgésor primar 1306.90 ha
Sip. Territor bujgésor dytésor 378.25 ha
Sip. Territor bujqésor me sistem ujitjeje 0 ha

Sip. Territor bujqésor pa sistem ujitjeje 1669.30 ha
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Harta 1 - (18a) Pesé sistemet territoriale

1.2 Zonimi sipas kategorive bazé dhe nénkategorive té pérdorimit té
propozuar té tokés

$
r:'RAN(‘, %
KRETRS

o
Komponenti themelor i Planit t¢ Zonimit &shté harta e propozuar e pérdorimit t& tokés. Cdo
zoné e propozuar, pérfshin parimet e zhvillimit, q&€ do t& shprehet né formén e rregulloreve né
fazén e ardhshme. Procesi i zonimit, n& vetvete, ka njé& réndési strategjike pér t€ béré
planifikimin dhe &sht& i bazuar n& praktikat m& t& mira dhe eksperiencén profesionale t&
Konsulentit. Nj& qasje sistematike, e cila merr n&€ konsideraté nj& séré parimesh udhg&zuese,
normash ekzistuese, si edhe kufizimet kryesore né nivel kombétar, €shté hartuar pér t€
mbéshtetur procesin e zonimit dhe pér t& minimizuar zgjedhjet arbitrare, duke synuar paralelisht
planifikimin e njé séré rregullash té thjeshta dhe t& zbatueshme, n& pérputhje me legjislacionin
kombétar, i cili do t& leht&sojé& procesin e zbatimit.
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Parimet gjithépérfshirése té zonimit

Parimet e procesit t&€ zonimit, t& p&rdorura né krijimin e Planit t&¢ Zonimit, kan& marr& parasysh
evolucionin historik t&€ zonés, si edhe diferencimin gjeografik dhe morfologjiné e territorit, t&
cilat krijojn€ njé& strukturg hapésinore unike t& bregdetit t& bashkisé Sarand& e integruar né
territorin e brendsh&ém. Né& t€ njéjten koh&, procesi i zonimit pérfshin edhe filozofingé e
gendrueshméris€, t& miratuar né€ nivel global me konsideraté té veganté né udhézimet e
politikave kombétare dhe praktikat e suksesshme t& ndjekura né vendet evropiane. Parimet e
zhvillimit t& q&ndruesh&ém hapésinor pérpigen té krijojné barazi dhe drejtési brenda zonés sé&
planifikimit, duke ruajtur edhe rritjen e potencialit t& zhvillimit pér brezat e ardhshém.

Njé detyré e réndé&sishme né€ procesin e zonimit &shté identifikimi dhe propozimi i zonave
urbane dhe rurale t& zgjerimit pér ¢do njési t& zonés sé studimit, si edhe pércaktimi i zonave té&
reja t€ zhvillimit. Kjo nénkupton njé seri vendimesh gé& jané t& bazuara né:

i) vizionin hapésinor pér zhvillimin e ardhshém sikurse &shté rén& dakord me Bashking;

ii) identifikimin e nevojave programore né bazé té parashikimeve shkencore, adaptimin e
standarteve kombétare dhe praktikat mé t& mira ndérkombétare;

iii) detajimin e hollésishém té& tok&s pér ¢do lokalitet né studim;

iv) planifikimin ekzistues dhe rregulloren e kufizimeve.

Ményra se si faktoré t&€ ndryshém jané marré né konsideraté né procesin e zonimit t&
nénndarjeve, shpjegohet si mé poshté :

Modelet primare té pérdorimit té tokés. Kjo pérfshin evidentimin e p&rdoruesve primarg té
tokave, q€ ndodhen né& nénndarjet ekzistuese né& nivel rajonal, duke pérfshirg t& gjithé territorin
e Bashkisé. Njé klasifikim i paré &sht& béré ndérmjet tokés urbane dhe asaj jourbane bujqésore
dhe sistemeve natyrore t€ zonés sé planifikimit. Zona &shté identifikuar fillimisht sipas
pérdorimit kryesor t& tokés dhe, né rastet kur mbizotéron njé& larmi p&rdorimesh, duhet t& béhen
nénndarje t€ tjera, q€ korrespondojné me pérdorimin ekzistues. Konsulenti ka pérdorur
klasifikimin e hartave PINS Bregdeti pér klasifikimin e zonave si tok& urbane, tok& bujqésore,
pyje dhe kullota.

Ndarja dytésore e pérdorimit té tokés. Né njé fazé t& dyté&, pér ndarjen e zonave t& ndryshme,
duhen marré parasysh karakteristikat e veganta brenda njé modeli t& pérdorimit kryesor t& tokés.
Kjo pérfshin njé studim t& ndryshém pér zona t& ndryshme, né t& cilin béhet dallimi mes zonave
t& banuara dhe zonave me karakter t€ pérzier (banim i kombinuar me veprimtari t& tjera), si
edhe nivele t& ndryshme t€ densitetit. Analiza &shté béré né ményré t& ngjashme, edhe pse me
mé pak holl&si pér kategorité jourbane t& tokés, sidomos né& zonat qé jané identifikuar si zona
zhvillimi nga vizioni hapésinor.

t& diferencuar midis pjeséve malore dhe zonés né drejtim t& detit, né lldllje me vendndodhjen skf ;mx \1\ /
zhvillimeve t& reja, si edhe ményrén se si zona t& ndryshme jané t& lidhura me njéra - tjetrén.
Né shkallg urbane, ajo pérfshin konsideratat pér zonat e ndértuara né kohé dhe regjime t&

—_—-—--—--—e—ee---------
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ndryshme, lagjet e vjetra né zonat historike dhe rolin historik t& lokaliteteve t& caktuara brenda
qytetit.

Sistemi Infrastrukturor - Referenca pér hierarkiné e rrjetit rrugor. Nénndarjet
hapésinore t&€ zonave t€ zhvillimit duhet t& kryhen n& p&rputhje me hierarking e rrjetit rrugor.
Zonat homogjene t& banimit (lagjet) dhe zonat periferike (fshatrat) duhet t& p&rcaktohen dhe jo
t€ pérshkohen nga arteriet rrugore urbane (kryesore dhe dytésore), dhe ato ndérurbane
(kombétare ose rajonale). Vémendje e vegantd i &shté kushtuar artikulimit t& trafikut
automobilistik n& brendési t& qendrés s& zonave tradicionale dhe atyre turistike, si edhe atyre q&
lidhen me ambientet ujore, me qé&llim pér t& shmangur parandalimin e varésisé s& zonave t&
banuara me detin. Kategorizimi i hierarkisé s& rjetit ekzistues dhe atij t& ri rrugor né ¢do zoné,
u bé paralel me procesin e zonimit t& shfrytézimit t& tokeés.

Referenca té kufizimeve gjeografike. Nénndarja sipas kufizimeve gjeografike (lumenj,
thyerje, kodra dhe fusha etj), &shté njé qasje shumé praktike n& procesin e pércaktimit me té
hollsishém t& zgjerimeve urbane dhe atyre periferike, si edhe t& zonave t& reja té zhvillimit.
Gjaté fazés s€ analizé€s Konsulenti identifikoi népérmjet Hartave Pérjashtimore, fushat dhe
kriteret e pérjashtimit t& zhvillimit, t& bazuar n& pérkufizimin e zonave té larta, sipérfaget e
shpateve t€ pjerréta, zonat e prirura pér pérmbytje, sikurse ato t& mbrojtjes s& burimeve ujore
sipas legislaciont kombé&tar dhe PINS-it Bregdeti. Né& mé&nyré t& ngjashme jan& vendosur njé
séré kriteresh pér zonat e mbrojtjes mjedisore dhe pejzazheve, t& cilat marrin né konsideraté
parametrat topografiké dhe vizualg, té tilla si mbrojtja e majave, grykave dhe luginave, deltave
aktive, etj, sikurse pérmendet né pikat e méposhtme:

- Mbrojtja e sistemit natyror. Nénndarjet bazohen né respektimin e t& gjitha rregulloreve
pérkatése kombétare dhe kufizimeve ligjore, né lidhje me zonat natyrore. N& veganti:

Zonat e mbrojtura natyrore sipas ligjit 8906/2002 dhe zonat e mbrojtura t& propozuara,
pérjashtohen nga zhvillimet/ndértimet e banesave dhe turizmit, sipas rregullores s& kétij ligji.
Kufizime t& ngjashme aplikohen pér burimet ujore, q& mbrohen nga Ligji 8093/1996.

- Sistemi bujgésor. Nénndarjet bazohen né respektimin e t& gjitha rregulloreve pérkatése
kombétare dhe kufizimeve ligjore, né lidhje me tokén bujgésore. N& veganti:

Mbrojtjen e tokés bujqésore ekzistuese.

Mbrojtjen e pejzazheve kulturo - bujgésore, té cilat pasqyrojné historing e bujgésisé tradicionale
né rajon, duke pérfshiré ullishtat e lashta dhe pemét e tjera t& papunuara sé& bashku me sistemin
tarracor, g€ jang identifikuar nga zonimi i territorit.

Pérveg faktoréve t&€ mésipérm, ndarja e zonave dhe pércaktimi i zonave t& zhvillimeve té reja, si
edhe zonat e reja té€ zgjerimit, jané bazuar né parimet e mé&poshtme duke marre né konsideraté
udhézimet ekzistuese dhe praktikat mé t& mira té vlerés universale, si me poshté vijon:

i. Pérgendrimi i zhvillimit
bazuar né parimet e PINS it Bregdeti zonimi ka pér qéllim té mbéshtesé njé numér té kuﬁzuar
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né territorin e bashkisé Sarandé dhe komprometojné vlerén e saj t& pérgjithshme duke kufizuar
pérftimet potenciale né ato ekonomike.

ii. Racionalizimi i zhvillimeve ilegale
Zonat e zgjerimit urban duhet t& p&rcaktohen pér lehtésimin, racionalizimin dhe konsolidimin e
zhvillimit ekzistues sporadik, dhe/ose t& paligjshém né pérputhje me kérkesat e Qeverisé sé
Republikés s& Shqipérisg, t& politikés s& planifikimit bregdetar, strategjive dhe planeve, si edhe
me skemat pérkatése t& planifikimit.

iii. Pérdorimi ekonomik i infi-astrukturés
Zonimi ka pér qéllim t& mbéshtesé shfrytézimin ekonomik t& infrastrukturés ekzistuese dhe asaj
t€ propozuar, pa shkaktuar démtime gjaté pérdorimin.

iv. Homogjeniteti i zonave
Eshté e nevojshme t& sigurojé rregulla té plota né ményré té thjeshté, q& do t& jené té lehta pér
t'u zbatuar.

Pércaktimi i zonave duhet t& marré parasysh kéta dy faktoré:

a. Sigurimin e nj€ zone t& njé madhésie absolute, n& ményré qé t& shmanget njé strukturé e
fragmentuar urbane dhe rregulloreje t& komplikuar, duke ruajtur Korrektésiné brenda
morfologjis€ urbane.

b. Té mund t€ pérgjithésojé pérdorimin sipas pérdorimit kryesor né ¢do zon&. Pér
shembull, nj& zong& rezidenciale do t& jet& pérshkruar si njé zoné homogjene, pa pasur
nevojén pér t€ detajuar né nj& harté t& pérdorimit t& tok&s hapésirat publike t& hapura,
zonat e parkimit q& gjenden brenda tij, etj.

Bazuar né mjetet metodologjike t& paragitura mé& lart dhe pérkufizimet e 14 kategorive bazé té&
tokés &shté pérdorur sipas nenit 76 te VKM 671 t& 2015. Sistemi i klasifikimit t& zonave t&
pérdorimit t& tokés, t& cilat jané analizuar mé tej nénkategorité, ose tipi i zénies s& lejuar t&
tokés (apo e ndaluar) brenda ¢do zone t& pérdorimit t& pérgjithshém t& tok&s, né lidhje me
destinacionin e tij t& déshiruar. Konsulenti ka konsideruar dokumentet e PPK-s& edhe PINS-sé&
Bregdeti t& miratuar, si njé udh&zues kryesor pér t& pé&rcaktuar metodologjing e pé&rdorimit té
tokés pér planin lokal duke pérfshiré dhe kufizimet e saj, si edhe sigurimin e pérputhshmérisé
me aktet nénligjore t€ miratuara rishtazi pér planifikimin territorial. Sistemi i propozuar i
klasifikimit, i cili &shté paragitur mé& poshté dhe reflektuar né hartat e pérdorimit t& tokés, do t&
finalizohet n& formulimin e Rregullores Lokale.
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Harta 2 - (18b) Kategorité bazé té pérdorimit té tokés té propozuara

1. N- Toké natyrore
Nénndarjet bazohen né respektimin e t& gjitha rregulloreve pérkatése kombétare dhe kufizimeve
ligjore, n& lidhje me zonat natyrore. N& veganti:
Zonat e mbrojtura natyrore sipas ligjit 8906/2002 dhe zonat e mbrojtura t& propozuara,
pérjashtohen nga zhvillimet/ndértimet e banesave dhe turizmit, sipas rregullores s& kétij Ligji.
Kufizime t€ ngjashme aplikohen pér burimet ujore, g€ mbrohen nga Ligji 8093/1996.
Pérdorimi “Toké& natyrore”, me kod “N”, pérfshin, sipas pércaktimeve t& ligjeve pér mjedisin

pafrytshme.

Brenda kategoris€ N- Toké Natyrore jang identifikuar 8 nénkategorité:
N1 — Rezervé strikte natyrore [Zona Al - Strikte e Mbrojtur (K.I)]
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N2 - Zona pér Rekreacion Natyror [Zona A2 Park Kombétar (K.II) Butrint]

N3 — Zona Buferike [Zona B Park Kombétar (K.II) Butrint]

N4 — Zona Rekreative (Ecoturizém) [Zona D, Park Kombétar (K.II) Butrint] — Zona
gshté lejuar t& pérdoret sipas parashikimit nga MP-ja. Pér Butrintin dhe projektuar si
zoné D.

N5 — Rrafshnaltat strategjike dhe luginat e thella. Brigjet bregdetare/ shpatet e
larta/shk&mbinjt bregdetaré/ zonat me zhvillim té ndaluara/shkallé publike pér n& plazh
— zonat me ndalim zhvillimi t& pérgjithshém.

N6 — Zonat e mbrojtura té pejzazhit (definuar né kriterin vizual, zonat me zhvillim té
ndaluar/ pejzazh publik) — Jané ndaluar vetém funksionet lidhur me pérdorimin rekreativ
sikurse belvederet, shtigjet, zona pushimi, sinjalistika.

N7 — Toké Natyrore (mbetet zoné natyrore) dhe q& mund t& lejohet t& zhvillohet n€ disa
raste me intensitet t& ulét

N8 - Plazhet — Zonat me zhvillim t& ndaluar.

2. B-Bujqési
Nénndarjet duhet t& bazohen né respektimin e t& gjitha rregultloreve pérkatése kombétare dhe
kufizimeve ligjore, né lidhje me toka bujqésore.

Brenda kategorisé B-Bujqési jané identifikuar 6 nénkategorité:
B1 — Toké Bujgésore € mbrojtur fushore, pérfshin kultivime me arra i referohet tokés
me arra né luginén e Vourkos t& lumit t&€ Bistrica.
B2 — Tok& Bujgésore e mbrojtur kodrinore, pérfshin kultivime me ullishte, pemétore,
vreshtg, i referohet kryesisht kultivimit me pemé ullishte tradicionale né Ksamil.
B3 — Toké Bujgésore dytésore, si kultivime t& pérziera ose t&€ segmentuara q€¢ mund t&
lejojné disa zhvillime t& agrikulturés, si depot e ndryshme dhe magazinat e fermave q&
kang nj& intensitet t&€ ulét).
B4 — Zona t& dedikuara pér aktivitete mbéshtetése pér bujgésiné dhe blegtoring
B5 —Zona t& propozuara me mundési pér zhvillimin e agroturizmit (nuk ekziston si
nénkategori né rastin e bashkis€ Sarandg).
B6 - Toké e pafrytshme pér rigjenerim (nuk ekziston né rastin e bashkisg Sarandé)

3. IN-Infrastrukturé
Kétu

pérfshihen t& gjithé komponentét e infrastrukturés qé& shérbejné pér transportin, mbetjet e ngurta
dhe té léngshme, furnizimin me ujé, naftén dhe gazin, biokarburantet, komunikimin elektronik,
furnizimin me energji elektrike, mbrojtjen e tokés nga erozioni dhe rréshqitja dhe mbrojtjen

specifike:

IN1 —Sip. rrugé kombétare / Sip. rrugé interurbane / Sip. rrugé urbane parésore, pat 'iél
publik. N& kéte nénkategori jan& propozuar shumé elemente shtesé pér parkimin pubM@ JIRANE o B/
brenda gytetit t& Sarandés dhe né shétitoren e Ksamilit. W
IN2 - Terminali i Autobusave — I pozicionuar prané stadiumit t& Sarandés bazuar né

propozimet e PPV-sé.
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IN4 - Porte / Marina. 1 referohet pasagjeréve ekzistues dhe Portit Tregtar t& Sarandés
dhe vendodhja e propozuar p&r Marina.

IN6 — Nénstacioni elektrik, pér njési / pérfshin nj& zon& buffer t€ linjés s& tensionit t&
larté.

IN7-Ujésjellés-Kanalizime, pérfshiré impiantin e trajtimit t& ujéra veténdotura, si dhe
depot e ujit

IN8- Telekomunimkimi, q& pérfshin siperfagen e antenave dhe njé territor buffer 30m.
IN9 — Pika karburanti

IN10- Landfill / vend depositimi pér zon&n bufferike

4. U-Ujéra
Territoret q& pérfshihen né& kategoringé ujéra pérfaqésohen nga brigjet lumore dhe pérrenjté,
sipas nénkategorisé. N& kéto zona éshté rreptésisht i ndaluar ¢do lloj zhvillimi.

U1 — Lumi, ligene, reservuare artificiale

U2 — Aquafarm. Ekziston brenda ligenit t& Butrintit dhe Ksamil.

U3 — Ujérat bregdetaré (laguna, kripore, salinas)

U4 — Zoné e mbrojtur ujore. Kjo zoné i referohet pjesés pérballé dhe brenda kufinjve t&
zonés sé mbrojtur kombétare. [Zona A, Park Kombétar (K.II) Butrint]

U5 — Park Detar Shplodhés / Zone Rekreative Ujore. E propozuar nga PINS-i Bregdeti

5. A-Banimi

Zonat Rezidenciale pérbéjné dhe pjesén mé t&€ madhe t€ territorit t& urbanizuar t& bashkisé
Sarandé, duke pérfshiré kétu zonat e shtépive parésore dhe dytésore. Disa nga shérbimet
ndihmése pér turizmin jané pérfshiré né kéto zona, sigurisht sipas kushteve specifike pér secilén
prej tyre, sikurse edhe shérbime té tjera, g€ jané né pérputhje me zonat rezidenciale. Zonat
rezidenciale pérfshijné njé shuméllojshméri territoresh: i) Zonat ekzistuese urbane dhe ato
fshatare me kufijté e pércaktuar nga orto fotot e vitit 2013 dhe 2015; ii) Zonat e zgjeruara t&
propozuara pér qendra urbane nga Konsulenti, pér t€¢ mundésuar mbulimin e nevojave né t&
ardhmen, duke u bazuar né projeksionet programatike; iii) Zonat e reja té zhvillimit pér shtépité
e dyta; iiii) Zonat e trash&gimisé kulturore. Kategorité e propozuara pér zonat e zhvillimit
rezidencial dhe shérbimet q& i shogérojne ato jané pérshkruar né tabelén e méposhtme:

Brenda kategorisé A- Banim jané identifikuar nénkategorité:

A1-Qendra historike/vendbanim tradicional. Zona arkeologjike e Sarandés A dhe B
A2 — Zona banimi né gendrén e qytetit. — Zona gendrore e qytetit Sarandé
A3-Zona banimi me pé&rdorim miks. Zona ekzistuese urbane Sarandés dhe Ksamil.
Tip 1: Zona miks me pérdorim rezidencial turistik dhe tregtar
Tip2: Zona miks pér rezidenca dhe funksione ekonomike (n€ hyrje t&€ zonés s¢ Sarandés)
A4—Zona banimi
AS - Zona me shtépi t€ dyta
Tipi 1: Shtépi rurale(1-3 kate) — Ksamil
Tipi 2: Vila (1-3 kate)
Tipi 3: Blloge apartamentesh me shumé kate - Sarandg
Tipi 4: Kompleks rezidencial.

ME Sy
\)%\‘:\‘:\\_UMI 7960 )
13 Q,’L <«
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A6- Zona e strehimit social, u referohet kérkesave té€ Bashkis€ né lidhje me grupet
vulnerabél apo shtresat e tjera né nevojé, té cilét nuk jané t& afté t& ken& ambiente banimi,
por qé& &shté detyré e Bashkisé t’i sistemojé dhe t& rrisé cilésing e jetesés sé& qytetaréve t&
saj.

6. S- Shérbimet
Kéto shérbime jané t& ndara né dy tipe kryesore: shérbime tregtare dhe turizém, t& cilat jan& t&
ndara né 2 nénkategori pér shérbime tregtare:
S1 - Dygqgane, shérbime personale, zyra, biznesi,
S4 - Bare, kafe, restorante, shérbime plazhi, u referohet shérbimeve né plazh né€ zonén e
Sarandés dhe shétitores s& Ksamilit.
Pérdorimi i tok&s dhe i strukturave né té& pér shérbime (S1) (S4), pérfshin ato zhvillime t&
lejuara q& béhen pér ofrimin e shérbimeve dhe infrastrukturave pérkatése dhe ku, sipas rastit, jo
mé shumé se 10% e zonés dhe strukturave té saj shfrytézohet pér qéllime banimi, sipas
sipérfages sé& ndértimit.

Zonat e Zhvillimit Turistik, jané zonat e destinuara pér zhvillimin e formave t& ndryshme, t&
pérgjithshme t& njé turizmi t& interesit t& vecant, t& cilat formojné€ profilin e zonés, ashtu si ato
jané identifikvar né fazén e méparshme t€ studimit si pjesé e Vizionit dhe Strategjisé
Territoriale.
Si rregull i pérgjithshém zonat e pércaktuara posagérisht turistike, pérjashtojné aktivitete t&
tjera, t& cilat nuk jané né pé&rputhje me karakterin e zon&s dhe zhvillimet rezidenciale, q& nuk
jané& t& lidhura me skemén e pérgjithshme t€ zhvillimit. Kategorité e propozuara t€ zonave té
zhvillimit turistik, jané t& p&rshkruara si m& poshté:

S2 - Turiz€m brenda zonave t& vendbanimeve (hotele)

S3 — Turizém jashté zonave t& vendbanimeve (Resorte / Vila). Jan& propozuar disa zona

pér resorte né gadishullin e Ksamilit dhe n& Manastir dhe né pjesén veriore t& zgjerimit

t& Sarandés.

S5 — Format speciale t& turizmit (ekoturizém dhe agroturizém) (nuk ekzistojné né

Sarandg).

S6 — Infrastrukuré speciale pér turizém /Objekte si Spa, golf etj.

S7 - Kamping(nuk ekziston né Sarandg).

Kombinimi i rezidencave me zhvillimet turistike: Nj& nga qéllimet kryesore t& zonimit &shté&
qg t& sigurojé& pércaktimin e zonave atraktive dhe t&€ pérshtatshme pér zhvillimin e turizmit, né&
ményré qé t&€ t€rheqé investime n& vende t€ vecanta duke siguruar cilési t&€ larté t€ zonave té
zhvillimit t&€ ardhshém. Kjo pérfshin njé politiké t& ruajtjes sé& disa zonave t&€ vecganta, né pjesén
pran bregdetit pér lloje t&€ ndryshme t& turizmit duke vé&né kushte, q& t& kufizojn€ ose ndalojné¢ _xE S5
banesat apo tipe t€ tjera zhvillimi, n& ményré q& t&€ shmanget konsumimi i burimeve t& vlefshmm
bregdetare. Kjo parashikon njé gasje t& ndryshme pér pjes€ t€ ndryshme t€ territorit si B"U < }1,:"\
poshté:

<
.

S

w (=
O‘_ = 25T
J¢
Pércaktimin e njé numri t& kufizuar t& zonave t&€ hotelerisé€ né pjesé t& vecanta t&€ bregdetit, q& NERET
do t& kombinohet me aktivitete tregtare, q& jané t& lidhura me turizmin, si bare, restorante dhe

turizmin cilésor. Kéto do t& formojné bazén pér térhegjen e vizitoréve, né varési t&€ pérqendrimit
ekzistues t& popullsisé. Eshté propozuar gjithashtu qé banesat atje, duhet t& jené t& kufizuara né
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10% té sipérfaqes totale t& zonés. Hotelet familjare “shtrat dhe méngjes” (B&B) ose ato té
dhé&nies me qera &shté lloji kryesor i akomodimit turistik, q& funksionon edhe sot né territorin e
bashkisé Sarandg.

7. M-Trashégimi dhe Monumente Kulture dhe Historike

Nénndarjet duhet t& bazohen né respektimin e t& gjitha rregulloreve pérkatése kombétare dhe
kufizimeve ligjore, né lidhje me zonat historike.

Monumentet e trash&gimisé kulturore me vleré t& jashtézakonshme rregullohen me ané t€ njé
zonimi t& vecanté hapésinor dhe udhé&zimesh shogéruese, t& nxjerra sipas Ligjit 9048/2003.
Zona tampon ose buferike t& ruajtjes sé pejzazhit prej 250 m, &shté pér t& siguruar ekzistencén e
monumenteve t& regjistruara si té tilla, duke iu referuar Ligjit 9048/2003.

M.1 - Zona Arkeologjike A
M.2 - Zone Arkeologjike B (buferike)
M3 - Kala / Monument Kulturor

8. IE-Ekonomi dhe industri

Zonat me aktivitete ekonomike industriale krijojng tipin e treté t& kategorisé s&€ p&rdorimit t&
pérgjithshém t& tokes, q& pérfshin t& gjitha pjesét e urbanizuara t& territorit t& bashkisé Sarandg,
t& cilat u takojné aktiviteteve ekonomike qé& nuk duhet t& shtrihen né& zonat rezidenciale dhe/ose
zonat pér zhvillimin e turizmit. K&tu dallohen kategorit€, si mé& poshté:

IE.1-Park industrial/Qendér logjistike (nuk kemi n& Sarandg)

IE.2 —-Zoné ekonomike/tregtare/garazhe t& médhenj. Kjo nénkategori u referohet
propozimeve ekonomike né hyrje t& qytetit t& Sarandés.

IE.3— Zona magazinimi dhe tregtimi/ Industriagro-p&rpunimi, u referohet zonave
ekonomike né hyrje té Sarandés.

IE.4—Qendra rajonale agro-ekonomi. Kjo kategori &shté propozuar né Metoq dhe
Cuké.

IE.5-Nxjerrje dhe pérpunim mineralesh (guroret / fabrikat e ¢imentos), integruar né
zonat IE3. Kjo nénkategori &shté propozuar pérgjaté rrugés kombétare drejt Himarrés.

9. IS-Institucione

IS.1 institucionet publike vendore / institucionet publike gendrore (administrata,
gjykatat/ burgjet / mbrojtja civile / institucionet e mbrojtjes kombétare, kompanité q& ofrojné
shérbime publike, miréqenie sociale). Kéto jané pérgendruar kryesisht brenda zonés urbane té€
qytetit t& Sarandés.

1S.2 Institucionet fetare

10. AR-AKtivitete Sociale dhe Rekreative 0@3\&&557%
Pérdorimi AR- Aktivitete sociale dhe rekreative (AR) pérfshin fusha t& ndryshme, si aktiv, : i<
sociale, kulturore dhe rekreative, sipas legjislacionit t& posagém. '

AR.1- Aktivitete kulturore
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AR.2- Zona Sportive

AR.3-Zona t& gjelbra dhe hapésira publike né€ zona t€ banuara. Jan€ propozuar né
zgjerimin e shétitores sé Sarandés dhe Ksamilit

AR.4-Parku/ Zona e shplodhése periurbane. Jané propozuar né parkun e ri bregdetar né
kodrén e Marinés ne veri té qytetit t& Sarandés

AR.5- Zona e gjelber izoluese

11. AS-Arsimi

Ky pérdorim pérfshin t& gjitha trojet e rezervuara pér institucionet arsimore apo institucionet
ndihmése né funksion té arsimit, ekzistues dhe t& propozuara. Propozimet, si¢ shpjegohen né
kapitullin p&rkatés t& kétij dokumenti, jan& béré duke u bazuar mbi analizén e gjendjes
ekzistuese dhe evidentimin e nevojave pér planifikimin e infrastruktures arsimore, bazuar né
parashikimet ligjore t&8 VKM-sé nr.671 (Neni 83) dhe legjislacionin sektorial pérkat€s. N&
shumeé raste, duke pasur parasysh qé sipérfagja e trojeve té€ rezervuara pér institucionet arsimore
gshté disa heré mé e voggl se sa siperfagja minimale e njésive strukturore t& cilat akomodojné
edhe pérdorime té tjera toke si Banim (A), Shérbime (8S), etj. Nénkategorit€ e evidentuara pér
két& pérdorim toke jan&:

AS.1- Arsim parashkollor
AS.2- Arsim 9-vjecar
AS.3- Arsim imesém
AS.4- Arsim profesional
AS.5- Zoné universitare

12. SH-Shéndetési

Ky pérdorim pérfshin t& gjithé sipérfaqget territorial t& rezervuara pér institucionet shéndetésore
apo strukturat ndihmése né funksion t& tyre, t& klasifikuara sipas dy nénkategorive kryesore:

Sh.1-Zoné spitalore
Sh.2—Qendér shéndetsore/Ambulancé

13. V-1 Vecanté

V1 Varreza
Strukturat dhe territoret q& pé&rfshihen né& kategoriné t& veganta, jan€& zonat e varrezave publike,
té déshmoréve dhe varrezate fshatrave, me kodin (V.1). Kéto zona shogérohen gjithmon& me
zonén e mbrojtur buferike. Varrezat e qytetit jané parashikuar t€ transferohen jashté qytetit né
drejtim té& rrugés pér Himarg, afér varrezés sé vogél ekzistuese.

14. ZU- Zona Ushtarake

posag&m. Nuk ekzistojné t& tilla né& bashking Sarandé.
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Tabela 3: Ndryshimet e pérdorimit té tokés sipas kategorive bazé

Kategorité bazé te Sipérfaqe (ha) Sarandé  Ksamil Total Ndryshimi
pérdorimit te tokés né %
A Ekzistuese 425.42 197.53 622.95 13.68%
E propozuar 498.30 209.90 708.20
IE Ekzistuese 33.34 1.21 34.55 166.86%
E propozuar 92.20 0.00 92.20
B Ekzistuese 1274.27 479.61 1753.88 -5.98%
E propozuar 1207.60 441.40 1649
S Ekzistuese 31.72 70.19 101.91 52.19%
E propozuar 44.80 110.30 155.10
v Ekzistuese 5.40 043 5.83 9.09%
E propozuar 5.40 0.96 6.36
u Ekzistuese 63.30 1874.50 1937.80 0%
E propozuar 63.30 1874.50 1937.80
N Ekzistuese 2041.30  1105.02 3146.32 -4.79%
E propozuar 1943.30  1052.38 2995.68
M Ekzistuese 1.59 0.32 191 1617.27%
E propozuar 8.90 23.90 32.80
U Ekzistuese 0.00 2.04 2.04 0%
E propozuar 0.00 2.04 2.04
IS Ekzistuese 1.43 0.79 2.22 36.04%
E propozuar 1.72 1.30 3.02
AR Ekzistuese 48.55 0.90 49.45 38.5%
E propozuar 56.82 11.67 68.49
AS Ekzistuese 3.00 1.04 4.04 1.73%
E propozuar 3.00 1.11 4.11
SH Ekzistuese 1.34 0.2 1.54 0%
E propozuar 1.34 0.2 1.54
IN Ekzistuese 24.68 20.5 45.18 17.93%
E propozuar 28.66 24.62 53.28
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1.3 Ndarja e territorit n€ njési zhvillimi

Organizimi hapésinor i njésive dhe nénnjésive strukturore &shté njé proces paralel me procesin
e zonimit t& p&rdorimit t& tokés, i cili shérben si mjet themelor metodologjik pér organizimin
funksional t& territorit t& Bashkisé dhe planifikimin e shé&rbimeve sipas standardeve té
planifikimit t& miratuara n& legjislacionin kombétar. Caktimi i njésive dhe nénnjésive &shté i
lidhur direkt me popullsing ekzistuese dhe até t& planifikuar, dend&sing e popullsisé, numrin e
parashikuar té turistéve dhe té vizitoréve, si edhe shpérndarjen e shérbimeve sociale (arsimi,
kujdesi shéndetésor, kultura, sporti dhe gjelbérimi).

Pércaktimi i njésive dhe nénnjésive strukturore zbatohet vetém pér pjesén e urbanizuar té
territorit t& parashikuar, duke marré né konsideraté formimin e zonave t&€ vazhduara urbane apo
njésive t& ndara territoriale. Zonat jané& njési relativisht homogjene, ku pérqendrohen njé séré
karakteristikash t& pérbashkéta, si pérdorimi i tokés, tipologjité hapésinore, destinacioni i
zhvillimit dhe profili ekonomiko — social. Kriteret né procesin e nénndarjes s&€ zonés né njésité
strukturore, kané& marré né konsideraté organizimin e territorit t& Bashkisé né pesé njési
hapésinore t& identifikuara, sikurse pércaktohen né fazat e méparshme t€ punés, t& cilat jané&
formuar nga grupimet e vendbanimeve urbane apo rurale, me funksionimin dhe lidhjet historike
me njéri-tjetrin, n& lidhje me plazhet, aktivitetet e tyre prodhuese, tok&n dhe kultivimin e tyre.

Njésia strukturore pérbén qelizén mé t&€ voggl t€ planifikimit dhe qelizén mé t&€ madhe té
zhvillimit né njé territor. Cdo kérkesé pér zhvillim bazohet n& treguesit e planifikimit dhe
kushtet e zhvillimit g& vendosen né njésing strukturore pérkatése.

Numri i njésive strukturore &shté 307 (treqind e shtaté), t& cilat jané pércaktuar duke ju referuar
kétyre kritereve:

a. Kufizimi nga rrjeti rrugor kryesor ekzistues dhe/ose i propozuar, dhe sipas rastit edhe
nga kufizues t& tjeré natyralé e artificialé, t& cilét krijojn€ elemente me karakter
qartésisht t& matshém né territor, dhe sipas rastit pérfshijné linja hekurudhore, vija ujore,
lumenj, kanale t& hapur, breza sanitarg dhe t€ tjera t&€ k&saj natyre;

b. Ekzistenca e njé ekuilibri midis pérdorimeve dhe funksioneve brenda ¢do njésie
strukturore, q& pércaktohet pérmes treguesve t& planifikimit dhe t& zhvillimit, t& cilét
garantohen né ¢do njési pérbérése t& njésisé strukturore;

c. Ekzistenca e funksioneve urbane g& plotésojné njéri-tjetrin dhe nevojat e popullatés
urbane;

d. Bashkékzistenca e pérdorimeve t& tokés dhe t& strukturave né njé njési strukturore qé&
jané t& pérputhshém edhe nuk paragesin raste t& pérdorimeve t€ ndaluara, ose sipas rastit
ekzistenca e pérdorimit homogjen t& tokés dhe strukturave né t& né t&€ gjith& njésing;

e. Garantimin e kompaktésisé dhe njétrajtshmérisé sé€ tipologjisé hapésinore ekzistuese ose
t& propozuar;

f. Ekzistencén e treguesve té njétrajtshém t& planifikimit dhe t& zhvillimit;
Ekzistencén e pérdorimit homogjen t& tokés dhe t& strukturave né té;

h. Kufizimin nga rrjeti rrugor, pavarsisht nga kategorité e rrugéve, nga linja hekurud
kanale t& hapura, breza sanitarg, vija ujore, lumenj, dhe t& tjera t& késaj natyre.
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Tabela 4 Ndarja e territorit n& njési zhvillimi

Njésia Vendbanim Sipérfaqe (ha) Zona Njési Strukturore

Administrative

KSAMIL BREDENESHIT 6,64 KS.UB.1 1
BREDENESHIT 62,64 KS.UB.7 16
BUTRINT 19,86 KS.UB.8 1
BUTRINT 0,17 KS.UB.9 1
KSAMIL 47,33 KS.UB.2 36
KSAMIL 66,93 KS.UB.3 12
KSAMIL 26,93 KS.u.4 8
KSAMIL 48,2 KS.UB.5 12
KSAMIL 2 KS.ZU 1
MONASTIRIT 21,25 KS.UB.1 9
Sub-Total 301,95 97

SARANDE CUKA 61,83 SA.UB.13 7
GJASHTE 82,39 SA.UB.S 11
METOQ! 66,46 SA.UB.11 13
SARANDA 32,64 SA.UB 4
SARANDA 12,98 SA.UB.1 35
SARANDA 38,25 SA.UB.2 21
SARANDA 39,44 SA.UB.3 16
SARANDA 37,51 SA.UB.4 11
SARANDA 125,86 SA.UB.5 14
SARANDA 40,45 SA.UB.6 5
SARANDA 50,6 SA.UB.7 19
SARANDA 118,08 SA.UB.8 55
SHELEGARI 31,78 SA.UB.12 9
Sub-Total 738,27 220
TOTAL 1040,22 317
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1.4 Pozicionimi i rrjeteve té infrastrukturés si edhe kushtet teknike pér
realizimin e tyre.

1.4.1 Transporti ekzistues

Saranda &shté jo vetém njé gendér e réndésishme urbane por edhe kryqézimi i disa prej
korridoreve mé té réndésishme kombétare dhe ndérkombétare. Késisoj Saranda, pértej rrugéve
detare preket nga dy akse rrugore t& réndésishme si: Korridori Blu dhe Unaza Gjirokastér-
Sarandgé-lgumenicé-Janing. Korridori Blu éshté njé korridor paneuropian, i cili k&rkon t€ krijojé
vazhdimésing e aksit bregdetar i cili fillon nga Italia, Sllovenia, Kroacia, vazhdon mé tej n&€ Mal
t&€ Zi, lidhet me Shqipérin€é dhe mé& pas vazhdon pér né Greqi, ku lidhet mé pas me rrugén
Egnatia. Té genit pjesé e kétij Korridori Strategjik Europian &shté tejet e réndésishme dhe vjen
si pjes€ e Strategjis€ s€ Zhvillimit t&€ Rajonit Adriatiko Jonian. Saranda &shté pjesé e Unazés
ndérkufitare Gjirokastér-Sarandé-Igumenicé-Janiné-Sarandé, e cila lidh katér qytete tejet t&
réndésishme t& Ballkanit Jugperéndimor me njéra-tjetrén. Kjo unazg &shté njé itenerar i
réndésishém tregtar por edhe turistik. Shkémbimi i turistéve dhe fuqizimi i k&saj Unaze do t&
ofronte njé rritje t& métejshme ekonomike t& k&tij Rajon.

Aksesibiliteti dhe lidhshméria jang& shtyllat kurrizore pér krijimin e Rivier&s. Kétu
géndron arti i gérshetimit t& gjérave t& véna s& bashku, por né ményré té tille q& t'u lejojé
zonave ruajtjen e identitetit vetjak. Reduktimi i koh&s s& udhétimit pér t€ aksesuar né
destinacionet e Rivierés &shté i réndésishém me q€llim q& udhétimet turistike t& mund t&
pérballohen leht&sisht. Nga ana tjetér, distanca &sht& njé faktor kritik q& p&rcakton parametrat ¢
pérvojés sé jetuar. Pér kété arsye, njé rrugé pejzazhistike bregdetare duhet t&€ zgjasé pér njé kohé
t& mjaftueshme me qéllim q& vizitorét t& vler&sojné pamjen dhe t& perceptojné kalimin nga
pejzazhi bregdetar tek ai malor.

Aksesibiliteti i Rivierés mbetet né pérgjithési njé problem si pér udhétimet ndérkombétare ashtu
edhe pér lidhshméring rajonale. Ndértimi i njé aeroporti t& dyté n& bregdet &shté nj& parametér i
réndésishém g& mund t& ndikojné tendencat afatgjata t& turizmit. Riviera mund t& béhet njé
destinacion ndérkombétar q& térheq investimet e huaja direkte vetém me njé ndérlidhje té
drejtpérdrejté ajror me jo mé shumé se 1 oré distancé me making nga pjesa mé& e madhe e
gendrave té atraksionit urban. Ké&shtu aeroporti, n& ményré ideale, duhet t&€ pozicionohet diku
midis Vlorés dhe Sarandés prané& autostradés dhe korridorit t& transportit publik/privat q& lidh
territorin nga veriu né jug. Ky duhet t& funksionoj& gjithashtu edhe si njé korridor transporti
publik (‘Bus Rapid Transit’® ose tren), qé ndérlidhet me pjesén ballore t& destinacioneve
kryesore.

Pika e dyté &shté ndérlidhja népérmjet ujit. Korfuzi ka njé aeroport, né t& cilén akomodohen
miliona turistg, e cila krijon njé potencial t& madh turistik pér bashking Sarandg pasi &sht& disa/. « g
milje larg me anije. Kjo do t& mund t& arrihej né rast se do t& lehtésohet hyrja dhe komunikim| ' &
me ishullin e Korfuzit népérmjet infrastrukturés ekzistuese. Ndértimi i njé ure &ht& ndoshta j
fort i pérshatshém (edhe pse pér kété do t& duhej njé studim i miréfillté fizibiliteti), por kjo do t& {€lrr,,? ANE
lehtésonte shumé ndérlidhjen e rregullt pérgjaté verés. Elementé t€ tjeté q&€ nevojitet jané SRETRD
paketat turistike dhe ndoshta vizat ditore. E fundit, por jo mé pak e réndésishme, &shté fugizimi

i transportit ujor, dometh&né pérgjaté bregdetit me anije lundrimi, &sht& njé domosdoshmeéri.

Nése t& shkuarit pérgjaté bregdetit me making éshté e mundimshme né t€ kundért, t& shkuarit
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me anije &shté i shpejté dhe shum& mé argétues. T& gjitha rivierat kané qasje né njé port té
madh, ku anijet turistike mund t& parkohen dhe zbarkojn€ me mijéra pasagjeré pérgjaté
udhétimeve ditore. Kjo mundési ekziston né té dyja qytetet kryesore, si Vlora dhe Saranda.

1.4.2. Infrastruktura publike ekzistuese

1.4.2.1 Infrasruktura rrugore

- Riujeti infrastrukturor i njésisé administrative Sarandé &shté i prekur edhe nga ndikimet e
investimeve dhe financimeve té jugut t& Vlorés, Né kété kuadér mund té theksojmé efektin
pozitiv né segmentin Himaré-Qeparo i cili ndjek zhvillimet infrastrukturore nga jugu i Vlorés
deri né Orikum ku ndérhyn bypass-i dhe bén shkurtimin dhe ¢lirimin e trafikut pér
destinacionin e Himarés dhe Sarandés. Aksesi rrugor i zonés pérgjaté rrugés t€ modernizuar
Qeparo—Sarand&, mund t&é konsiderohet i pérshtatshém dhe pa probleme t&€ vecanta. Kjo rrugé
siguron lidhjen me njésité administrative t&€ Delvinés, Gjirokastrés, si edhe rajonet e veriut dhe
Epirin e Greqisé.

Rruga Fier - Gjirokastér—Sarandg aktualisht &shté né& kushte jo shumé t& pérshtatshme.

Rujeti rrugor, si né akset kombétare ashtu dhe n€ arteriet kryesore q€ lidhin kéto akse me
destinacionet turistike dhe fshatrat, Metoq dhe Gjashté &shté né kushte jo t& mira fizike.
Mungesa e planit urbanistik gjaté gjithé 20 viteve t& fundit reflekton direkt kaosin né&
infrastrukturén si urbane dhe rurale té Sarandés, ndonése ka patur invesime nga bashkia
Sarandé dhe Fondi Shqiptar i Zhvillimit ajo vazhdon t&€ mbetet problematike. N& vé&shtrim t&
paré Saranda karakterizohet nga njé rrugé e vetme géndrore qé& ka funksion dhe hyrés dhe dalés
né qytet. Kjo &shté rruga Skénderbeu Sh 8. Njé numér i kosiderueshém rrugésh urbane né
Sarandé kané& nevoje pér mirémbajtje, asfaltim, ndrigim etj. Gjithashtu pér shkak t& ményrés
intensive t& zhvillimit t& ndértimeve, infrastruktura nuk ka arritur té& pérshtatet me té njé&jtén
shpejtési. Si rrjedhojé shumé rrugé kané mbetur pa pérfunduar.

Njésia Administrative Sarandé

Rrjeti rrugor kryesor. Saranda lidhet me rrjetin rrugor kombétar népérmjet Qafés sé Gjashtés
Sh 8 2,5 km Qafés s&€ Muzinés 26.5 km e cila e lidh me rrugén 2 t&€ Rrjetit Bazé (SEETO) prej
ku shkon n& PKK-né e Kakavijés. Po népérmjet Qafés s& Gjashtés lidhet me rrugén kombétare
té Bregut né drejtim t&€ Vlorés 124 km, e cila &ht& pjesé e korridorit Adriatiko Jonian
(Korridori Blu).

Komunikimi né Qytetin e Sarandés mbéshtet nga pesé rrugé kryesore paralele dhe né disa akse
kemi rrugét vertikale me to. T€ gjitha rrugét e qendrés sé qytetit jan€ jasht€ standarteve dhe
mungojné distancat e trotuareve né shumé segmente t& tyre. Rruga hyrése kryesore n€ qytet
gshté rruga ‘Skénderbeu’ 2.1 km, e cila vazhdon deri n& qendér t& gytetit, ku segmenti i fundit i
qendrés 0.8 km &shté e tipit terciare. Hyrja e qytetit lidhet me qytetin e Sarandé&s népérmjet njé
rruge né Qafén e Gjashtés e cila éshté e paorganizuar. Kjo &shté njé rrugé e kategorise
1nteru1bane klyesore me karr exhata te pavarura por t& pandara me trafik ndarés, me 2 korsn
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Rrjeti dytésor: Pérsa i pérket rrjetit dytésor t& rrugéve né qytetin e Sarandés qytet, rrugét e
brendshme ndérlidhése t& lagjeve t& qytetit jan& né gjendje t& keqe edhe pér shkak té investimit
pér rrjetin e ujésjellés-kanalizime. Ka mungesé parkimi n& gendér t& qytetit si edhe n& hyrje dhe
né dalje té tij. Qyteti gjithashtu nuk ka terminal t& automjeteve p&r udhétarét.

Si¢ u theksua mé lart, qyteti i Sarandés ka 5 rrugé paralele me detin q& lidhin rrugén hyrése me
pjesén veriore t& gytetit duke krijuar dhe unaza né nivele t& ndryshme skemike. Shumica e tyre
jan& me 1 kalim per t& leht&suar garkullimin dhe problematike mbetet zgjidhja e ndérrimit t&
parkingeve.

Rruga qé lidh portin e qytetit me portin e Limionit rreth 2 km &sht€ ndértuar rishtas. Rruga
gshté me dy kalime dhe me trotuar né t& sy krah&t por gjérésia e tyre &sht€ e limituar prej
ndértimeve dhe jang jashté standartit.

Metoq
Rrugét e fshatit klasifikohen si rrugé me garkullim t& madh t& automjeteve veganerisht gjaté
sezonit t& verés. Ato jané n& gjendje t& keqe dhe me démtime

Cukeé

Rruga e Cukés shérben si unazé pér qytetin dhe transporti urban pér momentin béhet népérmjet
késaj rruge Metoq - Cuké, duke ndihmuar né lehtésimin e trafikut pérgjaté bregut. Kjo &shté
rrugé e kategorise C me dy korsi me gjatés 6 km. N& zonat informale kemi mungesé rrugésh.
Gjashté

Rrugét e fshatit klasifikohen si rrugé me garkullim t& madh t& automjeteve veganérisht gjaté
sezonit t& verés. Ato jané né gjendje t& keqe dhe me démtime. Pérkat&sisht si té tilla radhisim
segmentet rrugore:

Shelegar

Rruggt e fshatit klasifikohen si rrugé me qarkullim t& madh t& automjeteve veganérisht gjaté
sezonit t& verés. Ato jan& né gjendje t& keqe dhe me démtime. Perkatesisht si t€ tilla radhisim
segmentet rrugore:

Njésia Administrative Ksamil

Né kété njési kalon rruga nacionale Sarandé-Butrint (rruga Butrintit) q& pérbén dhe boshtin
kryesor pér zhvillimin e tij. Ksamili &shté njé vendbanim i ri q& pas viteve 1990 &shté zhvilluar
si vend pushimi dhe sot p&rbén pér nga réndésia, qendrén urbane t€ dyt€ pas Sarandés n&
Bashki. Rruga kryesore gé& kalon pérmes qytetit t& Ksamilit SH81 me gjatési 2 km e klasifikuar
sekondare &shté né kondicione t& mira. Rrugét e gqendrés sé& qytetit jan& t& tipit rezidencial. Njé
pjesé e tyre jané té shtruara me asfalt. Rruga kryesore lidhése e Ksamilit SH 81 &shté 5.7 m e
gjerd, ndérsa rrugét e brendshme ndérlidhese jané t&€ ngushta me gjerési rreth 5 m. Rruga SH81
vazhdon né drejtim t& Butrintit deri né pikén fundore t& kanalit t& Vivarit. Njé& rrugé paralele me
& éshté rruga SH 98 q& kalon nga Shkalla mé& pas né Butrint dhe p&rfundon n& Cukg. Ndér
rrugét dytésore mé problematike pérmendim segmentin Butrint - Shkall€ 1.40 km.

Parkimet publike: Kryesisht né periudhén e verés ¢éshtja e parkimeve t& automjeteve kthefiet
né njé problem t& vérteté pér vizitorét, duke evidentuar faktin g€ né zoné€ nuk ka asnjé& par|
formal t& administruar nga pushteti vendor.
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Rrjeti interurban;: Rrugét interurbane lidhin gendrat urbane me rajone t& tjera, qytetet dhe
vendet me interes né te gjithé vendin. Ato ndryshojné né qéllim, gjerési dhe né& shpejtésing e
udhétimit, duke filluar nga autostradat deri tek rrugét e vogla rajonale t& qendrave urbane dhe t&
fshatrave, gjé qé ka njé ndikim relativ né moderimin e kufijve t&€ shpejtésis€. N& kuadér t&
planit, rrugé ndérurbane mendohen té jené:

- Rruga kryesore interurbane &shté njé rrugé e vetme, rrugé me dy kalime, autostra, déme,
shpejtési e larté (me zona anésore rezervé), domethéné shtylla ekzistuese e rrugés kombétare.
Né bazé t& Kodit Rrugor klasifikohen si kategoria C.

- Rruga dytésore interurbane &shté njé rrugé e vetme, me dy kalime ose me nj& kalim, q&
pérbén lidhjet primare nga rruga kombétare pér né vendbanimet e vecanta dhe plazhet. N& bazg
té Kodit Rrugor klasifikohen si kategoria C.

-Rruga lokale interurbane &shté njé rrugé e vetme, me dy kalime ose me njé kalim me
standarte mé t& uléta t& projektimit dhe t& shpejtésive t& trafikut, e cila lidh vendbanimet
individuale dhe/ose zonat e zhvillimit dhe plazhet. Né bazé t& Kodit Rrugor klasifikohen si
kategoria F.

Rrjeti urban: Rruggt urbane pérbéjné pjesé t& rrjetit rrugor, qé shtrihet brenda vendbanimeve
urbane dhe rurale t& Bashkisé. Ato ndryshojné n& madhési dhe né shpejtésiné e udhé&timit, duke
filluar nga rruggt kryesore né rrugéve pér kémbésoré. Té gjitha rrugét urbane duhet t& lehtésojné
qarkullimin e k&mbésoréve, prandaj trotuarét jané t& nevojshme. Pér mé& tepér, shumica e tyre
kané nevojé pér t& mbuluar nevojat e rastit pér parkime né rrugé. Madhésité e trotuaréve dhe
numri i vendeve té& parkimit, duhet t& pércaktohen, rast pas rasti, sipas nevojave dhe tipareve
hapésinore t& ¢do vendbanimi. Mé& konkretisht rrugét urbane pérfshijng:

e Rrugét kryesore urbane jané rrugé me dy kalime, t€ projektuara pér l&vizje té&
njékohésishme pérmes trafikut népér qytet, dhe pér t& lidhur nyjet € mé&dha ose rajonet.
Rrugét kryesore urbane gjenden né& gendrat e aktiviteteve kryesore t€ qytetit, duke
pérfshiré edhe gendrén e tij dhe qendrat e lagjeve. N& bazé t&¢ Kodit Rrugor
klasifikikohen si kategoria D.

¢ Rrugét dytésore urbane jané orientuesit me dy kalime ose me njé kalim té& trafikut
automobilistik né rrugét kryesore urbane, duke organizuar strukturén e qarkullimit t&
lagjeve t&€ veganta. Ato funksionojné si plotésuese t& rrugéve kryesore urbane dhe kané
standarte projektimi, n& pérgjithési mé t& uléta se t& parat. N& bazé t& Kodit Rrugor
klasifikikohen si kategoria E.

¢ Rrugét lokale urbane jané rrugét e mbetura me dy kalime ose me nj€ kalim, q& lidhen
me rrugét dytésore dhe mundésojné qasje t& automjeteve n& parcela t€ veganta.
Megénese kéto rrugé jané té lidhura ngushtésisht me zonat e banuara, vémendje e
vecanté duhet t& adresohet pér t& siguruar hapésirat e duhura pér lévizjet e kEémbésoréve
dhe parkimin né ané t& rruggs. N& bazg t& Kodit Rrugor klasifikikohen si kategoria F.

Rrugét vetém pér kémbésoré jané t& mbyllura pér trafik automjetesh ose né ¢do kohé o
gjaté orarit t& caktuar dhe nxisin qarkullimin e kémbé&soréve dhe pérdorimin e bigikletave. Alo
duhet t& krijojné njé rrjet rrugésh pér k&mbésorét dhe hapésira publike t&€ hapura, duke
pércaktuar qarkullimin e kémbésoréve brenda zonave t&€ vendbanimit. Ky lloj i rrugéve &shté

—
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vecanérisht i réndésishem pér pjesét tradicionale t&€ vendbanimeve, rrugét me gur t€ tipit

historik dhe kalldrémet.
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Dimensionet e sistemit t€ rrjetit rrugor jané t€ paraqitura né tabelen 4 :

RRUGE INTERURBANE DYTESORE (B)
RRUGE INTERURBANE DYTESORE (A}

Kornl Trafiky Korsi Trafiku
Korsi Trafiy Koresi Trafiky
«0.50~ 400 el 4.00 -0 50~ =0.50= 3.00 o d 3.00 ~0.50~
Gjeresia Totale
Giareals Talse L 6.00 -
- 800 - & Vendi | planifikuar
Vend: | AR
per mn‘;‘:i w = 7.00 par muge lo re
- 9.00 -

TERTIARY INTERUINTERURBAN ROAD

Korsi Trafiku
Gjeresa Totale
~0.50~ 475 ~0.50~
i 5,75 Vendiiplanifiuar _

per rruge to ro

RRUGE PRIMARE URBANE (£)

RRUGE PRIMARE URBANE (A}

e

| trotusr Korsi wathy Korsi yntky Patan trotuar
| - 150 -~ 300 - 300 - 200 ==150 =
| Gyeronas telaln

1o -
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Tabela 5 Kategorité e Sistemit Rrugor
Emértimet Rrjeti Inter Urban Rrjeti Urban
Rrugé | Rrugg Rrugé Rrugé | Rrugi Lokale
kryesor | sekonda | terciare | kryeso | sekondar | Urbane A/B
[ re Interur | re [
Interur | Interurb | bane Urban | Urbane
bane ane A/B eA/B | AB
Autostr
ada/A2
1 Numri i Korsive 2+2 I+ ]+ )1+ |1 1+1 I+ |1 1 1
1 1
2 Gjerésin e korsive [ 3.75 x|3. | 40 | 3.0} 47| 3.00 30 155 |55 |475
(pér  drejtimin ¢ | (2) 75 |0 0 5 0 0 0
trafikut)
3 Gjerésia ¢ krahut ¢ [ 200 x| 1. {0 0 {0 |0 0 0 0 0
rrugés (2) 75
4 Numri i trotuareve 0 0 |0 0 |0 |2 2 2 2 2
5 Gjerésia e trotuareve | 0 0|0 0 |0 1.50 15115 |15 | 1.00
0 0 0
6 Numri i shenjave t& | 4 2 |2 2 2 0 0 0 0 0
pjesés angsore té
rrugés
7 Gjerésia e shenjave té | 0.50 0. {05 |05]05]|0 0 0 0 0
pjesés  anésore & 5010 0
rrugés
8 Gjerésia mesatare e | 3.00 0 |0 0 0 0 0 0 0 0
brezit ndarés géndror
9 Numri i anéve me |0 0 |0 0 0 1 0 1 0 0
parkim
10 | Gjerésia e korsis& s& | 0 ¢ |0 0 |0 |2 0 15 {0 0
parkimit 0
11 | Nri rrugéve pér|0 0|0 0 |0 |O 0 0 0 0
bicikleta
12 | Gjerésia e rrugéve | 0 0 |0 0 |0 |0 0 0 0 0
pér bicikleta
13 | Gjerésia totale e | 23.00 11 |80 |6.0]47|11.00 |9.0 |10. |85 |6.75
rrugés 010 0 5 0 00 |0
0
14 | E drejté kalimi 24.00 12190 {7.0] 57| 12.00 {10. | 11. | 9.5 | 7.75
010 0 5 00 (00 |O
0
* Rrugét me njé drejtim — minimumi i gjerésisé s¢ korsis€ s& rrugés me njé drejtim duhet € jeté 3.00 metra
** Kufizimet e parkimit t& specifikohen rast pas rasti

1.4.2.2 Furnizimi me ujé

- Duke marré né konsideraté hartén hidro-gjeologjike t& Shqipéris€, morfologjin€ me
ujémbajtés karstik t& pérhapur gjerésisht dhe malet e larta me shpate t& pjerréta drejt detit Jon,
né jug t& zonés bregdetare t& Shqipérisé, me njé mesatare efektive filtrimi n& masivet karstike, e
cila varion nga 1000 — 1300 mm/vit, mund té thuhet se né kété zoné gjenden:
- Pasurit€ ujore néntok&sore, jané relativisht t& kufizuara, pér shkak t&€ zhvillimit t&
fenomenit té karstitit dhe sasisé sé konsiderueshme t&€ ujérave, q& derdhen direkt n& d
- Rrjedhje ujore sipérfaqésore shumé t& shpejta;
- Ndryshim sezonal t& ndjeshém t& rrjedhjés;
Pérrenj pérkohé&sisht té& thaté. /&Q‘\Ne Y%
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Kompania e furnizmit me ujé éshté¢ UK Saranda, sh.a., q¢ furnizon qytetin por edhe Ksamilin.
Qyteti i Sarandé&s ka dy burime ujore te furnizimit me ujé: Burimi i Navaricés, q¢€ ndodhet rreth
13 km né lindje t& Sarandés. Uji merret nga burimi dhe transferohet né Sarandé né€pérmjet njé
tubacioni celiku me diametér 250 mm me rénie t& liré. Kapaciteti i kétij burimi &shté njé 120
I/sek. Pusi i Vrionit, q¢ ndodhet rreth 3.5 km nga Saranda. Ujrat néntokésoré nxirren dhe
pompohen né zonén e shpérndarjes, gjé qé rrit koston pér shkak t& pérdorimit t& energjisé
elektrike. Tri puse t€ thellé pérb&jné njé kapacitet total prej rreth 225 I/ sek. Ujémbledhési
(puset) i Vrionit lidhet me linjén e transmetimit te Navaricés né aférsi t& ujémbledhésit dhe né
k&té ményré furnizon edhe né rezervuarin né Qafén e Gjashtés.

Fshatrat Gjasht&, Metoq furnizohen me puse dhe me ngritje mekanike fshatrat Cuké dhe
Shelegar furnizohen nga ujésjellési i Cukés. Edhe pse t& gjitha fshatrat kané rrjetin e vet t&
tubacioneve ekzistuese, cilésia e tyre 1& shumé pér t& déshiruar, referuar parametrave te kérkuar
tekniké, duke shkaktuar humbje té médha teknike dhe rénie t& efikasitetit t&
shpérndarjes/furnizimit me ujé.

1.4.2.3 Rrjeti i Kanalizimeve

Grumbullimi dhe pérpunimi i ujerave t& ndotura &shté problemi mé i madh né vend, pasi shumé
pak qytete kané& impiante t& trajtimit dhe pérpunimit t& tyre, dhe t& gjitha ujérat e ndotura mé& sé
shumti shkarkohen direkt n& det. Ky problem bé&het shumé serioz sidomos né& qytetet turistike.
Prej disa vjetesh sektori i furnizimit me ujé dhe kanalizimeve &sht€ nén administrimin e
pushtetit lokal. Ministria e Pun&ve Publike dhe Transportit mbulojn& politikat e zhvillimit dhe
problematikat teknike t& sektorit. Pér shkak t& karakterit shkémbor t&€ shtresave néntoké&sore dhe
mungesés s€ shtresave ranore dhe pérzjerjeve te saj, nuk ka filtrim t& pjesshém apo depértim t&
ngadalshém né thellési. Kjo situaté &shté duke ndikuar né ndotjen e ujérave néntokésore,
sidomos kur puset pér furnizimin me ujé jané t&€ vendosura prané gropave septike, duke pérbéré
késhtu njé rrezik té pérhershém pér pellgjet ujore néntokésore qé& pérdoren pér furnizimin me
ujé t& pijshém t€ popullatés lokale. Shérbimet pér sistemin e kanalizimeve kryhen nga
ndérmarrja e UK-s€ Sarandé sh.a.

Me njé projekt t&€ méparshém &shté béré e mundur mbledhja e ujérave t& zeza pér trajtim né
impiantin e pérpunimit t& ujérave t& ndotura né qytetin e Sarandés. Ky impiant,q€ mbledh ujérat
e ndotura t& zonave Sarandé dhe Ksamil, &shté projektuar pér njé popullsi prej 70.000 banoré
dhe ka njé kapacitet prej 12,240 m3/dit&. N& shumé fshatra dhe njési si Metoq, Shelegar etj., si
dhe né zonat informale t€ qytetit t& Sarandés kemi pérdorimin e gropave septike.

1.4.2.4 Furnizimi me Energji dhe Telekomunikacioni

Furnizimi me energji i Sarand&s &sht€ nén juridiksionin e Drejtoris€ s¢ Tensionit t& Larté
Jugperéndim me agjenci né Sarandé. Kjo Agjenci mbulon Sarandén dhe Konispolin. Aktualisht
rrjeti i shp&rndarjes pér bashking Sarandé realizohet nga nénstacionet:
Sarandé e vjeter 35/10 kv.
Sarandé e re 110/20kv.

\ "r/RAN?—
&fl? ETAY
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réndésishme t€ rrjetit elektrik 110 kV, q& do t& p&rmirésojé cilésiné e furnizimit me energji t&
zonés dhe gjithashtu garanton funksionimin e sigurté t& HEC-it Bistricg. Pérmes ketij Projekti
&shté zgjeruar dhe fuqizuar nénstacioni 400/110 kV Zemblak.

Telekomunikacioni. Rrjeti telefonik &shté kabllor, kryesisht né linja tok&sore bakri dhe
pjesérisht me ato ajrore. Albtelekomi ka hartuar projekte me qéllim futjen e shérbimeve té reja
pérveg thjesht ekzistencés sé telefonit, té tilla si interneti i shpejté€ dhe televizionit kabllor. Pér
két& qéllim &shté e nevojshme ge t& ndryshojé teknologjia ekzistuese e rrjeteve, zgjerimi dhe
shtrirja e fibrave optike n&€ ményré q& té reduktohet gjatésia mesatare e linjave.

Aktualisht bashkia Sarandé ka njé mbulim t& kufizuar nga sistemi i AlbTelekom. Ky operator
nuk &sht€ né gjendje t& mbulojé njé pjesé t& territorit t& ish-komun&s me telefonin& valore.
Pérdorimi i kabllove optike pér internet dhe shérbime t€ tjera né gjendjen e tanishme mbulohen
nga operatoré t& fugishém mobile si T-Mobile, Vodafone, Eagle.

1.4.2.5 Menaxhimi aktual i mbetjeve urbane

Mbetjet pérpunohen né landfildin e Bajkaj. Ky Landfild i shérben bashkive t& Delvinés,
Sarandés, Himargs. 1 ndértuar né njé zoné kodrinore me lartési rreth 150 m mbi nivelin e detit,
né njé sipérfaqe prej 12 ha, landfilli do t& keté nj& kapacitet pérpunues ditor prej 140 ton mbetje
dhe kapaciteti depozitues né total &shté pér 365.000 m 3 mbetje pér njé periudhé shfryt€zimi
prej 25 vitesh. Ai ndodhet aférsisht 12 km né veri t& qytetit t& Sarandés, né distancé 1,5 km nga
fshati Bajkaj dhe 1,4 km nga fshati Palavli. Sasia vjetore e mbetjeve t&€ ngurta (shtepiake) pér
bashking Sarandg &sht& 10.000

Vendosja e kolektorit t& ujrave urbane né vitin 2003, ka ulur dukshém pjesén mé t&€ madhe t&
shkarkimeve té kétyre ujérave né Gjirin e Sarandés. Sidoqofté shkaku kryesor i ndotjes me
tregues bakterialé jané mosfunksionimi i duhur i impianteve t& trajtimit t& ujérave dhe
shkarkimet urbane t& patrajtuara. Aktualisht evidentohet nj& mungesé e strukturave t& miréfillta
mbledhése dhe shkarkuese né shumé zona t& banuara t&€ Ksamilit.

Figura 1 Gropa septike familjare

Burimi: Foto nga Ekspertet Burimi: Foto nga Ekspertet

1.4.2.6 Hapésirat e gjelbérta dhe publike
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Hapésira publike &shté hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e t& tjera té
ngjashme, né shé&rbim t€ komunitetit, ku menaxhimi mund t€ jet& publik dhe/ose privat.
Hapésira publike pérfshin rrugg kalime publike dhe mjedise qé& jané t& hapura pér publikun ose
né t& pérdorimit publik pavarésisht nga regjimi juridik i tokés dhe pértej pércaktimeve té pronés
publike, sipas Ligjit nr. 8743, daté 22.02.2001, “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit”. Plani i
Pérgjithshém Vendor ka analizuar hapé&sirat publike ekzistuese dhe ka ardhur me disa
propozime pé&r pérmirésimin dhe shtimin e tyre. Shétitoret dhe bulevardet n& Sarandé
karakterizohen nga njé bimési e pemé té reja dhe té rritura. T&€ kombinuara me trotuarét e gjeré,
disa prej tyre mund t€ karakterizohen si "akse pedestriane t& gjelbérta"

am

5

Figura 3 Sheshi Pavar&sia né qytetin e Sarandés

Bregdeti urban i Sarandés éshté elementi mé i njohur i qytetit dhe burimi kryesor turistik. Atje
jané pérgendruar shumica e shérbimeve turistike, hapé&sirat mé t€ frekuentuara publike dhe pikat
e takimit pér vizitorét dhe komunitetin lokal. Megjithaté ky burim i vlefshém &shté nén
kércénim t&€ madh.

Gjaté dekadave té fundit tendencat e zhvillimit t& shpejt& urban kané rezultuar né zgjerimin e
qytetit pérgjaté bregdetit, kryesisht né jug, por edhe né gadishullin e Kodrés s& Limionit me
zhvillimin e hoteleve private dhe sh&rbimeve turistike, t& cilat kan& zaptuar bregdetin duke
bllokuar qasjen n& det. Sot pjesa e vetme e bregdetit q& mbetet e hapur si njé zon& shétitore
publike &shté pjesa pérballé gendrés historike nga porti deri né hotel Butrinti. Mungesa e aksesit
publik kufizon térheqjen turistike t& qytetit, por edhe krijon probleme pér pronarét e hoteleve t&
cilat jang t&€ vendosur né vijé t& dyté né bregdet dhe duan t& sigurojné qasje né plazh pér klientét

e tyre.
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Figura 4 Bregdeti urban i Sarandés qé Eshtéh
burimi mé i vlefshém turistik dhe hapésira mé

¢ gjallé publike e gytetit
Burimi: Foto nga Ekspertét

Bashkia e Sarandés éshté e informuar pér kété problem dhe kérkon ta trajtojé duke shqyrtuar
opsionet e ndryshme n& ményré g té zgjerojé zonén e shétitores publike dhe t& sigururojé qasje
né det. Konsulentit i &sht& kérkuar t& b&jé sugjerime t& bazuara né planifikim dhe né zgjidhjet
teknike n& ményré qé t& pércaktojé deri né ¢faré pike duhet t& zgjerohet shétitorja dhe se si kjo
duhet béré. Gjithashtu duhet konsideruar nése ekziston mundésia e njé rruge t€ vazhduar nga
Saranda deri né Ksamil. Pas késaj kérkese, ekspertét béné njé analizé t€ gjendjes gjaté gjith&
bregdetit t& Sarandés pér t& vlerésuar mundésité ekzistuese dhe kufizimet.

Né bazé t& késaj ankete &shté béré njé klasifikim i bregdetit né tri kategorité e méposhtme:

- Zonat ku mund t& zgjerohen shétitoret publike me pérdorim turistik. Kéto do t& jeng
kryesisht zona t& urbanizuara, ku do t& pérqéndrohen funksionet rekreative. (Zonat e
pércaktuara me ngjyré t& verdhé né hartg)

- Zonat ku pérdorimi i bregdetit do t& mbetet privat por ku duhet té krijohet qasja publike n&
det né vende t& veganta ndérmjet pronave private (zona e pércaktuar me ngjyré blu né hartg).

- Zonat ku karakteri i bregdetit do t& mbetet natyral. N& ké&to zona nuk é&shté e nevojshme
ndértimi njé shétitoreje urbane, por aksesi publik mund t& sigurohet népérmjet njé shétitore
pejzazhistike g€ do t€ vijoj€ pérgjaté bregdetit (zonat me ngjyré t&€ gjelbér né hartg).
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1.5 Zonat e mbrojtura kombétare, té trashégimisé kulturore dhe
monumenteve

Saranda &shté qyteti mé& i pasur né vlera t& rralla t& trash&gimisé kulturore dhe
arkeologjike shqiptare, por edhe evropiane. Kjo trashégimi e pasur arkeologjike e gérshetuar me
bukurité e natyrés, pérbén bazén mé t& réndésishme pér t€ promovuar zhvillimin e imazhit
aktual t& Sarandés, si nj& destinacion i turizmit klasik botéror, si dhe pér t& térhequr tregun e
turizmit t& veganté. Me VKM-né Nr. 676 date 20.12.2002, VKM Nr. 531 dat& 31.10.2002,
VKM 693 ndryshuar me VKM Nr.134 daté 20.02.2013 kané& pérfituar statusin e zoné&s s&
mbrojtur n€ bashking Sarand€ monumentet dhe zonat.

Qyteti i Sarandés, né veganti, ka gené njé port i réndésishém né lashtési nga shekulli i 3-
té dhe sot ka nj& muze etnografik. Butrinti &shté entiteti arkeologjik dhe natyror mé i
réndésishém pér rajonin e Sarandés e mé gjeré. Ky &shté njé Park Kombétar dhe nj& vend i
Trashégimisé Botérore t&¢ UNESCO-s dhe pérbén njé nga atraksionet kryesore t& Shqipérisé
jugore, duke ofruar turizmin dhe disa aktivitete kulturore. Zon& e Trashégimisé¢ Botérore,
Butrinti pérfagéson objektin kulturor mé t& réndésishém t& bashkis& s& Sarandés dhe zonén
arkeologjike mé t& njohur t& Shqipérisé.

Trash&gimia kulturore né rrethin e Sarandés p&rbén njé nga thesaret mé t&€ réndésishém
té historisé dhe artit, jo vetém pér rajonin mé jugor t& vendit, por edhe t& Shqipéris€. Qyteti
&shté i pasur n& vlera té rralla té trashégimisé kulturore dhe arkeologjike shqiptare, por edhe
evropiane.

NE gytetin e sotém t& Sarandés jané gjetur gjurmé& ndértesash té Periudhé&s perandorake
Romake. Ndérmjet monumenteve t€ zbuluara t& késaj kohe térheqin v€mendjen mbeturina
godinash disa kthinéshe, t€ cilat jané€ vendosur prang bregut t€ detit.

Bashkia Sarandg, pas ndérhyrjeve restauruese, apo mirémbajtése dhe mbikéqyrjes sé
vazhdueshme nga ana e specialistéve, informon se kété vit 13 késhtjella, 21 tempuj dhe objekte
kulti, 5 qytetérime t& lashta dhe dhjetra monumente t€ tjera, krenari e trash&gimis€ kulturore,
jané gati t& mirépresin turistét dhe vizitorét pér t€ paré€ nga afér ambientet dhe historingé qé&
ofrojné.

Tabela 6 Lista e monumenteve t& natyrés dhe e zonave t& mbrojtura n& bashking Sarandg
Nr. | Sarandé Emértimi
1 | Ksamil Pylli i Butrintit (II)
2 | Ksamil Ishujt e Ksamilit (II)
3 | Sarandg ' Pllakat e Sarandés (IIT)
4 | Ksamil Ligeni i Butrintit (1I)
5 Ksamil Kanali i Vivarit (I1)

Zona té miréfillta banimi ndeshen brenda kufirit t& vjetér t€ vendbanimeve, me ndértesa
t&€ periudhés para viteve 1990 por gjithashtu dhe me zgjerime q& jané béré né drejtim té dy

¢ lira publike q& ekzistojné n& vendbanim nukjané & mjaftueshme.
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Vendbanimet Gjashté, Metoq dhe Cuké, qé kané varési t& drejtpérdrejté nga Saranda si
nga piképamja territoriale ashtu dhe pérsa i pérket shérbimeve, ruajné karakter rural (Gjashta
dhe Metoqi mé shumé dhe Cuka digka mé pak), pavarésisht pérpjekjeve pér urbanizimin e tyre,
sidosmos pas viteve 1990, me godina dhe funksione t& reja (Cuka). Té gjitha vendbanimet
shtrihen né formé amfiteatrale dhe paralelisht me konturet e majave.

Karakteristikat e p&rbashkéta t& vendbanimeve jang godinat private t& vogla nj&katéshe,
me oborre dhe kafshé shtépiake, rijeti rrugor né gjendje t& keqe, mungesa e hapésirave t€ lira
publike, infrastruktura sociale né nivele elementare (shkolla, kisha, xhami, k&nde lojrash,
varreza). Ng territoret p€rreth vendbanimeve ndeshemi me objekte t& shp&rndara rurale, depo
(ambjente) pér ruajtien e léndéve t& ndértimit, auto-oficina si dhe rrénoja t& aktiviteteve t&
dikurshme. Ka gjithashtu dhe sipérfage t€ konsiderueshme me kultura bujgésore.

Né veri t&¢ Ksamilit, vendbanimi i Manastirit &shté njé zon& me struktura t& rralla,
ndodhet né pjesén mé t€ ulét t& malit Dema (me larté€si 90 m), me shtrirje né formé rrezeje q&
del nga njé rrugg kryesore gjarpérore dhe qé pérbén nj& devijim t& rrugés nacionale Sarandé-
Ksamil. Nése dikush léviz né ké&té vendbanim, zbulon t¢ dhéna t€ réndésishme, si nga
piké€pamja historike ashtu dhe nga ajo ndértimore, si n€ pérgjith&si ashtu edhe né veganti. Me
interes &€sht& qendra historike e gytetit dhe zona q& e rrethon, g€ shtrihet n&€ njé sistem me blloge
ndértimi me thellési t& vogla q& ndodhen ndérmjet rrugéve paralele dhe trotuareve pingul me
shkallg, pér shkak t& diferencave né nivelet e lartésis€. Mjaft ndértesa jané t&€ periudhés
komuniste t& qytetit t& vjetér. Si godinat e pakta t& ruajtura nga kjo koh& pérmendet sot Muzeu i
Trashégimisé Kulturore, qé& i pérket periudhés pérpara vitit 1945, koh&s kur ky vendbanim
kishte lidhje ekskluzive me portin dhe seling italiane dhe gjermane, n& Luftén e II** Boté&rore.
Rrénojat e murit rrethues t&€ qytetit egzistojn& né qendrén “historike”, né perimetrin rrethues té
vendbanimit, né& blloget e ndértimit dhe n& det. Kjo zoné pérfshin “qendrén historike” (A) dhe
zonén e zgjeruar (B) pjesé e réndesishme n& lindjen e aksit rrugor té térthorté, rrugén Adem
Shena, midis rruges Lefter Talo (4%) dhe rrugés Gjergj Araniti (5%) dhe njé pjesé né peréndim,
né kufi t& hapjes sé re t& aksit t& 5'.

Brenda kétyre kufijve, shquhen lagjet e vjetra por me karakter urban me funksione té
ndryshme, né gendrén historike dhe mé né lindje me blloget e ndértimit ndérmjet rrugés
Skenderbeu (2') dhe rrugés Lefter Talo (4'), ndérsa zona tjetér e vjetér ka banesa t& miréfillta,
me godina t& vjetra rurale njékatéshe me kopshte dhe kafshé shtepiake si dhe pallate q& i
pérkasin periudhes para viteve 1990, qé ndodhen né kushte mesatare, pa dalje dhe me shumé&
rrugé t& paasfaltuara.
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1.6 Zonat kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban

Vizioni dhe strategjia e zhvillimit territorial t& bashkisé Sarandé e shikon rolin e gendrés
s€ Sarandés t& lidhur ngushté me turizmin rajonal dhe zhvillimin e agronomisé. Plani Kombétar
dhe PINS-i Bregdeti e shikon funksionin e Sarandés si njé vitrin& (ekspozim) pér promovimin e
produkteve agrikulturore vendase duke krijuar né Sarand& njé pol bugésor dhe agropé&rpunuese
qé€ kombinon funksionet e “prodhimit, grumbullimit, pérpunimit dhe tregtisé.

Bashkia Sarandé ka pamjaftueshméri dhe mungesé t& hapésirave té& disponueshme pér
zhvillimin e shérbimeve, mbéshtetije pér zhvillimin e agroekonomisé dhe aktiviteteve
ekonomike, sikurse jané garazhet e médhenj dhe depot. Aktivitetet ekonomike aktuale jan&
duke u zhvilluar n&€ ményré spontane pérgjaté rrugés kryesore hyrése pér né qytetin e Sarandés,
njé€ ményré g& krijon probleme té shumta me trafikun dhe me njé& impakt negativ (zhurmé dhe
rrémujg) tek banorét q€ pérdorin rezidencat.

Plani i Sarandés parashikon pérqendrimin e zonave ekonomike dhe shfrytézimin e
zgjerimit institucional n& projektime zonash kolektive, né ményré qé t& mos krijojé problem me
trafikun dhe t€ limitojé impaktin negativ né zonat e vendbanimeve. Kéto zona receptor jané
alokuar pérgjaté aksit t& rrugés kryesore né zonat fushore né hyrje t& qytetit ndérmjet fshatrave
ekzistues t&€ Metoqit, Gjashtés, Shelegurit dhe Cukés. N& ményré té vecanté:

Industria e leht& (njésité e riciklimit) dhe zonat e pérpunimit né rrugén e Delvings nga
Shelegar deri tek kryqézimi. Aty do t& p&rqéndrohen t& gjithé funksionet me impakt t& mesém,
si garazhe t& m&dhenj, fabrika e ¢imentos et;.

Njé zoné tregtare né aférsi t& urds sé lumit Kalasa me géllim qé t& pérgendrohen t&
gjitha funksionet tregtare né mbéshtetje t& turizmit dhe t& ekonomisé sé shtépive té dyta, té tilla
si supermarket i madh, gendér tregtare, dyqane mobiljeje, pajisje pér shtépi, materiale etj

Njé zoné pér agroekonomi dhe tregti bujqésore dhe panaire lokale pér promovimin e
produkteve vendore (vitrine) €shté propozuar t€ jeté e vendosur n& Metoq pérgjaté rrugés qé&
vjen nga Konispoli, ku ekzistojné njé numér objektesh dhe dhe depo t& papérdorura.

Pozicionimi i territorit mes dy kodrave, tashmé& i komprometuar nga pérdorime t&
ngjashme, nuk ndikon negativisht, por &shté nj& lidhje e miré me zonat bujgésore t& Voulkos
(Finiqit) dhe Konispolit.

Cuka &sht¢ menduar poli i dyté mbéshtetés pér funksionimin e agrobiznesit (depove
bujgésore. Zonat ekzistuese t&€ materialeve t& ndértimit dhe magazinat pér pajisje, pérgjaté
rrugés kryesore, jané té integruara n& zonim.
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Shérbim Konsulence pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér katér bashki: Vlorég, Sarandé,
Himaré, Konispol

Figura S Propozimi pér vendodhjen e Qendrés Tregtare té Agrobiznesit né Sarandé

Zonat ekonomike jan& t& pé&rqendruara kryesisht né qytetin e Sarandés por edhe né
njésin€ adminsitative Ksamil t& Bashkisé Sarandé. Totali i zonave ekonomike t& bashkisé
Sarandg i shprehur né hektaré &shté 95.41 ha. I shprehur né njési administative :

e Saranda ka njé siperfaqge t&€ dedikuar p&r zonat ekonomike prej 94.20 ha
¢ Ksamili ka njé sip&rfaqe t€ dedikuar pér zonat ekonomike prej 1.21 ha
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1.7 Tipologjité e propozuara hapésinore dhe metodat e ndérhyrjes né territor

Gjaté fazés s€ analiz&s territoriale kané qé&né té identifikuara tipologjité e zonés urbane té
bashkis€ Sarandg, sipas situatés ekzistuese t& zhvillimit. Kjo analizé ka pérfshiré t& gjithé
sistemin urban pér t& gjithé territorin e Bashkisé (shiko néngéshtjen 2.2 dhe hartén 13 dhe
13.a13.b)

Pér gytetin e Sarandés analiza tipologjike ka ndjekur faza t& ndryshme, kryesisht né zhvillimin
historik t& gytetit:

Zona e Qendrés Historike. Kjo zoné pérfshin “Qendrén Historike™ (A) dhe zonén e zgjeruar
(B), pjesé e réndésishme né lindjen e aksit rrugor t& térthorté, rrugén Adem Shena, midis
rrugés Lefter Talo (4') dhe rrugés Gjergj Araniti (5°) dhe njé& pjesé né peréndim, né kufi t&
hapjes sé re t& aksit t& 5'.

Zona rezidenciale ng veri t& Qendrés Historike deri n& rrugén e pesté.

Zona e “Kodra Limanit” &shté nj& zon& rezidenciale gendrore e mbindértuar me ndértesa t&
tipit socialist dhe blloget e reja rezidenciale me shtépi dhe shtépi t& dyta q& ndjekin linjé t&
nj&jté me topografing e kodrés.

Rajonet jugore—juglindore. N& veri t€ zonés sé mésipérme, sipér rrugés bregdetare jané
pérqéndruar mé shumé hotelet stock dhe shtépi t& dyta.

Rajoni verior i gytetit dhe zonat kodrinore né peréndim mbi rrugén 5 me pjerrési tepér t&
lart& pérb&hen nga zona rezidenciale me mungesé lidhjeje me rrugét dytésore dhe shérbime
si dhe me njé pérqindje t& larté t& ndértimit informal.

Zona Ballinés ujore &shté zona poshté rrugés detare, e cila &shté z&né kryesisht me blloge
banimi t& larta dhe pérdoret pér turisém dhe shtépi t& dyta (S 2.A5), po ashtu si shérbime
plazhi (S4).

Zona e fshatrave rurale me karakter kodrinor orientohet drejt lindjes dhe kryesisht
funksionimit rezidencial me disa pérdorime bujqésore Gjasht&, Metoq, Cuka, Shelegur)

Pér qytetin e Ksamilit tipet kryesore q& jang identifikuar, po i citojmé mé& poshté:

Qendra e vjetér e qytetit t&€ Ksamilit;

Zona e turizmit n& bregdetin e Ksamilit;

Zgjerimi i banimeve pas viteve 1990, i cili zaptoi pjesén mé t&€ madhe t& zonave urbane,
pérbén kombinimin midis shtépive t& ngjeshura dhe shtépive me funksionim turistik “dhoma
me gera”;

Zgjerimet e pérdorimit t&€ tokés pér banim me karakteristika t& ngjashme né reliev kodrinor.
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Harta 11 ( 18fI1 ) - Harta e tipologjise s& ndértimeve

Dendésim/Mbushje urbane e tokés: Kodi [DENDES] - &shté& procesi i densifikimit t& njé
njésie t€ sistemit urban pjesérisht t& zhvilluar dhe kryesisht homogjene pér nga kategoria e
pérdorimit t&€ toké&s, me struktura t€ t&€ njéjtit karakter, funksion, pérdorim, tregues t&
planifikimit, zhvillimit dhe ndértimit me ato t&€ pronave/strukturave me té cilat kufizohet. Kjo
ményré ndérhyrjeje synon pérdorimin sa mé efigent t€ toké&s truall si dhe rrjeteve t&
infrastrukturave publike. Kjo lloj ndérhyrje vlen vetém pér zonat urbane ekzistuese dhe duke iu
referuar zonave relativisht t&€ vogla t& tok&s vakante n€ mes té& territoreve t& urbanizuara ose
pjesérisht t& urbanizuara. Ata zakonisht nuk kérkojné nj& PDV.

Mbushja urbane nénkupton zhvillimin e parcelave bosh/t€ pandértuara me ndértime té reja, me
tregues zhvillimi t&€ ngjashém me ato t&€ t&€ gjith€ zonés, g€ do t& thoté se treguesit n& nivel
parcele ngelen t€ njéjté me treguesit q€ mbizotérojné né zoné, ndérsa treguesit né nivel njésie
do t& rriten si pasojé e dendésimit. Kjo lloj ndérhyrjeje nuk ndryshon né asnjé rast karakteri

S,
N

E
AN
dhe tipologjing e ndértimit. Ndérhyrjet infrastrukturore jan& pérmirésuese, por jo thelbésorg % L
Pé&r bashking e Sarandés kjo lloj ndérhyrje i referohet tipeve t& méposhtme:
- Zong urbane e pambushur brenda qytetlt té Sarandes (A3)

té Sarandés (S2, AS)

Konservimi Urban Historik / Konservimi Natyror: Kodi: [KONSERYV] - &shté procesi i
ruajtjes dhe i mbrojtjes s& njé territori ose ndértimi t& caktuar, n& formén e tij ekzistuese
origjinale. Kjo kupton térésiné e veprimeve t€ ndérmarra nga Bashkia apo ¢do person juridik
ose fizik, t&€ cilat synojné ruajtjen e njé pérdorimi, strukture dhe territori uban, t& veshur me

vlera ekonomike, sociale, historike e kulturore dhe mjedisore né kohé, dhe t& raporteve gé ajo
e e e | e e e S A = Syt
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krijon me mjedisin natyror apo té€ ndértuar qé& e rrethon, pé&r té realizuar zhvillim t&
géndrueshém t& burimeve natyrore, sipas pércaktimit t& legjislacionit t& posag&ém né fuqi
Konservimi ka dy aplikime t& ndyshme duke ju referuar urbanizimit dhe territorit natyror.
Konservimi urban nénkupton ruajtjen e karakterit, tipologjive dhe pérdorimit ekzistues t&
zonave té€ caktuara t& qytetit dhe t& fshtrave. Shkalla e ndérhyrjeve né lidhje me rritjen e
intensitetit dhe strukturat e ndértimit &shté minimale, ndaj treguesit e propozuar pérputhen ose
jané péraférsisht t& barabarté me ato t& gjendjes ekzistuese. N& qytet dhe gendrat e fshtarave
ndérhyrjet nénkuptojné rehabilitimin e infrastrukturave, shérbimeve publike, banesave,
elementéve t& dezainit urban. Kéto ndérhyrje aplikohen né€ zonat e komplekseve t&€ banimit me
koncepte hapésinore t& qarta té& ndértuara para viteve ‘90.

Pér bashking e Sarandés Konservimi Urban i referohet:

- Zonés arkeologjike A, B (M1, M2) / Qendra Historike (A1)

- Monumenteve t€ trashégimisé kulturore zona (M3) / Kalaja e Sarandés, Manastiri i Sarandés,
zona arkeologjike e Butrintit, etj)

- Konservimi Natyror i referohet territoreve brenda sistemit natyror dhe sistemit t& vjit, t& cilat
formojné& burime t& vlefshme natyrore té Bashkis€ q& meritojn€ t& jen& t&€ mbrojtur nga
zhvillimi. Jang t& pérfshira né kété kategori kombétare zona t€ mbrojtura sipas legjislacionit
ne fuqi (N1, N2, N3 dhe U1, U3, U4) dhe zonat e mbrojtura t& propozuara nga PPV-ja duke
iu referuar kategorive t& zonimit (N5, N6)

Koncepti i Konservimit &shté& aplikuar edhe n& zona t€ tjera t&€ cilat nuk i pérkasin sistemit
natyror dhe ujor, por jan& t& mbrojtura nga zhvillimi me an& t&€ zonimit t& tyre t& caktuar nga
PPV-ja, pérkatésisht:

- Toka bujqésore e kategorive (B1, B2) nén Konservimi Bujgé€sor me kuptimin e mbrojtjes s&
pérdorimit t& tokés pér qéllime bujqésore.

- Sipérfaget e gjelbra dhe hapésirat publike, pyjet pérreth, jan& kthyer streha (AR3, AR4)
NE& Sarandé fushat kryesore t& destinuara pér Konservimin Natyror jané:

- Parku Kombétar i Butrintit

- Shpatet malore n€ zonat bregdetare t&€ Bashkisé

- Zonat e trupave ujoré tampon né Ligenin e Butrintit, Kanali i Cukés, lumi Kalasa;

* Plazhet me réré (N8) dhe pjes&t natyrore t& bregdetit Ksamil, buzg detit;

- «Zonat e mbrojtura pejzazhe - kodrat e qytetit t& Sarandés dhe pjes¢ t& Gadishullit t&
Ksamilit;

Konsolidim Urban Kodi: [KONSOL] éshté procesi i zhvillimit té territorit, i cili ka p&r q&llim
pérmirésimin dhe forcimin e infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur
ndértimin brenda zonave t&€ urbanizuara. Konsolidimi Urban korrespondon me kuptimin e
zhvillimit kompakt urban. Ai kupton zhvillimin e zonave t& urbanizuara me qéllim mbrojtjen e
tokave bujgésore dhe shfrytézimin eficent t& infrastrukturave publike. Procesi kryesor &sht€ ai i
realizimit t& ndértimeve t& larta, pra me rritje t& intensitetit si n& nivel zone ashtu edhe n& nive
parcele, dhefose i rritjes s& lartésisé dhe/ose gjurmés sé objekteve pérmes shtesave, d
ndértimi i infrastrukturave t& shérbimit. Kétu nénkuptohet gjithashtu rikualifikimi d
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pérforcimi i strukturés urbane i atyre zonave, t& cilat kané njé skelet hapésinor, ose fillesa té tij
t& mirépércaktuara, por pér arsye t€ ndryshme né zona kané ndodhur shumé ndryshime.
Konsolidimi Urban vlen pér pjesén mé t& madhe t€ zonave ekzistuese urbane t€ qyteteve
shqiptare duke iu referuar kryesisht zhvillimit pas viteve 1990 pérmes proceseve t& ndértimit
informal apo t&€ zhvillimit me densitet t€ ulét shpérndarés q¢ mund t& ¢ojé né pérdorimin
joefikas té tokés.

Nj& pércaktim i dyt& i konsolidimit Urban i referohet pérgendrimit té aktiviteteve ekonomike né
zona t& specializuara pér nj& komunitet t& caktuar népérmjet planit. Duke pasur parasysh qé
aktivitetet ekonomike kan& ndjekur si model njé zgjerim zhvillimi t&€ ngjash&ém dhe zhvillim
spontan. N& kété rast lind nevoja pér njé pérgendrim té tyre né€ ményré g€ mund t& minimizohet
ndikimi negativ pér pérdorime t& tjera dhe pér t& rritur efektin € mundsh&ém pozitiv né& klaster.

Pér bashking Sarandés zonat kryesore t& destinuara pér Konsolidim Urban jané:
- T& gjitha zonat e vendbanimeve rurale, banim (e A4)

- Zonat urbane informale, banim (A4)

- Zonat shtépité e dyta (AS)

- Zonat e organizuara / receptoré pér aktivitete ekonomike (IE2,3,4)

Rigjenerim/Rikualifikimi: Kodi [RIGJEN] Nénkuptohet ringjallja, rikthimi i funksineve t&
méparshme, ose rehabilitimi, rikthimi i vetive natyrale pejzazhistike t&€ zonave t& degraduara t&
cilat né gjendjen aktuale e kan& humbur at€. Shkalla e ndérhyrjeve né€ kéto zona varion g€ nga
ndérhyrjet ndértimore e deri tek sistemimet e terrenit, krijimi i brezave t&€ gjelbér, apo trajtimet
pejzazhistike pér t€ ritheksuar vlerat estetike t& qytetit dhe fshatrave. Rikualifikimi ekonomik
zbatohet né€ zona ekonomike, t& cilat kané degraduar por nga pozicioni i tyre né qytet, mbeten
pérséri té& réndésishme pér t& funksionuar si t& tilla. Rikualifikimi ambjental pejzazhistik
zbatohet né territore t&€ lira t€ cilat pér efekte ambientale apo pejzazhistike propozohen t&
kthehen né& breza t& gjelbér sanitar dhe rekreativ. Koncepti i rikualifikimit i referohet kontekstit
té& sistemeve natyrore dhe bujqésore.

* Rikualifikimi n& sistemin urban synon t& realizoj& p&€rmirésimin e cilésis€ s&€ mjedisit urban,
duke u fokusuar kryesisht né hapésirat dhe burimet publike;

* Rikualifikimi né sistemin natyror i referohet konceptit t& rehabilitimit t& pejzazhit dhe natyrés
né rastet e zonave me démtime mjedisore ose zona t&€ degraduara;

« Rikualifikimi né sistemin e bujqésisé i referohet rastit t& tokés s& papunuar si dhe tokave me
pjellori t& ulét;

Pé&r bashkin& Sarandé zonat kryesore t€ projektuara pér Rigjenerim/Rikualifikim jang:

- Akupunturé urbane-(AR3, AR4)-zona pér shétitore publike;

- Toka buqésoré t& kripézuara (B6) (Ligeni Butrintit); s

- Zonat e rigjenerimit natyror (N2, N3, N6)- Pyllézimi i kodrave t& Sarandés, pérbali
Ksamilit
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Rizhvillim: Kodi [RIZHVIL] &shté procesi i zhvillimit dhe i rindértimit t& njé zone, e cila\
&shté¢ e ndértuar, por e degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

Rizhvillimi &shté nj& veprim né procesin e planifikimit, né njésité¢ me dendési t& mesme deri t&
e ———C
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larté banimi dhe pérdorimi, i cili ka pér qéllim t& rivlerésojé treguesit e zhvillimit t& njésisé.
Kryhet né zona t& zhvilluara mé paré, duke ndryshuar térésisht strukturén e ndértimeve
ekzistuese, funksionet e tyre dhe/ose treguesit e zhvillimit (Intensitet, Ksht, Kshr, Kshp). Zonat
e dedikuara pér rizhvillim jané gjithmoné subjekt i PDV-sé.

Pér bashking e Sarandés fushat kryesore t& destinuara pér Rizhvillim jané:

- Programi rizhvillimit urban pér "Sunset boulevard" né gytetin e Sarandés, (Projekti Pilot i
propozuar nga Plani)
Rizhvillimi i portit komercial t€ qytetit t&¢ Sarandés n& zonén rekreative, (Projekti Pilot i
propozuar nga Plani)
Rizhvillimi i "Fabrikés" zoné industrial

- Magazinat e braktisura bujgésore né€ Metoq, rizhvillimi né gendra tregétare pér produkte
bujqésore. (IE4)

Urbanizim, Kodi: [URBAN]

Eshté procesi i ndryshimit t& territorit nga pérdorim rural n& urban. Urbanizimi &shté& i lidhur me
rritjen graduale t€ pérqindjes s€ popullsisé g€ jeton n€ zonat urbane dhe ményrat né té cilat ¢do
shoqéri i pérshtatet kétij ndryshimi. Ky proces ka filluar n& Shqipéri kryesisht né& periudh&n pas
viteve 1990 deri né fillim t& viteve 2000 dhe ka kryer njé ndryshim t& réndésishém t& pé&rdorimit
té tokés nga bujgésore dhe natyrore né favor t& sistemeve urbane. N& kontekstin e zhvillimit t&
qéndrueshém demografik dhe mbrojtjen e tokés primare bujgésore dhe natyrore jané propozuar
pér urbanizimin zona shumé té vogla pérmes PPV.

Procesi i urbanizimit n& kontekstin e zonés sé studimit pér Bashkiné Sarandé i referohet
kryesisht zonave t&€ propozuara pér zhvillimin e turizmit si:

- hotele dhe resorte (ST2, ST3);

- shtépi té dyta t€ kufizuara (A5);

- zona ekonomike ne pjesen e pasme te qytetit te Sarandes (IE2, IE3, IE4)
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1.8 Pércaktimi i njésive q& do t'i nénshtrohen hartimit t& PDV-ve sipas ligjit

Zonat dhe njésité strukturore, t€ cilat do t’i nénshtrohen hartimit t& PDV-ve jané t&€ pércaktuar
sipas tipologjive kryesore t& zonave si edhe mbi bazén e detyrime ligjore pér ato njési & do t'i
nénshtrohen hartimit t&¢ PDV-s€. Klasifikimet e njésive vijojné& si mé& poshté:

. Tipologjit€ kryesore t& zonave t& projektuara pér PDV jané:

a. Zonat e propozuara pér format e organizuara t& investimeve turistike (resorte-vila).
Neénkategorité S3 (ose/dhe S2).

b. Zonat e zgjerimeve rezidenciale me sipérfage mé& shumé se 5 ha, sidomos né zonat
bregdetare turistike. Nénkategorité A4, AS.

c. Zonat e propozuara t€ aktiviteteve t€ organizuara ekonomike me sipérfage mé shumé se
5 ha ose me ndikim t&€ mes€ém ambjental. Nénkategorité IE1-4.

d. Zonat me prioritet zhvillimi, t& projektuara népérmjet zonimeve t& PPV pér rizhvillim,
ristrukturim ose rikonceptim.

e. Zonat e ndértimeve informale.

f. Tipologjité kryesore t& zonave, ku nuk ka detyrim pér hartim té¢ PDV-ve jané:

Qendrat historike t& qytetit dhe gendrat e vendbanimeve tradicionale, ku leja e zhvillimit
&sht& shqyrtuar rast pas rasti sipas kritereve morfologjike. Nénkategorité A1, M1, M2.

h. Zonat ekzistuese urbanistike t& qyteteve (t&€ periudhés s€ pasluftés), ku &shté zbatuar mé
paré njé plan rregullator dhe ku ekziston njé rrjet rrugésh dhe vija ndértimi.
Nénkategorité A2, A3, A4.

i. Qendrat ekzistuese t& vendbanimeve rurale (t& periudh&s s& pasluftés), duke pérfshiré
zgjerimet e vogla deri n€ 25% e qé nuk ndodhen né zonén bregdetare, duke iu referuar
kryesisht vendbanimeve primare t& popullsis€ lokale. Nénkategorité A3, A4.

j.  Zona pér pérdorim publik, pér pérdorime t&€ veganta dhe infrastrukturé. Kategorité SH,
AS,IS,ZU, IN, V.

Té& gjitha njésité strukturore q& jané subjekt i PDV-sé né& bashking e Vloré&s dhe i pérkasin
zonave me réndési kombétare, si dhe ndodhen brenda Vijés Blu, do t&€ hartohen me
“PDZRK”,

Njesité strukturore, q& do t’i nénshtrohen hartimit t&¢ PDV-sg jané té renditura né tabelén e
méposhtme.

Tabela 7 Njésité strukturore, gé do t’i nénshtrohen hartimit té PDV-sé

Njésia Vendbanimi Kodi i zonés Kodi i njésisé Sip. {ha)
administrative
KSAMIL MONASTIRIT KS.UB.1 KS.UB.1.162 13,10
KS.UB.1.244 3,00
KS.UB.1.246 3,97
KSAMIL KS.UB.2 KS.UB.2.498

KS.UB.4 KS.UB.4.3
KS.UB.4.356
KS.UB.5.140
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KS.UB.5.382 4,34
J KS.UB.5.403 0,07
KS.UB.5.405 9,65
KS.UB.5.407 12,72
| BREDENESHIT KS.UB.7 KS.UB.7.314 0,93
KS.UB.7.315 20,15
KS.UB.7.316 17,42
, KS.UB.7.456 6,10
KS.UB.7.462 7,50
1 KS.UB.7.463 0,49
’ SARANDE METOQ! SA.UB.10 SA.UB.10.206 18,98
SA.UB.11 SA.UB.11.30 9,58
SA.UB.11.120 8,83
SA.UB.11.203 9,96
! SA.UB.11.348 6,15
SA.UB.11.349 5,77
SA.UB.11.350 4,77
SHELEGARI SA.UB.12 SA.UB.12.26 0,61
SA.UB.12.27 7,18
r' SA.UB.12.343 3,03
] SA.UB.12.344 1,48
SA.UB.12.345 1,40
M SA.UB.12.346 4,88
SA.UB.12.347 11,23
CUKA SA.UB.13 SA.UB.13.24 6,09
1 SA.UB.13.197 19,13
SA.UB.13.205 12,34
SA.UB.13.313 23,93
SARANDA SA.UB SA.UB.171 18,30
SA.UB.1 SA.UB.1.119 0,28
SA.UB.3 SA.UB.3.37 4,30
SA.UB.3.216 7,87
: SA.UB.3.231 1,91
! SA.UB.3.275 8,17
SA.UB.3.351 4,12
_ SA.UB.3.478 0,52
Ll SA.UB.4 SA.UB.4.40 4,62
SA.UB.4.42 2,33
] SA.UB.4.44 1,59
?J SA.UB.4.214 10,25
SA.UB.4.232 0,45
SA.UB.4.277 3,69
SA.UB.5 SA.UB.5.115 10,41
SA.UB.5.116 10,08
SA.UB.5.278 10,15
. SA.UB.5.280 5,89
: SA.UB.5.281 3,41 T
SA.UB.6 SA.UB.6.208 16,64 m@;‘
4 - A
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SA.UB.6.209 3,68

SA.UB.6.211 19,13

SA.UB.7 SA.UB.7.218 0,15
SA.UB.7.220 6,14

SA.UB.7.223 28,41

SA.UB.7.304 3,38

SA.UB.8 SA.UB.8.136 0,36
SA.UB.8.204 18,73

SA.UB.8.273 3,62

SA.UB.8.274 14,70

SA.UB.8.303 2,37

SA.UB.8.310 7,71

SA.UB.8.311 5,36

SA.UB.8.312 13,63

GJASHTE SA.UB.9 SA.UB.9.56 0,22
SA.UB.S.207 12,62

Njésité strukturore ge do t’i nénshtrohen hartimit t&¢ PDZRK-sé jané té renditura né tabelén e
méposhtme.

Tabela 8 Nj&sité strukturore qé do t’i nénshtrohen hartimit t¢ PDZRK-sé

Njésia administrative Vendbanimi Kodiizonés Kodiinjésisé  Sip. (ha)
KSAMIL MONASTIRIT KS.N KS.N.130 88,532
BREDENESHIT KS.N KS.N.483 61,112
BUTRINT KS.N KS.N.488 49,371
BUTRINT KS.N KS.N.501 0,000
SARANDE SARANDA SA.UB.5 SA.UB.5.166 30,103
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1.9 Shpérndarja e popullsisé dhe parashikimet demografike

Bazuar né€ Rregulloren e Planifikimit t&€ Territorit, Neni 81 pika 2, pércakton se “Standardet e

Planifikimit ndryshojné& sipas numrit t&€ popullsisé né territore urbane dhe kategorizohen, sipas
rastit, pér grupe popullsie: a) deri n& 10,000 banorg, b) mbi 10,000 banorg&”. N& ké&té kontekst,
numri i banoréve, verifikimi i tyre, inventari sa mé i sakt€ i numrit t& popullsis€ ose atyre
personave g€ parashihet t’u shérbejé, éshté kusht paraprak pér ¢do investim projekti dhe procesi
vendimmarrjeje. Duke vler&suar pasaktésité pér pércaktimin e numrit t& sakté t& popullatés né

diferencat gé ekzisto'!né midis dg burimeve té ndr;shme gér gogullsiné, sug!erohet gé Eér efekt
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t€ planifikimit t& pérdoret burimi i Gjendjes Civile, ndérsa pér projektim t& p&rdoren burime
alternative informacioni me shkallé mé t& ulét gabimi. Popullésia sipas Gjendjes Civile
aktualisht n€ Sarandé &shté 50 680 banoré.

Projeksionet e popullisé né bashking Sarandé deri né vitin 2031, jan& bazuar n& metodologjiné e
pérdorur nga INSTAT-i q& ka kryer llogaritjet dhe parashikimet e popullsisé pér gjithé
Shqipériné dhe né€ veganti pér qarqet e saj. N& kété rast projeksionet pér Qarkun e Vlorés té
parashikuara nga INSTAT jané pérdorur pér t€ kryer projeksionet e popullsisé pér bashking
Sarandé dhe nj&sité adminsitrative pérbérése t& késaj Bashkie.

Tabela 9 Projeksionet e popullsisé 2011-2031, bashkia Sarandg

Njé&sia 2011 2016 2021 2026 2031
administrative
Sarandé 17233 17905 18077 17940 17750
Ksamil 2994 3111 3141 3117 3083
Bashkia Sarandé 20227 21016 21218 21056 20834
Né pérqindje 100 103.9 104.9 104.1 103.0

Burimi: INSTAT 2011, vlergsimet e konsulentit
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Burimi: Punuar nga Ekspertét

Si¢ shihet nga tabela dhe figura e mésipérme né bazé t& projeksioneve t& INSTAT-it, popullsia
rezidente e bashkis€ Sarand€ pér vitin 2031 parashikohet t& shkojé né 20834 me njé rritje prej
vetem 3% né krahasim me vitin baz€ t&€ marré né kéto projeksione 201 1. Nivelin mé t& larté t&
popullsisé bashkia Sarand& parashikohet ta arrijé né vitin 2021 me 21218 banoré, me njé rritje
prej 4.9% banoré mé shumé se né vitin 2011.

Me t€ njéjtat proporcione jané llogaritur edhe ndryshimet e popullsisé brenda njésive
administrative t& bashkisé Sarandé. Késhtu, qyteti i Sarandés parashikohet t& rritet n& vitin 2031
me 17740 banoré nga 17233 qé€ ishte n& vitin 2011.
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Rritja e popullsis€ &shté njé nga treguesit themeloré t& progresit t& ¢do shogérie. Kjo pasi njé
rritje e qéndrueshme e saj jo vetém flet pér njé popullsi t& shéndetshme nga piképamja e moshés
mesatare t€ saj dhe evitimit t& tendencés sé& "plakjes" sé& popullsis€, por gjithashtu njé rritje me
baza t€ géndrueshme krijojé premisa pér pérthithjen né tregun e punés t& nj& numri mé té madh
t€ forcés punétore n€ ményré qé t& garantohet njé rritje e géndrueshme ekonomike.

Projeksionet e popullisé né bashkiné Sarandé deri né vitin 2031, jan& bazuar né
metodologjin€ e pérdorur nga INSTAT-i gé ka kryer llogaritjet dhe parashikimet e popullsisé
pér gjithé Shqipériné dhe né veganti pér qarqet e saj. N& kété rast projeksionet pér Qarkun e
Vlorés t&€ parashikuara nga INSTAT jané& pérdorur pér t& kryer projeksionet e popullsisé pér
bashkiné Sarandé dhe njésité adminsitrative pérbérése t& késaj Bashkie.

Tabela 10 Projeksionet e popullsisé 2011-2031, bashkia Sarandg

Njesia 2011 2016 2021 2026 2031
administrative
Sarandé 17233 17905 18077 17940 17750
Ksamil 2994 3111 3141 3117 3083

Bashkia Sarandé 20227 21016 21218 21056 20834
Né pérqindje 40454 42032 1048 1041 103.0

Burimi: INSTAT 2011, vlerésimet e konsulentit

Dendésia e popullsisé né bashking e Sarandés, sipas regjistrimit t& fundit t& INSTAT-it dhe
parashikimeve zyrtare &shté mesatare. N& njé territor t& p&rgjithshém prej 7.915.76 ha, popullsia
e parashikuar n€ 2031 do t& jet€ 21056 persona, e cila korrespondon me 2.66 banoré pér hektar.
Pjesa mé e madhe e popullsisé &sht& e pérgendruar né qytet dhe ne zon&n periurbane t& qytetit
t€ Sarandés. Shpérndarja territoriale e popullsisé né bashkiné e Sarandés ndikohet nga dy
faktoré bazg:

a) Efekti i kombinuar i emigrimit t& jashtém dhe migrimit t& brendshém, sipas
tendencave t€ viteve pas 1990, ka ndikuar ndjeshém né pérzierjen e popullsisé né qytet,

ményré t€ ndjeshme e numrit t& lindjeve. Efektet e kombinuara t& lindshmérisé sé¢ ulét dhe L1k
largimeve né shkallé t& gjerg, kryesisht t& t& rinjve, pérshpejtuan ritmin e moshimit t& popullsisé
dhe kjo vihet re né pothuajse t& gjitha bashkité.

b) Karakteri turistik i zonés &shté i lidhur me luhatjet e larta sezonale t& popullsisé t&
lidhura me ekonoming e turizmit. Esht& vler&suar se, popullsia aktuale n& periudhén e verés
rritet tre deri né katérfish. Ky fenomen &shté pasqyruar pérmes dendésimit t&€ konsiderueshem té
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zonés kryesore urbane t€ Sarandés dhe zgjerimit pérgjaté bregdetit, g€ korrespondon me
zhvillimin e shtépive t& dyta dhe t& shérbimeve turistike (hotele, bare, restorante) dhe jo
popullsi t& pérhershme.

Né& ményré g€ t& pérshtatet me luhatjet sezonale t&€ popullsisé, plani ka marré né konsideraté
grafikun e popullsisé sé turizmit. Kjo e fundit pérfshin t& gjitha llojet e banoréve t& pérhershém
dhe sezonal t& zonés né periudhén e verés, pérkatésisht popullsia rezidente sipas INSTAT-it,
qytetarét e kthyer, pronarét e shtépi t€ dyta, turistét, vizitorét e pérditshém dhe punétorét
sezonal€ (shih raportin e vizionit dhe strategjisé territoriale, seksioni 4.5.9). Popullsia e turizmit
né Sarandé né bazé t& dhénave zyrtare arrin né 57149 persona.

Tabela 11 Té dhénat pér pérllogaritjen e popullsisé sé turizmit

Indikatorét Njési Administrative
Sarandé Ksamil
Popullsia Rezidente 17233 2994
Populisi e rikthyer né periudhén e 16813 3829
verés
Pronarét e banesave té 3500 150
destinuara pér qéllime dytésore
Turistét (per day) 6300 2000
Visitoré Ditoré 2000 1000
Té punésuarit sezonalé 1185 145
Total sub-njésive vendore 47031 10118
Totali 57149

Burimi: Punuar nga ekspertét sipas t& dhénave nga INSTAT-i, 2016

Objektivat kryesore t& propozimeve té zonimit t&€ PPV-ve né lidhje me shp&rndarjen territoriale
t€ popullsisé s& turizmit né& bashkiné e Sarandés ka qené:
¢ Ruajtja e nivelit t& dend&sis€ ekzistuese n& qytetin e Sarandés, duke promovuar
ripérdorimin dhe rikualifikimin e zonave ekzistuese dhe parandalimin e zgjerimit t&
métejsh&m urban né pjesén kodrinore (zona A1, A2, A3, A4)
e Integrimi i zonave informale ekzistuese dhe i zonave t& fshatrave n& pjesén periurbane
t& Sarandés (zona A4)
¢ Konsolidimi i zoné&s ekzistuese urbane t& Ksamilit né nivelet e dendésisé ekzistuese dhe
planifikimi pér njé zgjerim té€ kufizuar urban né drejtim t&€ jugut pér shtépi t& dyta (zona
A5)
* Ruajtja e pjesés urbane t& bregdetit t& Sarandés dhe Ksamilit vetém pér zhvillimin e
turizmit (zona S2, S3, S4).
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e Kirijimin e kushteve pér investime t& reja turistike t& cil&sisé né zonén bregdetare t&
Sarandés-Ksamilit dhe rritien e numrit t& turistéve dhe vizitoréve t& pérditshém duke
kaluar nga turizmi informal né até formal (zona S2, S3, S5).

Shpérndarja e zonave t€ zhvillimit &shté paraqitur n& tabelén e méposhtme.

Tabela 11a Shpérndarja e zonave té zhvillimit

Zona Rezidenciale Shtépi té dyta Zona turistike
A1/A2/A3/A4 AS S2 S3 S5
Sarandé 415.02 93.83 33.70 0 0
Ksamil 178.25 0.76 49.39 61.45 0
Total 593.27 94.59 83.09 61.45
Burimi\ GIS Database

Si¢ shihet n& tabel&, shpérndarja e zonave t€ popullsisé s& pérhershme i referohet dy poleve
urbane t€ Sarandés dhe Ksamilit. Saranda pérfshin 64% té totalit t& zonave t& banimit, kryesisht
ekzistuese, ku &shté pérqéndruar 85% e popullsisé s& pérgjithshme t& pérhershme. Rreth 50% e
k&saj toke ka dendési t& ulét né mesatare (16-24 persona / 1000 m2), qé korrespondon me
banesat informale (Lagjja Varreza, Bredenesh, kodrat e Sarandés), strehimin rural (Gjashtg,
Metoq, Cuké) t€ pérziera me zona vilash/apartamente té pérdorura si shtépi t& dyta, duke e
kthyer popullatén me intensitet 0,6-1,2. Zonat e mbetura t& banimit kané pérdorime té
ndryshme, duke pérfshir€ ato tregtare, turistike dhe funksione institucionale t& qendrés s& qytetit
me dendési mesatare mé t& larté (32-65 persona /1000 m2), q& i korrespondon intensitetit 1,2-
2,2, Pjesé e stokut t& ndértesave t& banimit, kryesisht lagjja e Kodra, Limani dhe zona
bregdetare nga hotel Butrinti deri né plazhin Mango pérdoren pér shtépi t& dyta nga pronarét
ose jepen me qira né sezonin e verés né ményré formale apo informale.

Dendgsia e popullsise rezidente né Ksamil éshté dukshém mé e ulét dhe varion nga dendési e
ulét n& zonat e banuara né brendési (10-16 persona /1000 m2) me intensitet deri n& 0.8 né
dendési mesatare n& zonat me pérdorim t& pérzier prané bregdetit me funksione banim dhe
turizém (16-24 persona/1000 m2), q& korrespondon me intensitet 0,8-1,2. N& Ksamil, njé pjesé
e stokut t& ndértesave pér banim pérdoren si apartamente apo dhoma me gira.

Ekskluzivisht zonat e shtépive t& dyta né Sarandg, jan& pércaktuar si zona me vila me dendési té
ulét (8-12 persona pér 1000m2) t& vendosura pérgjaté buzés sé kodrave me intensitet 0.4 dhe né
zonat e mbushjes urbane né Ksamil me intensitet 0.6. Zonat e propozuara pér hotele jané té
pérqendruara n€ bregdetin e Sarandés, ndérsa zonat e propozuara pér resorte jané té vendosura
pérgjaté bregdetit t& Bredeneshit, Manastirit dhe Ksamilit. Dendésia e parashikuar e popullsisé
né zonat e hoteleve &shté mesatare (16-24 persona /1000m2), q& i korrespondon intensitetit 0.8-
1.4 dhe dendési e ulét né zonat e resorteve (3-6 persona né 1000 m2), gé korrespondon me
intensitet 0.25-0.4.
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Shpérndarja territoriale e popullsisé e parashikuar nga zonimi i PPV-ve &shté paraqitur né
tabelén e méposhtme.

Tabela 11b Shpérndarja e populsise territoriale

Rezident té Popullsia né Numri i turistéve, pérdoruesve

pérhershém, shtépité e dyta

qytetare té kthyer

dhe shtépi bosh

A1/A2/A3/A4 A5 S2 S3 S5

Sarandé 66.108 9499 1241 0 0
Ksamil 23.447 69 4703 2120 0
Total 89.555 9.568 5.944 2120 0

Burimi\...GIS Database.

Me kéto propozime konsulenti &shté pérpjekur t&€ krijojé kushte pé&r njé zhvillim t& géndrueshém
né bashking€ e Sarandés né dekadat e ardhshme. Rritja e popullsis€ &shté nj& nga treguesit
themeloré t& progresit t& ¢cdo shogérie. Kjo sepse njé rritje e géndrueshme e saj jo vetém flet pér
njé popullsi t& shéndetshme nga piképamja e moshé&s mesatare t& saj dhe evitimit t& tendencés
sé "plakjes" s& popullsisg, por gjithashtu njé rritje me baza t&€ qéndrueshme do té krijoj& premisa
pér pérthithjen né tregun e punés t& njé numri mé t&€ madh té forcés punétore né ményré q& t&
garantohet njé rritje e géndrueshme ekonomike.
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1.10 Plani i Strehimit

Sipas t&€ dhénave zyrtare pér popullsing rezidente pér vitin 2011, né Sarandé figurojné rreth
5952 familje rezidente. Duke iu referuar késaj shifre do t& vler&sojme situatén aktuale t&
strehimit n€ Bashki si dhe shpérndarjen e ndértimeve sipas njésive administrative. N& total n& t&
gjith& bashking Sarandé né vitin 2011 jan& numéruar gjithsej 12355 banesa. Shpérndarja e tyre
pasqyrohet né tabelén mé poshté:
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Bashkia Tabela 12. Statusi i banimit té banesés
Sarandé
Gjithse] Banesé e Banesé e Banesé e
Total banuar nga destinuar pér pabanuar ose e
persona me qéllime banuar nga
vendbanim t&¢  dyt€sore apo persona q& nuk
zakonshém sezonale pérfshihen né&
census
Ksamil 1312 796 48 468
Sarandé 11043 5072 1788 4183
Total 12355 5868 1836 4651

Burimi: INSTAT, Census 2011

Aktualisht n& territorin e bashkisé Sarandé pérveg sht€pive sezonale té evidentuara mé lart,
jan€ mbi 2000 apatamente stok, t& cilat né& t& ardhmen népérmjet skemave t& ndryshme mund
t€ vihen né eficencé dhe nj& pjesé e tyre me instrumentat pérkatés mund t& pérdoren nga
Bashkia pér t& pérmbushur nevojat pér strehim social.

Procesi mé i réndésish&ém né njé Bashki, &shté& pércaktimi i trojeve publike dhe regjistrimi i tyre
né pronési t& institucioneve publike pérkatése. Kjo do t& mundésojé kéto institucione publike
pér t€ aplikuar pér kredit¢ e ndryshme ose projekte q& financojné strehimin social sipas
politikave t&€ Ministris¢ s& Punés dhe Miréqénies Sociale. Pronésia e truallit &shté kusht i
domosdoshém pér ¢do vendimmarrje né lidhje me strehimin social. Forma t& tjera t& zhvillimit
pér strehimin social n€ t& ardhmen, mund t& pérdorin instrumenta financiarg si: marrje me qera
nga Bashkia e godinave nga stoku i banesave.

Njé alternativé tjetér pér bashking Sarandé &shté zhvillimi me kusht i zonave t& reja t&
zhvillimit, ku njé pjesé t& destinohet/ pércaktohet pér banesa sociale n& kuadrin e ndértimeve té
reja. Po késhtu bashkia Sarandég, pran& zonés s& Lekursit, ka dy godina banimi t& pérfunduara
me destinacion shtépi sociale, por né t& njéjtén koh& planifikohet pér té ardhmen njé zon&
rezerv€ (e pérbéré nga dy parcela) pér ndértime sociale. Kjo zon& ndodhet mbi portin e
peshkimit.

Jan€ dy struktura ekzistuese t& vendosura né njé zoné té& re A6 me sipérfage 3500 m2 dhe
intensitet 2.0 = 7000 m2 dhe njé standard prej 15-17 m2 pér person, ku mund t&€ banojné t&
paktén 450 persona.
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Figura 7 Pozicioni i propozuar pér strehim social

1.11 Pércaktimi i zonave/njésive, ku do té zbatohen instrumentat pér
drejtimin e zhvillimit sipas ligjit

Pér zhvillimin dhe zbatimin e PPV-ve jané pércaktuar njé seri instrumentash nga Ligji nr.
107/2014 dhe nga Manuali i Instrumenteve Financiare pér zhvillimin e toké&s (USAD-it 2016).
Qeverisja vendore pér zbatimin e PPV-ve mund t&€ shfrytézojé ké&to instrumenta. N& kété
paragraf do t& pérshkruhen shkurtimisht instrumentat kryesoré pér zhvillimin e tokés, ndérsa ato
financiare jan€ p&rshkruar me parg.

Ky instrument &shté nj& nga mé t& ndershmit pér t’u zbatuar. Edhe pse mund t€ mos jeté
gjithmoné& mé transparenti. IKN-ja i lejon nj€ zhvilluesi t& ndértojé€ me njé€ intensitet mé& t& larté
(i kufizuar pér zhvillimin e banesave) né zona t&€ caktuara t€ Bashkis€ me kushtin e
pérmirésimeve publike. Ose ndryshe t’u sigurojé para (qé€ t€ rris€ intenstitetin e ndértimit) njé
tjetér strukturé (publike), q& do t’i b&j& kéto investime pér t& pérmirésuar cilésiné e mjedisit pér
komunitetin. Nj& kérkes& pér njé instrument t& till€ jan& rregulloret transparente dhe t&€ garta, né
ményré qé té jet€ e qarté pér zhvilluesin dhe komunitetin se, cilat jang& pérfitimet e t& dyja
paléve dhe cilat jané pritshmérité reale. Gjithashtu Bashkia duhet t& hartojé, edhe pér zonat q&
nuk jané subjekt i PDV-ve, Planet e Zhvillimit t& Infrastrukturave Publike, t& cilat do t&
parashikojné shtrirjen e rrjetit rrugor dhe infrastrukturat e tjera mbi dhe néntoké&sore. N& ¢do
rast kéto instrumenta edhe kur jané iniciativa private do t& kontrollohen dhe mbikqyren nga
autoriteti vendor gjaté procesit t& hartimit, né ményré g€ t& garantohet zbatimi i PPV-ve dhe
mbrojtja e interest publik né€ zoné. Ky instument ndérmerret pér zonat e rizhvillimit dhe ato
t&€ mbushjes urbane sipas hartés pérkatése me kodin 18h, dhe né t&€ gjitha rastet sipas kodeve
t€ njésive né tabelat pérkatése.
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Transferimi i sé Drejtés pér Zhvillim

TDZH é&shté njé instrument i menaxhimit t&€ tokés, q& e transferon zhvillimin nga zonat ku njé
geveri lokale do té donte t€ shihte mé& pak zhvillim, né zonat ku geveria lokale shikon me shumé
vend pér zhvillim (vetém zhvillimin e banimit) né konsistencé me PPV-né. Ky instrument mund
t& aplikohet vetém mbi bazén e dakordimit vullnetar midis pronaréve t& tokave. Nevojitet edhe
njé llogaritje e sakté e vlerés sé tokés. Gjithashtu, monitorimi i ndryshimeve t& vlerés s& tokés
&sht€ me réndési t&€ madhe. Meqé vlerésimi i tokés dhe pronés né Shqipéri &shté i véshtiré pasi
tregu nuk &shté transparent (oferta dhe kérkesa), ky instrument do té pérballet me disa véshtirési
pér t’u zbatuar.

NE& bashkin& Sarandé &shté propozuar té zbatohet instrumenti i TDZH né kodrat rreth qytetit t&
Sarandés (zona N.6) pér parcelat q¢ kané statusin e pronésisé “truall”. Jan& projektuar si “toka
pér t’u dhén&” dhe potencialisht do t’u transferohen t& drejtat e zhvillimit me intensitet 0.05. Té
drejtat e zhvillimit t& kétyre tokave transferohen né zonat e tjera né aférsi t& kanalit t& Cukés
(zonat A 4, A.5), t& cilat jané projektuar nga PPV-ja si “zona marrése” me potencial rritje q& i
korrespondon intensiteti 0.4.

E drejta e preferimit

E drejta e preferimit &shté e drejta né dobi t& njé autoriteti t& planifikimit, n€ kuptim t& kétij
ligji, pér t’u preferuar né radhé& para ¢do personi privat né blerjen, né t€ njéjtat kushte, t& njé
pasurie t& paluajtshme, né pronési private, qé &shté objekt shitjeje dhe ndodhet né njé zoné
vendimtare pér realizimin ose mbrojtjen e njé interesi publik. Pasuria e bleré népé€rmjet
ushtrimit t& s& drejtés s& preferimit pérdoret vetém pér interesin publik konkret, pér t& cilin
&shté zgjedhur. Nése autoriteti pérgjegjés i planifikimit vendos ta shesé pasuriné e bleré me
preferim brenda 5 viteve nga data e blerjes, ai &shté i detyruar t& njoftojé ish-pronarin e saj ose
trashégimtarét e tij, nése kané interest ta riblejné até pasuri.

Né Sarandé propozohet t€ aplikohet instrumenti i t& drejtés s€ preferimit pér t& gjitha zonat e
hartuara né€ PPV me kategori t& pé&rdorimit t& tokés AS (arsim), SH (shéndetési) dhe IS
(institucione). E drejta e preferimit i referohet kryesisht shérbimeve té reja publike t&
propozuara, t€ projektuara né€ truall me pronési private.

Instrumenti i s& drejt€s s& preferimit aplikohet gjithashtu né€ disa zona t& projektuara pér
hapésira publike dhe zona t& reja t& gjelbérta (zonat AR.3 dhe AR.4) pér t'i dh&né mundési
Bashkisé t& marré njé pjesé té tokés, q& mund t& keté pronési private. Né Sarandé propozohet t&

(zona AR.3).
Ky instrument &shtg i ilustruar n& hartén pérkatése me kodin 20.

Servituti publik

Servituti publik &shté barra q€ i ngarkohet njé prone né dobi t& njé prone tjetér pér interes
publik. Ai nuk pérjashton pérdorimin e pasurisé sé paluajtshme ose t& njé pjese té saj, q& nuk
cénon realizimin e servitutit publik.
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Servituti publik mund t& pércaktohet nga dokumenti vendor apo kombétar i planifikimit ose t&
diktohet nga nj& kérkesg pé&r ndértim. Kur servituti bazohet né njé dokument planifikimi n& fuqi,
ai zbatohet ndaj njé kérkese ndértimi.

Cdo servitut publik, i vendosur mbi parcela t& caktuara, transferohet né parcelat e reja té
krijuara né t&€ nj&jtén vendndodhje fizike, si pasojé e nj& procesi nénndarjeje dhe/ ose bashkimi
t€ parcelave pér géllim zhvillimi. Servituti publik g&ndron n€ fuqi pa afat n€ rast se akti q€ e
krijon até nuk pé&rcakton njé& afat p&rfundimi.

T€ drejtat dhe detyrimet mbi servitutin publik jang€ ato t& pércaktuara né Kodin Civil e
legjislacionin né& fuqi pér servitutet.

NE bashking e Sarandgs, instrumenti i servitutit publik propozohet t& aplikohet n€ zona turistike
specifike pérgjaté vijés bregdetare, ku kérkohet t& sigurohet mundési kalimi publik drejt detit.
Servituti publik nuk e kufizon zhvillimin e kétyre zonave, por u kérkon pronaréve privaté té
ofrojné mundési kalimi publik drejt detit nép&rmjet pronés sé tyre. Kéto zona tregohen né&
hartén 18c (nén-kategorité né pérdorim té tokés) si “akses publik”.
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2. PLANI I MBROJTES SE MJEDISIT

Vlerésimi pér Planin

Vierésim i pérgjithshém. Turizmi dhe industria e peshkimit (peshkimi, akuakultura etj.)
pérb&jné sot bazén e aktiviteteve ekonomike n& bashkingé e Sarandés. Zhvillimi jo i
qéndrueshém i kétyre 25 viteve té fundit ka sjell& njé situaté jo normale né kété Bashki. Plani i
Pérgjithshém Vendor synon té normalizojé kété situaté, duke e krijuar dhe duke e shndérruar
zonén né njé€ atraksion turistik i cili konkuron globalisht.

Nivelet € monitorimit deri mé sot n& kété Bashki kané qené t& pakénaqshme, gjé e cila lidhet
me shumé faktoré. Duke gené se sot tendenca e turizmit ecén né drejtim t& rritjes s& kérkesave
lind nevoja pér njé monitorim t& vazhdueshém. Mungesa e kapaciteteve monitoruese si
teknologjike ashtu edhe njerézore e véshtiréson monitorimin, pér kété arésye ekspertét kané
pérpunuar njé sistem monitorues té thjeshté i cili reflekton nj& nivel mesatar zhvillimi dhe
kérkesash pér aftési té stafit, pér nj& bashki evropiane té njé niveli t& mesatar. Sistemi p&rputhet
me t€ gjitha kérkesat kombétare dhe parashikon edhe kérkesa té reja pér t'u integruar né t&
ardhmen t€ cilat mund t€ lindin si rrezultat i marréveshjeve ndérkombétare q& do t& mund t&
nénshkruhen nga qeveria shqiptare.

Né€ varési nga niveli i ekspertizés s& administrimit t& Bashkisg, t& sistemit ekzistues t&
monitorimit kombétar, n& varési dhe t& kompleksitetit t& zhvillimit dhe t& disa parametrave t&
tjeré mjedisor, sistemi i monitorimit t¢ VSM-sé luhatet nga mjaft i thjeshté né mjaft i
ndérlikuar, t& dyja kéto duke u bazuar si né t& dhénat e grumbulluara deri mé tani e deri tek
mjetet e monitorimit dhe metodologjia.

Sistemi i p&rdorur pér monitorimin e VSM-sé &shté bazuar kryesisht n& ato pak t& dhéna q& jané
gjetur dhe grumbulluar nga administrata aktuale pér fusha t& ndryshme, nga t&€ dhéna né nivel
kombgétar si dhe n& kérkimet e béra pér realizimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor si dhe mbi
bazén e potencialit t& eksperteve. Ekspertét u munduan t& optimizojné midis kérkesés dhe
realitetit pér realizimin e matjeve t& mundshme pér realizimin e monitorimeve.

Disa nga gjetjet mé kryesore si kombinime t& masave mjedisore q& duhen marré gjaté zbatimit
t€ Planit t€ Pérgjithshém Vendor do t& grupohen né néngéshtjet mé t& réndésishme si mé poshtg:

Zonat e mbrotjura dhe biodiversiteti. Bashkia Sarandé &sht& njé territor me larmi terrenesh
(karakterizohet nga fusha, kodra dhe male t& larta) dhe habitatesh (kullota, fusha, pyje etj) e si
rrjedhojé ajo ka njé shuméllojshméri biodiversiteti. Gjithashtu ajo pérfshin edhe trajtimin e
zonave t&€ mbrojtura me VKM dhe gé zhvillohen sipas njé plan menaxhimi t&€ miratuar. Zona né
studim ka rreth 282 ha me pyje dhe rreth 530 ha kullota. Plani i Pérgjithshém Vendor merr né
konsideraté trupat ujore si ligeni i Butrinit, ku respekton planin e menaxhimit ekzistues,
lagunén e Alinurit, lumin e Bistricés si t& réndésishme jo vetém si rezerva ujore por edhe si
zon€ Ramsar, ku gjejn€ mundési strehimi nj&é numér i madh shpendésh dhe llojesh ujore por
edhe pér ujitje. Kjo p&rbén njé element t& réndésishém t& objektivave t& VSM. Plani respekton
objektivat kombétare (B1, B3) dhe ato ndérkombétare. Gjithashtu né Plan shqyrtohen ményrat e
zhvillimit t&€ géndrueshém duke respektuar habitatet.
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Menaxhimi i Burimeve Ujore- Burimet ujore né Bashking Sarandé jané t& shumta ku mbrojtja e
tyre dhe shtrirja e rrjetit t& shpérndarjes pérbéjné njé nga objektivat kryesore t& VSM-sé. N&
Planin e paraqitur &shté trajtuar gjerésisht problematika pasi sé pari, vihen né dukje investimet
e fundit n& infrastrukturén e rrjetit t& ujit t& pijshémn si dhe sugjerimet pérkatése pér sigurimin e
ujit t& pijshém sidomos né zonat rurale si Gjasht&, Metoq. Aty ka nevojé t& pérmirésohet sistemi
i furnizimit me ujg, pasi aktualisht furnizimi me ujé b&het me pus ndérsa né& fshatrat e tjeré
realizohet nga ujésjellési i Cukés. Sidoqofté plani vé né dukje nevojén pér investime pér té
mund&suar pompimin e ujit t& pijshém né t& gjithé zonén dhe né sasiné e nevojshme si pér
periudhén qé i takon sezonit turistik ashtu edhe pér furnizimin e ujit pér banorét duke
pérmirésuar késhtu cilésing e shérbimeve dhe té jetés sé& tyre. Krijimi i zonave buferike pérreth
burimeve ujoré t& Vrionit dhe atyre t& Navaricés, g&¢ ndodhen pérkatésisht rreth 3.5 km dhe 13
km larg Sarandés jané t& domosdoshme dhe pérbéjné njé& kapacitet total prej rreth 225 1/ t&
rezervuaréve si dhe menaxhimi i tyre do t& siguronte pastérting e tyre. Ujrat néntokésore nxirren
dhe pompohen n& zonén e shpérndarjes, gjé qé rrit koston pér shkak t& pérdorimit t& energjisé
elektrike.

Mbrojtjia e Tokés. Mbrojtja e tokés pérb&n njé nga objektivat kryesore t&¢ VSM-sé té bashkisé
Sarandé. Plani thekson krijimin e hapésirave t& gjelbra si dhe krijimin e njé& korridori ekologjik
pérgjaté bregut duke krijur akses pér t& gjithé né bregdet sidomos né zonén e bregdetit té qytetit
t& Sarandés. Pjesén e tok&s n& zonén rurale me karakter bujqé&sor plani shtron nevojén pér
mbulim me ujé pér ujitje gjé e cila do t& ndikojé pozitivisht n& zhvillimin e agroturizmit, si njé
mund&si pér pérmfrésimin e jetés né zoné. Plani parashikon investime pér riaftésimin e tokave
né rrezik pé€rmbytje né zonén fushore pérmes rigjenerimit t& sistemit t& drenazhimit apo atij
kullues ekzistues, pérmirésimin e bonitetit t& tokave, ruajtjen e tokave bujqésore nga ndértimet
e shpérndara t& karakterit industrial apo familjar etj, duke reflektuar késhtu plotésimin e
objektivave kombétare (MT1, PT4, BJ-5) dhe ndérkombétare. INT-3, ME-8, INT-1, ME-1,
ME-4). Gjithashtu planifikimi i ndértimeve brenda zonave ekzistuese t& fshatrave do t& ndikojé
né pérmirésimin e peisazhit rural, né mbrojtjen e tokés bujgésore nga mbulimi i saj nga
ndértimet e shpérndara.

Cilésia e Ajrit. N€ bashking Sarandé monitorimi i ajrit &shté realizuar nga institucionet
pérkatése por aférsia me detin, zonat me pyje dhe prania e ulét e investimeve bé&jné qé ajo té
karakterizohet nga nj& cil&si ajri e pastér. Qyteti i Sarandés né& zonén e postés s& qytetit, prané
shétitorés ka vlera mé té larta t&€ NO2 krahasuar me qytete t& tjera me popullsi mé t& madhe por
dhe me numé&r automjetesh mé té larté, por sidoqofté ato mbeten brenda normave t& BE-sé. Po
ashtu cilésia e dobét e rrugéve dhe trafiku i larté¢ né periudhén e sezonit veror lévizja e
automjeteve krijon ngritjen e grimcave t& pluhurit si dhe clirim t& gazeve té djegies sé naftés
dhe benzinés t& njé cilésie jo t& miré. Plani parashikon investime né infrastrukutén pérkatése qé
do t€ sjellin minimizimin e kétyre presioneve. Objektivat ¢ VSM-s& i pérfshijné né mén
indirekte ¢éshtjet e mésipérme duke plotésuar edhe objektivat pérkatése kombétar
ndérkombétare.
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Burimet kryesore t&€ zhurmave jané trafiku urban dhe rrugor, tregétia (zhurmat profesionale dhe
mjedisore), ndértimi dhe zhurma né godinat e shérbimit, fqinjét prané shtépisé, aktivitete
argétuese, koncertet e hapura, diskoteka, lokale dite apo nate. Faktor tjetér me njé& peshé& shumé
t€ konsiderueshme &shté shpejtésia e ulét e lévizjes sé& mjeteve, mungesa e theksuar e
vendparkimeve t€ pérkohshme apo t& pérhershme, gjéndja motorike e automjeteve né
qarkullim, mosha e vjetér e tyre q€ sjell uljen e parametrave optimale t& certifikatés teknike té
automjetit, etj. Pérfshirja e zhurmave, si njé element i réndésishme né vler&simin e indikatoréve
t€ shéndetit mjedisor si dhe hartimi i paketave t& informimit dhe edukimit mbi efektet negative
g€ shkaktojné zhurmat né€ popullaté do t& p&rmirésonte kushtet dhe cilésing e jetés sé
popullatés.

Menaxhimi i Mbetjeve dhe kanalizimet e ujrave té ndotura. Menaxhimi i mbetjeve &shté njé
ndér presionet mjedisore t&€ Bashkisé i cili gjen zgjidhje né Plan, né ményré t& veganté problemi
i vend-hedhjes sé& tyre dhe ai i pérpunimit. Mbetjet p&rpunohen né landfillin e Bajkaj. Sasia
vjetore e mbetjeve t& ngurta pér bashking Sarandé &shté 10.000 t. Problematike mbetet situata
me dy vend-grumbullimet pérkatésisht né Vollodesh dhe Limjon, kjo e fundit depoziton mbetjet
e inerteve n€ breg t& detit duke shkaktuar ndotje dhe mbushje n& zoné&n prané Teqesé. Pjesa e
Vollodeshit sot pérdoret pér hedhjen e inerteve. Gjithashtu VSM-ja do t& kérkojé edhe planin e
menaxhimit t& ploté t& mbetjeve dhe listén e projekteve prioritare lehtésuese si pér reduktimin
dhe eliminimin e aktiviteteve ekzistuese te pakontrolluara t& depozitimit t& tyre, ashtu dhe pér
zhvillimin e gé€ndrueshém te sistemit t& mbetjeve pér t& ardhmen e Bashkisg.

Zhvillimit i géndrueshém i turizmit, zhvillimi i infrastrukturés, restaurimi i monumenteve dhe
trashégimisé arkitekturore. Zhvillimi i turizmit n& bashkin& e Sarandés ka pé&suar 1ékundje t&
ndryshme gjaté 5 viteve t& fundit. N& vitin 2015 ka njé rénie me 10000 turisté vendas dhe njé
shtim me po t€ nj&jtén numér me turisté t& huaj. Mungesa e njé infrastrukture moderne dhe e njé
strategjie ku t& pérfshihet turizmi kulturor, agroturizmi, etj ka béré q& né kéto vite numri i
turistéve t&€ mos ketg rritje t& ndjeshme. VSM pérmes objektivave t& saj t& lidhura me zhvillimin
e turizmit t&€ qéndruesh&ém synon t& orientojé Planin né drejtimin e duhur. Mundésia e ndértimit
té njé aeroporti n€ aférsi t& Sarandés do t& ndikojé pozitivisht né zhvillimin e turizmit dhe né
krijimin e vendeve t& punés, por sidoqofté do t& kérkohet njé Vlerésim Mjedisor i thelluar i cili
t€ analizojé né hollési té gjitha pasojat dhe t& mirat t& lidhura me t&.

Sistemi i monitorimit. Q€llimet dhe objektivat € VSM si dhe masat zbutése lidhur me mjedisin
jané paragitur edhe né raportin pérkatés. Mg géllim q&¢ VSM-ja t& keté njé pérdorim praktik pér
administratén e Bashkis€ dhe pér shtresat e interesuara, do t& ishte e nevojshme vendosja e njé
numri indikatorésh dhe njé sistemi monitorimi q& do ta bé&nin até sa mé t& thjeshté dhe praktik,
duke pérdorur si burimet ekzistuese ashtu dhe aktivitetet shtesé.

£ES
@«“‘Qwﬁ’%

Sistemi i monitorimit do t’u mund&sojé grupeve t& interesit: ok e
J€ grup &« I
< «ﬁ
a. Monitorimin e progresit drejt objektivave t& VSM-sé& \ & §§
. e . . i e '\\ b 5 /
b. Monitorimin e efekteve mjedisore q& vijné nga zbatimi i PPV-ve \@\@}rr,,? ANE \/
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c¢. Identifikimin e efekteve negative t& paparashikuara mbi mjedisin apo t& paralajmérohen
né stade t&€ hershme
d. Mundé&simin pér veprime korrigjuese té pérshtatshme

Sistemi i indikatoréve t& monitorimit, i qéllimeve dhe metodave t& matjes do té paragiten né
tabelat e méposhtme.

Njé proces rishikimi dhe monitorimi &shté pérgatitur pér t’u p&rfshiré né njé raport vjetor, qé do
t€ hartohet nga sektori i mjedisit né administratén e Bashkisé (me ndihmén e eksperteve kur
&shté e nevojshme) dhe q& do t’i paraqitet Késhillit Bashkiak.

Ekspertét kang propozuar qé& informacioni i mjedisit t& p&rditésohet ¢do 6 muaj me qéllim pér t&
siguruar njé paralajmérim t€ n& kohé& t& pérshtatshme né rastet e njé démtimi serioz mjedisor,
pavarésisht q& raporti i monitorimit t&¢ VSM &shtg vjetor.

Sistemi i monitorimit do t'u mundésojé& grupeve t& interesit t& Bashkisé t& vlerésojné nga
piképamja mjedisore, strategji dhe programe té& tjera q& mund t& zbatohen né t& ardhmen, duke
ndjekur iniciativat e Késhillit Bashkiak dhe mundési apo programe t& BE-sé& Procesi i
monitorimit t& VSM-s€ duhet té ecé& qé sot e tutje paralelisht me zbatimin e PPV-ve duke u béré
pjesé integrale e tij.

Té gjithé qéllimet dhe t&€ dhénat jan& t& bazuara né objektivat e PPV-ve dhe standartet
kombétare. N& rrugén e zbatimit mundet q& Shqipéria t& harmonizojé edhe mé tej standardet e
saj me ato t& BE-sé apo nga marréveshje ndérkombétare t& reja (p.sh. pér cilésing e ajrit,
objektivat pér klimén dhe efektin serrg etj), duke béré késhtu t& mundur gé sistemi i monitorimit
t& pérmirésohet me kéto objektiva t& reja (si dhe arritje té tjera té réndésishme).

Poshté jané siguruar disa t& dhéna bazé ekzistuese lidhur me gjendjen aktuale si dhe disa vlera
normale pér parametra t&€ ndryshém.
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2.1 Parashikimet pér mbrojtjen e pejzazhit natyror dhe kulturor

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Sarand& &shté zhvilluar né pérputhje me direktivat e
Planit t& Pérgjithshém Kombétar dhe orientimet bazé t¢ VSM-sé, ofron mekanizmat pér
mbrojtjen e zonave pejzazhistike dhe pejzazheve té veganta gé dallojn& edhe né& nivel rajonal si
dhe pér krijimin e njé pejzazhi t& njé cilésie t& larté. Masat pé&r mbrojtjen e pejzazhit
parashtrohen si mé poshté:

Mbrojtja, pérmirésimi dhe zhvillimi i géndruesh&m i pejzazhit urban dhe pamor (ruajtja

¢ trashégimisé kulturore) dhe pérmirésimi i strukturés se vendbanimit

1. Mbrojtja, pérmirésimi dhe rivendosja e cilésisé dhe karakterit té pejzazhit, restaurim té

monumenteve dhe trashégimisé arkitekturore, i modelit té vendbanimeve, identitetit pamor 1é

gytetit.

- Rritja e kérkesés pér restaurim e objekteve té trashégimisé arkitekturore si pasojé e rritjes sé
aksesit dhe lévizshméris€. Rekomandohet t€ promovohen projekte q& mundésojné
restaurimet e objekteve t€ trash&gimisé kulturore si nga ana e pushtetit vendor dhe shogérisé
civile. Objekti kulturor mé i réndésishém i bashkisé Sarandés, q& &shté njékohésisht dhe
zona arkeologjike mé e njohur e Shqipérisé, mbetet Parku Kombétar i Butrintit si nj& Zoné e
Trashégimisé Botérore.

- Pérmirésimi i parkut t&¢ Butrintit dhe zonés pérreth Kanalit t&¢ Vivarit, zbulimi i murit t&
lashté dhe Manastirit t& Shén Gjergjit, pérmirésimi i sinjalitikés me shenja dalluese dhe
aksesueshmérisé pér kémbésorét, do ndikojné pozitivisht né pérmirésimin e trashégimisé
arkitekturore dhe kulturore t& Bashkis&. Futja e lojrave ujore, e korsisé pér bicikleta, zgjatja
e rrugés panoramike do t& evidentojé edhe mé tej identitetin turistik t& bashkis& Sarandé.
Rekomandohet t& respektohen zonat e pércaktuara nga VKM-ja si edhe planet pérkatése té
menaxhimit.

- Spostimi i varrezave nga brigjet e detit dhe rehabilitimi i zon&s pérreth tyre do t&
pé€rmirésoje ndjeshém identitetin pamor t& kétij territori. Rekomandohet rritja e kontrollit
mbi territorin nga ana e Bashkisé p&rmes strukturave t& policisé bashkiake dhe restaurimi i
banesave né aférsi t& zonés.

- Rikualifikimi i zonés s& magazinave t& vjetra q& jané& elemente interesante arkitektonike pér
t'u restauruar dhe ripérdorur do t& ndihmojé né pérmirésimin estetik t& zonés. Ripérdorimi i
depove t& vjetra do t& krijojé njé urbanistiké t& re t& zongs, ndérsa ndértimi i terminalit t& ri
té autobuséve do t& sjellé njé qendérzim t& ri duke inkurajuar flukse t& kémbésoréve né
shétitoren pérgjaté bulevardit.

- Efekti sinergjik &shté dhe rikualifikimi do t& shoqérohet me investime edhe né sistemin e
shp&rndarjes s€ ujit t& pijshém, kanalizimeve etj. Rekomandohet t& shtohet gjelb&rimi né&
zonén e terminalit. Rekomadohet vendosja e rregullave morfologjike, si pjesé e rregulloreve
t€ Planit t&€ Pérgjithshém Vendor té& Bashkisé Sarand& me qéllim qé& t& rregullojé ndértimi
né pjesén historike t& vendbanimeve dhe t& monitorojé né ményré efektive zbatimin e tyr

- Pastrimi nga ndértesat e braktisura, rikualifikimi i zon&s kodrinore dhe pyll&zimi do &
ndikojé né& ményré t& dyfishté mbi pejzazhin dhe identitetin pamor té qytetit. Rekomandohe
pércaktimi i zonés buferike pérreth parkut dhe vendosja e rregullave morfologjike dhe atyre

t€ ndértimit né Beriferi té Sztetit dhe né fshatra gérmes glaneve té deta!uara.
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- Promovohet ruajtja dhe p&rmirésimi i cilésisé sé pejzazhit dhe i pérmirésimit t& identitetit
pamor t& vendbanimeve pérmes projekteve. Ruajtja e cilésisé sé€ plazhit dhe pérmirésimi i
identitetit pamor do t&€ ndikojé pér njé periudhé afatgjaté né ményré sinergjike né rritjen e
numrit t€ turistéve né zoné. Me qéllim ruajtjen e pejzazhit Bashkia duhet t& pérforcojé
kontrollet pér shmangien e démtimeve t& pejzazhit dhe t& pércaktojé nj& numér masash pér
t& shtuar gjelbérimin né zonat e zhveshura.

- Pérmirésimi i mjedisit urban dhe tipareve karakteristike p&r fshatrat e Sarandés, krijimi i
lehtésirave t&€ reja sportive, integrimi i zon&s informale té Sarandés do t& ndikojné né
identitetin pamor dhe do t& rivendosé cilésiné e pejzazhit sé¢ bashku me pérmirésimin e
cilésis¢ s& ndértimeve dhe pastrimin nga ndértimet e papérfunduara dhe té shpérndara.
Rekomandohen t& shtohen mjediset sportive publike qé do i shérbejné& turistéve dhe
banoréve
Zgjerimi i vijés s&€ ndértimit né disa fshatra dhe né& zonén e varrezave né Sarandé, me qéllim
pérfshirjen e ndértimeve informale, do t& ndikojé pozitivisht né pejzazhin arkitekturor t&
kétyre zonave por nga ana tjetér mund t& shtojé ndértimet e reja né kéto zona t& ngarkuara.
Té rishikohet procedura e dhénies sé lejeve t& ndértimit né kéto zona.

- Grumbullimi i aktiviteteve tregtare n& zona t& pércaktuara do t& p&rmirésojé pejzazhin e
zonave turistike t&€ Sarandés dhe Ksamilit duke pérforcuar identitetin turistik t& tyre.

2. Reduktimi dhe parandalimi i zhvillimit té shpérndaré dhe pérmirésimi i strukturés sé
vendbanimit, i zhvillimit té papajtueshém té pérdorimit té tokés né zonén bregdetare me gellim
densifikimi mduke perdorur masat mbrojetese te meposhte:
Ndértimi dh& pé€rmirésimi i infrastukturés rrugore, i ndérlidhjes midis fshatrave t& Bashkisé
por edhe t& bashkive fginje do t& ofroj& sh&rbime t& lidhura me gendrat e tyre duke
kushtézuar né€ két€ ményré edhe ndértimet e reja prané tyre, me ndikim pozitiv né drejtim t&
ruajtjes sé tokés bujqésore por edhe t& zonés bregdetare. Rekomandohet zgjerimi i rrjetit té
transportit publik n& gendrat e zonave té banimit.

- Pastrimi i kodrave t& Sarandés nga ndértimet e braktisura dhe pé&rcaktimi i vijés s& nd&rtimit
né fshatra do t&€ ndikoj& né reduktimin e ndértimeve té shpérndara.

- Mbrojtja e pemishteve me ullinj si dhe pércaktimi i njé numri t& kufizuar t& ndértimeve né
bregdet do t€ reduktojé zhvillimin e shp&rndaré né két& zoné. Rekomandohet kufizimi i
lejeve t€ ndértimit pértej zonave ekzistuese t& ndértuara.

- Kufizimet né lartési né Ksamil me jo mé& shumé se 2-3 kate dhe me intensitet 0.25-0.4,
kufizimet n& lartési t&€ strukturave té reja pérgjaté gjithé qytetit, t& cilat do t& jen& jo mé
shumé se 3-4 kate dhe me njé intensitet q& nuk e tejkalon 0.8, pastrimi nga ndértimet né&
zonat informale dhe ndérhyrjet né disa zona né bregdet, bllokimi i ndértimeve pér 10 vjet né
Sarandé, do t&€ ndikojn& né pérmirésimin e strukturés s& vendbanimit. Nga ana tjetér efektet
akumuluese t& ndértimeve q& do t& realizohen do t& shtojné presionin mbi qytet si pasojé e
kérkesés pér rritje t&€ kapaciteteve. Rekomandohen t& ulet ritmet e ndértimeve dhe t&
shtohen hapésirat publike pé&rmes blerjes s& tok&s nga ana e Bashkisé né zonat e
mbindé&rtuara.

- Largimi i aktiviteteve prodhuese dhe i shérbimeve qé& lidhen me ndértimin, etj, largé
strukturave t&€ banimit, do t& ndikojné pozitivisht né térésiné e tyre.
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2.2 Parashikimet pér mbrojtjen e elementeve ujore

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Sarandg, né pérputhje me direktivat e Planit t&
Pérgjithshém Kombétar dhe orientimet bazé t&8 VSM-sé duhet t& kété parasysh:

Pérmirésimin e cilésisé s€ jetésés pérmes mbrojtjes sé trupave dhe burimeve ujore té
zonés dhe zhvillimit té infrastrukturés pérkatése.

1. Mbrojtia dhe pérmirésimi i ujérave sipérfagésore dhe néntokésore, detit dhe zhvillimi i
mjedisit té zonave bregdetare

- Deti pérbén burimin kryesor t€ t& ardhurave direkte dhe indirekte t& bashkis& Sarand& dhe pér
kété arsye ai &shté njé element shumé i réndésishém pér kété Bashki. Deti duhet monitoruar pér
t€ pércaktuar zonat e ndotura dhe ato t& pastra. Ndérkombétarizimi i pérbérjes sé turistéve vitet
e fundi e bén t€ detyrueshme krahasimin e parametrave t& ujit me ato t& standardeve europiane.
Bashkia ka detyrimin ligjor dhe &sht& pérgjegjése pér marrjen e kampioneve té ujit n& zonat e
plazheve. Bashkia duhet t€ kryejé t& paktén pesé (5) monitorime népérmjet kampionéve t& ujit
té marra né€ plazhet e identifikuara pér ¢do sezon plazhi, duke filluar nga njé kampion pér
sezonin para fillimit t& sezonit veror dhe katér t& tjera gjaté sezonit veror. Si sezon plazhi t&
konsiderohet nga 1 gershori deri né 1 shtator dhe parasezon nga 15 maji deri né 31 maj.

Tabela 13 Kérkesat cilésore té ujérave té plazheve né pérputhje me BE-né
Direktiva e KE pér cilésiné e ujérave té plazheve (76/160/EEC)
Parametra Udhézim | I detyrueshém
Mikrobiologjike
Totali i coliform Numri/100ml) | <500 <10,000°
Foecal coliform (Numri/100ml) | <100’ <2,000°
Fiziko-kimike
Vajra minerale (mg/l) <0.3* Jo film dukshme né sipérfagen e ujit
dhe pa erg?
Substanca me sipérfage aktive | <0.3° Jo shkumé te qéndrueshme *
(mg/)
Fenol (mg/l as C;H;0H) <0.005° | Nuk ka er& specifike < 0.05 *

Shéniml: >280% te mostrave - Shénim 2: > 90% te mostrave - Shénim 3: > 95% te mostrave

Eshté shumé e réndésishme pér zonén dhe Bashkingé q& t&¢ mund t& kryejé kété monitorim t&
kétyre parametrave brenda vitit 2017. Rezultatet ¢ monitorimit duhet edhe t& shérbejné si bazé
pér masat e nevojshme q& duhen marré. Rezultatet duhen t& b&hen t& njohura me ményra té
ndryshme pér publikun, si dhe pérmes fages sé& internetit t& Bashkisé. Bashkia né bazé t&

e e N et - WA E SES.
rezultateve mund t& hartojé njé harté me cil&siné e ujérave dhe plazheve. Q\)QD:\\,\\I\LUM/A;%Q
-Bashkia né bashk&punim me institucione t& tjera duhet t& monitoroj& dhe t& ulé disa vlera & [ = .\

X
parametrave t€ ujit t& pijshém n& pérputhje me ato kombétare dhe ato ndérkombétare s'ig

Direktiva /98/83/EC apo standarded e OBSH. Disa parametra kimikg& mikrobiologji .,31.
pesticide dhe komponime organike jané plotésisht jashté monitorimit dhe nuk kané asnjé vleréN$4

pér to. Esht¢ shumé e réndésishme pér shéndetin publik q& kéto parametra té jené nén

monitorim pér t’u mbajtur né nivelet e lejuara. T€ gjitha zonat pérreth burimeve ujore duhet t&

_————ee .
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konsiderohen dhe t& shpallen Zona Sanitare t& Mbrojtura bazuar kjo edhe né Ligj (Ligj Nr.
8093, 21.3.1996, Nr. 111/2012).

Tabela 14 Treguesit fiziko-kimiké té ujit t& pijshém

Nr Vlerat e
monitoruar Standarde Objektiva nga 2018
a té ujit té Kombétare Max (Direktiva e Késhillit
Treguesit kimike pijshém né ml/ujé 98/83/EC & te tjera)
bashkiné
Sarandé
1 Shija dhe era (numér 2degl2°C, E pranueshme nga
hollimi) 3deg25°C | konsumatoret dhe nuk ka
ndryshim jo t& rregullt
2 Ngjyra dhe pamja e 1 20 E pranueshme nga
jashtme (mg/l shkalla konsumatoret dhe nuk ka
Pt/Co) ndryshim jo té rregulit
pH 6,5-8,5 9,5 >6.5dhe<9.5
4 Konduktiviteti 400 2500
elektrik (uS/cm )
5 Kalcium (mg/) 75 200 200
6 Lé&ndét pezull (mg/T) 0
7 Turbullira (FTU) 0.4 4 Nuk ka udhé&zime
8 Alkaliniteti (mg n.v Acc.pH
ekv/l)
9 Karbonate (mg/l) 250
10 | Bikarbonate (HCO) H>0 not n.v Ac.pH
(mg/1) CaCOs
11 | Amonjak (mg/l) 0 0,05 0.50
12 | Nitrite (mg/l) 0 0,05 0.5
13 | Nitrate (mg/l) 25 50 50
14 | Fortésia Totale 20 36-71
(°german)
15 Fosfate (mg/l) 0,4 2,5 2.5
16 | Léndé Organike 1 3 3
(mg/1)
17 | Klorure (mg/1) 25 200 250
18 Sulfate (mg/l 25 250 250
19 | TDS (mg/1) 500 <1500
20 Magnez( mg/l) 20 50 0.05

Burimi: Standards - Air Quality - Environment - European Commission & ISHP

Tabela 15 Treguesit mikrobiologjiké & ujit té pijshém t¢ bashkisé Sarandé dhe objektiva

NO

Treguesit
mikrobiologjike

Pus i
pérbashkét para
Kiorinimit

Vlerat né
Bashki

Standarde
kombétare
ml/ujé

Objektiva nga 2016
Direktiva e Késhillit
98/83/KE
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ml/ujé
E. Coli 0/100 0/250
Strept 0/100 0/250
3 Pseudomonas nyv 0/250
aeruginosa
4 Numri i kolonive n.v 100/ml
22°C
5 Numri i kolonive nv 20/ml
37°C

Burimi: Standards - Air Quality - Environment - European Commission & ISHP

Alternativa e Projektit pér krijimin e nj& ure lidh&se me Korfuzin do t& sillte shget&sim pér
biodiversitetin ujor si dhe do t& ndikonte n& pejzazhin e zonés bregdetare. Sidoqofté ndikimi i
pérgjithshém do t€ varet nga marréveshjet e zbatimit. Pér kété éshté i nevojshé&m realizimi i njé
VNM-je pér ndértimin e urés dhe zbatimin e marréveshjeve ndérkombétare.

Ndértimi i Portit t&€ Jahteve” n& pjesén urbane t& bregdetit (pérballé hotel Butrintit) n& qytetin e
Sarandés do t& ndikoj& negativisht né pastérting e vjit t€ detit dhe plazhit t& qytetit t& Sarandés
dhe mjedisit t& zon&s bregdetare pérreth saj. Pér kété jané t& nevojshme hartimet e rregulloreve
pér portin e jahteve. M& konkretisht, mjetet e lundrimit nuk duhet t& derdhin mbetje, t&
pérdorin tualetet e tyre, t& 1€vizin me shpejtési 10 km/oré né aférsité bregut, t& pérdorin rrugét
ujore hyrése t& pércaktuara, furnizimet me Kkarburant té bé&het sipas kushteve t&
mirépércaktuara, etj.

Ndértimi i shétitores do ndikojé shumé né rregullimin e mjedisit t& zonés bregdetare pérmes
pérmirésimit t& vijés s€ ballinés s& bregdetit t&€ Sarandés si dhe né pejzazhin e kétij bregdeti.
Njé& efekt sinergjik me realizimin e k&saj shétitoreje paralele me bregun, &shté disiplinimi i
derdhjes s¢ ujrave t& ndotura nga bizneset pérgjaté bregut duke ndikuar pozitivisht né
cilésing e ujit t& detit. Rekomandohet forcimi i rolit t& policisé bashkiake né kontrollin e
vijés bregdetare pér bllokimin e aktiviteteve q& shkarkojné mbetjet né det.

- Krijimi i parkut dhe mundésia e spostimit t€ varrezave t& qyetit t&€ Sarandés, do t& ndikojé
né cilésing e ujit t€ detit dhe né pé€rmirésimin e mjedisit t& zonés bregdetare né kété pol t& ri
té qytetit. Rekomandohet q& para hapjes s€ zonés bregdetare t& parkut, t& kryhen analizat e
ujit té detit dhe t& krahasohen rezultatet me ato t& standardeve kombétare dhe t& BE-sé.

- Pastrimi i zonave kodrinore t&¢ Sarand&s nga ndértesat e braktisura, vendosja e rregullave GRRES
pér ndértimet e papérfunduara, pércaktimi i kufijve t€ vendbanimeve dhe vendosja Qﬁfm“\'
rregullave morfologjike dhe atyre t€ ndértimit né periferi t& qytetit dhe né& fshatra pérmj&sy
planeve t€ detajuara do t& ndikojé né& ruajtjen e ujérave néntokésore. Jané t& nevojsh é;
vendosja e masave pér zbatimin e rregulloreve gjaté ndértimit né zonat e gjelbérta.

- Pérmes ruajtjes s& karakterit natyror t€ bregdetit t& zon&s Sarand&-Ksamil, caktimit t&
zonave tampon do t&€ ndikohet pozitivisht zhvillimi i zoné&s bregdetare duke ruajtur
karakterin e tyre. Lejimi i zhvillimeve t€ reja rezidenciale n€ zonat e pércaktuara né bazé té
kritereve t& mbrojtjes sé& pejzazhit do t& ndikoj& negativisht n& kété bregdet, pasi zona &shté
mjaft e ngarkuar me ndértime té tilla. Rekomandohet t& evitohen ndértime t& tilla n& zonén
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e bregdetit duke i 1€n& mé shumé hapésiré zonave pér plazh dhe t& intensifikohen ndértimet
né njollat ekzistuese t&€ ndértimit. T& aplikohen standarde ndértimi si né zonat e ndjeshme
natyrore dhe t& shogérohen me gjelbérim me lartésiné e ndértimit.

- Pastrimi i plazheve dhe kontrolli i cilésisé s& ujit do t& ndikoj& pozitivisht né mbajtjen e
cilésisé s€ ujit nén kontroll duke e klasifikuar até sipas kategorizimeve ndérkombétare.
Alternativat e furnizimit me ujé nga "Tatzati"ose "Syrit t& kaltért' si dhe z&vendésimi i
tubacionit Vrion-Rezervuar i qytetit do t&€ ndikojé pozitivisht né furnizmin me ujé dh& né
cilésiné e ujit t& pijshém. Rekomandohet t& afishohet nga Bashkia lista e plazheve shogéruar
me cilésing e vjit t& tyre. Té kryhen rregullisht analizat e ujit t& pijshém me kampione t& ujit
té marra n& shumé pika. T€ mbrohen sipas ligjit burimet.

- Grumbullimi i aktiviteteve tregtare né zona t& pércaktuara do t& rrisé kontrollin e organeve
pérgjegjése mbi ményrén dhe sasing e trajtimit t& mbetjeve duke ndikuar pozitivisht né
cilésiné e ujérave néntok&sore dhe trupave ujor (lumenj, pérrenj). Ky efekt do t& varet
shumé nga shkalla e bashképunimit privat-bashki. Rekomandohet té rritet zbatueshméria e
Ligjit Nr.9115.

- Zgjerimi i aktivitetit ekonomik mund t& keté njé impakt pozitiv mbi rrjetin e shpérndarjes sé&
ujit t& pijshém dhe n& kushtet kur menaxhimi i mbetjeve &shté sipas standardeve ndikimi
mbi trupat ujore do t&€ ishte i papérfillshém. Rekomandohet pérmirésimi i menaxhimit t&
mbetjeve nga ana e Bashkisg.

- Zhvillimi i akuakulturés sidomos né& rastet e sipérfageve ujore t& mbyllura mund té
ndryshojé statusin ekologjik t& ujit. Rekomandohet té rritet zbatueshméria e Ligjit Nr.
111/2012

- Krijimi i t& ardhurave dhe rritja e punésimit pérmes bizneseve t& lidhura me detin, ligenin do
t& rris€ ndérgjegjésimin pér ruajtjen e kétyre trupave ujore. Rekomandohet organizimi i
fushatave sensibilizuese pér peshkimin sipas sezoneve dhe pér sasit¢ e lejuara. Rritja e
kontrollit t€ institucioneve pérkatése né kété drejtim.,

2. Pérmirésimi i infrastrukturés sé menaxhimit té mbetjeve dhe trajtimit té ujrave té zeza dhe té
ndotura
Nevoja pér t& standartizuar turizmin do t& nxisé investimet publike dhe private pér
pérmirésimin e menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta dhe ujrave t&€ zeza si dhe riciklimin e tyre
né drejtim t€ plotésimit sipas standarteve mé t€ mira pé&r t€ qené globalisht t&
konkurueshém. Kjo kérkon plotésimin e Direktivés Evropiane pér ujrat e ndotura CD

3.3.2005; Ligjin Nr.9584, datg& 17.07.2006 dhe Ligjin nr.9915, dat& 12.05.2008).

- Rritja e numrit t& vizitor&ve si pasojé e krijimit t& polit t& ri rekreativ n& portin e peshk !
dhe né gadishullin Kodra e Marinés né Bashking Sarandé do t& shtoj& gjenerimin e mbet; v%
dhe ujrave t&€ zeza. Ky komponent né njé periudhé& afatmesme do t€ ndikojé pozitivisht pass
investimet né zon& do t& pérfshijné edhe menaxhimin e mbetjeve dhe trajtimin e ujrave t&
ndotura. Zbatimi i Ligjit Nr. 8102, daté 28.03.1996 (azhornuar me Ligjin nr, 9352, daté
3.3.2005; Ligjin Nr.9584, daté& 17.07.2006 dhe Ligjin nr.9915, dat& 12.05.2008).

- Ulja e ritmit t& ndértimeve dhe integrimi i zonave informale do t& ndikoj& pozitivisht n&
uljen e sasive t& mbetjeve té€ ngurta si dhe trajtimin e ujrave té zeza.

_—--—--
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2.3 Parashikimet pér shtimin dhe/ose zgjerimin e hapésirave té gjelbra.
Mbrojtja e Biodiversitetit.

Plani i Pérgjithshém Vendor, né pérputhje me direktivat e Planit t& Pérgjithshém
Kombétar dhe strategjing e mjedisit, ka patur parasysh shtimin, zgjerimin e hapésirave t&
gjelbérta me qéllim ruajtjen e zonave t&€ mbrojtura dhe rritjen e cilésisé sé mjedisit natyror,
mbrojtjen e biodiversitetit dhe pérmirésimin e shéndetit publik.

Krijimi i korridorit mjedisor me njé gjatési prej mé shumé se 2,5 km pérgjat€ bregut do
té shérbejé pér té gjithé qytetarét dhe turistét duke rivitalizuar té gjithé elementét e bregdetit si
dhe pérmirésimin e aksesit té vijés sé dyté mé lart t& ndértimeve. Zbatimi i kétij Projekti do t&
rrisé sipérfaget e gjelbérta né zonén urbane té Sarandés, gjé e cila mungon duke realizuar né t&
dyja anét e shétitoreve mbjelljen me pemé me kuroré t& gjeré dhe me lartési t& ulét.

Rehabilitimi i gadishullit dhe krijimi i parkut tek Kodra e Marinés do t& sjellg
pérmirésimim e sipérfages sé& gjelbért té€ qytetit, t& pejzazhit q¢ do t€ ndihmojné né&
pérmirésimin e biodiversitetit dhe shtimin e habitateve. Pasurimi i parkut me bimési
mesdhetare si dhe caktimi i njé zon& buferike ku t&€ mos lejohet asnjé aktivitet ndértues do t&
kontribuonte né cilésing e jetes né qytet.

Krijimi i ekoparkut ndikon pozitivisht né zgjerimin e hapésirave t&€ gjelbérta né& qytetin
e Sarandés, ké&shtu pér njé periudhé afatgjate ka njé efekt pozitiv sinergjik né€ mbrojtjen e
shéndetit publik. Gjithshtu mbjellja e luleve népér shkallare dhe tarracat e gative t& shtépive do
t& ndikojé pozitivisht. Rekomandohet gjithashtu edhe mbjellja e ekoparkut dhe e shtigjeve me
pemé mesdhetare me kuroré t& gjelbér, duke mundésuar krijimin e korridorit mjedisor pérmes
qytetit.

Zona periurbane e Sarandés do té shéndérrohet né njé korridor mjedisor. Pyllézimi i
kodrave pérreth saj do t& krijoj&¢ mundésiné pér mbrojtjen nga erozioni, pasurimin me
habitatet, shtimin e zonave t& gjelbérta dhe pérmirésim e biodiversitetit. Impakti mbi
ekosistemet natyrore do t& jet& i madh. Pyllézimi do realizohet sipas udhézimeve t& ekspertéve
té pyjeve né& pérputhje me klimén e Sarandés. Duhet t& sigurohen hapésira t&€ mjaftueshme
parkimi si kusht i nevojshém pér t&€ mundésuar fluksin e turistéve. T& pércaktohet edhe zona
buferike sipas ligjit pér parqet natyrore.

Ruajtja e pejzazhit t& bregdetit Sarandé — Ksamil duke pércaktuar edhe zonat buferike,
shtimi i pejzazheve t& mbrojtura, etj. do t& ndikojné& pozitivisht n€ ruajtjen e biodiversitetit, t&
habitateve dhe llojeve. Rekomandohet q& n& bashképunim me Ministringé e Mjedisit, AKZM
Bashkia duhet t& pércaktojé grupin e specialistéve pér t€ vlerésuar zonat prioritare natyrore q&
té marrin statusin e“mbrojtur”.

0.05 me njé taksé t& caktuar zhvillimi dhe gjobitje pér ndértimet e papérfunduara.

Ndértimet né aférsi té kepit t& Stillos q& &shté nj& zon& e mbrojtur ndikojné& negativisht
mbi t& duke démtuar habitatet, biodiversitetin dhe strukturén né térési té tij dhe nga ana tjetér
edhe impakti mbi natyrén do t€ jeté i madh pér shkak t& aktivitetit q¢ do t& shtohet né zonén
pérreth duke sjellé njé degradim t& elementéve mjedisore. Rekomandohet t€ shmangen
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ndértimet n€ aférsi t& zonés s&€ mbrojtur pér t&¢ minimizuar efektin negativ t& tyre mbi
elementét e mjedisit.

Zgjerimi i zonave ekonomike mund té keté ndikim negativ mbi disa elementé t&é
mjedisit si biodiversiteti apo démtimi i pejzazhit. Rekomandohet t& realizohen VNM-ja né
lidhje me ndértimet dhe ndryshimet e kufijve t& vendbanime ekzistuese dhe atyre ekonomike.
Nevojiten masa pér zbatimin e rregulloreve t& ndértimit.

Industria e peshkimit mund t&€ ndikojé negativisht n& drejtim t& biodiversitetit detar
(peshkimi dhe akuakultura). Rekomandohet t& kufizohet dhénia e lejeve pér akuakulturé dhe t&
rritet kontrolli né lidhje me akuakulturén dhe peshkimin dhe t& respektohet marréveshjet,
konventat, protokollet ndérkombétare ku Shqipéria bén pjesé.

Restaurimi dhe rehabilitimi i zonave arkeologjike, nxitja e eko-turizmit dhe e formave té
tjera t&€ saj, ndikon pozitivisht né ndérgjegjésim kundrejt t& mirave q& burojn& prej e tyre.
Respektimi rigoroz i distancés pér zonat tampon. Rekomandohet krijimi i programeve
ndérgjegjésuese lidhur me ruajtjen e mjedisit nga ana e Bashkisé dhe e shoqérisé civile, hartimi
i rregulloreve pér ruajtjen e pargeve dhe publikimi i tyre.

Promovimi nga ana e Planit p&r aplikimin e metodave t& kultivimit t& prodhimeve
“bio”né zoné& dhe zhvillimi i eko-turizmit me t& gjitha format e tij do t& ndikojé pozitivisht né
rritien dhe mbrojtjen e hapésirave t& gjelbérta, ruajtjen e biodiversitetit dhe habitateve, né
shéndetin e popullatés dhe sigurisht né industring e turizmit

Projektidea q& lidhet me investimet pé&r aeroportin prekin njé sipérfage relativisht t&
madhe t& tokés bujqésore dhe se korridoret e fluturimit mund t& kalojn& mbi hapésirén e zonave
t&€ mbrojtura, kjo do t& keté njé ndikim t& pérhershém né biodiversitetin e zonés dhe reduktimin
e zonave té gjelbérta.

Investimet né€ infrastrukturén rrugore prané zonave t& ndjeshme natyrore dhe bregdetare
do t€ japin nj& impakt negativ né rast se nuk zbatohen rregulloret pér investime t& k&saj natyre.
Hapja e rrugés nga veriu do t& jeté nj& investim i madh me ndikim né& pejzazhin e qytetit té
Sarandés.

Jang t& nevojshme hartimi dhe afishimi i rregulloreve me 10 udh&zimet mé té&
nevojshme pér zonat e ndjeshme (si psh t& mos shqetésohen speciet, t& disiplinohen sh&rbimet
private dhe publike pér mbetjet, qeset etj, mos marrjen e suvenireve nga vendet arkeologjike

etj).

Harta bashkangjitur tregon vendet e ndérhyrjes sé propozuar pér shtimin e hapésirave té&
gjelbérta t& bashkis€ Sarandé.
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Tabela 16 Sipérfaqet e propozuara té zonave t& mbrojtura, t& trashgimisé kuturore dhe momumenteve

Rezervé strikte natyrore, zona té mbrojtura pejzazhistike
Njésia Administrative

Ekzistuese N1, N2, N3, M3 Té& propozuara N5, N6 (ne Ha)
(né ha)
Saranda 27.39 ha 1864 ha
Ksamili 457.52ha 302.69 ha
Totali Al 2166.69 ha
Burimi GIS Database
Tabela 17 Sipérfaget e gjelbra dhe publike té& shtuara
Sip. sportive, Sip. t& gjelbra, Hapésira publike
Njésia
administrative Ekzistuese AR.3, AR4 T& propozuara AR. 3, AR4
{ne Ha) (ne Ha)
Sarandé 1.4 46.37 ha
Ksamili 0.26 ha 12.76 ha
Totali 16.57 ha 59.13 ha

Burimi GIS Database

2.4 Parashikimi i dy varianteve pér zgjidhje té problematikés sé evidentuar
pérsa u pérket hotspoteve

Né bashking e Sarand&s problematika mjedisore nuk ka t& b&jé me ekzistencén e njé
hotspoti t& miréfillté, por &shté e lidhur me zonat dhe aktivitete t& cilat paraqesin rrezikshméri
né rast se nuk ndérhyhet pér ménjanimin e tyre. Ajo &shté e lidhur kryesisht me praniné e portit
dhe t& marinave, ndértimeve né bregdet kur rreth 52000m? i jané marré detit, me grumbullimet
e mbetjeve né zonat e pautorizuara dhe mé pak e lidhur me guroret.

Prania e porteve né zonén e Sarandés dhe shtimi i numrit t& turistéve, bén q& atje t&
operojné anije peshkimi t& kapaciteteve t& ndryshme, anije udh&tarésh (tragete t&€ linjave
ndérkombétare), anije t& transportit t& mallrave etj. Aférsia me Greqing€ e rrit k&t&€ numér
anijesh n& ményré t& ndjeshme. Sasia e karburantit t& konsumuar né harkun e nj& vitit bazuar
edhe né t& dhénat detare t& administratés portuale si dhe t& studimeve t& kryera e tejkalon
sasiné prej 900 000 litrash. Ndikimi negativ n& mjedisin detar t& Sarandés dhe zonave pérreth
(zona e ndikimit deri né 500 m) vjen si pasojé e sasis& s& naftés s& shkarkuar né mjedisin
detar, si rezultat i mosdjegies s& ploté t€ naftés n& motorét. Dihet se rreth 10% e ujit nga
mbetjet e motoréve té anijeve té peshkimit &shté mbetje, duke i detyruar ato t’i nxjerrin jasht&
né det. Kétu mund t& shtohet edhe derdhja e ujit q& pérdorin anijet cistern& q&€ mbushin
depozitat e tyre pér qéllime t& ekuilibrimit t& tyre. Nisur nga shtimi aktivitetit turistik dhe
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ekonomik portet dhe marinat né kété bregdet do t& pérb&jné njé kércénim té vazhdueshém nga
ku lind dhe nevoja e njé monitorimi t& rrepté dhe kontrolli t& zbatimit t& rregulloreve pér t&
shmangur katastrofat si né rastin e petroliferés né Vloré. Gjithashtu né trupin e anijeve rriten
lloje t& cilat démtojné llojet endemike q& gjenden né& gjirin e Sarandés.

Ky é&shté nj& problem sot g€ haset n& t& téra ato vende ku ka marina dhe porte. Duke
qené se shpeshherg ato jané pjesé t& infrastrukturés turistike dhe t& transportit dhe shmangia e
ndértimit t€ tyre béhet e véshtiré, pasi do ndikonte negativisht mbarévajtjen e e kétyre
industrive, atéhere alternativa e vetme mbetet shmangia e ndikimit t& tyre negativ né mjedis.
Shmangia e ndotjes se ujit t& detit nga portet dhe marina do mund t& béhet né rast se zbatohen
rregulloret dhe aktet nénligjore t& Ligjit nr. 9410 pér portet turistike né Republikén e
Shqipérisé nga njéra ané dhe nga ana tjetér duke pérfituar nga eksperienca ndérkombétare ku
dallojné zbatimi i rregulloreve t&€ personalizuara lidhur me mirémbajtjen, furnizimin me ujé,
pérdorimin e tualeteve, t& bajrave, riparimeve etj (https://dnr.mo.gov/pubs/pub1188.pdf).

Grumbullimi i mbetjeve né hapésira jo t&€ autorizuara &shté nj& problem tjetér i nxeht€ q&
démton rénd€ imazhin e Bashkisg, mjedisin, turizmin dhe shéndetin e popullsisé. Né
grykéderdhjen e Bistricés, ku dhe lumi hyn n& kufirin e Bashkisé vihen re mbetje t&
depozituara t&€ kategorive t& ndryshme si rezultat i prurjeve por edhe i hedhjes n& ményré
abuzive. Ngritja e njé grupi pune té posacém me njé afat kohor t& kufizuar, i cili do t&
evidentonte dhe do t&€ mundé&sonte largimin e kétyre mbetjeve, i mbéshtetur me bazén
materiale & nevojshme do siguronte njé pastrim t€ menjéhershém t€ kétyre
vendgrumbullimeve t& pautorizuara. Gjithashtu edhe organizimi i pastrimeve vullnetare me
iniciativén e Bashkisg dhe t& shoqérisé civile, ku do t& pérfshihej edhe popullata e interesuar
prané kétyre zona do t€ pérbénte njé alternativé mé& pak t& kushtueshme por me ndikim mé t&
madh né& ndérgjegjésimin e popullatés. Kjo do t& ndihmonte jo vetém né pastrimin e kétyre
zonave por edhe né parandalimin e ndotjes sé tyre né t& ardhmen.
NE territorin e bashkisé Sarandé, rrugés pér né Himaré, gjenden gurore monitorimi i t& cilave
&shté e njé réndésie t& vecanté megjithése aktualisht ato nuk p&rb&jné njé shqetésim.
Riligensimi dhe rinovimi i lejeve pér k&to industri &sht€ nj& proces i njé réndésie t& veganté
dhe duhet t& b&het n& respekt t& ligjeve dhe udhézimeve pérkatése (udhézim 3, Maj 2006
Ministria e Mjedisi, Ligj pér Vlerésim e Thelluar Mjedisor. N& ményré t€ vecanté pér guroret
&shté e réndésishme aplikimi i udhézimit n& pikat e nenit 14 (a, b, c, d).

Tabela 18 Monitorimi i guroreve dhe rehabilitimi
Parime Objektiva Nga viti

Parandalimi i rinovimit té licencés pér guroret pa vlerésimin

100% 201
paraprak mjedisor nga Agjencia e Vlerésimit Rajonal té Mjedisit 00% Wy

Rehabilitimi i guroreve ekzistuese sipas Direktives 3, Maj 2006

0,
MoEFEA 100% 2018

2.5 Parashikimet pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit

NE analizén e gjendjes aktuale né bashking Sarandé, vlerésimi i cilésis€ sé& ajrit &sht&e
monitoruar nga institucionet pérkatése, por jo né ményré t& rregullt sipas standardeve. Nga

TIRANE .\ ®
fRgTa®

= e e —————
DEA STUDIO [THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Fage 80



Shérbim Konsulence pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér katér bashki: Vloré, Sarandé,
Himaré, Konispol

rezultatet e pjeshme ai nuk rezulton shqetésues, por duke marré parasysh zhvillimin e zonés
Bashkia duhet t& sigurojé dhe t& synojé qé parametrat e cilésisé s€ ajrit t& mbeten brenda kufijve
t& pércaktuara si normale nga Direktiva 2008/50/EC pér cilésiné e ajrit si dhe bazuar né
Strategjiné Kombétare té Cilésisé sé Ajrit té Mjedisit dhe Ligjin nr. 162, date 04.12.2014 " Pér
mbrojtjen e cilésisé sé ajrit té mjedisit”. Bashkia duhet t&€ monitorojé nivelin e ndotésve né
ményré periodike sidomos gjaté sezonit veror, dy heré gjaté muajve korrik dhe gusht dhe té
paktén nj&her& jashté kétij sezoni. N& varési t€ monitorimeve Bashkia duhet edhe t&€ marré
masat e nevojshme pér uljen apo ruajtien e vlerave brenda standardeve kombétare dhe
ndérkombétare. Strategjia e mjedisit 2015-20 pércakton objektivat e qeverisé shqiptare pér njé
numér ndotésish si:(i) ulja me 40% e nivelit t& ndotjes n& zonat urbane; (ii) arritja e niveleve té
ndotésve t& ajrit, bazuar né shéndetin human, né& vlerat pérkatése: pér NOx - 40 p/ m?, pér
PM10 - 40 p/ m?, pér PM2,5-25 pg/m? dhe 20 pg/m? dhe SO2-125 p/ m? per 24 oré ose 20 p/ m?
né vit.

Tabela 19 Vlerat kufi té ndotésve
Periudha e monitorimit Objektiva nga 2016
Ndotésit Metoda Vierae Standarde AL Standarde e BE
(ng/m?) periudhés (ng/m?) (ng/md)
mesatare
Pluhuri total gravm 140 80
PM 10 Ads 40 40
O3 Ads 120 110
NO: Ads 50 40

Burimi: ISHP

Tabela 20 Niveli kufi i ndotésve té ajrit pér t’u monitoruar né bashkiné e Konispolit
. - N Periudha Te monitorohet dhe
Ndotésit Pérgendrimi i 3
mesatare zvogélohet nga viti
Grimcat e Iméta Vlera Limit ka hyré né
25 pg/m3 1 vit . Y
(PM2.5) fugi 1.1.2015
Viera Limit ka hyré né
L 350 pg/m3 1ore 5
Dyoksidi i fuqi 1.1.2014
Squfurit (SO2) Vlera Limit éshté
125 ug/m3 24 ore .
fuqgi 1.1.2014
Viera Limit éshté
. . 200 ug/m3 1ore .
Dyoksid Azoti fuqi 1.1.2014
(NO2) 40 ng/m3 o Vlera Limit hyn
m
hE fugi 1.1.2014
PM10 50 pg/m3 24 oré Vlera Limit éshté
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fuqi 1.1.2013
40 pg/m3 Ao Vlera Limit éshté né
s fuqi 1.1.2014
Vlera Limit éshté né
PLUMB (Pb) 0.5 pg/m3 1 vit .
fuqi 1.1.2013
Maksimalja
Monoksid .a |maj" Viera Limit éshté né
10 mg/m3 ditore 8 oré =
Karbon (CO) : fuqgi 1.1.2013
mesatarja
; Vlera Limit éshté né
Benzen 5 pg/m3 1 vit -
fuqi 1.1.2010
Maksimalja SSeabo e e
Ozon 120 pg/m3 ditore 8 oré VILIEL I (UL
Le : fugi 1.1.2010
mesatarja
Viera Limit hyn ne
Arsenik (As 6 3 1vit
nik (As) ng/m v fugi 31.12.2016
Vlera Limit hyn ne
Cadmium (Cd 5 ng/m3 1 vit
umnifcd) ne/ fugi 31.12.2016
Vlera Limit hyn ne
Nikel (Ni 20 3 1vit
tkel (Ni) ng/m : fugi 31.12.2016
Hidrokarb 1 3 (i shprehur si
im i benzeni i
S s q fuqi 31.12.2016
policiklike (a)pirene)
PM2.5 20 pg/m3 Bazuar né
z
Pérgendrim i ug. Vlera Limit hyn ne
N TME (Treguesi mesatar | mesataren e 3 .
ekspozuari i e . fuqi 31.12.2018
i ekspozimit) viteve
detyruar

Burimi: ISHP

Pérmirésimi i cilésisé sé& karburanteve, i rrjetit rrugor dhe zgjerimi i transportit publik,
rrijta e korsive pér bigikletat, p&rdorimi i taksive ujore do t& mundésojné t& rritet shpejtésia e
lévizjes dhe ulja e trafikut gjaté sezonit n& rrugét kryesore t€ qytetit nga njéta an&€ dhe nga na
tjetér kontrolli mbi kantieret e ndértimit do t& ndikojn€ q& niveli i ndotjes n& bashkiné Sarandg
parashikohet mbetet brenda intervalit t& vlerave t& lejuara t€ standardit kombétar dhe
ndérkombétar (tabelat 12 dhe 13).

Gjithashtu, Bashkia duhet t& marré masat pér t& siguruar transparencén lidhur me
informacioni mbi cilésiné e ajrit pér grupet e interesit dhe publikun.
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2.6 Zhurmat dhe ndotja akustike

T& dhénat mbi ndotjen akustike né& bashking e Sarandés mbeten brenda intervaleve t€ lejuara me
pérjashtime (sipas nj& sondazhi t€ realizuar gjaté periudhé&s t& vlerésimit t& territorit) n€ zonén
prané hotel Butrinit, ku gjaté sezonit veror lokalet e natés krijojn& shqetésime me muzikén e
tyre. Sidogofté kjo muziké mbyllej pas orés 24.00. Njé& bazé t& dhénash lidhur me nivelin e
zhurmave n€ zong sigurisht g€ do t&€ ndihmonte shumé& né& pércaktimin e sakté t&€ masave qé&
duheshin marré né zonat mé t&€ ndjeshme pér t&€ siguruar njé zoné turistike t&€ shéndetshme dhe
relaksuese.

NE pérgjithési vlera e synuar pér zhurmat nuk duhet t& kalojé vlerén maksimale prej Lmax-
56 dB gjaté dités dhe 45 dB gjaté natés né t€ gjitha zonat e Bashkis&. Pér t& realizuar k&t& duhen
marré masa t€ pérshtatshme qé t€ jené n€ pérputhje me parimet dhe objektivat kombétare dhe
ato ndérkombétare e sidomos me Direktivén e Zhurmave né Mjedis 2002/49/EC.

2.7 Parashikime pér menaxhimin e mbetjeve

Bashkia e Sarandés pér nga sasité e llogaritura gjeneron né térési rreth 28 800 t mbetje né vit,
pra sasia &shté modeste.

Grumbullimi i mbetjeve né hapésira jo t& autorizuara dhe mungesa e riciklimit &sht& njé
problem i nxehté¢ q& démton réndé imazhin e Bashkisg, mjedisin, turizmin dhe sh&ndetin e
popullsisé. Ndotja e ujérave t& lumit t& Bistricés éshté njé tjetér problem i nxeht&, q& lidhet me
mungesén e kulturés qytetare. N& grykéderdhjen e tij, ku dhe lumi hyn né€ kufirin e Bashkis&
vihen re mbetje t& depozituara t& kategorive t& ndryshme si rezultat i prurjeve, por edhe i
hedhjes n€ ményré abuzive.

Figura 8 Ndértime dhe grumbullime mbetjesh né grykéderdhjen ¢ Bistricés
Burimi: Foto te Eksperteve
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Né tabelén e mé&poshtme jepen disa objektiva q& synojné né reduktimin kohor dhe riciklimin e

mbetjeve pér vitet n€ vijim.

Tabela 21 Objcktivat pér reduktimi ¢ mbetjeve
Parimi Objektiva Nga viti
Asgijesimi i Reduktimi né masen 45%; 2020
mbetjeve qe shkojné né landfill
Riciklimi dhe ripérdorimi Mbledhja e diferencuar e mbetjeve 2020
nga 35%
Pérmirésimi i asgjésimit T& gjitha mbetjet e mbledhura me 2017
pérfundimtar dhe monitorimi 100%
Shmangia e asgjésimit né shtretér té Té gjitha mbetjet 100% 2017
lumenjve dhe rrugéve anésore
Asgjésimi né landfille né ményré té N& masén 35% 2017
kontrolluar
Monitorimi i mbetjeve t& industrisé sé Shmangia e rritjes se peshkut n& 2017
peshkut dhe akuakulturés gjire t& mbyllura nga 100%
Portet e reja dhe ekzistuese (marina) | Shmangia e derdhjes s& naftés dhe 2017
mbeturinave té tjera né det

2.8 Parashikime pér mbrojtjen e Tokés

Toka bujgésore né bashkiné e Sarandés éshté me sipérfage shumé t& kufizuar ku njé pjesé t&

konsiderueshme t&€ saj e z& pemtaria. Monitorimi i saj &sht€ mjaft i réndésishém sidomos né&

kushtet kur presioni i zhvillimit po e redukton até né ményré konstante. Grupi i ekspertéve ka

vendosur dy objektiva lidhur me gjendjen aktuale t& tokés bujgésore me qéllim p&rmirésimin e

giendjes sé saj pas aprovimit t& Planit.

Tabela 22 Monitorimi i tokés bujqésore

Parime Objektiva Viti
Rritja e sipérfages sé Me 10% 2019
tokés bujgésore nén ujé
Rritja e sipérfaqes sé Me 10% 2020
tokés me honitetit té larté

2.9 Veprimi mbi asetet e bashkisé Sarandé/kohezioni social

Butrinit me vlera té larta natyrore dhe kulturore, plazhet e mrekullueshme pérgjaté bregdetit, né
pjesén veri-peréndimore t€ saj duke pérfshiré Ksamilin dhe ishujt e tij me bukuri dhe pasuri t&
rrallé natyrore. E gjithé kjo nése do t€ shihet nga piképamja e zhvillimeve turistike do t&
pérkthehet né nj€ fugizim t&€ réndésishém ekonomik. Njé aset i réndésishém &shté gjithashtu dhe
popullsia vendanse e cila domosdoshmérisht duhet t€& integrohet dhe t& kualifikohet me gé&llim
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g€ t'i pérgjigjet standarteve t& punésismit dhe shérbimit t& qytetit/zonés turistike t& Bashkisé.
Duke analizuar asetet dhe pasurité e zonés vérehet sa mé poshté:

Asete t€ rrezikuara dhe t€ kércénuara n& bashkiné Sarandé jané njé shqetésim kombétar dhe
ndérkométar né shumé raste. Studimet tregojné se nga dukuria e mbushjes sé detit, llogaritet q&
rreth 52 mijé metra katrore i jané“rrémbyer” sipérfaqes ujore. Kjo mbushje ka ardhur si rezultat
i ndértimeve abuzive apo edhe si rezultat i mungesés sé kulturés mjedisore. Mbetjet e ndértimit
dhe ndértimi pa kriter mbeten njé kércénim pér vijén bregdetare t& Sarandés. Ekosistemi i
Lagunés sé& Burintit &hté i pasur, kompleks dhe i brishté. Si i tillé ai &shté i kércénuar nga njé
numér faktorésh q&€ kané& nxitur edhe nj& numér t¢ madh studimesh shkencore lidhur me
shkallén e démtimit t& tij. Disa nénekosisteme t& tij si Ligenet (Butrintit, Bufit dhe Ujit t&
qgelbur), fushat pé&rreth q& e rrethojné nga jug-lindja dhe veriu si dhe kodrat e malet q& e
rrethojné nga lindja (mali i Miles€) ndikojn& mbi t& né ményré indirekte. Ké&shtu ndérhyrjet
antropogjenike (kanalet ujités bujqésor, pérdorimi i pesticideve etj) t& kétyre viteve, kané
ndikuar né ekuilibrat e ekosistemit sidomos né cilésiné e ujit.

Hartimi i planeve t&€ menaxhimit ka ndikuar pozitivisht n& kété ekosistem por megjithaté
problematika &shté e gjer&. Prodhimi i midhjes dhe peshkimi né ligen, si rrjedhojé e kushteve jo
favorizuese t& qarkullimit t& ujérave né sezonin e verés, ka sjellé varférimin n& oksigjen, rritjen
e temperaturés s&€ ujit dhe pranisé s¢ anhidridit sulfuror né& shtresat e sipérme t& sipé&rfaqes
ligenore.

e ¥

Figura 9 Pamje té strukturave té rritjes sé midhjes né Ligenin e Butrintit
Burimi: Foto t& Eksperteve

Prania e porteve né zonén e Sarandés dhe shtimi i numrit & turistéve, bén qé atje t& operojné
anije peshkimi t& kapaciteteve t& ndryshme, anije udhé&tarésh (tragete t& linjave ndérkombétare),
anije t& transportit t& mallrave etj. Aférsia me Greqiné e rrit kété numér anijesh né ményré t&
ndjeshme. Sasia e karburantit t& konsumuar né& harkun e njé vitit bazuar edhe né t& dhénat
detare t& administratés portuale si dhe t& studimeve t& kryera e tejkalon sasing prej 900 000
litrash. Ndikimi negativ né mjedisin detar t& Sarandés dhe zonave pérreth (zona e ndikimit deri
n€ 500m) vjen si pasojé e sasisé sé naftés sé shkarkuar né mjedisin detar, si rezultat i
mosdjegies s€ ploté t& naftés né motorét. Dihet se rreth 10% e ujit nga mbetjet e motoréve t&
anijeve t& peshkimit &sht& mbetje, duke i detyruar ato t’i nxjerrin jashté n& det. Kétu mund t&
shtohet edhe derdhje e ujit g€ pérdorin anijet gisterné q& mbushin depozitat e tyre pér qéllime t&
ekuilibrimit t€ tyre. Nisur nga shtimi aktivitetit turistik dhe ekonomik portet dhe marinat né& kété
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bregdet do t& pérbé&jné njé kércénim té vazhdueshém, nga ku lind dhe nevoja e njé monitorimi
té rrepté dhe kontrolli té& zbatimit t& rregulloreve pér t€ shmangur katastrofat si né rastin e
petroliferés né Vloré. Gjithashtu né trupin e anijeve rriten lloje t€ cilat démtojng llojet endemike
qé gjenden né gjirin e Sarandés.

T

Figura 10 Grumbullime mbetjesh
Burim: Foto te Eksperteve

Né zonén toné t& studimit drejtimet ekonomike né kéto 25 vjet kan&€ qené t€ paqarta
pavarésisht orientimit gendror. Nga momenti qé& orientimi parésor ka q&né turizmi, ndértimi i
planifikuar ka sjellé njé rénie t& cilésisé s& shérbimit si edhe t€ orientimit t& nd&rmjetém
bujqési-industri (si asete kryesore t& Sarandés) dhe kjo e fundit i ka tejkaluar p&rmasat e njé
zhvillimi t& gendruesh&m. Ekziston nj& lidhje e forté midis pérdorimit t& materialeve, energjisé
sé pérdorur, pérdorimit t& tokés pér aktivitetet prodhuese dhe konsumuese t& t&€ mirave
materiale me njésité ekonomike, shogériné dhe politikat territoriale. Perspektiva e rritjes
ekonomike né bashkiné Sarandg, e ndikuar kryesisht nga zhvillimet né€ sektorin e turizmit,
duhet t& marré parasysh dhe t& fuqizojn& potencialin e rikthimit t& emigrantéve me njé
eksperiencé disavjecare né aktivitet dhe sipérmarrjet turistike jasht€ vendit. Kjo fuqi
punétore e pajisur me eksperiencén e duhur pér té€ kontribuar né kété sektor ekonomik, do t&
shérbejé si shtysé pér fuqizimin e ardhshme t& kohezionit social dhe bashké&veprimit gjithnjé&
e mé& frytdh&nés kryesisht me Greqiné.
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3. PLANI I SHERBIMEVE DHE INFRASTRUKTURAVE
PUBLIKE

3.1 Infrastruktura publike e propozuar

Transporti Ajror

Njé aeroport né Sarandé do t& ndryshojé térésisht karakteristikat e rajonit duke siguruar njé aset
shumé t& réndésishém pér promovimin e zonés jo vetém si njé destinacion ndérkombétar pér
turistét g€ mund udhétojné nga vende shumé larg nga Shqipéria, por edhe pér fluturimet e
brendshme t& cilat mund t& programohen nga Aeroporti i Tiranés si dhe nga aeroporti i Kukésit
i cili &shté airporti i dyté civil né vend, aktualisht jo funksional.

E
Q’\‘,\\\j{l\-unfs,';’o,‘)

‘3 «’1’ ':o (<.'-.\
Figura 11 Pozicioni i propozuar, acroporti i Sarandés e (ol ?«%'\
Burimi: Studimi Teknik Z (N g}mﬁ
61_ i—-/ _65‘ )

Vendndodhja e propozuar e aeroportit t& Sarandés. Nése zhvillohet do t€ ndikojé né t& gji a\{r';/?/; ANE ;\//’

parametrat e planit lokal. LETAR~

Transporti Detar

NE Sarandg pritet t& rritet roli i portit t& pasegjeréve népérmjet shtimit t& lidhshméris€ me portin
e Korfuzit. N& qytetin bregdetar t& Sarandés mungojné fasilitetet e marinés detare si edhe
sportet detare. Njé& plan pér zhvillimin e turizmit detar &shté i nevojshém pér integrimin e
bregdetit né intinerarét e gjeré t& lundrimit nga Adriatiku n& bregdetin e Jonit, nisur nga fakti se,
aktualisht, Shqipéria pérbén njé lidhje pérgjaté bregdetit lindor t& Adriatikut dhe t& Jonit.
Mundésia e transportit detar me anije pér vizita turistike, por edhe pér pasagjeré, &shté me
shumé interes pér t'u promovuar. Kjo &shté njé ide e pérshtatshme duke pasur parasysh qasjen e
véshtiré t& plazheve né bregdetin e Sarandés dhe Ksamilit. Gjithashtu, porti po zhvillohet mbi
bazén e Masterplanit, si port me funksion turistik pér transportimin e pasagjeréve, ndérsa
transportimi i mallrave do t& b&het né portin e Limanit (rreth 3 km larg portit t€ gytetit).

0" o ——————
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Transporti Publik
Pér bashking Sarandé zhvillimi i njé transporti t& qéndrueshém dhe t& aksesushem do t& jeté njé
orientim mjaft i rénésishém strategjik. Kjo pasi krijimi i njé aeroporti t&€ ri rajonal q& do t&
shérbejé pér Jugun e vendit. Po ké&shtu e rendesishme do t€ jeté pérmirésimi i lidhjes
ndérkufitare midis Sarandés dhe Greqisé (Igumenicé-Janiné-Korfuz). Pérmirésimi i lidhjeve
rrugore midis Sarandés dhe Gjirokastrés. Hierarkia e rrjetit t& brendshém rrugor. Promovimi i
transportit publik dhe p&rmirésimin e aksesueshmérisé pé&r k&mbésorét. TE gjitha kéto
komponente si pjesé e kétij orintimi strategjik jané n& p&rputhje me PPK dhe PINS Bregdeti.
- Aksesueshméria dhe transporti i géndrueshém
Né mbéshtetje me kété orientim strategjik jan& pércaktuar 3 objektiva strategjike t& pércaktuara
si mé& poshté:
- Pé&rmiré&simi i lidhjes ndérkufitare dhe ndérrajonale
- Pérmirésimi i infrastrukturés dhe lidhjeve t& transportit detar
- Pérmirésimi i transportit publik dhe vendparkimit
Realizimi i objektivave strategjiké sipas orientimeve strategjike kérkon edhe ndértimin e
programeve specifike pér ¢do objektiv si dhe projekte t& llojeve dhe natyrave t€ ndryshme pér
arritjen e objektivave strategjik konkreté
- Pérmirésimi i lidhjes ndérrajonale ne infrastukturé
Né kuadér t& realizimit t& kétij programi propozohen projektet e méposhtme pér infrastrukturén:
- Ndértimi i lidhjes me uré midis Sarandés dhe Korfuzit.
- Ndértimi i nj€ aeroporti t& ri rajonal
- Krijimi i lidhjeve t& reja rrugore qé b&jné t&€ mundur reduktimin e kohés sé& udhétimit midis
Sarandés dhe Gjirokastrés, té cilat do t& kené akses n& aeroportin e propozuar.
- Lidhja e Sarandés me rrjetin e ri tranzit t& autobuzéve té& korridorit t& pasém té rivierés i cili
operon pérgjaté SH4,
- Ndértimi i terminalit t& ri t& autobuzéve dhe krijimi i zoné&s pér vendparkime né& pjesén ku
ndodhen tregu dhe depot e vjetra (Idriz Altima).

- Pérmirésimi i infrastrukturés dhe lidhjeve té transportit detar
Né kuadér té realizimit t& k&tij programi propozohen projektet e méposhtme pér infrastrukturén:
- Pérmirésimi i lidhjes sé& transportit detar midis Sarandés dhe Korfuzit
- Ndértimi i maringés detare; “Port Jahtesh” né€ pjesén urbane t& bregdetit pérballé hotel
Butrintit
- Funksionimi i taksive ujore pérgjaté bregdetit shérbim, i cili &shté kompetencé e bashkisé
Sarandg
- Pérmirésimi i transportit publik dhe vendparkimit
Né kuadér t& realizimit t& kétij programi propozohen projektet e méposhtme pér infrastrukturén:
- Pérmirésimi i shérbimit lokal me autobus mes Sarandés - Manastirit -Ksamilit -Buirif
- Finiqit — Konispolit
- Krijimi i zonave té& parkimit brenda zonés urbane Ksamil (300 hapésira)
- Krijimi i zonave té& parkimit pér plazhet e Ksamilit (500 hapé&sira)
- Krijimi i zonave t& parkimit brenda zonés urbane Sarandé (500 hapésira)
- Krijimi i zonave t& parkimit pér plazhet e Sarandés (800 hapésira)
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A1 Terminal Autobusi O s
A2 Pol rekraativ tek port}  peshkimit ©  Universitet
A3 Qender Kulturore "Fabrika e Miellit™ O stadium

Figura 12 Skema e propozuar pér rigjenerimin urban pér projektin Sunset Strip
Burimi: Punuar nga ekspertét

- Itinerari i varkave Taksi té propozuara gjaté sezonit té verés

- Kakome — Sarandé. Vendndodhja e sugjeruar né vendin ekzistues t& portit t& Kakomesé
- Porti i vjetér i peshkimit Sarandé. Vendndodhja e sugjeruar né udh&kryqin e rrugéve

prané detit
- Piké kryesore pér vendosjen e varkave taksi pérballé Hotel Butrintit
- Hotel Butrinti — Mango Beach
- Manastir — Plazhi i Pasqyrave
- Plazhi i Sarandés gendér — Plazhi i Ksamilit
- Plazhi i Ksamilit-Kepi i Skelés- Kalaja e Ali Pashés —Kanali i Vivarit.
- Kanali i Vivarit — Ligeni i Butrintit
- Kalaja e Ali Pash&s — Kepi i Stillos
- Ksamil-Gryka e Vrinés- Kepi Stillos — Gjiri Ftelias

- Mintragetet gjaté sezonit té verés
- Gjiri i Ftelias -Ksamil- Sarandé -Himargé-Dhérmi
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3.1.2 Infrastrukturé rrugore e propozuar

Rrjeti i rrugéve &shté njé pjesé integrale e njé zone urbane apo rurale, pasi lidh zonat dhe
vendet, si dhe lehtéson l&vizjen e njerézve, automjeteve dhe mallrave. Pérveg késaj, rrjeti rrugor
luan njé rol vendimtar né mbéshtetjen e zhvillimit dhe mé konkretisht n& zhvillimin e turizmit,
duke lejuar qasje né zonat e zhvilluara rishtazi, zonat e interesit dhe térheqjeve t€ tjera. Pér kéto
arsye, &shté shumé e réndésishme pér té zhvilluar njé rrjet t& qarté dhe t&€ mirépércaktuar rrugor,
qé€ ndjek njé hierarki duke pércaktuar madhésiné e tij, funksionin dhe qéllimin.

Eshté né ¢do rast e njé réndésie t&¢ madhe duke marré parasysh se alternativa kryesore e
transportit pér njerézit n& kété rajon &shté makina. N& két€ moment nuk ekzistojné rrugé té
vazhdueshme bregdetare. Duhet t& depértohet n& brendési dhe t& kalohet shpesh heré népérmjet
luginave gj& q& e bén t& gjithé pérvojén njé eksperiencé shumé té fragmentuar. Béhet i
nevojshém né kété kuadért koncepti i njé qasje bregdetare né tri nivele népérmjet

a) rrugés sé vazhdueshme pejzazhistike bregdetare

b) rrugés kryesore bregdetare qé vazhdon mé tej né brendési duke lidhur té gjitha vendbanimet
malore

c) korridorit ekspres té autostradés ndérrajonale.

Projektet mé t& réndésishme pér aksesibilitetin e rrugéve jan€ si mé poshté:

Rruga Bregdetare Pejzazhistike — [Velipojé — Shéngjin - Patok - Durrés - Divjaké - Seman -
Vioré -Dhérmi - Sarandé - Butrint]

Eshte njé nga lidhjet mé strategjike pérsa i pérket forcimit t& ekonomisé s& turizmit bregdetar t&
vendit dhe agroturizmit. Rruga do t& jeté e tipit pejzazhistik, me impakt t€ ulét né mjedis (jo e
projektuar pér trafik t& rénd&) q& pajiset me infrastrukturén e duhur né nyjet kryesore lidhése-
stacionuese, t& cilat pérkojné me qendra lokale apo lokalitete t& réndésishme pérgjaté kétij
itinerari. Vlen t& theksohet se pé&r shkak té ndjeshmérisé s& larté mjedisore t&€ zonave Ku pritet t&

R T O . 0 . o . e %\'\\3@_548/70
kalojné& segmente t& caktuara t& kétij itinerari, duhet t€ tregohet kujdes i veganté n€ projektimi ,5\}01*‘ r ,{0}\
e brezave té gjelbérimit pérgjaté tij. Pins Bregdeti : >

Pérmirésimi i rrugés ndérlidhése Gjirokastér-Delviné-Sarandé. Pt S/
Ndértimi i kétij segmenti rrugor me tunel do ta p&rmirésojé ndjeshém aksesueshmériné e ReTan
Sarandés dhe bregdetit t& jugut nga Tirana, por edhe nga aeroporti i Janinés. Gjithashtu sipas
PINS dhe PKK-s&, ai do t& krijojé lidhshméri midis dy qyteteve t& réndésishme t& Jugut t€
Shqipérisé duke nxitur rritjen e bashk&punimit ekonomik dhe t& zinxhiréve t&€ prodhimit midis
zonave né brendési dhe atyre bregdetare. Ky duhet t& mbéshtetet nga zgjerimi i shérbimeve q&
jané shtylla kurrizore, domethéné nga rrjeti i fibrave optike, ujit dhe kanalizimeve, deponimive
t& mbetjeve dhe rrjetit t& zgjeruar t€ energjisé elektrike né gjendje pér t& pérballuar a) zhvillimin
e teknoligjisé b) kérkes&n pér makina hibride c) kérkesén pér infrastrukturg t& re transporti d)
furnizimin me energji t€ rinovueshme. N& nivel ndérrajonal vérehen dy prioritete t&
lidhshmérisé: a) pérmirésimi i kushteve t& trafikut brenda qyteteve bregdetare dhe territoreve t&
urbanizuara dhe p&rmirésimi i fluksit n& periudhén e verés i shkaktuar nga turistét, vizitorét e
pérditshém dhe trafiku lokal q& pé&rshkon zonat; b) p&rmirésimi i lidhjes nép&rmjet rrjetit

interurban d;tésor midis gendrave kr;esore dhe fshatrave. K'!o e fundit &shté shumé e
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réndésishme pér pé&rmirésimin e cilésisé s& jet€s pér popullsin€ permanente, por edhe pér
térheqjen e vizitoréve pér t&€ vizituar fshatrat dhe pér t&€ nxitur agroturizmin.

Projekti i Rrugés Borsh- Tepelené

Ky é&shté njé projekt shumé i réndésishém q& i kombimuar me bypass-in e Vlorés mund t&
pé&rmirésoj€ ndjeshém aksesin ndaj Rivierés s& Himarés duke krijuar njé piké t& re hyrése pér né
rivierén e Borshit dhe duke reduktuar k&shtu kohé&n e udh&timit nga Tirana né€ Sarandg.

Projekti i "Rrugés sé Lumit" pérmiréson lidhshmériné e zonés Vloré-Sarandé zhvillimin e
zinxhiréve t€ turizmit bregdetar.

Pérshkrim i pérgjithshé&m Bashkia Sarandé

Saranda &sht€ jo vetém njé qendér e réndésishme urbane por edhe kryqézimi i disa prej
korridoreve t& réndésishme kombétare dhe ndérkombétare. Késisoj Saranda, pértej rrugéve
detare preket nga dy akse rrugore t& réndésishme si: Korridori Blu dhe Unaza Gjirokastér-
Sarandé-Igumenicé-Janing. Korridori Blu &shté nj& korridor paneuropian i cili kérkon t& krijojé
vazhdimésiné e aksit bregdetar i cili fillon nga Italia, Sllovenia, Kroacia, vazhdon mé tej né Mal
t& Zi, lidhet me Shqipérin€é dhe mé& pas vazhdon pér n& Greqi, ku lidhet mé pas me rrugén
Egnatia. Té qénit pjesé e kétij korridori Strategjik Europian &shté tejet i réndésishém dhe vjen si
pjesé€ e Strategjisé s& Zhvillimit t& Rajonit Adriatiko Jonian. Saranda &shté pjes& e Unazés
ndérkufitare Gjirokastér-Sarandé-Igumenicé-Janiné-Sarandg€, e cila lidh katér qytete tejet t&
réndésishme t& Ballkanit Jugperéndimor me njéra- tjetrén. Kjo unaz€ &shté njé itinerar i
réndésishém tregtar por edhe turistik. Shk&mbimi i turistéve dhe fuqizimi i késaj unaze do t&
ofronte njé rritje t&€ métejshme ekonomike t& kétij rajoni.

Njésia administrative Sarandé

Mungesa e planit urbanistik gjaté gjithé 20 viteve t& fundit reflekton direkt kaosin né
infrastrukturén si urbane dhe rurale t& Sarandés, ndonése ka patur invesime nga bashkia
Sarandé dhe Fondi Shqiptar i Zhvillimit ajo vazhdon t&€ mbetet problematike. N& véshtrim t&
paré Saranda karakterizohet nga njé rrugé e vetme qéndrore q& ka funksion dhe hyrés dhe dalés
né qytet. Kjo &sht€ rruga Skenderbeu Sh8. Njé numér i kosideruesh&m rrugésh urbane né
Sarandé kané nevojé pér mirmbajtje, asfaltim, ndri¢im etj. Gjithashtu p&r shkak t&€ mé&nyrés
intensive t& zhvillimit t& ndértimeve, infrastruktura nuk ka arritur t€ pérshtatet me t& nj&jtén
shpejtési. Si rrjedhoj& shumé rrugé kane mbetur pa pérfunduar

Rrjeti rrugor, si né akset kombétare ashtu dhe n€ arteriet kryesore q& lidhin kéto akse me
destinacionet turistike dhe fshatrat, Metoq dhe Gjashtg &shté n& kushte jo t& mira fizike.

Rrjeti rrugor kryesor
Qyteti i Sarandés karakterizohet nga pesé rrugé kryesore paralele dhe né disa akse kemi rrugét

pingule me to. Té gjitha rrugét e qendrés sé qytetit jané jashté standarteve dhe mungojné \m
distancat e trotuareve né shumé segmente t& tyre “
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Rrugét pingule me kéto t& mésipérmet jané té ngushta dhe jo t& mirémbajtura. Hyrja e qytetit
lidhet me qytetin e Sarandés népérmjet njé rruge né qafén e Gjashtés e cila &shté e
paorganizuar. Kjo &shté njé rrugé e Kategorise B, interurbane kryesore me karrexhata té
pavarura por té pandara me trafik ndarés, me 2 korsi levizje. Ekziston mundésia e lidhjes me
rrugén nacionale t& bregut népérmjet rrugés sé Teqesé, e cila do t& shfrynte trafikun n& hyrje
dhe do t& ndihmonte né zgjerimin e Bashkisé né drejtim t& Veriut, ku ka dhe plazhe t& tjera.
Rruga qé lidh Sarandén me Butrintin népérmjet Ksamilit &sht& rregulluar dhe &shté né gjendje
t€ miré. Kjo &shté njé rrugé e Kategorisé C, SH81 me gjatési 17km. Kjo rrugé e rindértuar dhe
sitemuar sé fundmi duhet t& pérballojé trafikun turistik pér t€ vizituar Butrintin, pér té
mundésuar lévizjen pér né ligenin e Butrintit pér ata q¢ merren me akuakulturg, si dhe pér
shfrytézimin e plazheve t&¢ mrekullueshém t& Jonit né Ksamil, Manastir apo pika té tjera.
Megjithaté segmente té saj jané tepér t& ngushta dhe jashté standarteve.

Rrjeti dytésor

Pérsa i pérket rrjetit dytésor t€ rrugéve né qytetin e Sarandés qytet, rrugét e brendshme
ndérlidhese té lagjeve t& qytetit jan& né gjendje t& keqe edhe pér shkak t& investimit pér rrjetin e
ujésjellés-kanalizime. Ka mungesé parkimi né gendér té€ gytetit si edhe né hyrje dhe né dalje té
tij. Qyteti gjithashtu nuk ka terminal t& automjeteve pér udhetarét.

Rruga pérgjaté bregut té detit nga hotel Butrinti deri né Cuké& me rreth 3 km aktualisht &shté né
rikonstruksion. Rikualifikimin dhe vitalizimin i qendrés s€ qytetit - Rr. Flamurit.

Sipas inventarit nga FSHZH mbi gjendjen e rrugéve pérmendim si problematike segmentet
rrugore:

Rruga Nr.1, Nr.2 L&kurés - Kryqézimi i Rruggs Nacionale 1.55 km

Rruga Nr.1 Unaza Mbi Port - Ish Fabrika 0.70 km

Qyteti i Sarandés ka 5 rrugé paralele me detin qé lidhin rrugén hyrése me pjesén veriore té
qgytetit duke krijuar dhe unaza né nivele t& ndryshme skemike. Shumica e tyre jané€ me 1 kalim
pér té lehtésuar qarkullimin dhe problematike mbetet zgjidhja e ndérimit té€ parkingjeve.

Rruga qé lidh portin e gytetit me Portin e Limionit rreth 2 km &sht& ndértuar rishtas. Rruga
gshté me dy kalime dhe me trotuar né t& sy krahét por gjérésia e tyre &hté e limituar prej
ndértimeve dhe jané jashté standartit.

Metoq

Rrugét e fshatit klasifikohen si rrugé me garkullim té madh t& automjeteve vecanérisht gjaté
sezonit t& veré&s. Ato jané né gjendje t& keqe dhe me démtime. Pérkatésisht si & tilla radhisim
segmentet rrugore:

- Metoq - Fitore - Aliko 5.70 km
- Pllaké - Cuké 11.50 km

Cuke o o
Rruga e Cukés shérben si unazé pér qytetin dhe transporti urban pér momentin b&het népt { W
késaj rruge Metog-Cuké, duke ndihmuar né lehtésimin e trafikut pérgjaté bregut. Kjo &shfffzera®
rrugé e kategorisé C me dy korsi me gjatési 6 km. Né zonat informale kemi mungesé rrugésh.

Gjashté

Rruggt e fshatit klasifikohen si rrugé me garkullim t& vogel t& automjeteve.Ato jané né& gjendje
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té€ keqe dhe me démtime.

Shelegar

Rrugét e fshatit klasifikohen si rrugé me qarkullim t& vogél t& automjeteve.Ato jané n€ gjendje
t€ keqe dhe me démtime.

Njésia administrative Ksamil

NEé kété njési kalon rruga nacionale Sarandé-Butrint (rruga Butrintit) q&€ pérbén dhe boshtin
kryesor pér zhvillimin e tij. Kasamili &sht& nj& vendbanim i ri q& pas viteve 1990 &shté zhvilluar
si vend pushimi dhe sot pérbén pér nga réndésia, qendrén urbane t& dyté pas Sarandés né
Bashki. N& kété zoné né peréndim té aksit q& t& con né fasadén e bregdetit shquhen tre
seksione.

NE veri, né hyrje t& vendbanimit me fasadé kryesore rrugén Butrinti dhe shtrirje ne thellési 150-
200 m n& kodér.

Ekziston njé konfiguracion i ri me rrugé pér kémbésoré dhe bigikleta né fasadén e bregdetit me
zgjerim né hapésirat publike né hyrje t& vendbanimit, né t& cilén njé€ gji i vogél i mbyllur krijon
njé plazh privat q& shfrytézohet nga njé hotel.

Seksioni i mesém pérfshin pjesén mé t& vjeter té vendbanimit me godina t& shpérndara,
shumékatéshe dhe té vjetra (t& ndértuara para viteve 1990) ndérsa né shumicén dérmuese
ekzistojné ndértesa té reja q¢ pérdoren si banesa, dhoma me qera dhe hotele si né fasadén e
bregdetit ashtu dhe né& brendési. Ka dhe mjaft ndértime t& pap&rfunduara. Karakteristiké e
zhvillimit jané strukturat informale, rrjeti rrugor elementar dhe mjaft ambjente dhe banesa
private t&€ mbyllura.

ME& né jug né seksionin e treté t& késaj zone, zgjerimet shtrihen n& faget e kodrés deri né k&mbét
e malit Bajame dhe né luginén Almiros, me godina qé& pérdoren si shtépi banimi, mjaft ndértesa
bujqésore, me oborre, kopshte dhe kafshé shtépiake, ndérsa me fasade kundrejt bregdetit
gjenden hotelet e vogla dhe ambjentet argétuese. Ekziston mundésia e aksesit t€ liré né€ zonén e
bregdetit. Megjithaté, disa pika t& bregdetit jan€ t& paarritshme pér shkak t& terrenit shkémbor
por gjithsesi paraqesin interes pér shkak t& pejzazhit natyror, me pyje t&€ dendura me ullinj q&
arrijné deri n& nivel t& detit dhe sipérfage t&€ mbuluara me shkurre dhe bime t€ uléta
karakteristike mesdhetare (makia). Shtrirja e kétij seksioni deri ne aksin gendror t& rrugés,éshté
strukturé informale, me rrjet rrugor elementar dhe mjaft prona private me pamje t&€ mbyllur.

Rivitalizimi i gendrave urbane té bashkisé Sarandé
Rivitalizimi i gendrave urbane do t& realizohet népérmjet njé seri projektesh t& propozuara t&
cilat synojné aksesueshméring, lévizshméring, rijetézimin né pjes€ t€ braktisura t& qytetit dhe
zgjerimin e shétitores né pjesén urbane t& bregdetit.

- Zgjerimi i shétitores né pjesén urbane té bregdetit me 600 m duke vazhduar né jug té
hotelit t& Butrintit.

- Brandimin e Sarandés, si qyteti i luleve me krijimin e kopshteve t& vegjél publike dhe
kopshteve mbi ¢atité.

- Transformimi i fabrik&s s& vjetér t& miellit prané portit n€ qendra kulturore me
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- Krijimi i njé poli rekreativ argétues né portin e peshkimit duke ripérdorur ndértesat e
braktisura.

- Zhvillimi i amfiteatrit p&r organizimin e koncerteve né& parkun e ri bregdetar

- Zhvillimi i nj€ shétitore publike me funksione rekreative, nga plazhi Mango - kanali i
Cukés.

- Kirijimi i rrugéve karakteristike n& gendrén historike t& Sarandés.

- Revitalizimi i shakllaréve dhe ndértesave karakteristike pérgjaté rrugés nr.3.

- Pérmirésimi i zonés s&€ Manastirit né Sarandé

Udhézime pér infrastriukturén e sistemit rrugor

- Pérfundimi i aksit t& 5-t& rrugor, sektori deri né portin tregtar, Sarandé

- Zgjerimi i rrugés né hyrje té€ qytetit Sarandé

- Zgjatja e segmenteve rrugore panoramike kryesore t& Rivieres nga Kanali i Cukés deri
n& Ksamil —Butrint

- Pér vendbanimet (Metoq, Shelegur, Cuk&, Manastir) éshté i nevojshém pérmirésimi i
rrjetit rrugor (asfaltimin e rrugéve, zgjerimin e rrjetit rrugor dytésor)

- Zgjerimi i infrastuktures rrugore pér kémbésorét né qytetin Sarandé

- Pérmirésimi i qasjes n& bregdet, krijimi i aksesueshméris€ publike né plazhet e Limionit

- Pérmirésimi i aksit «Sunset Strip" (Idriz Altima) duke ripérdorur strukturat e braktisura
pér pérdorime urbane

- Pérmiresimi i trotuareve né aksin Sunset Strip

- Zhvillimi i nj& rjeti pér k€mbésorét nga porti e deri né€ stadium pérgjaté bulevardit
"Sunset"

- Krijimi i njé rruge pér ¢iklistét nga Saranda n& Ksamil si dhe pérreth gadishullit t&
Ksamilit (8 km)

- Krijimi i nj& shtegu pé&r k€mbésoré q& lidh Eko - Park me Manastirin e 40 Shenjtoréve
dhe Kalane e Lekuré&sit (1.5 km)

- Zhillimi i Eko-Park-ut

- Pérmirésimi i mjedisit urban dhe tipareve karakteristike pér fshatrat e Sarandés

- Pérmirésimi i mjedisit urban dhe tipareve karakteristike pér fshatrat e Sarandés

- Menaxhimi i integruar i plazheve pérgjaté gadishullit t¢ Limionit - sigurimi i aksesit
publik

- Riorganizimi dhe rregullimi i infrastrukturés s€ rrugéve pér qytezén e Ksamilit

- Asfaltimi i rrugéve dytésore Ksamil

3.2 Rrjeti i propozuar i infrastrukturés sé shérbimeve publike

Shumica e sistemeve t& infrastrukturés (ujé, energji elektrike, kanalizime dhe
telekomunikacioni), do t& vendosen nén sipérfagen e tokés dhe do t& jen& t& sistemuara né njé
korridor gendror infrastrukture, pérgjaté zonés urbane dhe né drejtim t&€ rrugéve. Edhe pse
sistemet do t&€ jen& t& vendosura né korridorin gendror t&€ infrastrukturés, ¢do sistem do té&
qéndrojé mé vete brenda korridorit dhe nuk do t& pengohet apo té€ nderpritet nga njé sistem
tjetér - si p.sh.., kullimi dhe kanalizimet t& rrjedhin s& bashku, sikurse mund t& jeté rasti né disa
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fshatra sot. Kjo do t€ sigurojé funksionim t& miré dhe efikas t& sistemit dhe do t& lehtesojé
mirémbajtjen dhe punimet riparuese.

Né lagjet e qytetit do t& b&hen zgjerime me degézime pérpendikulare n& drejtim t& lagjeve.
Lidhjet me rrjetin duhet t¢ béhen né& korridoret sekondaré mé t€ afért t& linjés kryesore
gendrore. Monitorimi i rregullt i cilésisé s& ujit t& pijshém, té parametrave kimike dhe
mikrobiologjike duhet t& béhet né vazhdimési né stacionet e pompimit, si edhe né pikat fundore
t& ¢do degézimi sekondar,

Relievi i Sarandés &shté faktor pé&rcaktues pér sistemin e kullimit t& gjithe zoné&s. N& zonat e
vendosura né shpate kodrash, kryesisht t¢ ndodhura né zonén veri-peréndimore t& qytetit,
graviteti dhe forma natyrore e shpatit do t& pérdoret pér kullimin dhe furnizimin me ujé. N&
zonat fushore t&€ qytetit dhe né veganti né zonat e identifikuara me rrezik pér pé&rmbytje,
infrastruktura kulluese duhet t& vendoset né thellési, nén sipérfaqe pér t& parandaluar ¢do
pérmbytje t& zonave t& ulta.

Me studimin e Sarandés, Bashkia do t¢ mund té realizojé rehabilitimin e sistemit t&
kanalizimeve ekzistuese, sikurse zgjerimin e rrjetit né ményré qé& t& lidhé t& gjitha zonat e
banuara me rrjetin kryesor t&€ kanalizimeve. Trajtimi i sotém mekanik i ujérave t& ndotura duhet
t€ mbyllet/pérmirésohet dhe trajtimi i kombinuar mekaniko - biologjik duhet t& ndértohet.

Figura 13 Prerje térthore e infrastrukturés né rrugét kémbésore

Sistemi i kanalizimeve
Sistemi i kanalizimeve do t& ndjeké aksin gendror té€ infrastrukturés. Kanalizimet do t&
orientohen jasht€ qytetit pér né impiantin e trajtimit t& qytetit vendosur né Cuké . Pér ndértimet
e reja (dhe infomale) ata do t€ lidhen né& zgjerimet e rrjetit grumbullues sekondar dhe terciar,
ndérsa gropat ekzistuese septike duhet t& monitorohen/rehabilitohen/mbyllen né ményré qé té
shmanget ndotja e tokés dhe e ujérave néntokésore. Meqgénese kjo do té kérkojé investime t&
médha, &sht& propozuar njé zbatim gradual i sistemit t& monitorimit t& pérqendruar né ¢éshtje t&
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réndésishme institucionale dhe parametrave t& cilésis& (p.sh. marrja e mostrave né rijet, né
vendin dhe né kohén e duhur pér CSB, E.coli, etj). N& kété ményré mund té arrihet me zbutjen e
situatés sé tanishme.

Energjia elektrike dhe telekomunikacioni

Kabllot duhet t& vendosen né& njé kanal n& njérén an& t& rrugés né ményré t& rregullt. Tubat
ujore (t& kullimit, kanalizimeve dhe t& furnizimit me uj&), duhet t& kalojné né anén e kundért.
Tubat e furnizimit me uj& duhet t& vendosen prané sipérfages (pér té parandaluar kontaminimin
e mundshém nga ujérat e ndotura urbane dhe ato t& kanalizimeve), tubat pér ujérat e ndotura
urbane/industriale n& mes dhe kanalizimi m& poshtg.

3.2.1 Rrjeti i propozuar i furnizimit me ujé

Zgjidhja m& e miré pér infrastrukturén ujore duhet t& bazohet né studime mé té detajuara
teknike makro - ekonomike afatgjaté t& burimeve té& ujit, duke marré parasysh té gjitha burimet
sipérfaqésore dhe t€ ujérave néntokésore si nga piképamja sasiore ashtu dhe nga ajo cilésore.
Kjo puné tashme ka filluar me Studimin e Fizibilitetit mbi Burimet Ujore né jug t& Shqip&risé
(DFAA-MPP & T), t€ cilat mbulojné t& gjithé zonén né& jug, nga qyteti i Vlorés né Sarandé.
Megénése investimet afatgjata duan koh& dhe vlera t& konsiderueshme financiare, &shté e
réndésishme g€ investimet infrastrukturore aktuale afatshkurtra dhe afatmesme t& fokusohen né
zgjerimin e rrjetit ekzistues t& furnizimit me ujé, pér t& mbuluar sa mé shumé té jeté e mundur
zonat e populluara.

Vierésimet e kushteve hidrogjeologjike dhe hidrologjike

Vlerésimi i rrjetit hidrografik dhe burimeve néntokésore té ujit né& zoné, i kapaciteteve t& tyre
dhe mundé&sité pé&r projekte né€ perspektivé t& zhvillimit té infrastrukturés ujore, jané bazuar né
studimet ekzistuese, si edhe né disa studime t& ndérmarra rishtazi né zoné.

Situata hidrologjike

Zona e studimit pérshkohet nga njé numér rrjedhash ujore, ku mé i réndésishmi &shté Uji, i cili

merret nga burimi i Navaricés, & ndodhet rreth 13 km nga Saranda me kapacitet 120 1/ sek., 0%&‘3@55;’;‘;‘,:
Q. -

Ujémbledhési (puset) i Vrioni lidhet me linjén e transmetimit te Navaricés né aférsi
ujémbledhésit dhe né kété ményré furnizon edhe rezervuarin ng& Qafén e Gjashtés.

Rezervat e ujérave néntokésore
Kushtet hidro-gjeologjike varen nga struktura gjeologjike dhe morfologjike e zonés bregdetare.
Ekzistojn& burime natyrore t& shumta ujore, me sasi vji t& kufizuar pothuajse né t& gjithé zonén
e studimit. Ujérat jané t& nj& cilésie shumé t& miré. Kéto burime kané njé origjiné karstike dhe
dalin né& nivele t&€ ndryshme hipsometrike. Tre puse t& thellé te Vrionit ge p&rb&jné njé kapacitet
total prej rreth 225 1/ sek. t).

Bazuar nga sa u pérmend mé sipér, mund 1é thuhet se shfiytézimi i burimeve ujore né zonén e
studimit (bashkia e Sarandés) nuk jané perdorur mjaftueshmérit pér té pérmbushur kérkesat pér
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wjé, gé rrjedhin nga njé konsumim né rritje té tij né té ardhmen, duke pasur parasysh kérkesat
né rritje nga zhvillimi i turizmit.

Konsulenti mendon se shérbimet definitive t& furnizimit me ujé né zonén e projektit duhet té
zgjidhen né njé fokus mé t&€ gjer& hapésinor, ekonomik dhe teknik dhe jo duke u pérqendruar né
¢do njési né€ vecanti. Zgjidhjet e vecanta dhe lokale duhet t& mbéshteten dhe t& zbatohen, duke
ju referuar zgjidhjes pérfundimtare té t& gjithé territorit t& bashkisé Sarandg, ose edhe mé gjerg,
gjithmoné népérmjet studimeve té thella dhe t& detajuara t& burimeve ujore, jo vetém né& zonén e
bashkisé Sarandg, por edhe né nivel rajonal duke u lidhur me burimet e Konispolit. Ky koncept
do t& ¢oj& né pérdorimin mé t& miré t& mundshém té& pasurive ujore pér zhvillimin e duhur
perspektiv t& kétij territori.

Uji i nxjerré nga puset e cekéta shtetérore dhe private t& hapura, &shté shpesh i ndotur pér shkak
edhe té efekteve infiltruese t&€ ujérave t& zeza, duke b&ré & direktivat pérkatése té BE-
/T78/EEC dhe 98/83/EEC t& mos jené plotésuar deri me sot. Kjo situaté rrezikon drejtpérdrejté
dhe né& vazhdimési shéndetin e njeriut, prandaj kérkon t’i jepet prioritet i larté kap&rcimit t& kétij
problemi.

Mundeésite e furnizimit me ujé- Furnizimi i kombinuar
Ky opsion i referohet propozimit t& konsidernar mé& t& pérshtatshém né studimine
parafizibilitetit mbi “Burimet Ujore n& Jug t& Shqipérisé (DFAA-MPP & T), i cili sugjeron
pérdorimin e:

- Pellgut ujémbajtés t& Vrionit;

- Burimin e Navaricés;
Kéto jané€ disa mundési, por zgjidhja mé e miré e mundshme e furnizimit me ujé duhet t&
bazohet né studime mé t€ detajuara teknike makro-ekonomike afatgjata t& burimeve ujore. Kjo
puné ka filluar me studimin e para-fizibilitetit mbi “Burimet Ujore n& Jug t& Shqipérisé (DFAA-
MPP & T), e cila trajton t& gjithg zonén jug-peréndimore nga qyteti i Vlorés deri n& Sarandg.
Meqénése zona e projektit pér bashking e Sarandes &shté pjesé e bregdetit jugor shqiptar, t&
gjitha ndérhyrjet aktuale né rrjetin e furnizimit me ujé duhet t& marrin né Konsideratg,
ndérhyrjet e planifikuara né shérbimin e furnizimit me ujé t& studimit t& mésipérm. Duke gene
se investimet afatgjata ké&rkojné koh& dhe sasi t& konsiderueshme financiare, &shté e
réndésishme qé€ investimet afatshkurtra dhe afatmesme t& fokusohen né zgjerimin e rrjetit
shpérndarés ekzistues t& ujit pér t& mbuluar sa mé shumé g& té jeté e mundur territore t&
populluara.

Sikurse u pérmend edhe mé sipér kjo do t& arrihet népérmjet investimeve t& konsiderueshme.
Aktualisht duhet propozuar njé zbatim gradual i sistemit t& monitorimit, duke u pérgendruar né
céshtje t&€ réndésishme institucionale dhe atyre t& parametrave t& cilésisé s& ujit (p.sh.
pércaktimit t&€ vendeve dhe koh&s pér marrjen mostrave té& ujit, CSB, E.coli). N& kété ményré
mund t€ zbutet pakénaqésia pér cilésiné e shérbimit t& furnizimit me ujé,

Ka disa burime t& ujit n€ zonén e burimeve natyrore me ujé té ujémbajtésve t& ndryshém. T&
gjitha ato kang sasi t€ tyre (t& géndrueshme ose t& ndryshueshme gjaté vitit), t& cilésisé dhe té
vendndodhjes. Duke marré parasysh dhe kombinim e secilés prej tyre me rezultat n& skenaré té
ndryshém, pér pérmirésimin e zgjidhjes s& shkurtér/afatgjaté pér kété ¢éshtje t& réndésishme,
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vecanérisht né zonén e bashkisé s& Sarandés, me vlera t& konsiderueshme pér zhvillimin e
turizmit. Detyra kryesore e pushtetit lokal né infrastrukturén e ujit 8shté q& t& fokusohet né:

@) pérmirésimin e situatave ekzistuese (afatshkurtér);

b) pérgatitja e zgjidhjes pérfundimtare lokale apo rajonale (afatgjaté);

Natyrisht ményra e sipérmendur do t& varej nga mbéshtetja financiare dhe institucionale, si
edhe bashképunimi né& nivel qendror dhe lokal. Krahas perspektivés se furnizimit me ujg,
Bashkia duhet t& jet& e pérqendruar né pérmirésimin e gjendjes ekzistuese, pérmes:
i.  Kontrollit dhe furnizimit me cilésing e vjit (p.sh. pércaktimin e vendndodhjes dhe kohés
pér marrjen e mostrave t& ujit, CSB, E.coli);
ii.  Zgjerimit dhe furnizimit me ujé dhe rrjetin ekzisues té kanalizimeve pér té mbuluar
shtépité e reja;
iii.  Eliminimin e t& gjitha rrjedhjeve t& ujit;
iv.  Instalimi i matésave té ujit (ujématésve);
v.  Pérmirésimi i shpérndarjes sé vjit;
vi.  Rritja € masave t& menjéheréshme pér mbledhjen e taksés sé ujit, pér shérbimet e vjit,
duke u pérgéndruar né ¢éshtjet e réndésishme institucionale dhe parametrat e cilésisé s&
ujit,

Infrastruktura e ujit té pijshém

Kompania e furnizmit me ujé &sht&€ UK Saranda, sh.a, furnizon qytetin por edhe Ksamilin. Kjo
ndérmarrje furnizon qytetin por edhe Ksamilin. Megjith& investimet q& po b&hen pérseri rrjeti i
ujésjellésit nuk mund t& sigurojé furnizimin pa ndérprerje t& Sarandés pasi prurja e ujit nga
burimi &shté€ e pamjaftueshme. Qyteti i Sarandés ka dy burime ujore t€ furnizimit me ujé:
Burimi i Navaricés, q&€ ndodhet rreth 13 km né lindje t& Sarandés dhe burimet e Vrionit.
Fshatrat Gjasht&, Metoq furnizohen me puse dhe me ngritje mekanike. Fshatrat Cuké dhe
Shelegar furnizohen nga ujésjellési i Cukés. Sot po investohet 6,624,889 Euro pér rehabilitimin
e rrjetit t& shpérndarjes s€ ujit nga KFW pér Sarandén dhe Ksamilin. Projekti ka filluar
1.03.2015 dhe pérfundon 31.08.2016

Zgjidhja rajonale

Zgjidhja rajonale e cila do t& fillojé nga stacioni i pompimit t& ujit t& Vrionit (2501/s), do t&
mbledh& burimet kryesore pérgjaté rrugés né zonén ndérmjet Sarandés dhe Himarés, dhe
burime t& pjesés s& Tatzatit ( deri n& 1000 1/s)-Syri Kaltér. Nga llogaritja rezulton, g& burimet
mund t& furnizojn&€ me ujé zonén e bashkisé Sarand& népérmjet stacionit t& pompimit t& Vrionit
dhe burimet me rénie té liré.

Secila prej zgjidhjeve ka avantazhet dhe disavantazhet pérkatése, ké&shtu q& vetém njé ekip
profesional, duke analizuar ¢do opsion, jo vetém gjate fazés se zbatimit, por edhe gjaté kostimit,
dhe fazés s& funksionimit dhe menaxhimit t& ké&tyre shérbimeve, mund té vendosé pér
mundésing e zbatimit t& kétij projekti. Zgjidhjet e rrjeteve pérkatése jané treguar né hartén e
infrastrukturés te propozuar bashkisé Sarandé +Harté
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Ndérhyrjet specifike pér pérmirésimin e sistemit t& furnizimit me ujé t& pijshém pér ¢do njési
do t& jené si mé poshté:

Njesia administratine Sarandé

Sarandé
- Krijimi i opsioneve alternative t& furnizimit me uj& nga burimet e "Tatézatit"ose "Syrit
t€ kaltért’
- Pérmirésimi i rrjetit t& furnizimit me ujé né zonén periurbane t&¢ vendbanimeve t&
Sarandés

- Zévedésimi i tubacionit t& ujit nga stacioni i pompimit Vrion-Rezervuari i Qytetit

- Pérmirésimi i furnizimit me uj& né vendbanimet informale pérreth qytetit t& Sarandés

- Pérmirésimin e administrimit t& ujit dhe reduktimin e humbjeve teknike.

- Metog

- Zgjerimi i rrjetit t€ furnizimit me ujé pér t& mbuluar t& gjithé popullsing. Shtimi i
depove.

- Cuké

- Zgjerimi i rrjetit t&€ furnizimit me uj& pér t& mbuluar t& gjithé popullsing. Shtim i depove.

- Gjashte

- Zgjerimi i rrjetit t& furnizimit me ujé pér t& mbuluar & gjithé popullsing. Shtimi i
depove. Pérmirésimi i furnizimit me uj& né vendbanimet informale

- Shelegar

- Pérmirésimi i furnizimit me ujé i zoné&s sé& sipérme t& fshatit

Njesia administratine Ksamil

Fshati Ksamil
- Zgjerimi i rrjetit t& furnizimit me ujé pér t& mbuluar t& gjithé popullsing. Shtim i depove.
Pé&rmiré&simi i furnizimit me ujé& né vendbanimet informale.

3.2.2 Rrjeti i propozuar i kanalizimeve

Né lidhje me sistemin e kanalizimeve, me njé projekt t& méparshem &shté béré e mundur
mbledhja e ujérave t€ zeza pér trajtim n& impiantin e p&rpunimit t& ujérave t& ndotura né qytetin
e Sarandés. Ky impiant mbledh ujérat e ndotura t&€ zonave Sarandé dhe Ksamil, &shté& projektuar
pér nj€ popullsi prej 70.000 banoré dhe ka njé kapacitet prej 12240 m3/dité. Po punohet pér njé
projekt pér sistemimin e ujérave t& zeza, zona hotel Butrinti deri te kanali i Cukés i cili ka
filluar n€ dhjetor 2015 me nj& vleré 120,145,961 leké. Zona e Limionit duke gené nén kuoté ka
nevojé pér energji pér t& ngritur ujerat e zeza mekanikisht drejt impiantit t& derdhjes s& ujérave
t€ zeza.

Impianti i tajtimit t& ujrave t& zeza &shté parashikuar né zonén e Cukés (80l/s). Mbledhja e
ujérave té€ ndotura t& zonave t€ Sarandés dhe Ksamilit do t& kryhet népérmjet stacioneve té
pompimit. N& zonén e Ksamilit propozohet krijimi i vaskave t& grumbullimit t& ujrave té

ndotura, t& cilat mé pas népérmjet stacionit t& pompimit do t& kalojné n& impiantin e trajtimit n&
E
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Cuke.

Ndérhyrjet specifike pér trajtimin e ujrave t&€ ndotura pér ¢do njési do t& jené si mé poshté:
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Njésia administratine Sarandé

Sarandé

- Rikonstruksioni i infrastrukturés sé ujérave t& ndotur né zonén urbane dhe at€ informale
t€ Sarandés

- Pérmirésimi i ujérave té zeza dhe t& ujérave t& ndotura n€ qytetin e Sarandés.

- Kontrolli i kushteve teknike t& gropave septike. Pér shtépité e shképutura, lidhja me
rrjetin e ri t& kolektorit ose sigurimi i njé zgjidhje trajtimi t€ veganté (impiant trajtimi t&
parafabrikuar kompakt ose gropa septike), sipas rasteve individuale.

- Pérmirésimi i rrjetit t& kanalizimeve né qytet H. Butrinti-Kanali Cukés.

- Pastrimi i plazheve dhe kontrolli i cilésisé s& ujit t& detit (programi flamujt blu).

- Planifikimi i impianteve sanitare p&r pushuesit né bregdetin e Sarandés:

(i) Tualet publik t& lidhur me rrjetin e kolektoréve lokalg;
(i)  Tualet publik trajtimi t& parafabrikuar.

Metog

- Fshati nuk i ka t& rregulluara kanalizimet e ujérave te zeza, por funksionojn€ me gropa
septike. Propozohet p&rmirésimi dhe shtimi i kanalizimeve t&€ ujérave t€ zeza duke u lidhur me
impiantin e trajtimit n& Cuké.

Cuké

- Impianti i trajtimit t& ujérave t& zeza ka filluar ndértimin e tij n€ zonén e Cukés.

Gjashté

- Fshati nuk i ka t& rregulluara kanalizimet e ujérave t& zeza por funksionojné me gropa septike.
Propozohet pérmiré&simi dhe shtimi i kanalizimeve t& ujrave t& zeza duke u lidhur me impiantin
e trajtimit n& Cukeé.

Shelegur

- Fshati nuk i ka t& rregulluara kanalizimet e ujérave t& zeza, por funksionojné me gropa
septike.

Njésia administratine Ksamil
Ksamili
NE ké&té njési &shté néproces ndértimi i rrjetit mbledhés té ujérave t& zeza dhe krijimi i vaskave
t& grumbullimit t& ujrave t& ndotura, t& cilat mé& pas n&p&rmjet stacionit t& pompimit do t&
kalojné né impiantin e trajtimit n&€ Cuké.
- Planifikimi i impianteve sanitare pé&r pushuesit:
@ Tualet publik t& lidhur me rrjetin e kolektoré&ve lokalé:
(i)  Tualet publik trajtimi t& parafabrikuar.
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Projektet e infrastrukturés ujore dhe kanalizimeve né vendbanimet e bashkisé Sarafidesa@
pérshkruhen né listén e projekteve, t& grupuarané katér lloje t& ndérhyrjeve t€ nevojshme (si mé
poshté). Projektet specifike do t& bazohen né studimet e fizibilitetit p&rkatése, sipas kushteve t&
vendbanimeve.

N
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Tipi i ndérhyrjes s& nevojshme t& kérkuar:

1. Zgjerimin e rrjetit t& furnizimit me ujé dhe kanalizimet ekzistuese pér t& mbuluar té
gjith€ zonén e populluar/sigurimin e impiantéve t& trajtimit pér ¢do njési banimi, né
funksion té kushteve;

2. Ndértimin e impianteve t& trajtimit t& ujérave t€ ndotura: (i) Té vecanté pér ¢do zoné ose
(ii) impiant trajtimi t& pérbashkét me zonén bashkéngjitur.

3. Ndértimi i objekteve sanitare turistike né aférsi té plazhit, tualet publik lidhur me
impiantin e trajtimit mé t& afért, (ii) impiant kompakt i ndaré.

4. Ndértimin e impiantéve kompakt t& parafabrikuar ose gropave septike t& rregullta pér
shtépité e veguara.

Né& fazén e dyté t€ trajtimit radikal duhet t€ realizohet rehabilitimit, kontrollit, ose heqja e
gropave septike né€ afErsité objekteve ujore/stacioneve t& pompimit dhe respektimin e
standarteve t& funksionimit dhe menaxhimit t& mbetjeve t& tyre. N& ¢do rast duhet t& ekzistojé
monitorimi sistematik i cilésisé s& ujérave néntokésoré dhe atij né€ rrjetin e furnizimit,
Monitorimi i rregullt dhe permanent i parametrave kimiké dhe mikrobiologjiké pér cilésing e
ujit t€ pijshém duhet t& respektohet dhe zbatohet.

Udhézues pér projektet e furnizimit me ujé dhe kanalizimet

A. Faza e projektim/planifikimit:
- Duhet béré njé studim kompleks (ekonomik, hidrogjeologjik, social), qé t& ofrojé mé&
shumé se njé alternativé. Mé& i miri duhet t& zgjidhet bazuar né:

- koston;

- mundé&sité e financimit;

- kohés sé zbatimit;

- kostove té funksionimit;

- teknologjisé;

- fleksibilitetit t& funksionimit t& rrjetit, etj.
- Zbatimi né faza i planit, sipas burimeve t& financimit.
- Ndarjen e ndértimit t& rrjetit t& furnizimit me ujé né seksione, bazuar né njésit& hidraulike
(burim, puse, vepérmarrje);
- Disa fshatra t& bashkisé s& Himar&s mund t& kené rrjete t& pérbashkéta kolektorgsh t& ujérave
t€ zeza, né varési té€ kushteve duke béré vlerésime pér ¢do rast dhe sigurisht i realizuar/zbatuar
né faza.

B. Faza e zbatimit:

- T& gjitha projektet parciale duhet t&€ marrin né konsideraté studimin afatgjaté dhe rajon
furnizimit me ujé. 2
- Monitorim t& rregullt t& cilésis€ s& ujit t&€ pijshém né&p€rmjet analizave kimike \dﬁg
bakteriologjike (sipas kritereve t& Késhillit t&€ Evropés).

- Shpérndarje dhe menaxhim sa mé t&€ miré t€ ujit p&r njé€ funksionim sa mé& t& miré t& sistemit;
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Duke ditur gé investimet afatgjata kérkojné kohé dhe sasi t& konsiderueshme financiare, &shté e
réndésishime, Q& investimet afatshkurtra dhe afatmesme né infrastrukturé té jené té fokusuara né
zgjerimin e rrjetit té shpérndarjes sé ujit pér té mbuluar sa mé shumé qé té jeté e mundur zona
té banuara.
Pérmirésimi i gjendjes aktuale duhet té ndjeké aktivitetet/projektet e méposhtme:
- Detajimi i nj& programi investimesh né& bazé t& vlerésimit realist t& kostove pérkatése.
- Pérmirésimi i shpejté afatshkurtér q& mund t& zbatohet deri né tre vjet, pér t&€ minimizuar
ndryshimin midis nevojés/kérkesés pér ujé dhe pasurisé ujore t& zonés, e financuar nga qeveria
gendrore/lokale;
- Hartimi i nj& plani infrastrukturor afatmesém dhe afatgjaté, q&¢ mund t& plot€sojé& nevojat pér
ujé familjar, industrial, tregtar dhe até t& sektorit t& turizmit, t& financuar nga geveria gendrore
ose donatorét;
- Formulimi dhe miratimin i njé rregulloreje pér trajtimin e ujérave t€ ndotura pér shérbimet e
reja, hotelet dhe apartamentet (pér mé shumé se 20 shtretér/persona) pér:
- ndértimin nga ana e tyre t& impiantéve biologjiké t& trajtimit t&€ ujérave t&€ ndotura;
- funksionimin e tyre nén mbiké&qyrjen dhe kontrollin e inspektoratit publik t& Bashkisg;
- ujérat e mbetura pas trajtimit t& derdhen né pérrenj ose té filtrohen né& tok& pa efekte
ndotése;
- t& organizohet né ményré permanente largimi i mbetjeve fekale sipas nj& rregulloreje
pérkatése, e monitoruar gjithmoné nga inspektorati bashkiak,
- Pér hotelet/shtépité “BB” apo dhomat me qera, me mé pak se 20 shtretér duhet t&
formulohet dhe miratohet njé rregullore pér:
- ndértimin e impiantit t& tyre bashkékohor t& trajtimit t& ujérave /gropa septike pa efekte
mjedisore;
- pastrimin/shkarkimin permanent t& gropave septike individualisht apo t& organizuara
nga Bashkia (kundrejt nj& takse t& caktuar);
- organizimin e derdhjeve t& kétyre gropave né€ njé rrjedhé t& pércaktuar/kanal;
- kontrollin, rehabilitimin ose mbylijen e gropave septike né aférsi t& burimeve ujore apo
stacioneve t& pompimit;
- zbatimin e standardeve pér funksionimin dhe menaxhimin e mbetjeve.
- N& ¢do rast duhet t& keté kontroll sistematik t& cilésisé s& ujérave né rrjetin e furnizimit me
ujé.

Konceptimi i kostos pér projektet e propozuara

Pér furnizimin me ujé

Kostoja e projekteve t& veganta do t& kérkojé njé studim rajonal t& fizibilitetit dhe do t’i
referohet zgjidhjes dhe teknologjisé pérkatése, e pranuar nga geveria dhe pushteti vendor.
Kostoja né vetvete &shté funksion i:

a) numrit t& popullsisé q& do t’i shérbejé;
b) kérkesés specifike pér uj&;

c) relievit t& zonés;

d) teknologjisé dhe materialit t& pérdorur;
e) pronésisé mbi tokén, etj.
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NE stadin e kétij studimi, bazuar dhe né& informacionin q& disponojmé mund t€ themi se, sikurse
u pérménd edhe né& raport, Konsulenti &sht€ i mendimit pér njé zgjidhje rajonale t&€ furnizimit
me ujé& dhe atij t€ largimit dhe p&rpunimit t& ujérave t& ndotura. Pér njé vlerésim té shpejté
mund t&€ merren né konsideraté kostot aktuale t& péraférta pér kéto lloje punimesh si:

i.  Kosto pér furnizim pér vendosjen e tubacionit DN nga 150 - 900 né 330-350 Euro/m;
ii.  Kosto njési pér rezervuarét me kapacitet 1000 m* deri 170.000 - 200.000 Euro.

Kostoja progresive duhet t€ marré né konsideraté koston e veprés s& marrjes, stacionet e
pompimit dhe puseve, té cilat t& gjitha s& bashku formulojné koston e projektit pér ¢do projekt
té furnizimit me ujé.

Pér yjérat e ndotura: pér projektet e largimit dhe té€ pérpunimit té ujérave té€ zeza, kostoja e
projekteve t& vecanta do t€ kérkojé njé studim rajonal t€ fizibilitetit pé&r mundé&sité€ e zgjidhjes
pér ¢do zoné t& bashkisé s& Sarandés. Ajo do t& jet€ né varési t& zgjidhjes sé propozuar dhe
teknologjisé sé pérdorur, t€ pranuara nga Qeveria dhe pushteti lokal.
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3.2.3 Rrjeti i energjisé elektrike dhe telekomunikacioni

Shpérndarja e energjisé tashmé &shté nén administrimin e kompanisé OSHEE. Pér p&rmirésimin
e shérbimeve t&€ ofruara né€ zonén e projektit, jan& planifikuar investime specifike, q&
konsistojné€ n€& pérmir&simin dhe furnizimin népérmjet projekteve rajonale. Sipas informacionit
té marré nga zyra pérgjegjése pér funksionimin e sistemit t& furnizimit me energji, né€ pjesén
jugore t€ zonés sé studimit (pérfshiré t& gjitha vendbanimet nga Vlora né€ Sarandg), ndérhyrja e
fundit ka si qéllim reduktimin e humbjeve dhe pé&rmbushjen e kérkesave deri n& 50 vitet e
ardhshme. Projekti pérbéhet nga:

- Modifikimi i karakteristikave teknike né shpérndarje (ndarjen e dy linjave t& tensionit t& larté
nga 35 né 110 kV);

- Modifikimi i voltazhit t& mes€ém nga 10 KV ng 20 kV;

- Modifikimi i duhur i nénstacioneve;

- Rehabilitimi i rrjetit t& tensionit t& ulét.

Né kété kuadér éshté ndérmarré modifikimi i vegorive teknike t& shpé&rndarjes (ndértimi i dy
linjave t& tensionit t& larté nga 35 deri né 110 kV dhe té tensionit t& mesém nga 10 deri n€ 20
kV si dhe modifikimi i stacioneve).

Mundésia e furnizimit t¢ Zoné&s Jugore, krijohet népérmjet fluksit t& fuqis€ q& futet nga
nénstacioni 400/110 kV i Zémblakut. Pér pasojé reduktohet fluksi i fuqisé q&€ vjen nga linjat e
largéta t& rrjetit 220 kV, duke balancuar mé miré edhe vet unazén 220 kV t& Jugut, q& pérbén
njé problem pér siguriné e furnizimit t& njé zoné& t& gjeré.Ndérkohé n& faz€ po b&het ndértimi i
dy n/st 110 kV né& zonén e bregut t€ detit Jon: Orikum dhe Himar€.

Telekomunikacioni

Zhvillimi i infrastrukturés sé telekomunikacionit nuk ésht¢ aspak njé faktor kufizues pér
zhvillimin e rajonit. Sapo t& fillojné proceset e zhvillimit, infrastruktura e telekomunikacionit
do t& zgjerohet dhe do t& pé&rmirésohet pér té pérballuar kérkesat shtes€. Albtelekomi ka
realizuar projekte, né ményré qé t€ fusé€ shérbime té reja pérveg telefonit, té tilla si interneti ne
shpejté dhe televizionin kabllor. Pér kété arsye &shté e nevojshme t& ndryshojé teknologjia
ekzistuese e rrjetit, me qéllim zgjerimin e pérdorimit t& fibrave optike. Q&llimi &shté qé t&
zvogglojé gjatésing mesatare t€ linjave.

Aktualisht ka njé mbulim shumé t& kufizuar nga sistemi i AlbTelekom. Ky operator &shté& né&
gjendje t& mbulojé njé pjesé t& madhe té territorit t& vetém me telefoning valore. Pérdorimi i
kabllove optike pér internet dhe shérbime t& tjera né€ gjendjen e tanishme mbulohen nga
operatoré t& fugishém mobile si T-Mobile, Vodafone, Eagle.
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3.2.4 Menaxhimi i mbetjeve urbane

Mbetjet pérpunohen né landfillin e Bajkaj. Ky Landfill i shérben bashkive t&
Sarandés, Himaré&s. I ndértuar né njé zoné& kodrinore me lartési rreth 150 m mbi nivelin e detit,
né njé sipérfage prej 12 ha, landfilli do t& ket& nj& kapacitet pérpunues ditor prej 140 ton mbetje
dhe kapaciteti depozitues né total &shté pér 365.000 m3 mbetje pér njé periudhé shfrytézimi
prej 25 vitesh. Ai ndodhet aférsisht 12 km né& veri t& qytetit t&€ Sarandés, n€ distancé 1,5 km nga
fshati Bajkaj dhe 1,4 km nga fshati Palavli.

Sasia vjetore e mbetjeve t& ngurta (shtépiake) pér bashkin& Sarandé &shté 10.000 ton.Vendosja
e kolektorit t& ujérave urbane t& 2003 ka ulur dukshém pjesén mé t& madhe t&€ shkarkimeve té
kétyre ujérave né Gjirin e Sarandés sidogofté shkaku kryesor i ndotjes me tregues bakterialé
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jan&: mosfunksionimi i duhur i impianteve t€ trajtimit t€ ujérave dhe shkarkimet urbane t&
patrajtuara. Evidentohet njé€ mungesé e strukturave t€ mir&fillta mbledhése dhe shkarkuese né
shumé zona t& banuara t&€ Ksamilit.

3.2.5 Administrim mbetjesh dhe mbrojtja e mjedisit

Me zhvillimin e métejshém t& turizmit dhe rritjes s& agro-turizmit n& zon& premisat jané pér
rritje t€ sasisé sé mbetjeve dhe autoritet vendore duhet t& synojné njé ulje t& gjenerimit t& tyre.
Kjo mund t& arrihet duke u bazuar né njé numér t€ madh ligjesh dhe VKM-s& (Ligji nr. 10463,
daté 22.9.2011 “ Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”’; Vendim nr. 705, daté 10.10.2012 *
Pér menaxhimin e mbetjeve té automjeteve né fund té jetés”;Vendim nr. 177, daté 6.3.2012
“Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre”; Vendim nr. 178, daté 6.3.2012 * Pér incinerimin e
mbetjeve”; Vendim nr. 452, daté 11.7.2012 “Pér landfillet e mbetjeve”; Vendim nr. 765, daté
7.11.2012 “Pér miratimin e rregullave pér grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e vajrave
¢ pérdorura”; Vendim nr. 866, daté 4.12.2012 “Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet e
tyre”; Vendim nr.957, daté 19.12.2012 “Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike”;
Vendim nr.117, daté 13.02.2013 “Pér kriteret né bazé té té cilave pércaktohet kur disa tipe té
metalit skrap pushojné sé qeni mbetje; Vendim nr. 52 daté 5.2.2014 “Pér disa ndryshime ne
vendimin nr.117, daté 13.2.2013 té Késhillit t¢ Ministrave “Pér kriteret qé pércaktojne kur disa
tipe t¢ metalit skrap pushojné sé qeni mbetje”; Vendim nr. 798, daté 29.09.2010 “Pér
administrimin e mbetjeve spitalore”; Vendim nr. 229, daté 23.04.2014 “Pér miratimin e
rregullave pér transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe informacionit qé duhet té pérfshihet
né dokumentin e transferimit”; Vendim nr.371, daté 11.06.2014 "Pér miratimin e rregullave
pér dorézimin e mbetjeve té rrezikshme dhe té dokumentit té dorézimit té tyre”; Vendim nr.418,
daté 25.06.2014 " Pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né burim”; Vendim nr.608, daté
17.09.2014 " Pér pércaktimin e masave té nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve
bio si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”;Vendim nr. 641, daté 01.10.2014 “Per
miratimin e rregullave per eksportin e mbetjeve dhe kalimin tranzit te mbetjeve jo te rrezikshme
e té mbetjeve inerte” dhe ligjin pér importin e mbetjeve 2016) parimet e strategjis€ kombétare
dhe ligjin mbi menaxhimin e mbetjeve si dhe duke zbatuar tri parimet e BE-s& lidhur me
reduktimin e sasisé s&€ mbetjeve.

Parandalimi té krijimit té mbetjeve duke ndihmuar né riciklim dhe ripérdorim, duke
pérmirésuar grumbullimin final té mbetjeve.

Kjo qgasje e re do t& ¢ojé né njé pérmirésim t& gjendjes s& mbetjeve n& Bashki si dhe duke marré
masat specifike pér té:

1. Parandalimi i krijimit té mbetjeve: Ky &shté njé faktor ky¢ né& strategjing e
menaxhimit t& mbetjeve. Bashkia duhet t& synojé paké&simin e krijimit t& sasisé sé
mbetjeve gé& né origjiné si dhe reduktimin e rrezikut q& vjen prej tyre nga pakésimi i
substancave t&é démshme, pér pasojé edhe hedhja e grumbullimi i tyre do t€ j
automatikisht mé i thjeshté.

DEA STUDIO [THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Fage 109

be 2
L IRANE R

RETAR



Shérbim Konsulence pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér katér bashki: Viorg, Sarandé,
Himaré, Konispol

2. Ndihmé pér industriné e riciklimit: Organizimi nga ana e Bashkisé i grumbullimit t&
diferencuar t& mbetjeve, do té rrisé interesin e industrisé sé riciklimit pér grumbullimin
dhe largimin e tyre nga zona.

3. Pérmirésimi hedhjes sé mbetjeve dhe monitorimi: Atje ku &sht€ e mundur, pér
mbetjet t& cilat nuk mund t€ riciklohen dhe t&€ ripérdoren ato duhet t& dérgohen né
incinerator dhe né¢ mundési t& fundit né landfill. Té dyja kéto mund&si kérkojné njé
monitorim t€ kujdesshém pasi mund t& sjellin démtime serioze pér mjedisin.

4. Shmangie té€ hedhjes sé mbetjeve n& det, ng shtretérit e pérrenjve dhe lumenjve, buzé
rrugés apo né€ ¢do vend tjetér jo t& destinuar pé&r hedhje mbetjesh. Njé synim i
menjéhershém duhet t€ jeté monitorimi i aktivitetit t& ndértimit, industrive prodhuese
dhe turizmit.

3.2.6 Administrimi i burimeve natyrore dhe kulturore

Kodrat né Sarandé mbeten aktualisht pa qasje dhe pérfshirje né identitetin historik dhe turizmin
kulturor t& qytetit. Kjo q&éndron pavarésisht nga fakti se né to jan& t& vendosura monumente t&
réndésishme arkeologjike dhe pikat térheqése t& trashégimisé kulturore si Manastiri i Sarandés
dhe késhtjella e Lekursit.

N& kété Projekt &shté propozuar pérmirésimi i kushteve t& pérgjithshme t& malit t& Eremesit
veganérisht t€ kodrés s& Germalit deri né lartésiné e Isoipsit 250m, me pasurim t& bimésisé,
prishjen e ndértimeve pa leje, rehabilitimin dhe rikualifikimin e monumentit historik té&
Manastirit t& Sarandés. Tek ky i fundit &shté krijuar dhe njé piké ‘Belvedere’ n& lartési prej 214
m né veri t€ manastirit. Ky administrim do t€ b&het nga Ministria e kulturés n& bashképunim me
bashking Sarandé.

Njé rrjet i rrugéve pér ecje, lidh monumentin me qytetin e Sarandés dhe vendbanimin e
Gjashtés dhe kalon mé né jug né& kodrén e L&kursit, ku gjejmé kalan& e Sarandés. Kalaja do t&
restaurohet dhe do t& transformohet né njé& zoné rekreative. Eshté propozuar pérmirésimi i ploté
i kodrés me njé pasurim t&€ bimésisé, prishjen e ndértimeve pa leje dhe rikualifikimin
monumentit. K&tu &shté krijuar njé piké ‘Belvedere’ né lartési prej 238 m né jug té késhtjellés.
Gjithashtu e njé& réndésie tepér t& veganté &shté mirémbajtja e zonave arkeologjike né qendér t;
gytetit, A" dhe 'B

Zonat e mbrojtura natyrore
NE territorin e bashkisé s&€ Sarandés ndodhet njé pjesé e Parkut Kombétar t& Butrintit, pér t&
cilin &hé miratuar Plan Menaxhimi. Zona e parkut kombétar rregullohet me VKM-né 693 i
10.11.2005, pér shpalljen e kompleksit ligatinor té Butrinit ""Park Kombétar", ndryshuar
me VKM-né 134 i 20.02.2013. VKM-ja nr. 134 mbi disa ndryshime dhe shtesa n& VKM-né nr.
693 pér shpalljen e kompleksit ligatinor t&€ Butrintit “Park Kombé&tar” ka pé&rcaktuar qarté dhe
zonat strikte, duke i kategorizuar ato né A,B,C dhe nénzona. Ky park &sht& i njé réndésije
ndérkombétare pasi pérmbush kushtet e njé¢ zone RAMSAR dhe si i tillé kujdesi né ruajtjen e
kétij ekosistemi ligatinor duhet t€ jeté i veganté. Plani i menaxhimit saktéson dhe rregullat pér
secilén nga kéto zona.
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Parku realizon njé& ndarje t& zonés mjedisore né 4 kategori té mbrojtura: A (Zona Qé&ndrore) B
(Zona Rekreative) C (Zona e Pérdorimit Tradicional) dhe D (Zona e zhvillimit t&€ géndrueshém)
me nénndarjet (A1, A2, B1, B2). Né& secilén kategori, veprimtarité e lejuara dhe ato q& nuk
plotésojné kriteret jané t& pércaktuara né& planin e menaxhimit. N& parim kategorité A
pérfaqésojné zonén qéndrore t& mbrojtjes sé mjedisit, kategorité B i referohen zhvillimit t&
turizmit dhe veprimtarive t& tjera lehtésuese, pérfshiré edhe qytetin e Ksamilit, kategorité C
pérfshijng aktivitete q€ lidhen me tokén e punueshme, peshkimin brenda ligenit t& Butrintit dhe
ekoturizmit dhe p&rjashton veprimtarité me ndikim t&€ madh mjedisor, kategorité D pérfagé€sojné
zonat pa kufizime.

Parku Kombétari Butrintit z& nj& zoné& me bukuri natyrore t& shquar. Marrédhéniet simbiotike t&
bashké&ekzistencés sé njeriut me natyrén i japin njé vleré t& vecanté dhe mjaft domethé&nése
pejzazhit t& Butrintit nékuptimin historik dhe até arkeologjik. Pejzazhi &shté tejet i bukur me
malet e larta dhe fushat e ulta, me kénetat, ligenet dhe bregdetin shkémbor ranor/ baltor.
Ndérhyrjet njerézore jan& ende né harmoni me natyrén dhe nuk e dominojné até. Burimet
historike konfirmojné réndésiné e pyjeve t& Butrintit pér 1éndé drusore, ndértim anijesh dhe
eksport. Ky park luan njé rol t& réndésishém né& ruajtjen dhe konservimin e biodiversitetit, pasi
kétu gienden 16 lloje té rrezikuara t& florés. Né territorin pérreth k&saj Bashkie shtrihen edhe
disa rezervate, si ai i pyllit t&€ Butrintit, q& jan& t& pasura né€ lloje por njékohé&sisht shérbejné
edhe si nj€ vend gjuetie mjaft i pérshtatsh&ém pér amatorét e kétij sporti. Pylli i Butrintit &sht&
mbetje e pyllit tipik mesdhetar, mjaft i shprehur me ilqe (Quercus ilics), rrénjé (Q. Robur), verri
(Alnus glutinosa), vidh (Ulmus campestris), frashér (Fraxinus angustifolia), dafiné (Laurus
nobilis), etj, t& klasés (Qurcio-Ilics). Ky pyll &shté relativisht i ruajtur miré né krahasim me
situatén e pyjeve né vend. Pronésia e kullotave pérgjaté brezit litoral bregdetar Bredeneshi-
Ksamil-Stillo &shté ende e pa qarté.

Liqgeni i Butrinti dhe ai i Bufit (Rrezes) &sht& pronési shtetérore. Ligeni i Butrintit &sht& i njé
réndési ndérkombétare dhe si i tillé kujdesi né ruajtjen e kétij ekosistemi ligatinor duhet t& jet& i
veganté.

Ndotja e ujérave té lumit t& Bistricés &shté njé tjetér problem i nxeht& q& lidhet me nmungesén e
kulturés qytetare. Né grykéderdhjen e tij, ku dhe lumi hyn né& kufirin e Bashkis& vihen re mbetje
t& depozituara t& kategorive t& ndryshme si rezultat i prutjeve por edhe i hedhjes né ményré
abusive

DEA STUDIO |[THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Fage 111



Ly

—

b

Shérbim Konsulence pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandg,
Himaré, Konispol

" PLANI | PERGIITHSHEA] VENDOR 1 BASHKISE SARANDE
HARTA E OBIEKTEVE DHE 20NAVE TE RENDESISE KOMBETARE TE PROPOZUARA

BASHKIA HIMARE : Q

Kryetart § Kishitit iF BaohilioF
71y TATIANAALIRAL

St s onius 15 Rie it 10 Bestting
-,

Legjenat

@ Sevmnversane

B Cwas Lbars ceaey
ot }
Lol

maman [ firon FTandtirs Wyesr ¢
| e Pmstas TS
€ Frem Lo lyeere
—C e L Ly
— R Lons

e RAgE KaTEVES e
i ey

s St bty Bropds e
neem L e )
2150

WeTragane

Krpetari | Bashkind
2] FLORIANAKORA

LM HERCIINER VIO 18008 0 LAl ef
et
SRR TART o e

s
O veownsne
—_—
0 daretotiar

D Vowrersviton
Prinion 14 thse ot prepm s
I 2iretvweentos 850
B P o Lmacirfogy ha OE 1)

=

BT Coancamse cemenit. sy
]
B e et 5y

[ oo R

I\ evdbin azeme 31 5

T 7ine Aveonyso Boaresatin sy
W ot putems o0,

[~ [ o 1P A== S |
B zeatesrent OplY | EN Cmciond =

T | | 1
B 2o S 20 5

ey

T Pt o empbirs Caboct ko gt 63 3

T 2ot samcpmeatyre gl o]
L 7 2own Snavesven 1
e
) otiamams pvsers ooiew oprmea)
Lavune | Pat timeret 1 Bupwr
B ows & SmeGuame
U0 20 B Zana ¢ Fhsjen

Bl e ¢ LmeaPpsieain
Izatt i

Harta 22 ( 2f ) - Zonat ¢ mbrojtura natyrore dhe kulturore

3.2.7 Mbrojtje kombétare, civile dhe kundér zjarrit

Né kuadér t& politikave pér mbrojtien e zonave t& rrezikuara n& bashking Sarandg, t& cilat
kryesisht i referohen rrezikut t& démtimit nga zjarri, jané parashikuar nj& séré objektivash dhe

politikash pér parandalimin dhe reduktimin e démit né zonat pyjore dhe té& gjelbra. oﬁt‘jﬁﬁjﬁf%
Hapésira e pyllézuar e bashkisé Sarand& &shté 282 ha ndérsa ajo e kullotave 530 ha. Pér « )
&shté e domosdoshme nevoja e nj& monitorimi t& rrepté dhe aplikimit t& ploté t& Ligjit pér o

Or1yya

T,

DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Faqe 112



Shérbim Konsulence pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér katér bashki: Vloré, Sarandg,
Himaré, Konispol

mbrojtur ato nga djegiet aksidentale si pasojé e praktikave t& gabuara n& zoné pér djegien e
kullotave apo pér shkak t& prerjes s&€ druréve pé&r qé€llim ngrohjeje. Zonat e mbrojtura jané té
rrezikuara si pasojé e presioneve té zhvillimit né zoné. Démi q& vjen nga djegiet dhe prerjet e
druve nuk lidhet vetém me pyjet por edhe me llojet e rralla dhe endemike q& i pérdorin ato si
habitate.

Tabela 23 Monitorimi i pyjeve dhe zonave té mbrojtura dhe té gjelbra

Parime Objektiva Nga viti
Parandalimi i démtimit t& kullotave | Reduktimi i démtimit 100% | 2018
dhe pyjeve
Hartimi i planeve t&€ menaxhimit té | Pér zonat e reja té& shpallura | 2019
zonave t& mbrojtura dhe pérdit&simi/rishikimi i

planeve ekzistuese n& masén

100%
Shtimi i sip&rfages sé pyllézuar Rritje me10% 2020

Burimi: Ministria Mjedisi

3.3 Konsiderata mbi planet e niveleve té tjera dhe ndikimi i tyre mbi territor

Nj& element shume i réndésishém q& plani merr né konsideraté, jané dhe dy dokumentat bazé
ku pérshkruhen zhvillimet e ardhshme t& territorit si dhe zhvillimet strategjike t& tij. Plani
Kombétar dhe PINS bregdeti. PINS bregdeti jep direktiva té réndé&sishme, t& cilat jané marré
né konsideraté né€ plan né lidhje me infrastrukturén rajonale dhe ményrén e zhvillimit t&
transportit n& zonat t€ ndryshme te bregdetit. Kéto dokumente jan& marré né konsideraté
gjithashtu pér polet e zhvillimit né territorin né studim, duke pé&rmendur polin bujqésor,
ekonomik, energjitik etj. Gjithashtu elementet strategjike t&€ impaktit kombétar mbi gjithé
territorin e vendit si, aeroport, hekurudhé, itinerare t&€ ndryshme t& lévizjes turistike etj. Harta
tregon lidhjen me rajonin qé Bashkia siguron si shembull i planifikimit t& infrastrukturés né
nivel kombétar.
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PINS Bregdeti
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3.4 Tipologjia dhe shpérndarja né territor e shérbimeve sociale

Organizimi dhe shpérndarja e miré e objekteve arsimore, kujdesit shéndet&sor, gjelbérimit,
objekteve kulturore e sportive, jep njé kontribut t& madh pér krijimin e zonave funksionale dhe
térheqése urbane dhe rurale. Planifikimi ka pér qéllim t& siguroj&, q& kéto objekte t& jené t&
mjaftueshme dhe t€ arritshme. N& lidhje me shérbimet sociale, bashkia Sarandé ka nevojé pér t&
pérmbushur sfidat e njé popullsie heterogjene. Megjithaté planifikimi i infrastrukturés sociale
duhet t&€ marré né konsideraté njé peshé t& madhe t& hierarkisé t& dy qendrave té Bashkisé
(Saranda qendér urbane kryesore dhe Ksamili si gendér lokale e specializuar).

Qéllimi kryesor &sht& te sigurojé mundésing e pérmirésimit t& shérbimit social t& popullsisg, e
cila &sht¢ duke shérbyer si qendra e Sarandés (funksionale, ekonomike dhe varésia
administrativenga bashkité e tjera). Sikurse dihet nj& shérbim social i referohet nje grupi
specifik t€ popullsisé ose vendi/zone t& vegants. Edukimi gé i referohet banoré&ve t& pérhershém
t€ njé zone, duhet t& llogaritet né bazé t& t& dhénave aktuale t& popullsisé. N& ményré t&
ngjashme objektet sportive i referohen kryesisht strukturés sé nj& zone urbane (duke mos
llogaritur sportet e ujit dhe ato q& lidhen me turizmin dhe aktivitetet e kohés sé liré nuk
llogariten). Nga ana tjetér, objektet e kujdesit shéndetésor duhet t&¢ mbulojné sa mé shumé té
jet& e mundur nevojat e t&€ gjithé territorit dhe popullsisé, konkretisht nevojat e popullsisé s&
pérhershme gjaté gjithé vitit, por edhe t& turistéve dhe vizitoréve, qé kryesisht pérqendrohen
pérgjaté zonave bregdetare dhe pérkohésisht gjaté sezonit té verés. N& ményré t€ ngjashme,
objektet kulturore i shérbejné banoréve vendas, por shérbejné né té njéjtén kohé si atraksione t&
réndésishme pér turistét dhe vizitorét e zonés.

S€ fundmi, hapésirat e gjelbéra dhe t& hapura, né kontekstin e hapésirave publike, pargeve dhe
shétitoreve, kryesisht i referohen zonave urbane t& Sarandés dhe Ksamilit.

Né kété kapitull nevojat pér shérbimet sociale jan& pércaktuar dhe llogaritur né bazé t&
standardeve dhe treguesve t& VKM-sé 671/2015. Metodologjia pérfshin vlerésimin e tokés
minimale t&€ kérkuara dhe njésité e qéndrueshme pér t& mbuluar nevojat e popullatés pér
shérbime sociale dhe infrastrukturé. Vlerésimi bazohet né programatiké / projektimi popullsisé
té vitit 2031, sipas parashikimeve pérkatése t& grupit planifikues, dhe né kategori t& vecanta
popullsia sezonale &shté pérfshiré (pér t& dy njésité administrative t& Ksamilit dhe Sarandés).
Vler&simi gjithashtu, bazohet né njésité administrative pér shkak t& mungeses sé t& dhénave t&
detajuara nga (Cesnus pér vendbanimet). Bazuar né kéto t& dhéna, propozimi i kérkuar pér
njésité/sipérfaqet duhet t& shpérndahet né vendbanime t& ndryshme, duke ndjekur nevojat
kryesore, potenciale dhe trendet e secilit. N& ményré paralele, kjo proceduré &shté né pérqasje
me synimin dhe rolin kryesor q& ka secili vendbanim (n& distancé: gendra administrative,
gendra turistike etj) Njé& tjetér parametér i réndésishém &shté direktimi dhe parashikimi nga
plani kombétar (PPK dhe PINS Bregdeti) duke definuar strukturén e vendbanimit dhe

LKA €
hierarking e qendrés urbane.Kéto direktiva jané specifikuar né nivel lokal dhe jan& marré né& 18\3 valLLu,,s"o
konsideraté nga PPV-ja. S& fundmi, nj€ parameter bazé &shté shérbimi radius pér t& siguruar nj ‘,"G'

shpérndarje mé t& miré hapésinore dhe akses né shérbime

gc-’,r,.aEN
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Pér arsye qartésie “njésité hapésinore” t&€ analizuara dhe fazat e vlerésimit jané té lidhura né
kété faz€ me njésité administrative bazuar né standarted e planifikuara per secilén. Meqé
organizimi i propozuar pér vendbanime &shté duke u organizuar né kété ményré.

Njési administrative Ksamil: (vendbanimet: Ksamil, Manastir)

Njési administrative Sarandé: (vendbanimet: Saranda, Cuka, Gjasht&, Metoq, Shelegar)

Sipas projektimit t& residencave per banoré né 2031 (projektim i grupit planifikues). Njésia e
Ksamilit &shté pérfshiré né kategoriné e par& (deri né 10.000 banor€), ndérsa njésia e Sarandés
né kategoriné e dyté (mbi 10.000 banorg) t& standardeve t& planifikimit.(Tabela 17)

Tabela 24 Standardet e kérkuarapér shérbimet sociale n& Shqipéri

Qend | Sipérfage | Hapésir | Kopsht, | Struktura | Territor | Parkimi | Shérbi | Gjithse
rae bruto ee cerdhe, pér sportiv | publik m j
banu | banimi | gielbér shkolla | pérdorim tregtar
ara publik kufizua
r
m?*/ban. m?/ m? ban. | m¥ban. | m?* | m*ban.| m¥ m?/
ban. ban. ban. ban.

Deri 25 5 4 2 1,6 6 5 48,6
né
10,00
0
banor
€
Mbi 25 9 4,5 2 1,6 6 5 53,1
10000
banor

Udhézimet e pérgjithshme pér organizimin dhe shp&rndarjen e shérbimeve sociale hapésinore:

- Njésité e reja / fushat e infrastrukturés sociale mund té gjendet brenda zonés ekzistuese t&
banimit, ose né zonat peri-urbane apo zgjerimet e propozuara (né varési t& llojit t&
shérbimit).

- Njésité e reja / fusha mund t& gjendet né komunale / e infrastrukturés publike, por kusht q& t&
mos anulojé standardet minimale ekzistuese.

- Gjaté ndarjes s€ njésive t& reja, &shté preferuar pér t& valorizuar infrastrukturén ekzistuese
(ndértesat komunale, aksionet tradicionale t& ndértimit, publik tokés etj) me qé&llim té&
pérdorimit t&€ géndrueshém t& burimeve natyrore (konsumit t& tokés, materialeve etj) dhe t&
vlerésimit t& trashégimisé kulturore.

- Gjaté ndarjes s€ njésive t&€ reja, njé nga qéllimet kryesore &shté pérqendrimi hapésinor i

shérbimeve sociale (nése &shté e mundur) né strukturén e vendbanimeve, duke formuapy

bérthamat e vogla.

konsiderohen dhe t& pércaktohen edhe nga niveli mé& i ulét i plamﬁklmlt (Planet Lokale t ‘° ,g'?ANg
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detajuara). N& ¢do rast, PDV-ja nuk duhet t& jet¢é n& konflikt t& ashpér me drejtimet /
propozimet e PPV-s&, nuk mund t& jeté anulimin e standarteve minimale. Gjithashtu, disa nga
njésité e propozuara mund t& kené nevojé pér studime fizibilitetit, ose analiza specifike dhe t&
hollésishme, para zhvillimit t& tyre

Vlerésimi i standardeve té planifikimit (bashkia Sarandé) — Nevoja e tokés pér
infrastrukturé sociale dhe pérdorimet urbane té tokés

Njésia Administrative e Ksamilit

Njésia Administrative e Ksamil pérqéndrohet né hapésiré dhe né ményré periodike ka njé
pérqindje t& popullsisé sezonale (turistike, vizitorét dhe popullsiné vendase turistike).
Projektimi i banesave dhe popullsia turistike ekzistuese &shté vlerésuar né bazé t& pérllogaritjes
sé& beré nga grupi planifikues:

Tabela 25 Projeksionet e popullsisé + T& dhénat pér pérllogaritjen e popullisé sé turizmit

Indikatorét Njésia administrative
Ksamil
Popullsia Rezidente e 3083
projektuar 2031
Popullsi e rikthyer né 3829
periudhén e verés ’
Pronarét e banesave té 150
destinuara pér qéllime dytésore
Turistét (pér dité) 2000
Visitoré Ditoré 1000
T€ punésuarit sezonal 145
Totali 10207

Planifikimi i propozuar i shérbimit social t& specifikuar duhet t& marré né konsideraté nevojat
totale t& pérdoruesve duke supozuar qé kéto shérbime duhet t& planifikohen gé t& mbulojné né
t€ njéjtén kohé nevojat e gjithé popullsisé. Pér kété arsye, planifikimi standard per shérbimet e
hapésirés s& gjelbér (AR) Shéndetésore (SH) dhe Parkimi publik (IN) jané propozuar té&
bazohen né popullsing rezidente n& ményré paralele me turizmin total ekzistues/ popullsi
sezonale pér shkak té rolit turistik q& ka njésia né kulmin e sezonit turistik.

Shérbim tregtar i kufizuar éshté propozuar té planifikohet, duke marré né konsideraté
nevojat vendase dhe turistike/ popullsiné sezonale duke pérjashtuar kategoriné e "té
punésuarit sezonal".
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Né metodologjin€ e propozuar, popullsia turistike ekzistuese &shté selektuar per planifikim, si
nj& “status quo™ e popullsisé€. Cdo lloj konsiderate tjetér bazohet né projektimin e ardhshém
turistik q€ mund t€ pérfshijé njé shkallé t& larté pasigurie.

Opsionet ¢ planifikimit pér kategori:
Hapésiré e gjelbér (AR):

Rrjeti i hapésirave t& gjelbéra dhe t& hapura luan njé rol t& réndésishém ekologjik né
pérmirésimin e mikroklimés, komfortin klimatik dhe kontrollin e balancave t& rrjedhave ujore.
Ai gjithashtu rrit strukturén urbane dhe kontribuon né pérmirésimin e cilésisé sé& jetés urbane
dhe t€ imazhit t& pérgjithshém t& njé zone, duke e béré até térheqése. Kuadri i ri ligjori ndan
zonat e gjelbéra urbane né tri kategori té gjera:

- Gjelb&rimi i pérgjithshém publik;

- Gjelbérimi i kufizuar publik;

- Gjelbérimi i veganté.

Pérdoruesit e késaj kategorie jang vlergsuar:

Kategorite ¢ | Kategorité e shérbimit né pérdorim t& popullsisé | Vlerésimi i
Shérbimit nga: pérdoruesve

Popullsia rezidente + popullsia e rikthyer n& periudhén | 10.207
e verés + pronarét e banesave t€ destinuara pér géllime
Hapésiré e gjelbér | dyté€sore + turistét (pér dit&) + visitore ditoré + té&
(AR) punésuarit sezonal

Lidhur me sigurimin e standardeve pér “Gjelbérimin e pérgjithshém publik”:

Cdo njési (vendbanim) duhet t& keté hapésira publike pér shérbime t& nevojave t& vendasve
(kénde lojérash etj), pavarésisht popullsisé sé saj. N& njé situaté t& tillé gjendja né njésiné e
Ksamilit ka disa zhvillime me zhvillimin e hapésirave publike t& késaj kategorie (“kategoria a”
sipas VKM-sg&). Kryesisht né Ksamil disa prej tyre jané kombinuar me disa hapésira te tjera
publike (kéndlojérash brenda lagjeve/ hapésirave & lira etj)

Né Manastir ka nj€ mungesé t& madhe t& kétij lloj shérbimi. Pér kété arsye zhvillimi pér
realizimin e t& paktén njé kéndlojérash pér nénnjési banimi &shté esencial. Prioritet duhet t’i
jepet Ksamilit, i cili pérqéndrohet me shumé& né popullsi vendase. Pér mé tepér, népérmjet kétij
Plani, njésité e gjelbérta dhe hapésirat publike jané& propozuar pér zhvillimin n&é ményré qé t&
arrijn€ standardet minimale t& kérkuara (bazuar né standardet e planifikuara).

_e—--—e———————e—e—e——ee——————
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Njésia e géndrueshme e njé sheshi lojérash individuale &shté propozuar pér t& zéng 0,01 - 0,1
sipérfaqge ha, ndérsa hapésirat e tjera t& hapura né nivel lagjeje jané propozuar pér t& zéné t&
paktén 0,1 - 0,5 ha pér njési. Nj& nga zgjidhjet e mundshme té& projektimit &shté formésimin e
hapésirave publike kombinuar zhvillimin e sheshit dhe shesh lojérash né t& njgjtén njési / zoné
(sipérfage minimale totale: 0,1 ha).

* Standardi pér hapésirat e gjelbra me gjelbérim masiv (p.sh. parge dhe kopshte) &shté e
réndésishme pér qendér urbane t& Ksamilit. Sipas standardeve dhe vler&simit, pérdoruesit e
sipérfageve minimale t& nevojshme pér formimin e njé zone park &shté vlerésuar né rreth 1 ha.
Njésia e qéndrueshme e njé parku &shté propozuar pér t€ zéné t& paktén 0,5 - 1,5 ha.

* Sipérfaqja e pérgjithshme e gjelbérimit n& hapésirat e tjera publike (sheshe, shétitoret, rrugét
dhe bregdeti) duhet t€ rritet né sasi dhe cilési. M& konkretisht, pérmes planit, njé rrjet i
unifikuar i hapésirave t& gjelbra &shté propozuar né strukturén urbane t& Ksamilit. Ky rrjet
mund t&€ pérfshijé sheshet, rrugét e kémbésoréve dhe shétitoret bregdetare, formimin e njé rrjeti
t€ integruar transporti t& qéndrueshém, si dhe njé faktor t& réndésishém pér pérmirésimin e
hapésirave publike né zoné&n urbane.

¢ Né lidhje me planifikimin e zonave park periferik, duhet theksuar se p&rmes planit t& vegantg,
zona g€ &shté propozuar t€ shérbehet pérreth vendit natyror (zoné& N.7) né zonén midis Ksamilit
dhe Manastirit. Kjo zon& mund t€ pérfshijé strukturat pér objektet rekreative, kulturore,
sportive, shtigjet pér kémbésoré etj sipas legjislacionit. Megjithaté, n& ¢do rast strukturat e
ndértuara nuk duhet t& z&n& mé shumé se 5% té sipérfaqes totale t& parkut.

Pér kategorité "'Gjelbérimi publik i kufizuar' dhe "Gjelbérimi i vecanté" nuk ka fizibiliteti
pér t&€ vendosur / pércaktuar fusha t& tilla. Propozimet minimale t& tokés, q& kérkohen sipas
standardeve jan& pérmbledhur:

Njésité e propozuara | Kerkesat minimale

Kategorité e shérbimit té kérkuara té

tokés sipas totalit
té pérdoruesve

Hapésiré e gjelbér (AR)

Gjelbérimi i a Vlerésimi i 2,27 ha 4,27
pérgjithshém Minimumi nj€ kéndlojrash | pérdoruesve : ha ng
publik pér njési banimi né zoné&/ 10.207 total

hapésirg e re e gjelbért dhe
hapé&siré publike né ¢do
njési banimi.

b Minimumi 1 ha zoné& parku 1,02 ha
né zonén urbane te
Ksamilit
c Rrjeti i unifikuar i 0,98 ha

hapésirave t& gjelbéra pér
cilésing urbane t& Ksamilit
(sheshet, pedonalet ,né
zonat urbane dhe pedonalet
né zonat bregdetare).
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d 8,17 ha
Zona e parkut periferik (
toké natyrore e zonés nr 4)
ndérmjet Manastirit dhe
Ksamilit,

Nuk éshté nevoja pér té definuar tipet”gjelbérim N/A
publik i limituar” dhe “Gjelbérim special” népérmjet
GLP.

NE ményré t& pérgjithéshme mé t& réndésishme né planifikimin e zonave t& gjelbéra, jané
aspektet cilésore sesa ato sasiore, q& kan& t& b&jné me pércaktimin strukturor t& hapésirave t&
gjelbéra. Kéto t& fundit jané thelb&sore pér t& ruajtur cilésité natyrore dhe vlerén e pejzazhit dhe
t€ pérfshijné brezat e gjelbér pér t& ndaré zhvillimin e vazhduesh&ém urban nga korridoret, pér t&
siguruar vazhdimésing vizuale dhe ekologjike midis hapésirave t& hapura t& zonave t&
vendbanimit dhe objekteve natyrore dhe mjedisore rrethuese. Referenca né két& proces &shté
beré edhe né konceptin e zonimit n& seksionin né vijim.

Arsim (AS):

Arsimi - Sigurimi i objekteve arsimore &sht& nj& pjesé integrale e planifikimit t& politikave dhe
praktikave moderne. Arsimi fillor dhe ai i mesém, i ofrojné brezit t& ri mjetet teorike dhe
praktike, q& do t& kontribuojé né& zhvillimin social dhe ekonomik. Planifikimi ka pér q&llim t&
siguroj& objekte t& mjaftueshme, ndérsa parimi themelor pér funksionimin efikas t& objekteve
arsimore &shté aksesueshméria né to.

Sipas standardeve t& planifikimit, ka nevojé pér funksionin e tre gerdheve (t& paktén) né tri
njési t& reja jané propozuar t& jené t€ vendosura n& vendbanimin e Ksamilit, duke ndjekur
dinamikén demografike t& gendrés dhe pérqendrimit hapésinore t& objekteve ekzistuese
arsimore. Pérbérja demografike e popullsis&, numri i ardhshém i studentéve, distancat dhe
véshtirésité e qasjes mund t& kérkojné njési shtesé né& njésiné. Megjithaté, pérmes kétij plani,
zgjidhja e 3 gerdheve &shté promovuar. Njésité e reja kané propozuar pér t& shpérndaré né
pérputhje me rreze t€ propozuar prej 200 - 300 m, duke mbuluar nevojat e t& gjithé
vendbanimit. Njé zgjidhje e mundshme &shté bashkévendodhja me kopshtin ekzistues, duke
siguruar mjaftueshmériné e objekteve (zgjerimin, pérmirésimin etj).

e
DEA STUDIO [THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Fage 120




Shérbim Konsulence pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér katér bashki: Vloré, Sarandé,
Himaré, Konispol

Kategorité e shérbimit Njésité e propozuara Kérkesat minimale té
kérkuara té tokés sipas
totalit t&€ pérdoruesve

Arsim (AS)

Cerdhe Vlerésimii | 0,27 - 0,45 ha ne
Min 3 njésité pérdoruesve: | total / Mundési
shpérndara ne popullsi bashké&vendodhje.

zonén e Ksamilit vendase

duke mbuluar
rrezen e propozuar
(200-300m)
Kopshte Nuk ka nevojé pér
njési.
Shkolla 9-vjegare Nuk ka nevojé pér
njési.
Shkolla té mesme Nuk ka nevojé pér
njési.

Nevojat e popullsisé pér arsimin fillor dhe t& mesém (kopshte, shkolla 9-vjegare, shkolla té

mesme) aktualisht jan& t&€ mbuluara dhe do t& mbeten té shérbehet nga objektet ekzistuese.

Qéndrueshméria e njésive shtesé nuk konsiderohet e mundshme pérmes kétij plani. Megjithaté,

njé qasje tjetér duhet t& vlerésojné standardet e planifikimit pér studenté¢ dhe kontrollon

pérshtatshmérin€ e infrastrukturés ekzistuese. Pas kontrollit, opsioni i paré dhe i déshirueshém

&shté zgjerimi i objekteve ekzistuese ose ripérdorimi i objekteve publike t& braktisura. Ndértimi

i njésive t€ reja do t& konsiderohet si opsionin e dyt&.

Shéndetésia (SH):

Mbulimi me objekte t& kujdesit shéndetésor &shté njé komponent thelbésor i istandardeve té

pranuara t€ jetesés dhe njé parakusht i réndésishem pér zhvillimin e turizmit, t& bazuar né&

shérbime cilésore. Vémendje e vecante duhet t'u kushtohet banoréve t& pérhershém té zonés

(sidomos né rastet e popullsisé€ né€ moshé t& madhe (plakje), si dhe pér vizitorét dhe turistét nga

perspektiva e rritjes s& parashikuar t& sektorit t& turizmit. Aktualisht né kété njési ka vetém njé

gendér shéndetésore ndérsa spitali i Sarandés &shté n& njé distancé t& afért me njésiné e

Ksamilit.

Propozimi i planifikimit n& k&t rast do t& bazohet n& popullsiné e pérhershme duke pérjashtuar -
WA E

popullatén sezonale, pé&r shkak t& mbivlerésimit t€ njésive t& kérkuara (sipas totalit té& 6\:%\,"_“457@ ;
; R

pérdoruesve, ka nevojé pér funksionin e 7 njésive t&€ gendrave shéndetésore dhe 5 ambulanca/2’y =
késhillimi). P&r mé tepér, aférsia e larté dhe t& lidhjes s& zonés né spitalin e Sarandés ofron e§ S ;,;,
aset né& seksionin e kujdesit shéndetésor. % NE 5

]
NE két€ ményré sipas standardeve té bazuara n& popullsing vendase, &shté nevoja pé%p\f»i—f;’?que y
funksionimin t& nj& njésie shtes¢ q& &€shté gendra shéndetésore. Njésia e re e propozuar mund t& EIAR
zhvillohet né zonén A3 t& Ksamilit. Pér mé tepér népérmjet kétij Plani, zgjerimi i gendrés
ekzistuese shéndetésore n& Ksamil &shté propozuar.
Gjithashtu, ka nevojé pér funksionin e t& paktén 2 njésive si ndihmé e shpejté¢ dhe konsultore.
Vendndodhja e tyre duhet t& shqyrtohet t& vendoset né zonén e banimit t& Ksamilit. Zgjidhja e

_ -
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bashké&vendodhjes sé& qendrés shéndetésore ekzistuese duhet t& shqyrtohet, duke zgjeruar
objektet ekzistuese.

Kategorité e Njésité e propozuara Kérkesat minimale té
shérbimit kérkuara té tokés sipas totalit
té pérdoruesve
Shéndetésia (SH)
Qendra Zgjerimin e gendrave ekzistuese Vlerésimi I 0,03 — 0,04 ha
shéndetésore shéndet&sore/1 njési shtesé né& pérdoruesve: per njesi
zonén A3 né Ksamil popullsi
Ambulancé Min. 2 né unitsin Ksamil vendase: 0,14 -0,2 hane
— konsultor 10.207 total / Mundési
Min e 2 njésive té reja n& Ksamil bashkévendodhje
me objektet
ekzistuese.

Terrenet sportive (AR):

Sporti pérbén njé burim t& réndé&sishém té kohés sé liré dhe kreative pér banorét dhe vizitorét e
zonés, por edhe njé aspekt t& réndésishém t& jetés shoqérore. Sporti pérfshin njé
shuméllojshméri t& objekteve, duke filluar nga kénde lojérash pér fémijét deri tek fushat e
hapura t& lojérave pér sporte me top, deri né strukturat e sporteve formale té tilla si pishina dhe
stadiumi. Objektet &sportive jané planifikuar né bazé t€ zonave t€ shérbimit dhe t& shtresés s&
synuar.

NE& kété njési ka njé terren sportiv ekzistues. Me ang t& kétij plani &shté propozuar zhvillimi i t&
paktén edhe njé terreni tjetér sportiv. Kjo njési éshté propozuar qé t& ndahet né zonén veriore t&
banimit t& Ksamilit (n& njé parcelé t& pérshtatshme dhe t€ pandértuar). Kjo njési mund t&
pérfshijé nj& shuméllojshméri t& objekteve t& brendshme dhe te jashtme duke pérbéré késhtu njé
bérthamé sportive. Megjithaté, para zhvillimit t&€ objekteve t& tilla lind nevoja pér shqyrtimin e
fizibilitetit (sipas legjislacionit). N& ¢do rast, sipérfagja minimale g€ mund t& zihet pér njésité e
réndésisé lokale &shté 0,15 ha.

Kategorité Njésité e propozuara Kérkesat minimale té
e kérkuara té tokés
shérbimit sipas totalit té
pérdoruesve
Territore sportive (AR)
Niveli Min 1 objekt i ri sportive pér né Ksamil Vlergsimii | Min. i
lokal pérdoruesve: | sipérf.
popullsi pér 1
vendase njési:
0,15 ha

DEA STUDIO |[THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Faqe 122

WA E
Q?:;A\:\LLW,

S& D

I
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Parkimi publik (IN):

Vleré€simi minimal i nevojshém i tok&s pér parkim publik pérfshin té€résisht hapésirén pér
parkim publik (t& dyja parkim i brendshem dhe parkimi né ané t€ rrugés) .Pérdoruesit p&r kété
shérbim jan& vlerésuar né bazé t& popullsisé totale sezonale pér banor :

Késhtu, me ané t& kétij plani &shté vlerésuar njé€ sipérfagje minimale e nevojshme pér 6,02 ha
(duke pérfshiré edhe parkimin né& rrugg). Njé pérqindje e késaj sipérfaqe, do t€ zhvillohet né
njésit€ e parkimit jasht& rrugés kryesisht né zonén mé t€ madhe t€ Ksamilit. Njésité e
propozuara mund t& zhvillohen, formalizohen n& zona joformale ekzistuese, duke siguruar, né
kété ményré, njé shpérndarje racionale né zonat rezidenciale dhe bregdetare. Shpérndarja e
njésive duhet t&€ marré né konsideraté nevojat aktuale hapésinore dhe pérgendrimin e popullsisg,
né tokén ekzistuese dhe t& propozuara pér pérdorim, si dhe disponueshméring e tokés. Zgjidhja
planifikimit nuk duhet t& z&ré zoné&n bregdet pér kéto géllime.

NE rast t& mosekzistimit t& madh&sisé né dispozicion dhe t¢ pamjaftueshme, mundésia e
zhvillimit t& njésive mé t&€ vogla duhet t& shqyrtohet.

Kategorité Njésité e propozuara Kérkesat minimale té
e kérkuara té tokés
shérbimit sipas totalit t&
pérdoruesve
Parkimi publik (IN)
Formalizimi dhe zhvillimi i hapésirave té parkimit n& | P&rdoruesit Min.
zonén e plazhit zonat urbane e vlergsuar: | sipérfages
10.207 (duke
pérfshiré
anén e
rrugés):
6,12 ha
Vlerés
Kategorité | Kategorité e shérbimit né pérdorim té popullsisé nga: imi I
e pérdo
shérbimit ruesve

Shérbim | Popullsia rezidente + popullsi e rikthyer né€ periudhén e | 10.062
tregtari | verds + pronarét e banesave t& destinuara pé€r qéllime
kufizuar | dyt&€sore + turistét (pér dit&) + visitoré ditoré

Shérbim tregtar i kufizuar:
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Sipérfagja minimale e kérkuar pér shérbime té kufizuara komerciale &shté e lidhur me
strukturén specifike ose t& pérzier pér pérdorim banimi. Nevojat né toké q& i shérbejné késaj
kategorie do t&€ mbulohet nép&rmjet ofrimit t& qendrés s& qytetit dhe p&rdorimit t& zonave t&
banuara mikse né Ksamil (zona Al, A2).

Pér aktivizimin e zonave t& tilla, nj&¢ hap thelb&sor &sht€ ofrimi i llojeve t& ndryshme t&
stimujve, pér t& térhequr investimet private. Kéto shérbime do t€ ¢ojé né& njé reduktim pérkatés
t€ varésisé funksionale nga qendra e Sarandés, né€ shérbim t&€ nevojave t€ pérditshme t&
banoréve, si dhe uljen e udhétimeve ditore. Né terma t& gjaté, zhvillimi i shérbimeve shtesé
komerciale q& do t€ ¢ojé né& zhvillimin e qéndrueshém t€ turizmit né bazg t€ kritereve t& cilésisé.

Kategorité Njésité e propozuara Kérkesat minimale t&
e kérkuara té tokés sipas
shérbimit totalit té pérdoruesve

Shérbim tregtar i kufizuar

mbulojné hapésirat né gendrén e qytetit (A1, A2) dhe | Pérdoruesit { 5,03 ha ( mikse

zonat me perodirm rezidencail miks (A3) né Ksamil € ose zona té
vlerésuar: pabanuara
10.062

Pérdorim publik (IS/AR):

Ky standard pérfshin sipérfagen minimale pé&r funksionimin e shérbimeve té€ tjera t& nevojshme
publike (administrative, shérbimet kulturore sociale fetare etj). Lidhur me institucionet fetare,
pérmes kétij Plani, nevoja pér njésité e tjera nuk mund t& vlerésohet.

Objektet kulturore jané nj&¢ komponent thelb&sor né njérén ané t€ zhvillimit shoqéror pér
ndértimin e kapitalit social dhe p&rmirésimin e cilésisé sé& jetés, ndérsa né anén tjetér si njé
pasuri € madhe lidhur me zhvillimin e turizmit. Kategoria e objekteve kulturore pérfshin njé
gamé t& gjeré, duke pérfshiré kétu bibliotekat, qendra kulturore té komunitetit, muzeume et;.
Planifikimi i objekteve kulturore n& qytete duhet t& marré parasysh nevojén pér t& siguruar
objekte t& mjaftueshme, ku banorét mund t& mblidhen dhe t&€ marrin pjesé.

Népérmjet kétij Plani objektet kulturore t& mé&poshtme jané t&€ réndésishme:

eQendrat e komunitetit (pér té rinjté, t¢ moshuarit, etj.): Esht¢ e mundur q& kéto lloje
klubesh mund t&€ ofrohen si objekte t& vecanta ose si pjesé e objekteve t& integruara edukative.

¢ Aktivitetet kulturore: Objekte t& tilla si teatrot né mjedise t& hapura dhe kinematé mund t&
sigurohen, pér organizimin e festivaleve verore.

Mundésité e mésipérme dhe fizibiliteti i njésive duhet t& ekzaminohet né€ kontekstin e njé
studimit t& specializuar (bazuar ne asetet e Bashkisg, dinamikés demografike dhe nevojave etj)
Duhet t€ theksohet, g€ disa objekte mund té sigurohen nga Bashkia, Qeveria lokale ose
kombétare, ndérsa té tjerét mund t€ sigurohen nga organizatat jo fitimprurése ose private. Pér
két¢ arsye planifikimi i shérbimeve t& tilla &shté i paqarté n& nivel t& planifikimit t&
pérgjithshem lokal.
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Pérsa i takon nivelit t& shérbimit administrativ t& njésive aktuale t& Sarandgs, pér kété kategori
shérbimi, nevojat pér njé njési t& re jané t& padefinuara. Pér shkak té& ké&tij ristrukturimi
administrativ reformues Saranda &sht& qendra administrative e t& gjith& Bashkisé.
N& pérgjithési, drejtimi themelor pér organizimin hapésinor dhe shpérndarjen e shérbimeve té
ardhshme administrative duhet t& jeté e vendosur né gendér t&€ qytetit t€ Ksamilit.

Kategorité e Njésité e propozuara Kérkesat minimale té
shérbimit kérkuara té tokés sipas
totalit t& pérdoruesve
Pérdorim publik (IS/AR)
Institucione Nevoja t& padefinuara pér njésit€ e | pérdoruesit Mund&si
fetar reja. e restaurimi/
vlerésuar: | bashké&vendodhje/
Kulturore Qendra Komunitare me  Multi- | popullsia infrastruktura
funksion né Ksamil kryesisht ekzistuese.
rezidente
Administrative | Nevoja t& papé&rcaktuara / Shérbimet
e ardhshme administrative do té
lokalizohen né gendér t&€ Ksamilit
(zona A.1, A.2 ose A.3)

Njésia Administrative Sarandé.
Njésia Administrative e Sarandés pérgendrohet né hapésiré dhe pérkohé&sisht njé pérqindje t&
konsiderueshme t& popullsisé sezonale (turistét, vizitorét dhe popullsisé sezonale vendase)
kryesisht n& sezonin e verés. Banorét e projektuar dhe popullsia ekzistuese, turizmi vlerésohen
né llogaritjet e ekipit planifikues

Tabela 26 Projeksionet e popullsisé + Té dhénat pér pérllogaritjen e popullisé sé& turizmit

Indikatorét

Njésia administrative

Saranda

2031

Popullsia rezidente e projektuar | 17750

Popullsi €

periudhén e verés

rikthyer  né&| 16813

Pronarét e

destinuara pér géllime dytésore

banesave té | 3500

Turistét (pér dité) 6300
Visitoré ditoré 2000
Té punésuarit sezonalé 1185
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Totali 47548

Né két& njési jan& vérejtur se kategorité e turistéve jané vlerésuar me njé shpérndarje totale
vjetore turistésh maksimale t& sezonit pér t& gjithé s& bashku, duke i dhéné& késhtu Bashkisé njé
madhé&si mesatare prej sa njeréz do t& mund té strehohen pér njé dité t&€ vetme.

Natyrisht, né njé dité t& vetme t& pikut t& sezonit, popullsia e turizmit mund t€ kalojé kété
madhési. Megjithat& metodologjia e vlerésimit t& standardeve &shté bazuar n€ madhési mesatare
té& popullsisé né ményré q& t&€ mbivleresojé/ nénvleresojé situatén reale dhe nevojat. Né
metodologjiné e propozuar, popullsia turisatike ekzistuese ka qené e pérzgjedhur pér planifikim
si nj& “status quo” e popullisé. Cdo konsideraté tjetér bazuar n& projektin e ardhshém turistik
pér popullsing mund t& pérfshijé nj& nivel t& larté pasigurie.

Planifikimi p&r njé shé&rbim social specifik &shte propozuar né¢ ményré t€ konsiderueshme
nevoja pér pérdorim total, duke siguruar njé sipérfaqe t& disponueshme pér kéto shérbime q&
duhet t& planifikohet duke mbuluar njékohésisht nevojat e t& gjith€ popullsé. Pér kété arsye,
standardet e planifikimit pér shérbim né hapésiré e gjelbér (AR), Shéndetésore (SH) dhe
Parkimi publik (IN) jané propozuar t& bazohen né popullsi rezidente né ményré paralele me
turizmin ekzistues/ popullsing sezonale pér shkak t& fluksit t& madh q& ka n& pikun e sezonit
turistik. Shérbimi tregtar i kufizuar shté propozuar t& planifikohet, duke marré n&€ konsideraté
nevojat pér residencé dhe turist/ popullsi sezonale, duke pérjashtuar kategoriné "T€ punésuarit
sezonalg&".

Opsione te planifikuara pér kategori:
Hapésiré e gjelbér (AR):

Rrjeti i hapésirave t& gjelbéra dhe t& hapura luan njé rol t€ réndésishém ekologjik né
pérmirésimin e mikroklimés, komfortin klimatik dhe kontrollin e balancave t& rrjedhave ujore.
Al gjithashtu rrit strukturén urbane dhe kontribuon né permirésimin e cilésisé s€ jeté€s urbane
dhe t& imazhit t& pérgjithshém t& njé zone, duke e béré até térheqése. Dispozita pér zhvillimin e
hapésirave t& hapura dhe t& gjelbéra kané njé rol t& réndé€sishém né rastin e qendrés urbane té&
Sarandés. Kuadri i ri ligjor i ndan zonat e gjelbéra urbane né tri kategori t& gjera:
Gjelbérimi i pérgjithshém publik;

- Gjelbérimi i kufizuar publik;

- Gjelbérimi i veganté.
Subjekti i k&tij Plani &shté kryesisht kategoria e gjelb&rimit t& pérgjithshém publik;

Pérdoruesit total t& késaj kategorie (AR) jang vlerésuar:

Kategorité e Kategorité e shérbimit né pérdorim té popullsisé | Vlerésimi i
shérbimit nga: pérdoruesve
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Popullsia rezidente + popullsi e rikthyer né 47.548
periudhé&n e verés + pronarét e banesave t€ destinuara
Hapésiré e pér géllime dytésore + turistét (pér dit&) + visitoré
gjelbér (AR) ditoré + t& punésuarit sezonal&

Lidhur me dhénien "Gjelbérimi i pérgjithshémi publik" sipas standardeve té planifikimit:

Hapésirat publike me "Kategori A" i shérbejné kryesisht nevojave t& popullsisé rezidente. Sipas
legjislacionit, ¢do njési e banimit duhet t& keté hapésirat e hapura (terrenet sportive etj) pér
shérbimin e nevojés lokale pavarésisht popullsisé sé& saj. Standardi minimal &shté 2.5 m2 pér
banor. N& situatén e tanishme, né qendér t& Sarandés ka njé munges€ t€ madhe t& kétij lloji t&
hapésirave. Me ané t& kétij Plani, toka e kérkuar minimale (n& bazg t& popullsisé rezidente t&
projektuar) vlerésohet né rreth 3.94 ha (zbritur sipérfagen né dispozicion t& sheshit qendror). N&
ményré ideale, sipérfagja minimale e ké&rkuar mund t& bazohet né totalin e popullsisé e /
pérdoruesit, duke i dhéné si rezultat njé sipérfaqe totale kérkohet prej rreth 11.39 ha. Pér shkak
té ndértimeve té dendura, ky vend mund té jeté e véshtiré pér t&€ gjetur dhe t&€ valorizuar
zhvillimin e hapésirave t& hapura. Pér kété arsye, hapi i paré dhe thelb&sor &shté dispozita pér
zhvillimin e vendit minimal né bazé t& popullsisé rezidente. P&rmes k&tij plani, sigurimi i njé
shesh lojérash pé&r fémij& pér nénnjési banimi &shté i domosdosh&ém, n€ varési t& popullsisé.
Prioritizimi duhet t& jepet n& zonat e dendura t& ndértuara né Sarandg, t& cilat paraqesin njé
pérgendrim té réndésishém t& popullsisé. Gjithashtu, pérmes kétij Plani, njésité e reja t&
hapésirave t& gjelbra dhe t& hapura jané propozuar pér zhvillim né ¢do nénnjési banimi.

Po ké&shtu éshté vérejtur se ndarja e sakté / numri dhe madhésia e njé&sive t& propozuara mund t&
konsiderohet dhe t& pércaktohet né ményré mé té detajuar edhe me nivel mé t€ ulét t&
Planifikimit (Planet Lokale t& detajuara) ose me studime t& specializuara.

Madhésia e propozuar e njésive t& qéndrueshme:
- Shesh lojérash individual: 0,01 - 0,1 ha sipérfaqe / njési
- Hapésira t& hapura né nivel lagjeje, t& paktén 0,1 - 0,5 ha / njési.
- Kombinim i hapésirés dhe i oborrit né t& nj&jtén njési / zoné, t&€ paktén 0,1 ha pér njési.

Standardi pér hapésirat e gjelbéra me gjelb&rim masiv (p.sh. parqe dhe kopshte) &shté standard i
réndésishém vecanérisht né gendrén urbane té Sarandés. Né& situtatén e tanishme, zon& unike e
zhvilluar me kété pérdorim &sht& Ecopark. Me ané t& kétij Plani, 3 parqe t&€ reja jan& propozuar
pér zhvillimin e: i) njé park tjetér pér rrugén Adem Sheme (ng€ periferi t€ qytetit), ii) njé park
tjetér pér kanalin e Cukés dhe iii) njé park né gadishullin n& veriperéndim t& Sarandés, i cil
njé rol t& réndésishém si nj& park pér t& gjithé qytetin.

Madhésia e propozuar e njésive t& gé€ndrueshme: " - &
- Park: té& paktén 0,5 - 1,5 ha / per njesi K
- Park qyteti: m& shumé se 1,5 ha

DEA STUDIO |[THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Faqe 127



Shérbim Konsulence pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér katér bashki: Vloré, Sarandgé,
Himaré, Konispol

Sa i pérket gjelbérimit né hapésirat e tjera publike (sheshe, promenadés, rrugéve dhe bregdetit,
pérmes Planit, &shté propozuar zhvillimin e njé "shtyllé kurrizore" t&€ unifikuar t&€ hapésirave t&
gjelbéra dhe zonave natyrore né€ zonén bregdetare t€ Sarandés. Kjo "shping" pé&rfshin
promenadén bregdetare dhe hapésirén e gjelbér e ujore ekzistuese, nxitjen e vendeve € reja pér
pérdorim publik (AR.3) dhe zona pejzazhi pér mbrojtjen (N.5), t€ gjitha s& bashku ujore
bregdetare. Njé parakusht themelor pér realizimin e njé rruge t& unifikuar &shté€ ruajtja e kétyre
parcelave né mes t& zonave té& hotelit.

Né lidhje me planifikimin e zonave park periferik, duhet theksuar se pérmes planit t& vecanté,
&shté parashikimi i zonés, i cili &shté propozuar qé& t&€ shérbehet nga pérreth sistemi natyror
(zona N.7), né malet e Lekuresit dhe Germalit. Sipas legjislacionit, fushat specifike t& késaj
zone natyrore mund t&€ pérfshijné strukturat pér zona rekreative, kulturore, sportive, shtigjet pér
kémbésoré, etj, me kufizime pér pérdorime t€ tjera dhe zhvillim t& intensitetit (si¢ parashikohet
né rregulloret). Megjithaté, né ¢do rast t& ndértuar struktura nuk duhet t€ z&n& mé shumé se prej
5% t& sipérfages totale t&€ zonave t&€ parkut.

Pér kategorité "Gjelb&rimi publik i kufizuar" dhe "Gjelb&rimi i vegant&" nuk ka fizibilitet pér t&
vendosur / pércaktuar fusha t& tilla me an& t& kétij plani. Propozimet minimale t& tokés qé&
kérkohet sipas standardeve jan& pérmbledhur:

Kérkesat minimale té
kérkuara té tokés sipas totalit
té pérdoruesve

Kategorité e Njésité e propozuara

shérbimit

Hapésiré e gjelbér (AR)

Gjelbérimi i Min 1 kéndlojérash pér n&nnjési/ 394 | 27,2ha
pérgjithshém hapésira t€ gjelbéra dhe publike né Vlerésimi i ha né total
publik ¢do nénnjési banimi pérdoruesive
popullsi
rezidente
Njé park i ri pas rrugés s€¢ Adem Pérdoruesite | 15,83
Shemes/Park i ri né gadishull/park i vlerésuar: ha
ri pas kanalit t& Cukés (zona A4) 47.548
7,43
Shpaté me hapésira t& gjelbéra dhe ha o
publike né& zonat pérball& Sarandes ¢ Q}ﬁﬁﬁjﬁ/@/
duke pérfshiré sheshet, shétitoret, Q‘:’/t} ’@%}_
zonat me pejzazhe turistike t& ‘g Xy
mbrojtura (N5) dhe hapésirat e lira "ff,‘ 2 ;'l
(AR3) t& gjitha pérgjaté zonés/ @ &/
konservim t& parcelave t& tokés sé < @W
papunuar ndérmjet zonave me hotele.
Zonat e parkut periferik (zonat e 80,83 ha
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e Lekursit dhe Germalit.

tokave natyrale N7) Ne monumentet

Nuk ka nevojé pér té pércaktuar tipin e “gjelbérim publik

i kufizuar” dhe “gjelbérim i vecanté” népérmjet GLP.

N/A

Arsim (AS):

Aktualisht ka mungese realizimi t& funksionimit t&€ sh&rbimeve pér edukimin parashkolor,
ndérsa referuar t&€ dhénave t€ marra nga Bashkia ka njé cerdhe né qendér t& qytetit t& Sarandés.
Bazuar né& standardet e planifikimit dhe n& popullsing e projektuar, ka nevojé pér njé
funksionim t& 17 gerdheve né njésing Sarandg, pér shkak t€ mungesés t€ hapésirave t&
nevojshme pér té ndértuar pér kérkesat e njesisé. Cerdhja e re &sht€ propozuar t€ jet€ né
vendndodhje s& bashku me objektet e shkollés té klasés 1 ose 2, duke formuar 10 objekte
shkolle. N& ményré mé specifike, organizimi dhe rrezja e shpérndarjaes né njésité e reja do t&
ndjeké kété ndarje si mé poshté:
Shpérndarje e njé njésie pér njé klasé né Cuké q€ do ti sherbejé banoréve t€ vendbanimeve:

 Ndarja e njé njésie t& njé klase né Gjasht&, duke i shérbyer banoréve t& Gjashtés, Metogit dhe

Shelegurit

* Ndarja ne njé njési t& njé klase dhe né& 7 njésité e dy klasave né& zonén urbane t& Sarandés.

Shpérndarja demografike e popullsisé dhe numri i ardhshém i nxénésve mund t& kérkojé

Kategorité e Njésité e propozuara Kérkesat minimale té tokés
shérbimit sipas totalit t& pérdorur
Arsim (AS)

Cerdhe Min.17 njési t& reja, vendodhja e| Vlerésimil | 0,27 - 0,45 hane
strehimit n& objektet ekzistuese t& | pérdoruesve: | total / (Mundesi
shkollave me 1 ose 2 klasa/ popullsi bashkevendodhjeje
Shpémdarje e propozuar:l njési e 1 vendase ne objektet
klase n& Cuka, 1 nj&si e 1 klase n& ekzistuese te
Gjashta, 7 njésité me 2 klasa dhe 1 shkollave)
njési me 1 klasé né Sarandg.

kopshte Min. 4 njési té reja, bashké&vendosur

né objektet shkollore e 2 klasa /
shpérndarja e propozuar: 2 njési e 2
klasa n& Sarandé& né vendet e duhura

shkolla 9-vjegare

Nuk ka nevoje pér njési té reja

shkolla t€ mesme

Nuk ka nevojé pér njési t& reja

S ) EN(:‘.r?sA

-, —————re————————
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objekte shtesé né két€ njési. Megjithaté, p&rmes kétij plani, zgjidhja e 17 ¢erdheve &shté
promovuar. Sidomos pér zonén urbane t&€ Sarandés, njésité e reja jané propozuar g€ té
shpérndahen né pérputhje me njé rreze té propozuar prej 200 - 300 m, me qéllim pér t&€ mbuluar
njé sipérfaqe t& réndésishme t& zonés sé banimit. Njé zgjidhje e mundshme &shté gjithashtu,
bashkévendosja me kopeshtet ekzistuese, duke siguruar mjaftueshméring dhe pérshtatshméring
e parcelave dhe objekteve (zgjerimin, pérmir&simin etj) sipas legjislacionit.

Sé dyti, ka nevojé pér funksionin e 4 kopshteve shtesé (t& paktén) né pérputhje me standardet e
madhésisé sé popullsisé dhe t€ planifikimit. TE 4 njésit€ jané€ t& organizuara né 2 objekte
shkollore me 2 klasa, t& cilat mund te shpérndahen né zonén urbane t& Sarandés. Nj& mundési
tjetér &shté bashkéstrehimi i kétyre njésive me objektet ekzistuese t& kopshteve, duke siguruar
mjaftueshmériné e objekteve.

Sé fundi, nevojat e populisisé pér nivelet e tjera t& arsimit fillor dhe t& mesém (shkolla 9-
vjegare, shkolla t& mesme) aktualisht jang& t& mbuluara dhe do t€ mbeten t€ shérbehen nga
objektet ekzistuese. Qéndrueshméria e njésive shtesé nuk konsiderohet e mundshme pérmes
kétij Plani. Megjithaté, nj& qasje shtesé / studimi duhet t& vlerésojé standardet e planifikimit pér
studenté dhe kontrollin dhe pérshtatshméring e infrastrukturés ekzistuese. Pas kontrollit, opsioni
i paré dhe i déshirueshém &shté zgjerimi i objekteve ekzistuese ose ripérdorimi i objekteve
publike t& braktisura. Ndértimi i njésive t& reja do t& konsiderohet si opsioni i dyté.

Shéndetésia (SH):
Sipas t& dhénave né dispozicion nga Bashkia, aktualisht njésia &sht€ n& funksion nj& gendér
shéndetésore, njé polikliniké dhe spitalin e Sarandés, ndérsa shérbimet e tjera t& shéndetit jang
né pronési private.

Bazuar né standardet e planifikimit dhe popullsisé rezidente, vlerésohet nevoja pér
funksionimin e rreth 11 gendrave shéndetésore dhe 8 ndihmave t& shpejta (konsultore). Nése ky
standard zbatohet né totalin e p&rdoruesve (popullsia e pérhershéme dhe sezonale) nj€ numér i
mbivlerésuar i njésive té reja éshté llogaritur. Natyrisht, ky standard &sht€ mé i réndésishém ng
zonat rurale, ku njé planifikim i pérshtatshme duhet t€ shpérndajé sh&bimin shéndetésor né
ményré kapilare pérgjaté strukturés sé vendbanimeve. N& rastet e zonave urbane, t& cilat kang
infrastrukturén shéndetésore t& nivelit t& sipérm, ky standard &sht€ i njé réndésie t€ vecanté.
Késhtu, me ané t& kétij plani nuk ka nevojé pér njésité shtesé né gendrat shéndetésore, pasi
nevojat jané t& mbuluara nga spitali, duke mbuluar nj& rreze t& konsiderueshme ajrore t&€ njésisé.
Objektet e spitalit duhet t& respektojé njé normé& minimale prej 1 m2 pér banor€ né& pérputhje me
legjislacionin.

Megjithaté, nevoja pér funksionin e dy njésive shtes€ t& Ambulanca - konsultore é&shté
identifikuar. Njésité e reja jané propozuar t€ ndahen né Cuké dhe Gjashté duke mbuluar nevojat
e ndihmés s& paré né nivel lokal t& vendbanimeve.

e
\’\\(A E .S‘/;
\)‘%,\q Hbiag,) 9,&

Kategorité e Njésité e propozuara Kérkesat minimale té
shérbimit tokés sipas totalit t&
pérdorur
Shéndetésore (SH)
Qendra | Nuk ka nevojé pér njési t&€ reja (shérbime pér I Vler&simi i

_—
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shéndetésore spital) pérdoruesve:
47.548
Ambulancé - 2 njési té reja né Cuké dhe Gjashté 0,14-0,2
konsultore ha né total

Terrenet sportive (AR):

NE& nivel Bashkie sipérfagja e stadiumit ekzistues mbulon nevojat minimale t& sipérfages bazuar
né popullsing e t& gjithé njésisé (1 m2 pér banoré). Megjithaté, pérmes kétij plani, pérmirésimi i
objekteve ekzistuese &shté propozuar si njé investim themelor publik.

Né& nivelin lokal, aktualisht, ka dy objekte sportive me réndési lokale. Me ané t& kétij plani,
zhvillimi i njésive té€ reja, do t& shqyrtohet t& ndahet n& zona urbane dhe periurbane t& Sarandés
(zona AR.4 dhe N.7). Kéto zona mund t& pérfshijné njé& shuméllojshméri t€ objekteve né natyré,
formésimin e gendrave sportive té vogla.

Lidhur me vendbanimet mé t& vogla t&€ njésis€, nj€ shpérndarje ideale hap&sinore mund t&
sigurojé t&€ paktén njé njési me ré&ndési lokale pér zgjidhjen (fushé futbolli t& vogél etj) me
kriterin e numrit t& popullsis€ (> 100 banor&). N& rastin e Sarandés, dinamika e popullsisé sé&
vendbanimeve mé t&€ vogla t&€ dokumentuara ka nevojén pér zhvillimin e njésive t& tilla. Késhtu
mundésia e zhvillimit t& objekteve lokale duhet t& shqyrtohet mé hollésisht me ané t& njé
studimi t€ specializuar. N& pérgjithési, sipérfaqja e propozuar minimale pér njé njési t& nivelit
lokal &shté propozuar pér t& z&né té paktén 0,15 ha.

Kategorité | Njésité e propozuara Kérkesat minimale té
e tokés sipas totalit té
shérbimit pérdorur
Territore sportive (AR)
Nivel Objekte te reja sportive Brenda zonave me parge | Vlerésimi 1|1,98 ha
Lokal urbane dhe peri-urbane pérdoruesve: | ne total
popullsi
Niveli I | Permiresimi I objekteve te stadiumit ekzistues, | vendase
Bashkise
SV
&93_40 )3‘
g
Parkimi publik (IN): )

Vlerésimi minimal i nevojshém i siperfaqes sé toké&s pér parkim publik pérfshin térésisht
hapésirén pér parkim publik (t€ dyja llojet e parkimeve, parkim ne rrugé dhe parkimibrenda).
Pérdoruesit pér kété shérbim jang vlerésuar né& bazé t& popullsise totale dhe popullsisé sezonale:
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Kategorité | Kategorité e shérbimit né pérdorim té popullsisé nga: Vlerésimi i
e shérbimit pérdoruesve

Parkimi Populisia rezidente + popullsi e rikthyer né periudhén e | 47.548
publik (IN) | ver€s + pronarét e banesave t& destinuara pér géllime
dytésore + turistét (pér dit&) + visitoré ditoré + t& punésuarit
sezonal

Sipas llogaritjeve te mé&sipérme, nevojat pér pérdorim toke, né ményré q& t& mbulojé t& dy,
popullsing vendase dhe popullsiné sezonale, jané vlerésuar né 28,53 ha (duke pérfshiré edhe
parkimin n& rrugé). Po késhtu &shté vérejtur se hapésirat e parkimit ekzistues (duke pérfshiré
parkimin ne rrugé dhe jashté rrugés) nuk jané llogaritur.

Pérmes kétij plani, disa projekte t&€ réndésishme jané propozuar né ményré pér t& zgjidhur
problemet e trafikut dhe nevojat intensive sezonale pér hapésiré parkimi. Propozuar zonat
kryesore, parkimin jasht& rrugés, (IN.1) pér pérdorim publik jané:

Zona joformale ekzistuese n&€ krah t&€ rrugés Adem Sheme n& periferi t& Sarandés
(formalizimi dhe organizimi né ményré qé t& transformoj& at& n& hapésiré parkimi).

Parkim néntoké& né stadiumin e Sarandés (mé& shumé se 1 nivel).

Hapésira parkimi néntokésor n€ vend tjetér pér Mill Vjetér

Zhvillimi i nj& ndértese parkimi (me nivelet e hapésirave té parkimit) né krygézimin e
rrugéve Skenderbeu - Butrinti.

Parkim i hapur prané parkut, propozuar urbane t& gadishullit.

Mundésia e ndarjes né€ njési t€ tjera mé t& vogla, duhet t& marré n& konsideraté nevojat
aktuale hapésinore dhe pérgendrimin e popullsisé, tok& pérdorimi ekzistuese dhe e propozuar
si dhe disponueshméri e tokés. Zgjidhjet e planifikimit nuk duhet t& zéné zonén bregdet pér
kéto qéllime.

Kategorité e Njésité e propozuara Kérkesat minimale té tokés
shérbimit sipas totalit t€ pérdorur
Parkimi publik (IN)
Formalizim té hapésirave ekzistuese té parkimeve né | Vler&€simii | Min. siperfages
krah t& parkut ekzistues (rruga Adem Sheme)/ pérdoruesve: | (duke p&rfshiré
hapésira parkimesh néntokésore n& stadium (mg 47.548 rrugén): 28,53 SOVRE S
shumé se 1 nivel)/ Hapésira parkimi té krah té Mill té e / 5?\2}*\\“&_/”’” 2?3“}
vjetér/ Ndértesa parkimi né kryqezimin e rrugés ] g" 5 »..;:J 0 2
Skenderbeu Butrinti/Hapgsira parkimi né krah té “—:;,L \:‘ﬁq:/ ;:’ /’
parkut urban té propozuar té gadishullit. y ‘If_/r’;;‘?ANE f /
X ETARY

Shérbim tregtar i kufiznar:
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Kategorite e Kategorité e shérbimit né pérdorim té popullsisé nga: | Vlerésim
shérbimit ii
pérdorue
sve
Shérbim tregtar Popullsia rezidente + popullsi e rikthyer n€ periudhén e 46.363
i kufizuar verés + pronarét e banesave té destinuara pér géllime

dytésore + turistét (pér dit&) + visitoré ditoré

Minimumi i kérkuar i sipérfagjes pér shérbime t& kufizuara komerciale &sht€ i lidhur me
hapésirén né strukturén specifike ose t& pérzier me pérdorim banimi. Nevojat n€ tok& qg& i
shérbejné késaj kategorie do t& mbulohen p&rmes ofrimit t& gendrés s& qytetit (A.1 dhe A.2
zona), zonat e pérdorimit t& pérzier t& banimit (zoné A.3) dhe zonén e caktuar t& sh&rbimeve
(S8.1) né zona urbane t& Sarandés.

Pér aktivizimin e zonave té tilla, nj& masé e propozuar &shté ofrimi i llojeve t& ndryshme t&
stimujve (n& kuadér t& metodave t& planifikimit reaktive), pér t& térhequr investimet private.
Shérbimet shtesé do t& ¢ojné né rritjen e rolit funksional t€ qendrés s& Sarandés, duke shérbyer
né ményré efektive nevojave t€ banoréve dhe popullsia e gendrave t& tjera (t€ cilat paragesin
varési nga Saranda). Zhvillimi i shérbimeve shtesé komerciale do, gjithashtu, t& ¢ojé né&
zhvillimin e turizmit t& q&ndrueshém né bazg t& kritereve té cilésisé.

Kategorité e shérbimit Njésite e Kérkesat minimale té tokés
propozuara sipas totalit t&€ p€rdorur
Shérbim tregtar i kufizuar
Mbuluar pérmes ofrimit té qendrés sé qytetit t& Vleresimi i 5,03 ha
Sarandés (A.1, A.2) dhe zonat banimit me pérdorimi t€ | pérdoruesve | (zoné e banuar
pérzier té (A.3) dhe zonén e caktuar té shérbimeve (S.1) :46.363 mikse dhe
jomikse)

WAE S
QQ_E:AQ\LLI/»”,;

Pérdorim publik (IS/AR):

Ky standard pérfshin sipérfagen minimale pér funksionimin e shérbimeve t& tjera t& nevojsh
publike (administrative, shérbimet kulturore sociale fetare etj). Lidhur me institucionet fetadge,*
pérmes kétij Plani, nevoja pér njésité e tjera nuk mund t& vlergsohet.
Objektet kulturore jané njé komponent thelb&sor né njérén ané té€ zhvillimit shoqéror pér
ndértimin e kapitalit social dhe p&rmirésimin e cilésisé sé jetés, ndérsa né anén tjetér si njé
pasuri e madhe lidhur me zhvillimin e turizmit. Kategoria e objekteve kulturore pérfshin njé
gamé t& gjeré duke pérfshiré kétu bibliotekat, gendra kulturore t&€ komunitetit, muzeume etj.
Planifikimi i objekteve kulturore né& qytete duhet t& marré parasysh nevojén pér t& siguruar
objekte t& mjaftueshme, ku banorét mund t& mblidhen dhe t€ marrin pjesg.
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Népermjet kétij Plani, objektet kulturore t& méposhtme jané t& réndésishme:

- Qendra kulturore: Rekomandohet ekzistenca e kétyre objekteve né strukturat historike
té restauruara. Kjo do t€ lejojé shfrytézimin mé t& madh t€ larmisé tradicionale dhe do t&
kontribuojé pér rivitalizimin e tyre.

- Njé nga projektet identifikuese,e cila promovon planin, éshté restaurimi i ish-
fabrikés se miellit té vjetér pér shérbime multikulturore.

- Qendrat e komunitetit (pér té rinjté, té moshuarit, etj.): &hté e mundur g€ kéto lloje
klubesh mund t& ofrohen si objekte t& vecanta ose si pjesé e objekteve t&€ integruara
edukative.

- Aktivitetet kulturore: Objekte t& tilla siteatrot né mjedise t& hapura dhe kinematé
mund t& sigurohen, pér organizimin e festivaleve verore, ndérsa Bashkia apo aktorg t&
tjeré mund t& organizojné dhe promovim e aktiviteteve, si festivale dhe festa fetare né
lidhje me monumentet kulturore t& zonés dhe praktikat ekzistuese, zakonet dhe traditat.

Mundésité e mésiperme pér njésiné duhet té& shqyrtohen né kontekstin e studimeve t&
specializuara ( bazuar né asetet e Bashkisé, dinamikés demografike dhe nevojave etj). Duhet t&
shqyrtohet se disa objekte mund té sigurohen nga Bashkia, Qeveria lokale ose kombétare,
ndérsa té tjerat mund t& sigurohet nga organizatat jofitimprurése ose private. Pér kété arsye,
standartet e planifikuara per kéto shé&rbime jang t& pasigurta né& nivel t€ pérgjithshém t&
planifikimit lokal.

Lidhur me shérbimin administrative dhe social, njésia shérben né€ ményré sinjifikative si pjesé e
popullsisé lokale pér shkak t& shérbimit t& larté t& pérqéndruar. Pér kété kategori shérbimi,
nevojat e njésisé sé re jané t& padefinuara pér kété plan. Megjithaté, gendra e Sarandés (si
gendér urbane parésore) do t& keté njé rol kryesor pér shperndarjen e ardhshme t& ké&saj njésie,
varur nga nevojat lokale dhe ato t& geverisé gendrore ose mikpritja pér shérbime t& tjera me
pérdorim special.

NEé pérgjithési, drejtimi themelor pér organizimin hapésinor dhe shpérndarjen e shérbimeve t&
ardhshme administrative &shté t& jené t& vendosura mundésisht né€ zonén e banimit me pérdorim
té pérzier (A.3) t& Sarandés.

Vendodhjet e tjera t& mundshme jané shqyrtuar né€ vende ku:

i) €shté toké publike ose ekziston infrastruktura publike e pazhvilluar,

ii) parametrat tjeré (shpenzimet, etj) mund t& leht€sojé investimet publike.

\_\\(A ES
‘L\,\\J AL IM/:!O%

Kategorité e Njésité e propozuara Keérkesat minimale té
shérbimit tokés sipas totalit té
pérdorur
Pérdorim publik (IS/AR)
Institucione Nevoja t& padefinueshme pér njésite e reja pérdoruesi Mundési
fetar te restaurimi /
Sociale Nevoja t& padefinueshme pér njésité e reja | vlerésuar: | ripérdorimin /
Kulturore Restaurimi dhe ripérdorimi i Mill Vjetér pér popullsia | bashkévendod
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shérbime multikulturore

Nevojat undefined / shérbimet e ardhshme
Administrat | administrative do t€ jet€ e vendosur n& qendér
ive t&€ Sarandés (zona A.3)

kryesisht hje né
rezidente | infrastrukturén
ekzistuese

™ PLANE 1 PRRGIITHSHEM VENDUR | BASHKISE SARANDE
HARTA E ORJEKTEVE SOCIALE TE PROPOZUARA

i BASHKIA HIMARE

BASHIIA SARANDE

Sryetari | Kishillie & Bashhisk
Zny TAUANAALIKA)

o et o Kokt ch Bashainh
31 Db ARG W

Kryctar) )| Bashkisd
£my PLURIANA RORA
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arida
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Shérbim Konsulence pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér katér bashki: Vleré, Sarandé,
Himaré, Konispol

4. PLANI 1 VEPRIMEVE PER ZBATIMIN E PPV-VE

Plani i Pérgjithshém Vendor pércakton n& koh& dhe hapsiré t& gjithé veprimet qé do té
nd&rmerren né territorin e bashkisé Sarandé. Ai shogérohet nga Vler&simi Strategjik Mjedisor i
cili monitoron impaktin mjedisor pér ¢do ndérhyrje né territor. N& ményré skematike mé poshté
jané pérfshiré t& gjitha ndérhyrjet né territor né formé& matricore sipas programeve/ projekteve
prioritare pérkrah objektivave strategjike té pérftuara mbi bazén e vizionit t& hartuar nga
bashkia Sarand&si dhe t& pércaktuara né afate kohore t& ndara n€ bazé fazash 5-vjegare.

Pérveg informacioneve t& mésipérme, matrica paraqget koston e pérafért t& ¢do projekti t&€ bazuar
né parametra. Kostoja e parashikuar e projekteve krijon njé ide mbi nevojat pér investime
vjetore duke i krahasur dhe priorizuar kéto brenda ¢do faze zhvillimi. Ngritja e kapaciteteve pér
zhvillimin e kétyre projekte nga ana e Bashkisé si dhe pérthithja e ekspertizés pérreth tyre, gjé
qé pérkthehet n& burime njerézore, &shté njé element tjetér i vlerésuar né matricé. Indikatoré&t
monitorues jang ata t& cilét n& ményré direkte dhe indirekte vlerésojmé zbatimin e Projektit dhe
suksesin e tij.

Elementét e mésipérm do t&_pérshkruhen si mé poshté dhe p&rmbajné pikat 4.1.4.2 dhe 4.3 t&
PPV-sé&, si mé poshté:

4.1 Fazat e zbatimit té zhvillimit, té ndara né periudha kohore brenda
vlefshmérisé€ sé planit.

- Projektet prioritare/strategjike dhe projektet pilot
- Rrjetet kryesore t& infrastrukturave publike

- Zonat prioritare pér zhvillimin e turizmit

- PDV-t&
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4.2 Kosto e pérgjithshme pér zbatimin dhe aktivitetet kryesore té finacuara
té shogéruara me planin e investimeve kapitale.

Investimet kryesore né& infrastrukturé;

Identifikimin e projekteve prioritare t& nevojshme gjaté 5 viteve t& ardhshme.

. Neén- N Institucionct | Ndryshimet
Synimi ;r':%ran:i Projektet njésia/ \:;.zlfl Fazat ¢ Zbatimit pérgjegjése/ | inslitucionale Burimet njerézore MTm_?m.s .
gl Fshati proj Investitoret dhe ligjore .
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el tregu dhe te autobuzeve.
depot ¢ vjctra
(Idriz Altima).
Pemiresimi |
= trafikut per
3 Pérfundimi i komunitetin,
@ . Permiresimi i
g aksit t& 5-t& .
=] v Bashkia Joe L - trafikut per
21 ;r::::‘ré ;col;::‘n Sarande 450,000 Sarandé aplikueshme Staf teknik pér zbatimin. lurisl:} &il!F
wegtar, sezonit verior
: dhe zbatimi
brenda afatev
kohore.
Permirestmi [
trafikut per
komunitetin.
Zgjerimi i Permiresimi i
0s1pPS2 rmugés nd Bashkia Joe e L trafikut per
Pémmirgsimi i 22 hytjetd e 70,000 Sarandé aplikucshme Staf tcknik pér zbatimin. turistet gjate
qasjes lokale qvtetit. sezonit verior
dhe zbatimi A E
brenda afatev |7 ,“_'_-Hé\\
y > ey,
kohore. Ay ‘L\,\\.'\LLIM//_ 9,&
Per K7RS o<
vendbanimet Permiresi LQ'-!' - ~
(Metog, Permiresinfi b (]
Shelegur, . - Jcl-:ics o =
: Mectoq, Stafi pér w
23 f;':a'sm) Shelegar, | | o000 Bashkia Joe mbikayrien ¢ komunitary,
B Cuké, R Sarand@ aplikueshme projekteve  Staf teknik dhe zbatimi'
&shig i
L Manastir pér zbatimin. brenda g
nevajshém afatev
peminésimi i ot re
ryetit rugor onan
(asfaltimin ¢
DEA STUDIO |THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Faqe 143



L

Shérbim Konsulence pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandg,
Himaré, Konispol

mugéve,
zgjerimin ¢
mjetit rrugar
dytésor).
Pér qytezéne
Ksamilit.
Riorganizimi . . Permiresimi 1
dhe rregullimi " Sla{"l Spe cializuar pér kushteve te
24 i Ksamil 450,000 Bashkia o mbikaygjen e turisteve
- infs " ' Sarandg aplikueshme projekteve.  Staf teknik Fa
ls; mstr: u:;"s pér zbatimin. pg;(yu(c giithe
rrugdve par vitit.
qQtezénc
Ksamilit.
. Lehtesim per
Rrijimi i vendparkimet
2onave & Partneritet Joe dhe zbating
25 | parkimit Sarandé 6,000,000lck Publik Jikucshm Staf 1eknik pér zbatimin. | projekti
brenda zonés Privat iplikucsime brenda
urbane. afateve
kahore.
_ — Lehtesim per
0S1PS3: Keiiimi i Bashkia vendparkimet
Pérmirdsimi i e Sarandg, oo dhe zbotim
transpaortit 31 i Sarandg 10,000,000lck Partneritet . Staf teknik p&r zbatimin. | projekti
ki parkimit rreth ) aplikueshme
publik dhe lazheve publik brenda
vendparkimit P . privat afaleve
kohore.
Ndértimi i
marinés Frekuencae
delare; "Port N Staf i specializuar p&r mjcteve qe do
41 Johtesh” n& Sarand 525,000 ;::F;:;nlcl Joe mbikqygen ¢ te ankorohen
. pjesén urbane arande v Pri\'x:( aplikueshme projekteve, Staf teknik dhe numri [
oSiFss 1& bregdetit par zbatimin. shtuar [
: rballé hotel turisteve,
Parmirgsimi i %fmi,,m
infrastrukturés
dhe lidhjeve Funksionimi i
:f transporiit taksive ujore Frckuenca ne
iclag pirgjatd " transport dhe
bregdetit SB:rsnl:\kdl; Joe Staf i specializuar pér BuByShiLe
42 | shérbimicili | Sarande | 100,000 3 : fi spe rper I wristeve, T&
Angazhim aplikueshme mbikqyrjen ¢ prajektit. -
&shig privat PPP paktén 3 .
kompetence ¢ varka toksi né
bashkisé ard
Sarandg
. Nén- Institucionet Ndryshimet N
Synimi gﬁm.t Projektet njgsia/ ‘g‘g:l Fazatc Zbatimit | pérgicgiése/ | institucionale "‘?C"r’;;j:: Tregues Monitorimi
8 Fshati pro) Investitoret dhe ligjore Y
1H:
*26-
a
= [T [Permirssimi® i [ -
£ Bt Stk | i
S 11 ;‘:;o:‘zﬂtf Butrint 100,000 Ministra ¢ oe mzhméu:xgn. Monitorim i 1) numsit
P : : kulturds aplikucshme perté| 12 atraksioneve; 2)
2onés pdrreth trashgimis@ P
3 o numnt 1€ turistéve per
E kanalit t2 kulturore. cda tip mra
Vivarit o tip tunami
k] .
'.% Parmirdsimi i ;s::‘.:le:aktli‘::iu
= SPS|: 2on8s £8 - Ministria ¢ oe : ‘| Shtimi I numrit te
b 0s2pSt: L2 Manastirit né Manastic | 50.000 kulturds aplikueshme Ekspert? 2 turisteve.
g Zgjerimi dhe Sarandé trashégimisé
"-; pErmirasimi i aran Kulturore.
£ modelit turistik
(& Sarandés
k diell & plazh Zbulimi
12 mugj {(nxjerrja ne pah) ﬁm&
k i murit 1% lashig y NiLLig, ) Q
dhe Manastirt t& Staf teknik Z;?:ﬁssﬁ:s e LN
o Shén Gjergjit, S pér zbatimin. )
A= . Miunistria e Joe i rruges jo me p:
13 péml:n‘.flml ! Manastir | 50,000 kulturas aplikueshme Ekspentz m. "o
markimit me trash&gimisd Shtimi i numril te -4
shenja dallucse kulturore = W
dhe turisieve.
i aksesueshmerisé
g par kémbésorat
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Zgjerimi i
helforesnt Stafteknik | Permircsinii i imazhit
plesch urbang . pér zbatimin, | te qutetit.
2.1 | bregdetit me Sarande | 321,000 Bashkia Joe Stafiripér | Shtimii aktivitcieve
: 600m duke v Sarand@ aplikueshme mirgmbajjen | shplodhese
vazhduar né jug prochese. .
" e zonave. Numri i turisteve.
t& hotelit
Butrintit.
Transformimi i
fabrikave il
(micll) &8 vietra ,S,Zrzf;'iman Hartim i projektit
23 | prané portit n& Sarande 50,000 itlinislrinc Zbatimi i Staf i ri par " | zbatimit te projektit
qendra kulturds politikave mirémbaitien pilot.
kulturore ne e ;” Numri i viziloreve,
ekspozita dhe Ea
biblioteka
0S2PS2:
Zhwillimi i S
"oksesordve Krijimi i njé
e A sl Staf teknik
turizém / argétues Ik :
Brandini portin ¢ Paricl | g | pirabaimin | OEEEE
roduk 23 | peshkimit duke Sarande 14,004 Publik L Staf i n pér
produkteve inard g politikave irembait shplodhesc.
turistike (& riprdorur . mirgmbajtien |\ orei i vizitoreve.
Sarandgs ndértesat ¢ ¢ zonave.
braktisura
(shetitore 200m)
Zhvillimi i njé
shtitore publik Staf teknik Vendosja ¢
24 :i'l"::'k.smnc Sarands 535,000 Bashkia Joe gf;rzib:xilm_):n. aktiviteteve te reja
- auve, nga an g Sarandé aplikueshme a8 111 per shplodhese.
plazhi Mango - mirémbajtien Nemei | vizitoreve
kanali i Cukes ¢ zonave .
(lkm)
Krijimi i njé .y .
2s | pikeinfomuese f | L Bashkia loe Staf teknik i’:ﬁ:‘pﬁ:‘,‘j‘;“; Brcada
) pér qytezén e ’ Sarandé aplikueshme pér zbatimin W
ne funksionim
Ksamilit
e Staf teknik
muge pér knik
iklistét nga pér zbatimin.
0S2pS3: Saranda né Staf i ri pér Vendosjae
Runjljn f{hq lgsamil (8 km) mirémbajtien | sinjalistikes perginate
pammirésimi si ct'ﬂlc pgrrrclh ¢ zonave. ;ugcs “
mein‘rgés 31 EK:?;?;;??& Sasande ) 400,0001ck Bashkia Joe fp‘gilalizunr e bicikleme,
Sorandé - T | ke, Zhillimi i | Kool o RETRY aplikueshme | o, Monitorimi i shtimit te
Ksamil si njé formave t2 mbikqyrjene | numrit te turisteve.
Rivieré ¢ turiznit aktiv politikave. Shtimi i itinerareve tc
vazhduar dhe atij natyror Eksperté 18 preferuara
{ckskursione, trashégimisd
gikliztm, kulwrore,
Zhytje)
Aplikmi i Kalimi ne Keshillin
o Stafi bashkiak i 12 pakt2n
:“:i Sy :’ Bashkia spccializuar dy instrumentave
11 | ok Sarande | 20,000 Sarandg Zbatimi i I totimors per
: thi ' ARPT politikave bikavricn ¢ menaxhintin ¢ taksave
0S2PS4: pérputhic me MZHU mbikqy te prones dhe turizmit,
Organizimi, ligiine politikave. | qcoimi i stafit 2 heré
formalizimi dhe urbanistikes na vit.
dastizimii —
scktorit 1@ Certifikimi i hoteleve
turizmit L Staf i me dy dhe tre yje jo
Standardizimi i Agiencia specializuar | me pak se 100 hotele.
42 | hateleve dhe Sarande | 50,000 Kombetare | 10€ pés Certifikimi | bizncac
t;;miil"c lf ’ ¢ turizmit aplikucshme mbikgytjene | te skomodimit sipas
omodim! politikave. numrit tc dhomave jo
me pak se 500.
F N Institucionet | Ndryshimet 5
Synimi Pru:%mn: Projektet NéFm;f:lsm/ Vlt_:r:lc . Fazat e Zbatimit pergjegjdse/ | institucionale B:;Z:L Tregues Monitorimi ~E
strateg)t shant projei Investitoret dhe ligjore o QQL\K\CL N ¥
— /4 ,L\,\\l l"',/)* N
. [m 5
'16- | 21- | 26~ 2
20 25 ar b
. | — [ Staf i E
£ 2 B ossest P specializuar d
=2 H i i g
E.£ 2| Programii ndénesave Bashkia Zbatimi i L Numpil ndénesave g2 \ o
= 2 | ngjencrimit 1t Sarande 250,000 s mbikqyjen ¢ | rivitalizohen. Numrii
A 3 i urban 1 kaml_\lcnslikc v Sarandé politikave projekteve sizitoreve B
B2 52| Sorandes pérgjaid Staf teknik
2ag shkallareve pér zbatimin
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™
Zhvillimi | njé .
mjeti pér Sm) "
kEmbésorét nga prér Numii i vizi 3
porti ¢ deri né Bashkia Jae - Numiri i hapsirave
2 stadium Sarande 30,000 Sarandé aplikucshme '“"fk‘?’ r]'cn € | clodhese.
i projekteve. o -
= pérgjatd Staf teknik Cilsia ¢ gjrit
1 bulevardit ot
“Sunset” pér zbatimin.
Staf'i
Pémirésimi i iali Numti i vizi
troluareve ne : pér .. i
13 | aksit«Sunset | Sarande | 175,000 Sashkio Lo eshme | mbikayriene | Nume i hoptsirave
r Strip” (Mriz PRk projekteve. ‘C.‘:&F‘“' it
Altima) Staf teknik Vlesia ¢ g
per zbalimin.
Staf i
::cfcmllzunr Numri i akseseve ne
_ Bashkia Tt park.
3 L | zitimiiEne f ooy Sanadc Zoatimi i projclaste. e
1 Park g Rg:ﬂ:]:c politikave Staf teknik !’uE 8 tvelt
o pér zbatimin. " R m:nl\c .
- Mjedisit Staf i ri par veprimtarive t& shérbimit
mi rémbal}fjcn 1é vendosura ne park.
€ zonave.
:;"::“;“p'é'r“é Monilorirni I shtimil te
L’émiésor& & Bashkia numrit tc turisteve si dhe
15 | lidhEko-Park | Samande | 1,500,000 St | oo, - [ Skicteike U incsaret e frcfemr
me Manastirin b ulus ac aplikueshme dosja ¢ Sinjt
dhe Kalane ultures pergjale rruges jo me pak
| (1.5km) s
Pastrimi i :
;:d;':::;:u par Evidentimiil numrit
. ... mbikqytjen ¢ | nd&resave 1@ filluara nga
B 21 :ii‘:f::: Saronde | 100,000 Duhlis ity politikave | viti 2000 ¢ t&
Vendosj n;: pa dhe paperfunduara.
mregullave par projekteve. Hartimi I PDV per zonat.
. Staf teknik
L 0S3PS2: ndértimet ¢ pér zbatimin.
dhe “'Z:’IF"J"J"‘ e Pyliézimi 1 St
E pera. rb::; N kodrave t& specinlimar
pesigban ik Sarandés dhe pér
Sarandés pércakiimi si mbikqyene | oo .
zoné ¢ gjelbér politikave W Ppemeys (@
. 22 | publikeme Saande | 280,000 Subvencion | ZoMimi i e frae ol
- shetitore, shigje v ubvencion politik projek : P. ¢ ko :'.‘ [P
per ckskursione Staf tecknik i
] dhe pika pér zbatimin, te tokes nanyTore.
saditjeje Staf i ri p&r
(Belvedere), mirémbajtjen
i 70km2 € zonave.
Pastrimi dhe
organizimi i
T . bregdetit 18 e Staf teknik
ﬁg?‘:fic qutezes s2 SB:;::;: Joe pér zbatimin, | Parametrat ¢ cilesise s¢
imz}J\il 3.1 | Ksamilit - Ksamil 10,000 Agiencia e likueshme Staf i r par ujit te detit. Niveli
L gc detar lejimi i b r%' detit o mirémbajtjen | ndotjes.
g parkimit vetém B ¢ zonave.
né zonat ¢
= pércaktuara
(=
. Nén- Institucionet | Ndryshimet N
Synimi g:n mie“rm:l: Projektct njésia/ \:‘l]cg:‘ Fazat ¢ Zbatimit pérgicgiése/ | institucionale Burimet njerézore MZ& m.f:‘.s‘i
8l Fshali proj Investitoret dhe ligjore —
L
I 1 11
'16- | 21- | 26
20 25 3
K Pérmirdsimi i
- § infrastrukturés Bashkia
E ekzistuese Sarande Numri | vendeve
-2 L1 spor(i\'§ - Sarande 500,000 Federata Joe Staf teknik pér dhe cilesin e
-§ . vendosja e v Kombetare aplikueshme zbatimin. stadiumit mbas -7\—-..‘\
= P slolrf\'c pér ¢ futbollit punimeve. U WA E N >
a - stadiumin ¢ Ly, 7
2 | Parmirdsimii < q )
wJ E infrastrukturés
5 | sociale o
K] Krijimi i
= lehidsirave 1@ .
2 p ; " Staf teknik pir
3 12 | Easwethe | Sarade | 50,000 Dastks Lo cshme | alimin. Stafi 6 pér
:E aktivitetesh nd plkueshme mirémbajtjen ¢ 20nave.
\ g bregdet)
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Eko-Kampusi
Arsimor
(shkolla 9
vjegare)

Sarande

347,800

0S4PS2.
Integrimi dhe
rregullimi i
zonave
informale dhe
fshatrave

2.t

Transferimi i
varrezave &
Sarandés jashié
7onés urbane

Sarande

150,000

0S4PS3:
Fumizimi me
ujé

3.1

32

33

34

35

Pérmirgsimi i
rmjetit (2
fumizimit me
uj& nd zondn
periurbane t&
vendbanimeve
t& Sarandas

Sarande

6,600,000

Zévendésimi i
tubacionit 12
ujit nga stacioni
i pompimit
Vrion-
Rezervuari i

Qytetit

Vrion

126,000

Parmirdsimi i
fumizimit me
ujéi zonds 58
sipémic (&
fshatit
Shelegare

Shelegare

148,500

Pémirgsimi i
furnizimit me
ujé né
vendbanimet
informale
peaeth gytetit
t& Sarandés

Sarande

190,000

Krijimi i
opsioneve
aliernative t&
fumizimit me
ujé nga
burimet ¢
“Tatézatit“ose
“Syrit &
Kalar®

Sarande

1,734,578

OS4PS+4
Trajtimi i
ujrave t&
ndotur

4.1

4.2

43

44

Rikonstruksioni
i infrastrukturds
s& ujérave t&
ndotur nd
zonén urbane
dhe atd
informale t&
Sarandés

Sarande

1,050,000

Pérmirgsimi i
ujérave t& 2cza
(& ujdrave 1&
ndotur nd
qytetin ¢
Sarandgs,

Sarande

1,000,000

Permirdsimi i
metit 18
kanalizimeve
né qytet H,
Butrinti-Kanali
Cukés

Sarande

200,000

Pastrimi i
plazheve dhe
kontrolli i
cildsisé sé ujit
(& detit

(programi
flamujt blu)

Sarande

50,000

RS DR | ) EEEE) I E

Numei 1
Bashkia Joe Staf teknik pér ::.:‘:m::fclc
Sarandg aplikucshme zbatimin. 1B spaTtive :
Numri I risive te
reja sportive,
Percaktimi |
Bashkia Zbatimi 1 s u!‘"ik pr ;?:;;‘o‘:n‘:shmc
Sarandé politikave Zhalimin. Staf i ri per per varreza
mirémbajtjen ¢ zonave. H
Jashie zones
urbane.
Niveli I akuiferit.
: Sasia ¢ ujit te
Uissjellés aplikucshme Staf teknik plr zbatimin | Sasia ¢ humbjeve
o e te ujit.
D Matja e cilesise
se ujit.
Niveli I akuiferit.
Sasia ¢ ujit te
?::n’:h;; oc . - pijs_hcm. .
Uiésicllés aplikueshme Staf teknik p&r zbatimin | Sasia ¢ humbjeve
Fam Hava te yjit.
PP LY Matja ¢ cilesise
se ujit.
Sasia c ujit te
pijs_hcm. !
Bk || ey | St
Uiesicllss | aplikucshme | Mikayien e Matja e cilesise
Kanalizime pa : se ujit.
Sasia ¢ ujit per
banore.
Sasiae
infrastruktures
plotesuese per
nevojat ¢ zonave
Bashkia informale.
Sarandé Jac . e Sasia ¢ ujit te
Uiesicllss | aplikueshme | Staf teknik p2r zbatimin | o pye
Kanalizime perfituar.
Sasia ¢ humbjeve
te ujit.
Matja e cilesise
se ujit.
Studim
: fizibilitei.
Bhkla | eimii | Sifispecialimarpdr | Sasiac ujitic
e e mbikgytjen ¢ pijshem per
gﬁ’il‘."? politikave politikave. mbulim 24ore.
izime Matja ¢ cilesise
se ujit.
Cilesia ¢ ujrave
. . oy te trajtuarn.
Bashkia Smf' ‘p'.xmhz“f per Cilesia ¢ ujrave
Sarand@ Joe mbikqyrjen ¢ projekit. R At
Ujasjellas aplikueshme Staf i ri pér o .
Kanalizime mirtmbajtjen ¢ sistemit | S318€
infrastruktures s¢
nevajshme.
Cilesia ¢ ujrave
) te trajtuara.
Bashkia Ml kel I
Sarande Joe Staf teknik per e
Ujsjellés aplikueshme zhalimin. Sasine :
S infrastrukturcs s¢
nevajshme.
Cilesia e ujrave
% te trajtuara.
‘S’:r’a"n“t;: e Staf teknik pér Cilesia ¢ wrave
Usgsicllas aplikucshme zbatimin. Staf i ri pér nentokesore.
KJA:JI' N PRk mirdmbajtjcn ¢ zonave. Sasiac
ahme infrastrukturcs s¢
nevejshme.
Parametrat ¢
cilesise se ujit te
. detit.
g:::;: Numri [ koshave
Agicnciae Joe Staf teknik pér te mbeturinave.
Bregdelit aplikucshme zh_aum‘m._ §lnf| Hipd r .Numn I
AKPT ¢ zonave. ogiiniicys te
ndergjegjisu
FeP Zonate

pércaktuara pér
plazh
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Parmirdsimi i .
fumnizimif Monitorimi I
umizimit me L.
A fumizimit me
energji i encrgji gjate
5.1 | clektrke per Bashkia | 544 600 OSSHEE | %o¢ Staf teknik pér zbatimin | giithe vitit,
qytetin dhe Sarandé aplikueshme Evidentini I
fshatrat né .
0S4PS5; bashking ¢ mungesave giale
Fumizimi me Sarandas sezonit unistik.
energji R =
Monitorimi |
Krijimi i . Staf i specializuar par hritl
5.2 | nénstacionit ng Bistrice 2,000,000 KESH Zb".“!'f"_‘ mbikqyrjen dhe funkfmr? .
- politikave ity L Monitorimi [
Bistricd monitarimin ¢ projektit i
rjetit
shperndares,
Vendosjac L )
rregullave pér St . \ anu::u 1 ma;a;:
transferimin ¢ Bashkia Zbatimi i £1spe pe reg ip:
6.l ) Sarande 5,000 PP mbikqyrjen ¢ ligjit tc mbetjeve
malerialeve t& Sarandé politikave litikav rban d
ndértimit dhe 12 Pt el
L riciklimé I tyre
0S4PS6: gérmmimeve
Kontrolli i
ndoljes Te pakten pese
“k,“’“k‘: d}l;c trajnime (lc
grimcave ¥
pluhurit Vendosjae ;ca:hdueshmc)
62 ‘(’;ﬁllt::nr:: Sarande 5.000 Bashkia Zbatimi i rsnl:{l:q;g:: :lainzuar per departamentet ¢
) aktiviteteve ) Sarandé politikave politikave mj‘.:did.il’
argétuese . turizmit, takssve,
infrastruktures
dhe puneve
publike.
. Nén- Institucionet Ndryshimet .
Synimi g::‘glm:;( Projektet njésin/ Vl?r:; . Fazat ¢ Zbatimit pérgjegidse/ | institucionale f:;mi:: Tregues Monitorimi
°8) Fshaii proje Investitoret dhe ligjore erczol
I nr:
21- | '26-
20 25 3r
Staf i
specializuar
0S5PSI: Mbéshtetja e Ministsia ¢ B e | Numdl
Pérmirdsimi i di dhe Bujqesis@ Zbatimi i roiektit, aktivi fprodhi
arsimimit dhe L1 | késkimeve n& 3 400,000 Programi litikave E‘; 3 1@ te reja bujgesare.
aftdsive scktorin ¢ Cross- politixay EKspe N Rritja e rendimentit te
i bujqési Border Jnshizm: aktiviteteve bujgesore
v agronemé, "
. cksperté
_.g marketingu,
_g Stafi l‘ldu.mr;| i mhv:knc:nc\'e te
- . N ndryshme te akorduara
E h’"f‘,“‘.“".‘“‘“ il Ministria ¢ Zbatimi § specializuar nga Agjencia ¢ Zhvillimit
| 22 | zhvillimine Sarande | 1,500,000 = Ayl pér A
£ ; P R Bujgesisé politikave s te Bujgesise jo me pak se
- agrobimesil mbikqytjen e 30 subvenciane/f
£ politikave. subvencionc/fermer
] (financim 50%)
= Mnistriae ssmgilalizunr Numyi [ aktiviteteve
[ D Inovacionit e ckonomike inovative.
2 Zhwillimi i Ministrise | Zbatimi i pér: Y| shitimi 1 numeit te
2 23 | ckonomisé s& Sarande | 400,000 EX = e pérgatitjen ¢ Py
k- giclbér dhe blu P . - projektit; 3 ise kreativ
rogrami L ckonomise kreative dhe
E 2) zbatimine | 0L
3 1IPA e inovative
9 projektit
B o Staf i
I.'E. :::rg;::m inj& Bashkia Zbatimi i specializuar Niveli I ndryshimit te
8 24 | Gciklimi nga Sarande | 20,000 Sarand3 PPP | politik per sasisc se mbetjeve te
& bashkia iy et €
w polikave.
8 S N
Zhvillimi i
bashképunimit Ndryshimi I te ardhurave
OS5PS3: produktiv midis P Staf'i per aktivitetet ekonomike
Promovimi i Sarandés dhe Zbatimi i specializuar bujgesore.
pamips Fondet ¢ - politikave. S
2hvillimti t& 3.1 | zonave Sarande Py Qarku Vlord L pér Numni [ aktivitete me
1 . b rajonit Prajekt Lo h "
ag| q @ somal mbikqyjen ¢ | karnkter bujqesor ne
rajonale Finiqit, = polikave. Zinxhirin ckonomik.
Defvings dhe
Konispoit
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Knjimi 1 njé
Poli Bujqésor / Staf i
Agro- specializuar
Perpunimi n Tl:'cgu_ 1 " Jo me pak schso f.crmcn:
hytje t qytetit shumices mbikqyrien ne¢ tregun © shumices.
B 250,000 . ot 1O me pak se 50 fermere
32 t& Sarandés q@ Sarande | E ’ Bashkia Zbatimi i polikave. ne tregun me pakice.
Lkombinon Treau 1 Sarnnd@ politikave Staf i N ﬁ‘imi Lt ardivurave
funksionet ¢ 3 specializuar it b
“Prodhim + gaj\(;g%s o lg fc.nnc{c\c ne zonen
Grumbullim + S,000E mbikqgytjen ¢ o pe Shrnde
Perpunim + projekteve.
Tregtim”
Stafi Numiri | aktiviteteve
Promovimi i Ministria e P ekonomike te peshkimit.
peshkimit dhe Bujqesisé Joc Numri I aktivil
4l produkteve 18 Sarande | 15,000 Ministria e aplikueshme pér o promovuese dhe
) . mbikqyrjen ¢ .
peshkut Mjedisit likave. ndergjegjsuese per
pa . Kultivimin ¢ peshkut.
ghs\snllllsn‘:n ; Promovimi i
Aquafarmi
peshkimit dhe pe‘:'umx‘s‘:;!lé . .
akuakulturds tipove (& Staf'i Numri [ subvencioneve
Ministria ¢ - per kultivimin ¢
42 m‘iry.s:\lr:lfm & Sarande | IPA BujqesisZ Joe ;g:cmhzum— akuafarming.
) ?n;?n d; - & Ksamil 400,000 Ministria ¢ aplikueshme mbikaqyrien ¢ Numri [ kontrolleve tc
N Shendetesise : _‘b.q cilesise dhe freskise s¢
Ksamil dhe polikave. e
Zhyillimi i P g
rezervateve t&
peshkut
el JO me pak se 20 fermere
Krijimi njé il -
trogume S | pteshaimin, | Koniol Tt
51 fpn:skéln peshku Ksamil 100,000 S::.mdé aplikueshme Sl?“ r‘| pér :rodliklm gl "}:s,“l‘
::.:cl(snn i]\‘n(uh ¢ zonave. Bio, jo me ;;u.k se 10
a produkte,
[ [Revitalizimi s [ =
kanalit 13
Vivarit, pjes&s
lidh&se me
hytjen né Bashkia -
P parkunc Saranda g;‘fz‘:;‘i‘:in Numei I aktiviteteve
gt Al Butrintit: . Ministria e Joc o o | ekanomike te peshkimit.
Maketimidhe | 532 | \rijimipje | Busdnt | 40000 Kultwgs | aplikueshme | SERRE | Ny iaitoreve,
produkteve me{:mq]e stil ;ansu.m e o o Niveli
jonale antil p'ér . ujqesisé
oy ckspazimin dhe
shitjene
peshkut né
Butrint
Miksinidoe Sands produicne iate zons
produkteve Ez:n,::;‘;:l f;‘;:l;iln!iznnr Sl::i:l;c‘:,“ll':lll;éc detit, >
lokale (vaji i Sarande . Joe ] ’
53 B o 20,000 Ministria ¢ : pér Mandarina né Xarre,
ullirit n& Ksamil Bujgesi aplikueshme bikayTi li Kanispol
Ksamil u_!qcsl_sé mbikqyrjen ¢ imona nc Kanispa , etc).
Man dal:ina né Agjensia projekteve. Shitmi i Numriite
Konispol, etc) Kombétare ¢ fermereve te vetepunesuar
POt Turizmit (50 familje).

4.3 Ndryshimet e nevojshme né kuadrin ligjor dhe administrativ né nivel
vendor

Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor i Bashkisé¢ Sarandé ka reflektuar parashikimet ligjore t&

Ligjit nr.107/2014. Népérmjet akteve nénligjore té “tipit rregullore’ (2 té tilla) t& draftuara ng

2015, pritet plotésimi i akteve né&nligjore q& lidhen me sistemin GIS dhe funksionimin e tij né

ményré qé€ plani t& fasilitohet prej tyre. Gjaté hartimit t& kétij plani, né kuadér t€ pérmbushjes s&

detyrimeve ligjore si dhe me qé&llim njohjen e thelluar té& territorit, jan€ kryer njé séré analizash

té thelluara, t& cilat kané orientuar nevojén pér ndérhyrje t& parashikuar dhe propozuar né kété e
PPV. (/(‘;{\E?L"\V‘LUM’;Z?’A‘\)\

Ve 2
Ksamilit éshté pérfshirja e zonave t¢ médha informale. Ky problem reflektohet n& shumé %&W
drejtime por dy ato kryesoret jané mungesa e planifikimit t€ infrastruktures dhe shérbimet
e e
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publike né kéto zona. Kjo bén q& standardet e planifikimit t& adoptohen sipas nevojave faktike
né t& gjitha njésive administrative dhe fshatrat e késaj Bashkie dhe vecanérisht vlen t& theksohet
né zonat informale. Element tjetér i réndésishém q& lidhet me koordinimin e kuadrit ligjor dhe
strategjité kombé&tare sektoriale t& cilat duhen mirekoordinuar, veganérisht ajo e transportit
(pércaktimi i vendodhjes sé aeroportit), strategjia e turizmit dhe strategjia pér mbrojtjen e
zonave t&€ mbrojtura. N& t&€ ardhmen &shté e nevojshme té béhet njé renditje sipas réndésisé sé
kétyre prioriteteve.

4.4 Indikatorét pér monitorimin dhe zbatimin e PPV-ve

Indikatorét p&r monitorimin dhe zbatimin e PPV-ve jané t&€ bazuar né projektet, t& cilat shtrihen
pérgjaté tri fazave kohore dhe né€ periudh&n 15 vjecare t&€ zbatimit té& kétij plani vendor.
Réndésia e zbatimit t& projekteve &shté tepér e madhe, por gjithashtu ajo kushtézohet nga disa
faktoré kryesoré, sic jané: kapacitetet institucionale, q& ka ¢do bashki pér t& absorbuar projekte,
si dhe pér t’i zbatuar ato. Njé& element tjetér i réndésishém qé& influencon né zbatim &shté edhe
respektimi i afatit kohor, gjaté t& cilit Projekti &sht& menduar t& zhvillohet. Numri i pérfituesve
t€ njé projekti, ku pérfshihen t& gjithé aktorét e zhvillimit t& Projektit, &sht& element tjetér i
réndésishém.

Gjaté zbatimit t& projekteve t& planeve vendore ne kemi hartuar tabelén si mé posht€ me
elementét kryesoré, t€ cilét do t’i konsiderojmé& si indikatoré pé&r monitorimin e tyre.
Konsiderojmé t& suksesshém nj& Projekt, i cili realizohet né afat dhe konform fazave t&
zbatimit, duke u quajtur ky realizim 100%. Si bazé t& realizimit t& ¢do projekti né peshé
specifike, brenda cdo projekti jané€ marré€ tre indikatoré dhe jan&€ vlerésuar respektivisht né
pérqindjet e tyre brenda realizimit t& afatit kohor 100%.

Indikatori 1 i vler&suar 33.3% kundrejt totalit 100% t& zbatimit t€ suksessh&ém &shté disbursim i
rregullt dhe n€ afat i fondeve t&€ projektit (pér cdo projekt n& tabelé vendoset pesha e tij
specifike).

Indikatori 1 i vlerésuar 33.3% kundrejt totalit 100% t& zbatimit t& suksesshém &sht& vler&simi
né pérqindje i kapaciteteve institucionalé, q& pérfshihen né projekt (pér ¢do projekt né tabelé
vendoset pesha e tij specifike).

Indikatori 1 i vlerésuar 33.3% kundrejt totalit 100% t& zbatimit t& suksesshém é&sht& numri dhe
lloji i pérfituesve (pér ¢do projekt né tabelé vendoset pesha e tij specifike). Kétu vlerésohen pér
¢do projekt n& peshé specifike impakti dhe réndésia né pérqindje e pérfituesve t€ ¢do projekti.
NE tabelén e mé&poshtme jepet qarté vlerésimi i tre indikatoréve pér ¢do projekt, duke 1€n& vend

Dhbm::" Kapacitete Perfituesit
Projekict pr?je Institucionale | {Indikatorl Total
. Nén- {Indikatori
2 Programi o Vieme {Indikatari 2) 3}
Syninii 3 njésia/ 1)
Strotegjrk Fshati projektit Bura Al il et e
Pesha né % e Indikatoréve 3333% 3333% 33.33% 100 00%
e Bl Sl —— e e S | i ——
£ £ ostest:
Eg i A Ndértimi i lidhjes me uré
g G| Pomirtsimii L1 | midis Sarandés dhe | Sarandz 106,000,000 50% 5% 255
O z B4 hdhyes Korfuzit, | Korfuz
§ @ | ndemojonale . I
224
3
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Ndértimi i njé acroporti té ri
rajonal

Sarande 9,310,000 St

30t

0%

Ndartimi i terminalit t& n (&
autobuzdve dhe keijimi i
2o0nés pér vendparkime né
piesén ku ndodhen ¢ tregu
dhe depot e vjetra (Idriz
Altima)

Sarande 165,000 0%

e

0S1PS2
Parmir&simi i
qasjes lokale

Pérfundimi i aksit t& 518
21 | mugor, sckton dert ng portin
tregtar.

Sarande 450,000 Sirt

are

0%

Zgjenmi i rrugés nd hyrje 1@

22 qvtelit

Sarande 70,000 3%

30

b

Pér vendbanimel (Metog,
Shelegur, Cuké, Manastir)
&sht& i nevojshém

23 | pérmirésimi i rctit rugor
(asfaltimin ¢ rrugéve,
zgjerimin e mjelt mugor
dytésor).

Metaq.
Shelegur,
Cuke,
Manastir

1,000,000 bl

5%

Pér qytezin ¢ Ksamilit.

24 Riorgantzimi dhe rregullimi
1 infrastrukturds s rrugéve
pér gvtezEn ¢ Ksamilit.

Ksamil 450,000 4%

e

Krijimi i zonave t& parkimit

5 brenda zonds urbane.

Sarandé 6,000,000lck 0%

OSIPS3,
Pamirgsimi i
transportit publik
dhe vendparkimit

Krijimi i zonave t& parkimit

3 rreth plazheve .

Sarandé 10,000,0001ck 0%

OS1PS4
Pérmirdsimi i

Nd&timi 1 marings detare,
""Port Jahtesh™ né pjesén
urbane & bregdetit parballd
hotel Butnntit.

4.1

Sarande 525,000 iz

£l

2%

L dhe
lidhjeve &
transpartit detar

Funksionimi i taksive ujore
42 pérginté bregdetit shérbim i
cili &sht& kompetence e
bashkisg Sarand2

Sarande 100,000 40

3ifs

Synimi

Programi
Strategjik

Projektet

Pesha n& % ¢ Indikatordve

Disbursim
projekti
Nén- (Indikatori

. Vlerne
sl | projekiit Euro &

Kapacitete
Institucionale
(Indikatori 2)

Perfituesit
{Indikatori
3)

Toul

3333%

3333%

3333%

100 00%

P&mmirésimi | konkurrueshméns2 dhe cilésisé
& produktit & turzmit

082

0S2PS1:
Zgjenmi dhe
permirdsimi 1
modelit tunstik &
Sarandés dicll &
plazh 12 mugy

Pérmirésimi i parkut

11 arkeologjik t& Butrintit dhe
zonds p&mrcth kanalit (&
Vivarit

Butrint 100,000 3%

Pémirdsimi i zonds s&
Manastirit né Sarandé

Manastir 50,000 3%

¥

kit

Zbulimi (nxjerja ne pah) i
murit t& lashig dhe Manastirt
18 Shén Gjergjit,

13 | pErmirdsimi i markimit me
shenja dalluese dhe
aksesueshmérisé p&r

k&mbasordt

Manastir 50,000 £l
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Zgjerimi i shétitores nd
pjesén urbane 2 bregdetit o,
21 | D 600m duke vazhduar né Sarandc 321,000 40% 30% 30%
jug t& hotelit Butrintit.
Transformimi i fabrikave
22 | (miel (@ vjelraprand portit | gngy | 5,000 30% 3% 33%
n& gendra kulturare ne
ckspozita dhe bibliotcka
082PS2: — —
Zhvillimi i
‘uksa:.}ré\'c . Krijimi i nj& poli rekreativ
urban” né turizém argélues nd portin ¢
/ Brandimi i 2.3 | peshkinmut duke ripérdorur Samnde 10,000 10% 45% 45%
pro.dlfktc\'c ndértesat ¢ braktisura
turistike 1& (shetitore 200m)
Sarandés
Zhvillimt i njé shétitore
publik me funksione
2.4 | rekreative, nga plazhi Sarand& 535,000 40% 30% 30%
Mango - kanali i Cukes
(Ikm)
Krijimi 1 njé pike
25 | informuese pér qylezéne Ksamil 1,330 0% 50% 50%
Ksamilit
Krijimi 1 nj& rruge pér
0S2PS3: ¢iklistét nga Saranda n&
Ruajtja dhe Ksamil (8 km} si edhe
pérmirgsimi verat pénreth gadishullit & Sarande
¢ vijés bregdetare 31 | Ksomilit (1.5 km). Zhwillimi | o0 10,000,0001ck 33% 33% 33%
Sarandé - Ksamil 1 formave 18 turizmit aktiv
i njé Rivieré ¢ dhe atij natyror
vazhduar (chskursione, ¢iklizém,
zhytje)
Aplikmi i instrumentc
41 | tatimore mbi tokén ng Sarande | 20,000 10% 3% 45%
052PS4: perputhje me ligjin e
e urbanistikés
Organizimi,
formalizimi dhe —— —
standartizimi i
scktorit 12 turizmit g
Standardizimi i hoteleve dhe
42 | fimeseve té skomodimit Sarand@ 50,000 20% 50% 0%
Dimi::;“ Kapacitete Perfituesit
Projcktet Pro Institucionale | (Indikatori Total Fazat ¢ Zbatimit
Nenmiasiay | Vierae | Undikatorl i atori 2) 3)
Synimi | Programi Strategjik F. e projektit 1)
shati E
uro i
Pesha ng % ¢ Indikatoréve 33.33% 33.33% 33.33% 100.00% | '16-
2
m N A
=
L] Revitalizimi i fasadave dhe
% 1.1 | ndértesave karakteristike Sarande 250,000 50% 25% 25%
E pérgjaé shkallarcve
2 S R
3 Zhvillimi i njé exjeti p&r
kémbésorét nga porti ¢ deri né . N
1,2 stadium pérgjaté bulevardit Sarande 50,000 33% 33% 33%
o "Sunset”
y 0S3PS1: — —
2 Programi i Pérmirdsimi i trotuarcve ne
‘g | nejenerimit urbon 1.3 | aksit «Sunset Strip” (Idriz Sarande 175,000 33% 33% 3%
a t& Sarandés Altima)
b
3 1.4 | Zhillimi i Eko-Park Sarande 175,000 40% 30% 30%
| Krijimi i njé shtegu pér
2 15 | Kembesort gtlidh Bko-Park | ooy 1500000 | 50% 25% 5%
o me Manastirin dhe Kalane
b (1.5km)
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Pastrimi 1 zonave kodrinore t&
Sarand@s nga ndériesal ¢
2.1 | broktisura. Sarande 100,000 33% 3% 33%
Vendosja ¢ rregullave pér
0S3P52: ndértimet ¢ papErfunduara
Rehabilitimi dhe
mbrojlja ¢ peizazhit [ [
periurban 1& Pyllézimi i kodrave t&
Sarand@s Sarand2s dhe péreaktimi si
22 | 200 e gielbdr publike me Sarande 280,000 3% 33% 3%
shetitore, shigje pér
ekskursione dhe pika
soditjcje (Belvedere), 70km2
Pastrimi dhe organizimi i
0S3PS3: N bt
Mbrojtjac peizachit | 3.1 | bresdetitid avteats st Ksamil 10,000 10% 50% 0%
bregdetar Ksamilit - Iejimi i parkimit
veiém né zonat ¢ pdreaktuara
Disb}lr:l‘rln Kapacitete Perfituesit
Projekiet L Institucionale | {tndikatar Total Fazat ¢ Zbatimit
Nennjesiy | Vierne 1 tndhkated }aton 2) 3)
Synimi | Programi Strategjik g projektit 1)
shati E
= T T:
Pesha n % c Indikatoréve 33.33% 33.33% 33.33% 100.00% | '16- | ‘21- { ‘26~
20' 25 31
Pérmirdsimi i infrastrukturds
ckzistuese sportive - vendasja
LU Ceolave pér stadiumin ¢ Sarande 500,000 50% 0% 20%
Sarandés
0S4PS1:
Pérmirgsimi i Krijimi i lehi&sirave & reja
infrastrukiurds 1.2 | sportive (park aktivitctesh né | Sarande 50,000 40% 30% 0%
sociale bregdet)
Eko-Kampusi Arsimor
1.3 (shkolla 9 viegarc) Sarande 347,800 40% 25% 35%
0S4PS2:
Integrimi dhe . )
F | rogullimiizomave | 2.1 | Sronsferimi i vomezmve tf gy 150,000 0% 30% 30%
§ informale dhe J2SNS SR8 MR
2 fshatrave
.E U — iy
% Pérmir&simi i metit &
2 fumizimit me ujé né zonén
s 31 periurbanc (& vendbanimeve Sarande 6,600,000 40% 30% 30%
ZE‘ 1& Sarandés
_g —] [r—— prtt—————
5
- Zévendésimi i tubacionit 18
§ 3.2 | ujit nga stacioni i pompimit Vrien 126,000 33% 33% 33%
g Vrion-Rezervuani i Qytetit
3 - | —
g
7 Pérmirgsimi i fumizimit me
2 3.3 | uj&i zonés s& sipdrme (& Shelegare 148,500 50% 20% 0%
> | osspsa: fehatit Shelegare
; Fumizimi me ujé
2 D — =
Pérmirésimi i fumizimit me
3.4 | ujén& vendbanimet informale | Sarande 190,000 40% 25% 5%
pémeth qytetit (& Sarandés
Krijimi i opsioneve
altemative t& furnizimit me
3.5 | uj ngaburimete Sarande 1,734,578 33% 33% 33%
"Tatézatit"ose “Syrit t&
kaligr'
Rikonstruksioni i
4 | infrastrublurés s€ VeS| Sorande 1050000 | 33% 3% 33%
0S4PS4 atd informale 18 Sarandés
‘Trajtimi i ujrave &
ndolur =t
Permirgsimi i ujérave 1& zeza
42 | (€ ujérave 1& ndotur nZ qvictin Sarande 1,600,000 33% A% 33%
¢ Sarandés.
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Permirdsimi 1 njetit &
43 | kanalizimeve n& qytet H Sarandc 200,000 33% 3% 33%
Butrinti-Kanali Cukés
Pastrimi i plazheve dhe
4.4 | kontrolli i cil@sisé s& ujit & Sarande 50,000 10% 50% 40%
detit (progeami flamujt blu)
Pérmirgsimi i fumizimit me
cnergji elektrike pér qutetin Bashkia .
1 dhe fshatrat n& bashkiné ¢ Sarand2 500,000 3% 3% S
OS4PSS; Sorandés
Fumizimi me —_— ——
energji
52 'é::{;’l‘;'é' nénstacionit n¢ Bistrice 2,000,000 33% 33% 33%
Vendosja ¢ rmegullave pér
6.1 | transfenimin ¢ materialeve (& Sarandc 5,000 0% 50% 50%
0S4PS6: ndértimit dhe t& g&mimeve
Kontrolti i ndotjes
akustike dhe — (e
grimeave (2 pluhurit
Vendosja ¢ rregullave pér
6.2 | funksionimin ¢ aktivitcteve Sarande 5,000 0% 50% 50%
arg&luese
Disb;lr:l‘ :" Kapacitete Perfituesit
Projektet L Institucionale | (Indikatori Total Fazat ¢ Zbatimit
. Vlerae (Indikatori
Sywimi | Programi Strategiik New-njgsinl | orojekit 3 || desteanid ) B
- Fshati Euro
I I [1i8
Pesha né % ¢ Indikatordve 33.33% 33.33% 33.33% 100.00% | °16- | '21- | '26-
20 | 258 3
OS5PS1:
Pérmirdsimi i Mbashtetja ¢ studimeve dhe
arsimimit dhe 1.1 | kérkimeve n sektorin ¢ 3 400,000 33% 33% 33%
afi¥sive bujqdsisd
profesionale
g2 | Mbsshicfaper zhvillimine 4 g0y 1,500000 | 33% W% 3% l
agrobiznesit
OS5PS2:
- Promavimi i Zhvillimi i ekonomis® s& o, ,
z siprmarrjes dhe 23 giclbr dhe blu Sarande 400,000 33% 33% 33%
s Zhwillimi § SME-ve )
-t
gl A— LE—
H
- Promovimi i njé programi
S 24 riciklimi nga bashkia Sarande 20,600 10% 50% 40%
Z ] e T
|
= Zhvillimi 1 bashképunimit
(4 produktiv midis Sarandas dhe Fondete o o "
‘@ 3 zonave bujqésore 2 Finigit, s rajonit 1% e %
§ Delvings dhe Konispait
E 0OS5PS3
a Pm[nm‘imi i — i o e
@ | Zwilhmti & agro- Krijimi i njé Poli Bujadsor / i
-.-'é ckonomisé rajonale Agro-Perpunimi né hyrje & 250,000
= 32 | Gtetitié Sarandss g Sarande E 3% 3% 3%
£ kambinon funksionet ¢ Tregu |
8 *Prodhim + Grumbullim + s
£ Perpunim + Tregtim” 55 000 E
g B
Q
Promovimi i peshkimit dhe
4.1 produkteve 12 peshkut Sarande 15,000 20% 40% 0%
0S5PS4
Ziwillimi i e
peshkimit dhe Promovimi i Aquafarming per
ahuahulturds molusqe t8 tipeve (&
ndryshme pEgjaté rugds Sarande 1PA o . .
42 | Sarande —Ksamil dhe Ksamil 400,000 3t 3% 3%
Awilhmi i rezervateve 1@
peshkut
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‘ | Krijimi njé tregu me |

| 5.1 | produkte 1 freskéla peshku Ksamil 100000 | 33% 9% 33% |

| | dhe zarzavatesh n& Ksami |

|
|
| Revitaliznmi i kanali t& |
| ﬁis:::m dh Vnarit, pjesés hdhésc me
o : . .
brandimi i 52 | hyten né parkun e Buiindit: | g o, 40,000 3% 3% 1%
|
{

. knjimi nj& merskatoje stil
| produltere mjonale antik p&r ckspozmin dhe
shitjen ¢ peshkut né Butrint

Marketimi dhe brandimi i

produkteve lokale (vaji 1 Sarande ‘ 0 £ 1 "
| 33 | ulliit ¢ Keamil, Mandarina | Ksamil 20,000 e e s
| né Komispol, etc) I

4.5 Pércaktimet kryesore pér termat e referencés pér planet vendore

Bashkia Sarandé ka pércaktuar pérmes ké&saj PPV-je njésité strukturore té cilat do t’i
nénshtrohen hartimit t& planeve t€ detajuara vendore, mbi bazén e kritereve ligjore dhe atyre té
parashtruara né kété€ dokument. Kéto PDV do t& hartohen me nismé& publike ose private né zona,
té cilat jané:

- njé njési strukturore;

- disa njési strukturore bashkég;

- ¢do zon€ me prioritet pér zhvillim

QEllimi kryesori planeve té detajuara vendore do té& jeté zhvillimi dhe/ose rizhvillimi i nj& zone,
rigjenerimi /ripértéritja e njé zone kryesisht urbane, ndértimi i infrastrukturave publike. Planet e
detajuara vendore kané pér objekt néndarjen dhe/ose bashkimin pér qéllim zhvillimi. Nisma pér
hartimin e tyre duhet t& mbéshtetet nga pronarét, q& kané né& pronési jo mé pak se 51 pérqind t&
sipérfages s€ zonés, pér t& cilén propozohet plani i detajuar vendor. Kryetari i Bashkisé merr
vendimin mbi miratimin e planit t& detajuar vendor brenda 45 ditéve nga data e paraqitjes pér
shqyrtim t& dokumentacionit t& ploté pérfundimtar dhe pasi ka informuar dhe kryer takime
publike me palét e interesuara.

Kryetari i Bashkisé vendos mbi miratimin e planit t&¢ detajuar vendor mbi bazén e raportit
teknik, t& pérgatitur nga strukturat pérgjegjése té planifikimit t& autoritetit vendor dhe t& botuar
né Regjistrin e Planifikimit t& Territorit dhe vetém né rast se nuk shprehen kundér banorét, q&
kan& n& pronési mé& shumé se njé t& tret& t& sipérfages sé zonés pérkatése. N& rast se ka
kundérshtime, kryetari i njésisé s& geverisjes vendore organizon takime publike me palét e
interesuara, shqyrton vérejtjet ose propozimet pérkatése dhe vleréson reflektimin e tyre né
planin e detajuar vendor.

N& pérfundim t& procesit, Kryetari vendos né lidhje me miratimin e planit duke u shprehur dhe
né lidhje me pranimin ose mospranimin e propozimeve dhe vérejtjeve t& depozituara.

Ké&shilli Bashkiak monitoron procesin e miratimit t¢ PDV-s¢ dhe garanton respektimin e
procedurave ligjore pérmiratimin e saj. Né& rast se konstaton mangési apo shkelje, Késhilli e
kthen PDV-né pér rishqyrtim nga Kryetari i njésisé s& qeverisjes vendore, brenda 60ditéve nga
miratimi i saj.

Pérpara vendimmarrjes s& mésipérme, Késhilli mund t&€ organizojé njé ose disa takime publike

me palét e interesuara.
. ___ ]
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Plani i detajuar vendor me nismé private regjistrohet né regjistrin e pasurive té paluajtshme si
baz& pér kryerjen e transaksioneve me pronén. Parcela t& reja q& krijohen nga nénndarja dhe/ose
bashkimi i parcelave ekzistuese jan& objekt transaksioni vetém pasi t& jeté regjistruar né
regjistrin e pasurive t& paluajtshme né pronési t& autoritetit publik pérkatés.

Struktura, forma, pjesét pérbérése t&€ pérmbajtjes, procesi pér nismén, informimin dhe takimet
publike t€ detyrueshme, hartimin dhe miratimin e planit t& detajuar vendor, kriteret pér
pércaktimin e kufijve t& zones qé trajtohet me plan t& detajuar vendor dhe kushte t& tjera,
pércaktohen né rregulloren e zhvillimit.

Procesi i hartimit t& PDV-s& shoqérohet nga pérgatitja e studimit paraprak t& fizibilitetit, ku
llogariten pérgindjet e pérfitimeve nga zhvillimi, né ményré t& drejté dhe proporcionale me
kostot dhe kontributin né& zhvillim. Pérfitimet, kontributi dhe kostot jané financiare ose t& mira
materiale, q& pérfshijné t& drejtat pér zhvillim dhe vlerén e rritur t& tokés si rezultat i
planifikimit ose investimeve publike.

Pérfitimet e Bashkis€ Sarand& nga t& drejtat pér zhvillim dhe vlera e rritur e tokés do té
pérdoren pér ndértimin ose financimin e infrastrukturave publike, kryesisht né zoné&n ku jané
pérftuar.

Sipas VKM-sé 671, dokumenti i PDV-sé& pérmban, t& paktén:

dokumentin e analiz&s pé&r zonén/njésiné;

strategjiné e zhvillimit t& zoné&s/njésisé;

propozimin me pércaktime territoriale;

rregulloren e PDV-sg;

vlerésimin ekonomik dhe financiar pér zbatimin e PDV-sé (studimin e fizibilitetit);
hartat q& shoqérojné dhe pasqyrojné pé&rmbajtjen e secilés prej pikave mé sipér, né
shkallén q& varion ngal:500 n& 1:2,000.

Dokumenti i analiz&€s pér zoné&n paraprin pércaktimet e planit dhe bazohet né analizén e thelluar
qé€ ofrohet nga PPV-ja apo PVS-ja. N& ¢do rast, analiza e zonés/njé&sisé pérmban:

Hartat n&€ shkall€ 1:500 ose 1:2,000 né varési t& sipérfages sé& zon&s/njésisé pérkatése, qé
prezantojné rilevimin teknik t& topografisé, hapésirave, pérdorimeve, parcelave,
objekteve dhe infrastrukturave né zon&, emértimet, dimensionet, si dhe kufirin esaj;
Dokumentim t& detajuar fotografik t& zon&s/njésisé;

Hartén shogéruar me listen e pronaréve t& parcelave dhe objekteve dhe té gjitha t&
dhénat pér ¢do prone sipas regjistrit t& pasurive t& paluajtshme;

Relacionin me rregullat dhe hartat q& tregojné zonat dhe strukturat e mbrojtura, nése ka
té tilla, n& p&rputhje me legjislacionin n& fuqi p&r mjedisin dhe pér trashégiming
kulturore;

Analizén e detajuar t€ problemeve mjedisore, t& pejzazhit dhe t& infrastrukturave, né&/®
pérputhje me pércaktimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor apo planeve vendore
sektoriale;

Analizén e cilésisé s€ objekteve ekzistuese dhe t& nevojave pér rigjenerim, konservim “4z ) é 2
apo mirémbajtje.

WAE S

Kushtet bazé t& cilat do t& aplikohen pér njé zon& t&€ caktuar q& i nénshtrohet PDV-sé sipas njé
strategjie t& caktuar:

-
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Relacionin dhe hartat pér planin e propozuar t& pérdorimit t& tokés pas riorganizimit té

parcelave pérmes ndarjes dhe/ose bashkimit. Pérdorimi i tokés paraqitet pér kategorité bazé,

nénkategorité dhe pér funksionet apo aktivitetet sipas shpérndarjes sé tyre né parcela dhe né
¢do objekt;

- Relacionin dhe hartat pér planin e propozuar té t& gjitha infrastrukturave t& nevojshme
kryesore dhe dyt&sore n& zoné, pérfshiré parkimin;

- Paraqitjen grafike t& propozimeve pér té garantuar akses dhe pérdorim té& barabarté dhe
t& pavarur t& hapésirave nga té gjithé personat;

- Pércaktimin né harté dhe argumentimin né& relacion t& objekteve q& do t& shemben dhe
atyre qé do té rigjenerohen dhe/ose do t& restaurohen;

- Paraqitjen volumetrike dhe gjurmén e objekteve/strukturave t& parashikuara;

- Paraqitjen e detajuar né relacion dhe né hart& t& shpérndarjes sé intensitetit t& ndértimit
dhe t& koefigientit t& shfrytézimit t€ tok&s pér ¢do parcelé, si dhe t& distancave dhe
lartésive t&€ objekteve né& pérputhje me rregulloren e zhvillimit;

- Meényrén e zbatimit t&€ instrumenteve t€ drejtimit t& zhvillimit né pérputhje me ligjin dhe
me rregulloret pérkatése.

Rregullorja e PDV-s& pérmban, t& paktén:
- Pérkufizimet e termave té pérdorur;
- Shpjegimin e kodeve t& pérdorura pér:
- kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés;
- sistemet/ zonat/ njésité;
- kode té tjera sipas rastit.

Normat, treguesit dhe standardet ezbatueshme té planifikimit, sipas ké&saj rregulloreje;
- Rregullat e ruajtjes s& mjedisit, pejzazhit, burimeve natyrore, zonave dhe objekteve t&
trashégimis& kulturore, q& pérfshijng, t& paktén:
- normat dhe standardet pér zhvillimet, q& kan& ndikim né mjedis, shéndet, pejzazh dhe né
trashégimi kulturore,sipas legjislacionit t& posagém né fuqi.
- normat, standardet dhe rregullat pér zonat dhe objektet e trashégimisé kulturore, historike dhe
mjedisore, nése ka elemente té till&é né& zong;
pércaktimin e vijés mbrojtése pérgjaté elementeve ujore (vija blu), nése ka elemente t& tilla ng
Zoné.
rregullat pér zhvillimin e nj&sisé/zonés q& pérmbajné, té paktén :
- kushtet e zhvillimit;
- kategorité bazg dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés;
- aktivitetet dhe funksionet n& pérputhje me kategorité e pérdorimit t& tokés;
- Pérdorimet q& lejohen, ndalohen apo kushtézohen, pérfshiré kushtet pérkatése. )
o TE drejtat dhe kufizimet ligjore, publike apo private,qé rrjedhin nga pérdorimi i treguesve té E*,{ /REATNe
zhvillimit;

. —53\

RITIVIVESS

erregullat e nénndarjes dhe t€ bashkimit t& parcelave né ¢do njési:
e rregullat e sistemit rrugor dhe t€ transportit q& pérmbajné, t& paktén:
- pércaktimin dhe pérshkrimin e kategorive t& rrjetit rrugor né pérputhje me legjislacionin e

= ——————————————————— ===}
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posacém, kushtet teknike dhe pérmasat;

- parametrat e skemés s& 1€vizshmérisé dhe t& transportit, sipas legjislacionit t& posagém;
- pércaktimin e vijés s€ ndértimit (vija e kuge) pérgjaté anéve té trupit t& rrugés;

e rregulla arkitektonike, sipas rastit;

o rregullat pér pérdorimin e hapésirave nga “Personat me aftési t& kufizuara”.

NE pérputhje me legjislacionin né fuqi, procesi i hartimit t& PDV-sé shogérohet nga pérgatitja e
studimit paraprak t& fizibilitetit, ku llogariten pérqindje t& pérfitimeve nga zhvillimi, né ményré
té€ drejté dhe proporcionale me kostot dhe kontributin né zhvillim. Pérfitimet, kontributi dhe
kostot jané financiare ose t& mira materiale q& pérfshijné t& drejtat pér zhvillim dhe vlerén e
rritur t& tokés si rezultat i planifikimit ose investimeve publike.

4.6 Pércaktimet kryesore pér termat e referencés pér planet sektoriale

Dokumentat mé t& réndésishme ku duhet bazuar hartimi i Planit Vendor Sektorial jan&: Plani
Vendor dhe Plani Kombétar Sektorial. Piképrerja e kétyre dy instrumentave pé&rbén pikén e
nisjes s& hartimit t& planit vendor sektorial. Nje elment tjeter, q& duhet marré né konsideraté
&sht€ hartimi i buxhetit afatmesém dhe afatgjaté i Bashkisé né zbatim t& kétij plani. Plani
Vendor sektorial, teksa hartohet e zbatohet, duhet t& ndjeké parimet e planifikimit si nj& proces
pune pérheré n& vazhdimési. Autoriteti pérgjegjés, pérmbajtja e dokumentit té PVS-sg,
pérmbajtja e dokumentit t&€ PVS-sé€, nisma pér hartimin e PVS-sé; hartimi i PVS-sg,
bashkérendimi i PVS-sg, késhillimi dhe takimi publik né& kuadér t& PVS-sg, botimi né regjistér i
PVS-s&, miratimi, hyrja n€ fuqi e PVS-sé€ kryhen duke ndjekur si bazé procedurat e pércaktuara
pér PPVdhe PKS.

Disa nga planet sektoriale q& duhet t& hartohen né vijim t& zbatimit t& késaj PPV-je jané:

1. Plani sektorial pér njé turizém té géndrueshém:
Ky plan do t& tentojé& t& pérfshijé prioritetet né tipet e turizmit té cilat do t& zhvillohen n& zoné:
- Krijimi i formave t&€ reja t& turizmit natyror dhe kulturor dhe ekoturizém, sport,
aventurat né€ natyré

- Prezantimi i vazhdueshém i produkteve t&€ reja alternative né programin e paketave
turistike

- Eksplorimi i destinacioneve té& turizmit arkeologjik-kulturor, Butrinti dhe Kanali i
Vivarit.

- Rritja e segmentimit té tregut edhe népérmjet promovimit t& trageteve

- Promovimi i turizmit kulinar me produkteve lokale t& zonés Konispol-Sarandé-Ksami

1- Plani sektorial i transportit, fokusuar né transportin detar:
Me qéllim dhénien e zgjidhjeve afatgjata pér t€ pérmirésuar dhe evidentuar fluksin e transportit
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privat dhe publik si dhe transportit te mallrave né bashking Sarande, népérmjet planit duhet t&
synojé:
a. Zgjidhje t& skemés s& transportit né ¢do plazh dhe veganérisht do t& synojé promovimin
e transportit alternativ, até me taxi ujore pérgjaté gjithé bregdetit si dhe gjithé sezonit
turistik.
b. Mundésimin e krijimin e disa shtigjeve pér bigikleta pergjaté vijés bregdetare népérmjet
pedonaleve pérgjate drejtimit Sarandé-Ksamil.
c. Promovimin e l€vizjés s€ gjelbér dhe uljen e emetimeve t& vetékarbonit né ajér
d. Promovimi i portit t& Sarandés si port, por me synim pér t'u zgjeruar si destinacion dhe
pér tragetet.
e. Lidhje mé eficente t& zonave t& brendshme me zonat pérgjaté bregdetit, me qéllim qé& té&
kemi p&rmirésim t& shérbimeve shéndetésore, arsimore dhe sociale pérmes transportit
publik.

2- Plani sektorial i menaxhimit té mjedisit:

Me qéllim pérmirésimin e cilésisé s& mjedisit né bashkiné Sarandé dhe mbrojtjen e
pasurive/burimeve natyrore si avantazhi me i fort¢ q& kjo zoné ka. Ky plan duhet t& pérmbajé
minimalisht;

a. Menaxhimin e zoné&s s& mbrojtur Parku Kombétar i Butrintit.
b. Menaxhimi i gjith& zonave t& plazhit dhe i zonave portuale.

3- Plani sektorial i strehimit:
Ky plan synon t& garantojé mundésité vetéstrehimit t& pérballueshém financiarisht pér t€ gjithé
popullsing rezidente t& bashkisé Sarandé.Ky plan duhet t& pérmbajé minimalisht:
a. Analiza t€ thelluara demografike, duke evidntuar edhe zonen informale t& Bashkisg,
analizen e zonave si dhe problematika t& tjera, q& ka kjo Bashki.
b. Analiz€ t& thelluar mbi situatén aktuale t& strehimit n& bashking Sarandg, si dhe
evidentimin e stokut t& banesave t& pa shfrytezuara.
¢. Propozime t& skemave t& ndryshme financiare dhe rolit q& duhet t& luajé Bashkia pér t&
garantuar strehim t€ pérballueshém.
d. Propozime konkrete mbi projekte komunitare me fokus strehimin social

4.7 Evidentimi i faktoréve qé mund té shkaktojné njé rishikim té& pjesshém té

PPV-ve oH
5/
PPV-ja &shté njé dokument i cili hartohet nga Bashkia mbi bazen e kérkesave dhe zhvillimeve p"?’é 3~

kombétare nén drejtimin e AKPT-s& bazuar né Ligjin 107/2014, dhe &shté dokumenti bazé
udhézues pér zhvillimin n&€ 15 vitet e ardhshme t& territorit. Faktorét t& cilét shkaktojné
rishikimin e PPV-se, sipas pikés2, t& Nenit 26-t& Ligjit 107/2014 jané konform procedurés qé&
pércaktohet né té. Kéta faktoré jané:

_———
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- N& rastin kur kemi ndryshime t& caktuara territoriale si ndarje administrative q& gon né

ndryshime dhe né ndarje té re territoriale,

-Ne rastin kur kemi ndryshime té paparashikuara demografike, sociale dhe ekonomike,

ndryshime t& shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca madhore,

- NE rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente t& nj& niveli mé t& larté planifikimi

apo t& pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europian.

Procesi i rishikimit dhe i miratimit t& planit realizohet sipas p&rcaktime t& vetéprocedurés sé

thjeshtuar né pérputhje me nenin 14, t&¢ VKM- s& 607,“Pér miratimin e rregullores sé&

planifikimit t€ territorit”. Procedura e thjeshtuar &shté procedura, e cila ka pér qéllim t&

shkurtojé afatetet e procesit t& rishikimit t& dokumenteve té& planifikimit sipas parashikimeve

ligjore pérkatése. Pérjashtim nga ky rregull pérbéjné planet e detajuara vendore.

Procedura e thjeshtuar, zbatohet kur:

- PPV-ja e bashkis¢ Sarandé do t& rishikohet pér ¢éshtje q& nuk prekin géllim e n& pérmbajtjen e
saj dhe nuk cénojné vlerat natyrore, cilésiné e mjedisit, zonat e mbrojtura, tokat
bujgésore, biodiversitetin dhe trashégimin& natyrore e kulturore;

- Rishikimi i rregullore vet& planifikimit nuk shoq&rohet me ndryshime té strategjisé territoriale
dhe me parashikime t& veté planit pérkatés;

- Rishikimi i dokumenteve sipas pikés 1, mé lart, shogérohet me kritere apo kushte mé t&
hollésishme sesa dokumenti né fuqi;

- Parashikohet sipas legjislacionit t& posa¢é&m sektorial.

Pérdorimi i procedurés sé thjeshtuar ka pér efekt pérjashtimin e miratimit t& nismés, si dhe
pérgjysmimin e afateve t&€ pércaktuara pér bashkérendimin e k&shillimin dhe takimin publik
sipas ligjit t& planifikimit dhe akteve nénligjore pérkatése.

o &
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5. SHTOJCA E PPV-VE

5.1. Vlerésimet pér Planin

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI KOMBETAR 1 TERRITORIT TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE TEKSTI
I PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR TE BASHKISE___ MIRATOHET
KRYETARI 1 KKT-sé

KRYETARI I KESHILLIT BASHKIAK

Miratuar me vendim t& Késhillit t€ Bashkisé _nr. daté__
Hartuar nga: Bashkia
Subjekti i kontraktuar:
Subjekti mbéshtetés: ____
Me financim tg:

1. Té dhéna té pérgjithshme pér Bashkiné

Emértimi Vlera dhe njésia Specifikime

1.1 Sipérfaqja e njésisé vendore  7949.68 ha Sipérfaget natyrore, tokat bujgésore,
tokat urbane, infrastruktura

1.2 Numri i popullsisé ekzistuese 20,227 Popullésia rezidenciale sipas INSTAT-it
banoré
1.3 Zona té réndésisé kombétare  2651.60 ha Parku kombétar i Butrintit
dhe zona té mbrojtura Kalaja e Lekursit
natyrore dhe kulturore Manastiri i Sarandés
Monumente individuale té deklaruara
1.4 Siperfaget e miratuara té 20ha Zonat e miratuara nga ALUIZNI
zonave informale
1.5 Problematika mjedisore - Mbrojtja e pejzazhit dhe e vijés

bregdetare / kontroll i ndértimeve

2. Propozime té PPV-sé Qb"’;\v\tuw/,’?/;%\
. %
Emértimi Vieraidne Specifikime 22)
njésia %,
2.1 ttoji i zhvillimit té pritshém né - Form e mesme e turizmit masive \{,0( )
15 vitet e ardhshme (Hotele dhe Resorte) a\»y/
Zhvillime rezidenciale 5
Aktivitete me interes té veganté turistik
2.2 Pérdorimet kryesore té - Rezidenciale, turizém, bujqési,
propozuara té tokés giendje natyrale
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23 Numri i popullsisé sé pritshme  700-1200 Vler&simi sipas studimeve ekonomike

shtesé né 15 banoré dhe demografike
vitet e ardhshme
24 Numri total | turisteve te 60.000 Duke pérfshiré edhe emigrant& q&
pritshem per 15 vitet e turistd kthehen, punésimet sezonale dhe banoré
ardheshme t& shtépive t& dyté.

2.5 Sipérfaqja totale ekzistuesee ~ 974.62 Ha Sipas hartés orthophoto té vitit 2013

urbanizuar dhe 2015
2.6 Sipérfaqgja e pérgjithshme e 198.62 Ha  Shtepité kryesore dhe té dyta né zonat e
ndértimit té shtuar pér banim zgjerimeve té& vendbanimeve dhe zonat
ereja
2.7 Sipérfaqgja totale e ndértimit e 42.63Ha Zonat e projektimit turistik p&rfshiré
shtuar pér zhvillimin e turizmit kampingjet dhe aktivitet ekologjike
2.8 Sipérfaqja e pérgjithshme e 65.68 Ha Shérbimet dhe zonat e aktiviteteve
ndértimit té shtuar
jo pér banim
2.9 Sip&rfage e pérgjithshme e 6815.77 Ha Monumentet natyrore dhe zonat e
zonave né mbrojtje trashégimisé natyrore, pejzazhet e

mbrojtura (pejzazhet detare dhe
kreshtat malore), ara dhe pejzazhe
bujqésore-kulturore té mbrojtura

2.10 Sipérfage e pérgjithshme e 0.5ha

banesave pér strehim social
211 Sipérfaqe té gjelbra shtesé 59.13 Ha Strukturat e hapésirave té gjelbéra dhe
hapésirat e hapura urbane
2.12 Numri i njésive strukturore 317 Harta e njésive strukturore

3: Té dhéna financiare

Emértimi Vlera dhe Njésia Specifikime
3.1 Vlera e pérgjithshme e 153,914,208 Né pérputhje me programin buxhetor
planit té investimeve Euro afatmesém
kapitale
3.2 Fazat e zbatimit té Té ndara né periudha brenda vlefshmérisé
zhvillimit Cdo 5 vite kohore, té planit pér njésité dhe nénnjésité
ose periudhat strukturore pérkatése\
pérkatése. g
3.3 Studimin teknik té Argumentohet zgjidhja e propozuar dhe Qﬁ%‘jﬁﬁ«fﬁ‘o%
parafizibilitetit kostot e péraférta me zérat kryesore (2}‘,"\“’ r,"‘\:.__ /:‘:«7;"".
4. Dokumenti i PPV-sé pér dorézim \¢
Nr Kapitulli/Dokumenti Ha.rtohet / Refer enca Check list
miratohet Ligjore
1  Strategjia territoriale Hartohet dhe  Sipas Nenit 52 i ‘/
miratohet VKM-sé 671,
29.07.2015
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Analiza dhe vlerésimi i territorit

Parashikimet e planit

Vlerésimi strategjik mjedisor

Materiali hartografik

Rregullorja e PPV-sé

Hartohet dhe
miratohet

Hartohet dhe
miratohet si
pjesé e planit
Hartohet dhe
miratohet
Hartohet dhe
miratohet

Hartohet dhe
miratohet

Sipas Nenit 53 i
VKM-sé 671,
29.07.2015
Sipas Nenit 54 i
VKM-sé 671,
29.07.2015
Sipas Ligjit Nr.
91/2013
Sipas Nenit 57
dhe Shtojcale
VKM-sé 671,
29.07.2015
Sipas Nenit 56 té
VKM-sé 671,
29.07.2015

NN N SN

v

5. Hartat bashkélidhur dokumentit té shkruar té PPV-sé sipas rregullores sé
planifikimit

Nr

10.

11.

12.

13.

Tematika e
hartés

Harta Bazé

Harta
pérjashtimore
Harta
administrative
Harta
topografike
Hartat e
elementeve
ekzistuese té
territorit

Pozicionimi
strategjik né
raport me

Lloji i hartés

Harta terrenit

Harta bazé vektoriale e njésisé
vendore dhe topografia

Harta e elementeve pérjashtuese

Harté kufijté administrative

Harta gjeologo — inxhinierike

Harta hidrogjeologjike

Harta e rreziqeve gjeologjike

Harta hidrografike

kulturore

Harta e burimeve natyrore

Zonat e mbrojtura natyrore dhe

Harta e bonitetit té tokés

Rrezikshméria sizmike

Kufijté territorialé né rajon;
Identiteti historik, urban, ekonomik

Shkalla Kodi i
Hartés

1:25.000 1
1:25.000 1a
1:25.000 1c
1:25000 2
1:25.000 2a
1:25.000 2b
1:25.000 2c
1:25.000 2d
1:25.000 2e
1:25.000 2f
1:25.000 2
1:100.000 2h
1:100.000 3
1:300.000

Check
list

GOVRE S
R0 Ly ,?’»0‘

NSRS S S SN S RS
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14,

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21,

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

rajonin
Vlerésimi
ekonomik

Vlerésimi Social

Vierésimi
demografik
Pronat

Hartae
réndésisé
kombétare
Problemet
mjedisore

Pérdorimi

ekzistues i tokés

Infrastrukturat

Cilésia fizike e
strukturave
Tipologjité
hapésinore

Periferaliteti

Himaré, Konispol

Pozicionimi dhe pérgendrimi i
burimeve dhe poleve ekonomike
lokale; elementet e
konkurrueshmérisg; shpérndarja e
sektoréve dhe e fuqisé punétore.

Shérbimet sociale; shkollat;
shéndetésia

Pérgéndrimi i popullsisé né territor

Pérdorimi i pronave publike;
problemet né marrédhéniet e
pronésisé né territor; zonat
informale sipas liojeve dhe ecurisé
sé integrimit

Zonat dhe strukturat

Vendndodhja e elementeve
ndotése dhe me ndikim negativ;
Shkalla e ndikimit negativ té
burimeve ndotése né territor

Kategori bazé; funksionet dhe
aktivitetet

Nénkategorité; funksionet dhe
aktivitetet

Rrjeti i furnizimit me ujé té pijshém

Rrjeti i kanalizimeve té ujrave té
zeza

Rrjeti rrugor eksistues

Rrjeti ekzistues i furnizimit me
energji
Nivelet e cilésisé; rekomandime
pér riparim, rigjenerim, rizhvillim.
Zona sipas njétrajtshmérisé sé llojit
dhe volumit té strukturave,
ményrés sé vendosjes né parcelé
dhe né territor, skemés rrugore
dhe té hapésirave publike, si dhe
lartésisé sé strukturave
Zona sipas
largésisé nga gendra e zonés sé
banuar; largésisé nga qendrat e
punésimit; lidhjes me sistemin
rrugor; furnizimin me rrjete
infrastrukturé dhe shérbime
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1:100.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:10.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000
1:10.000

1:25.000
1:10.000

1:100.000

4

5a

7a

10

10a

11a

11b

11c

11d
12
12a

13
13a
13b

14

Shérbim Konsulence pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér katér bashki: Vlorg, Sarandg,
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29.

30.

Elemente té
veganta
territoriale

Metabolizmi
Urban

31

32.

33.

34,

35.

Sistemet
Territoriale —
(situate
eksistuese)

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42,

Vizioni strategjik
i zhvillimit té
territorit

Parashikimi i
pérdorimit té
tokés

43.

45.

46.

47.

sociale;

nivelit té kriminalitetit; problemeve

té ndryshme sociale

Objekte dhe struktura, natyrore
apo
artificiale, me ndikim né qytet dhe
hapésiréformim

Harta e fluksit t& ujit
Harta e fluksit té energjisé
Harta e fluksit té mbetjeve
Harta e fluksit t& ushgimit

5 Sistemet territoriale
Sistemi urban
Sistemi natyror
Sistemi ujor
Sistemi bujqésor

Sistemi Infrastrukturor

Drejtimet kryesore té planifikimit
dhe zhvillimit té territorit;
objektivat;fazat kohore té zbatimit
té programeve.

Harta e 5 sistemeve territoriale

Harta e kategorité bazé té
pérdorimit té tokés té propozuara
Harta e nénkategorité té
pérdorimit té tokés té propozuara
Harta e zonave, poleve,
korridoreve ekonomik té
propozuara
Harta e ményrave té ndérhyrjes té
propozuara

Harta e tipologjisé sé& ndértimeve

Harta e objekteve dhe zonave té
réndésisé kombétare té
propozuara

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:25.000

1:10.000

1:25.000

1:25.000

1:10000

1:25.000

15

16a

16b

16¢

16d

17

17a

17b

17¢

17d

17¢

18

18a

18b

18¢

18d

18e

18f

18¢g

NSRS SIS SIS SIS N

A E S

2O VN
AN Ling , O
‘/ 7N My ,:?\
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48. T rrgh
Harta e zonave subjekt i PDV-sé té AIO00 18h
propozuara

49. o -

Harta e njésive strukturore 1:25.000 18i

50. - e T o

Harta e shpernd'a.rjes set pc.)puII5|5e 1:25.000 18
dhe plani i strehimit

51. Shérbimet dhe jeti i izimi jé té pijshé

i Rrjetii furnl?mlt me ujé té pijshém 1:35.000 19a
infrastrukturat e té propozuar

52. propozuara G o oo .

Rrjeti i kanal|f|meve té ujrave té 00 19
zeza té propozuar

53. jeti i

Rrjeti rrugor dhe vendparkimeve T 19¢

publike té& propozuar

54. Y o -
Rrjeti i furnizimit me energji te 1:25.000 19d
propozuar
55. Hapésirave publike, rrugéve té
bigikletave dhe kémbésore té 1:25.000 1%¢
propozuar
56. . i ;
Objektet e shérbimeve sociale 1:25.000 19f
57. .
Transport Publik 1:25.000 19g

58. Instrumentete : P T
drejtimit t& H"arta e instrumenteve té zhvillimit 1:25.000 20
té proposuara

S ISNESE SIS S SIS SRS

zhvillimit
59. Planii Harta e fazimit té zhvillimit sipas
veprimeve njésive strukturore dhe sipas 1:25.000 21

infrastrukturave;

6. RAPORTI PER KAPACITETET INSTITUCIONALE

Né kuadér t& reformés s& decentralizimit, pérgjegjésité e geverive vendore jané€ béré gjithnjé e
mé t& réndésishme dhe t& shuméllojshme. Me gjithé p&rparimin e béré gjaté dekadés s¢ fundit,
sigurimi me efikasitet dhe pérgjegjshméri i sh&rbimeve cilésore publike n& nivel vendor po

vendore.

Né kuadér té& zbatimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t¢ Bashkisé Sarandé &shté i
domosdosh&m angazhimi i njé séré sektorésh/departamentesh né vénien me sukses né praktiké
t€ tij, duke g&n& se planifikimi &sht& njé proces i vazhduesh&ém dhe jo vetém nj& koncept
urbanistik. Né& kété kontekst, pérfshirja e drejtpérdrejté dhe marrja e pérgjegjésive

_—
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institucionale gjykohet tepér thelbésore vegan&risht pér sektorét gé pérballjen me zinxhirin e
zbatueshmérisé sé PPV-ve:

Drejtoria Juridike jep konsulencg juridike dhe k&shillime pér zgjidhjen e problemeve t&
ndryshme, qé& dalin gjat€ aktivitetit dhe funksionimit t& drejtorive dhe sektoréve té tjeré té
aparatit t&€ administratés s& Bashkisé. Pérb&het nga 2 specialisté.

Drejtoria Ekonomike, s& bashku me Drejtoriné e Taksave dhe Tarifave Vendore dhe Drejtoriné
e Auditimit jan& monitoruese t€ programit buxhetor dhe sigurohet qé parashikimet e PPV-ve
reflektohen n& PBA. Monitoron situatén e buxhetit dhe ¢do vit paraget raportin pér buxhetin ku
ofrohen dhe rekomandimet pérkatése pér zbatimin e planit. Monitoron t& ardhurat t& cilat
gjenerohen nga Bashkia dhe t& ardhurat t& cilat vijné drejtpérdrejté nga parashikimet dhe
zbatimi i PPV-ve. Né fund ofron rekomandimet pérkatése dhe ndryshimet e nevojshme né& PPV-
té.

Drejtoria e Burimeve Njerézore mbéshtet drejtori t€ e tjera né zbatimin e PPV-ve,

Institucionet né varési t¢ bashkisé Sarandé. Secili institucion né varési t& bashkisé Sarandé
koordinon me drejtoring e planifikimit t&€ territorit t& Bashkis&é zbatimin e PPV-ve si dhe té
programeve pérkatése. Cdo vit, drejtorité hartojné raportet pérkatése t& monitorimit, t& cilat i
paraqiten bashkisé Sarandé s€ bashku me rekomandimet specifike dhe konkrete.

Njésité Administrative. Koordinojné me drejtorité e planifikimit dhe t€ kontrollit t€ territorit
zbatimin e planit dhe monitorimin e tij. NjV-t& ofrojné shérbime ké&shilluese ndaj qytetarit.

6.1. Vlerésimi i kapaciteteve institucionale té Departamentit té Planifikimit
dhe Kontrollit t&€ Zhvillimit té Territorit Bashkia Sarandé.

Zbatimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor kérkon njé qasje mé realiste ndaj burimeve njerézore, qé
disponon sot bashkia Sarandé. Funksione specifike, q& lidhen me zhvillimin e turizmit dhe
proceset e lejeve t& ndértimit pér objekte t&€ ndryshme turistike, t& médha e t& vogla, nxjerrin né
pah domosdoshméring e pranisé sé& arkitekté&ve/urbanistéve/planifikuesve t& kualifikuar dhe
ekspert€ GIS, q& do t& ken& pérgjegjési kryesore né procese teknike, si dhénia e pérshtatshmérisé
apo aplikueshméring e legjislacionit n& projekte. Po ké&shtu, inxhinierét e mjedisit do t& duhet t&
vlerésojné té gjitha impaktet mjedisore, si dhe t& ndjekin zbatueshéming e VSM-sé hap pas hapi
me PPV-né.

WA E S5
St Uy

Analiza mbi gjendjen e kapaciteteve institucionale t& bashkisé s& Sarandés arriti t& dalloj :gé’,’y f‘::f;’},

mes kufizimeve, ato me ndikim mé t& ndjeshém jané: : ?_g{fxzf}! ii?m
o f

- Mungesa e kapaciteteve t&€ specializuara dhe ekspertizé€s n€ pjesét e reja t€ territorl ‘\"Qfé‘;‘f\ﬁ/

bashkiak, i cili éshté disa heré mé& i madh nga ai i qé bashkia e vjetér e Sarandés

administronte para reformés, duke pérfshiré Ksamilin;
e e e e e s |
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- Mungesa e pérvojés institucionale né trajtimin e ¢&shtjeve urbanistike dhe t& turizmit;

- Mungesat né t&€ dhénat dhe informacionin mbi territorin e ri;

- Mungesat e njésive administrative né bazé materiale t&¢ domosdoshme pér performancé
efikase si PC, Printer, Software, etj.;

- Mungesa e kapaciteteve t& plota t&€ specializuara né hartimin e planeve sektoriale lokale t&
menaxhimit t€ zonave t& mbrojtura e mbetjeve urbane, si dhe t€ planeve t& detajuara
vendore.

Drejtoria e Shérbimeve Publike ka pér detyré pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve tekniko -
administrative q&€ lidhén me shérbimet dhe veprat publike pér komunitetin dhe t’i pérmirésojé
ato vazhdimisht duke programuar, planifikuar e monitoruar mirémbajtjen e tyre, t& ndértojé
strategjit€ pér programimin, planifikimin dhe implementimin e investimeve né€ veprat publike
si dhe t&€ harmonizojé gjithé veprimtaring e enteve t& ndryshme, veprimtaria e t& cilave ka té
béjé direkt ose indirekt me shérbimet dhe veprat publike. Mg specifikisht: (i) Mirémbajtje dhe
ndértimin e rrugéve te reja; (ii) Ndértimin e objekteve publike; (iii) Mirémbajtjen dhe
zhvillimin e rrjetit t& ujrave t€ bardha, kanalizimeve t& ujrave t& zeza dhe impianteve t&
trajtimit t& ujrave t&€ larta. (iv) Ndértimin e veprave hidraulike t& kontrollit t& pérmbytjeve. (v)
Krijimin e veprave t&€ mbrojtjes hidrogjeologjike. Kjo drejtori pérb&het nga 11 punonjés, ndér
ta jan€: 2 specialisté infrastrukture, 1 specialist i kontrollit pér shérbimet dhe investimet, 1
specialist i menaxhimit t& tokés bujqésore, 1 specialist transporti, 1 specialist prokurimesh.

Drejtoria e Urbanistikés pérbéhet nga Zyra e Studimeve dhe Projekteve me 1 specialist, Zyrén
e Kadastrés Urbane me 2 specialisté, Zyra e Urbanistikés Ligjore me 1 specialist, Zyra e
Infrastrukturés Inxhinierike me 2 specialisté dhe Sekretaring Teknike me 1 specialist.

Drejtoria e Program Zhvillimit pérb&het nga 3 specialisté.
Drejtoria e Turizmit dhe Zyra e Informacionit Turistik p&rb&het nga 3 specialisté.

6.1.1 Rishikimi i kontrollit dhe zbatimit t&€ procedurave aktuale t& zhvillimit e planifikimit
té pérdorura né Bashki.

Gjaté procesit t&€ punés pér hartimin e Plani t& Pérgjithshém Vendor, analiza e kujdesshme e
kryer mbi aspektet institucionale t& bashkisé¢ Sarandé nxori né pah njé séré ¢éshtjesh kryesisht t&
lidhura me manggsi. Pér kété, njé séré sugjerimesh dhe rekomandimesh jang hartuar dhe renditur
né vijim. Kéto rekomandime prekin si zbatimin e planit vendor, ashtu dhe ngritjen/pérmirésimin
e kapaciteteve institucionale t& domosdoshme pér hartimin e Planeve Sektoriale, Planeve t&
Detajuar Vendore apo dhe Masterplaneve.

Manggsité kryesore t&€ véna né dukje jané:

- Mosfunksionimi i regjistrit t& t& dhénave t& lidhur me AKPT;
- Véshtirési n& aplikimin online t€ lejeve t& zhvillimit.

- Manggsi né& eksperté GIS dhe né& pérdorim GIS né& Bashki

DEA STUDIO [THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Faqe 168



Shérbim Konsulence pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér katér bashki: Vloré, Sarandé,
Himaré, Konispol

Bazuar mbi gjetjet e mésipérme, gjykohet se njé séré masash do t¢ mund t& kontribuojné né
rritien e performancés sé bashkisé Sarandé, sidomos né ¢éshtjet e territorit, administrimit dhe
zhvillimit t& tij. Si mé t& réndésishmet ndér t€ kéto masa, renditen:

e Krijimi dhe formalizimi i databazés sé& informacionit

— Gjaté hartimit t& planit t& pé&rgjithshém vendor t& bashkisé Sarandé &shté krijuar njé
bazé e miré informacioni, t& cilén, Bashkia duhet ta mirémbajé, ta pérdoré me efikasitet
dhe ta plotésojé né ményré vazhdueshme;

— T& plotésohet databaza e informacionit dhe inventarizimit t& pyjeve, kullotave, tokave
bujqésore dhe elementeve t& tjeré t& klasifikueshém q& pérfshihen né territorin e
bashkisé Sarandg.

— Té& plotésohet baza materiale e veté Bashkiség, si dhe e njésive administrative me pajisje
t& domosdoshme pér arritjen e kétij objektivi si PC, Printer, software t& nevojshém si
Autocad, GIS, etj.

e Organizimi i trajnimeve t& vazhduara dhe plotésuese té stafit t& Bashkis& n& fushat mé
prioritare.

6.1.2. Rishikimi i nevojave té personelit dhe burimeve té Bashkisé, pér té aftésuar
strukturén ekzistuese té departamentit

Mbéshtetur né VKB —né e vitit 2015 pér ndryshimin e funksioneve t& komunave dhe pérfshirjen
e tyre né bashkin€ Sarandg, &sht€ hartuar nj&¢ VKB “Pér miratimin e numrit t& punonjésve té
Bashkisg, institucioneve né varési dhe t& njésive administrative 2016, si dhe me vendim te
Kryetares t€ Bashkisg Sarand€ “Pér disa ndryshime né strukturén" &shté béré miratimi i buxhetit
pér struktur&n 2016. Struktura organizative e bashkisé Sarandé pérb&het nga 86 punonjés.

Q& stafi i tanishém i bashkisé s&¢ Sarandés t€ jeté njé bérthamé funksionale me pérvojé qé
garanton njé proces koordinues efikas t& zbatimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, ka nevojé pér
specialist€ mjedisi, arkitekté e urbanisté dhe eksperté GIS. Kjo mungesé mund té reflektohet né
probleme gjat€ zbatimit t& planit dhe projekteve t& tij veganérisht n& njési ku ka zona té
ndjeshme me vlera dhe nén presion zhvillimi. Zyra e Urbanistikés t& zgjerohet minimalisht me 4

a3

38

eksperté, nga t& cilét: 1 duhet t& jeté ekspert GIS-it, 2 t& jené arkitekté dhe 1 inxhinier ujérash. Q,\.\\\’;Qfmf’*o .
.. .. S A 1 Y LN Ry M S
Té& hapet Sektori i Mbrojtjes s&€ Mjedisit me 2 ekspert& inxhinieré mjedisi. &
«

Pl

Departamenti i Projekteve t&€ Huaja (PIU - Project Implementation Unit) &hté me 1 specialigt, Q:
duhet t& zgjerohet n& 3 specialisté, q& t& kené kualifikim t€ nevojshém né hartimin dhets /in,,. S

RETAS-

menaxhimin e projekteve, né research, né gjuh& t& huaja dhe t& kené eksperienca t& ngjashme té
méparshme. Ky departament mund t& jeté me financim té Bashkis& ose né marréveshje me
donatoré t€ ndryshé&m pér t& koordinuar punén né zbatimin e planit gjaté vitit t& paré t& zbatimit.
PIU gjithashtu do t& shérbejé edhe né ngritjen e strukturave dhe kapaciteteve vendore pér
zbatimin e PPV-sé.

_——
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Planifikimi proaktiv, takime me pérfagésuesit e komunitetit dhe grupeve té interesit pér

pérgatitjen e planeve dhe raporteve. Bashkia e Sarandés synon té rrisé transparencén ndaj

publikut dhe t& pérmirésoj& shérbimet duke modernizuar dhe digjitalizuar nj& séré shérbimesh

té cilat lidhen me Bashking. Gjithashtu do t& krijohen programe t& cilat synojné pérfshirjen e

qytetarit n€ hartimin e projekteve komunitare. Do t& krijohen mundési ku qytetarét t& shprehin

opinionin e tyre dhe dé&shirén pér hartimin e projekteve t€ cilat jané t& nevojshme pér zhvillimin

e qéndrueshém té Bashkisé.

NEé planin afatgjat&, n€ vizionin e Bashkisg, pas ngritjes s& kapaciteteve qéndrat me njé ndalesé
do t& luajn& dhe rolin e katalizatorit pérsa i pérket planifikimit dhe zhvillimit té territorit. N&
bashképunim me pérfagésité komunitare do t& ngrihen kapacitetet q& t& arrijné té zhvillojng
projekte dhe mé& pas t& zbatojné ato. Qéndrat me nj& ndalesé gjithashtu do t& konkurojné me
njéra- tjetrén pér térhegjen e financimeve nga Bashkia.

Ndihet e nevojshme ngritja e kapaciteteve pér t& gjithé stakeholders pér procedurat e
aplikimitonline te AZHT.

Nevoja pér infrastrukturé dhe lehtésimin e kérkesave té agjensive té shérbimeve

Né kuadér t& zbatimit t&€ PPV-sg, bashkia Sarandé duhet t& hartojé njé s&ré marréveshjesh
bashk&punimi me institucione t& ndryshme qgeveritare si dhe me partneré t& tjerg lokale apo edhe
me komunitetet. Njé séré marréveshjesh ndérlidhen me:

- Marréveshje né fushén e zhvillimit ekonomik, turizmit (me Agjencine Kombétare t& Turizmit
dhe Agjencing e Bregdetit) dhe zhvillimit rural;

- Marréveshje me seksionin pérkatés t& Ministrisé sé Bujqésisé pér pérmirésimin e cilésisé sé
tokés dhe t& ruajtjes s& tokés bujqésore;

- Marréveshje n& fushén e mjedisit me Agjenciné Rajonale t& Mjedisit

- Marréveshje me MZHU/AKPT pér mbéshtetje né zbatimin e PPV-s¢;

- Marréveshje n€ fushén e bashké&punimit ndérkufitar/ rajonal;

- Marréveshje me ZRPP-ng

- Marréveshje me seksionin e Monumenteve té Kulturés né Ministriné pérkatése.

Asistenca pér procedurat e legalizimit-rregjistrimit té pronés dhe té ballafagimit me céshtjet e
tiera té planifikimit dhe té zhvillimit. Kryetari i Bashkis&é Sarandé ngre, me urdh&r, grupin
pérbérés pér shqyrtimin dhe ké&shillin teknik pér lejet e ndértimit. Grupi i ngritur me urdhér té
kryetarit shqyrton dokumentacionin, si dhe pérgatit me shkrim raportin teknik s& bashku me
rekomandimet dhe vérejtjet pérkaté€se pér Kryetarin e Bashkisé. Grupi duhet t& pérbéhet té
paktén dhe jo vetém nga:

- Pérfagésues i Drejtorisé Ligjore (1 pérfaqésues)

- Peffaﬂesuef i Sektorit t& Planifikimit t& Territorit (2 pérfaq&sues, njéri prej tyre Kryem{,
grupit t& punés) i e i
- Pérfaqésues i Sektorit t& Kontrollit t& Territorit (1 pérfagésues) c;; H :; |
- Pérfaqésues i Sektorit t&€ Mjedisit (1 pérfagésues) %z. ‘\\‘5:/
- Pérfaqésues i Drejtorisé s& Politikave t& Zhvillimit (1 pérfagésues) %Arr,,? ANE
- Pérfaqésues i Drejtorisé s& Shérbimeve dhe Infrastrukturés (1 pérfagésues) SEeTal
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- Pérfagésues nga rajoni (pér njésingé administrative Sarand€) ose pérfagésues nga Njésia
Administrative ku aplikohet leja.

Grupi i punés mund t& mblidhet né ményré periodike pér shqyrtimin e kérkesave pér leje né
ményré qé t& respektohen afatet ligjore pérkatése. Gjithashtu, pér koordinimin e grupit t& punés
pérdoret sistemi elektronik i lejeve.

6.1.3 Vlerésimi i nevojave té personelit dhe burimeve pér hapésirén e
departamentit.

Pérsa i pérket gjendjes fizike dhe pajimit, né kété institucion mbetet shumé pér t’u pérmirésuar,
veganérisht n& pjesén e teknologjisé dhe pajisjeve né dispozicion t& stafeve teknike. Ndérkohg,
pérsa i pérket njésive administrative nevojiten disa ndérhyrje né zgjerimin e mjediseve, né
rregullimin dhe rikonceptimin e tyre pér t’i béré efikase e pér t’u pérshtatur me kérkesat e reja.

ME tej, lidhur me logjistikén q& pritet t& mbé&shtesé bashkiné e Sarandés né zbatimin e PPV-sé&
dhe kontrollin e zhvillimit t& métejshém té territorit, vlen t& theksohet se do t& nevojitet njé
pérmirésim i kushteve t& puné&s dhe pérforcim i kapacitetit logjistik t& Bashkisé me mjete
transporti, t& nevojshme pér t’i béré té gjitha territoret e reja, t& p&rfshiré rishtaz nén kété Bashki,
té arritshme dhe menaxhueshme né kushte optimale.

6.1.4 Vlerésimi i aftésive té stafit ekzistues pér té vepruar né departamentin e
propozuar.

Gjaté procesit t& punés pér hartimin e Plani t& Pérgjithshém Vendor, analiza e kujdesshme e
kryer mbi aspektet institucionale t& bashkisé Sarandé nxori né pah njé séré ¢éshtjesh kryesisht t&
lidhura me manggsi né aspektin e kapaciteteve institucionale. Prandaj, njé séré sugjerimesh dhe
rekomandimesh, t& hartuar dhe renditur né vijim, prekin ngritjen/pérmirésimin e kapaciteteve
institucionale t& domosdoshme pé&r veprim né departamentin e propozuar, si dhe do t&
kontribuojné né rritjen e performancés s& bashkisé Sarandé, sidomos né ¢éshtjet e territorit,
administrimit dhe zhvillimit t& tij.

Si mé té réndésishmet ndér to renditen:

Organizimi i trajnimeve t& vazhduara dhe plotésuese té stafit t& Bashkis€ n& fushat mé&
prioritare si mé& poshté:

— Trajtim i ¢éshtjeve sociale (duke pérfshiré konfliktin mbi pronén, etj.)

~ Zhvillim rural dhe menaxhimin e pasurive natyrore;

— Menaxhim t& pasurive ujore (lumenj, rezervuaré etj.)

— Turizém dhe guida turistike;

~— Menaxhim i rreziqeve natyrore;

— Transport (publik) dhe lévizshméri e butg.
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6.2 Zhvillimi i kapaciteteve dhe Marréveshjet e Zbatimit

6.2.1 Pérgatitja e njé raporti té€ shkurtér, qé pércakton marréveshjet e zbatimit,
procedurat dhe strukturén e stafit té¢ nevojshém pér zbatim

Marréveshjet e ngritura né kuadér t& zbatimit t& PPV-ve mund t& kené si fokus disa ¢éshtje t&
ndryshme si:

- Marréveshje pér zbatim projektesh t& pérbashkéta,

-marréveshje pé&r monitorimin e situatés ekzistuese dhe ploté€simin e databazés s€ t&

dhénave,

- marréveshje pér hartimin e planeve sektoriale vendore,

- marréveshje pér menaxhimin e hapésirave publike,

- ndérgjegjésimin e publikut

- ngritjen e kapaciteteve vendore

- monitorim t& situatés mjedisore.

Pasurimi i Zyé&s s€ Urbanistikés minimalisht me 4 eksperté, nga t& cilét: 1 duhet t€ jeté ekspert
GIS, 2 t& jeng arkitekté dhe 1 inxhinier ujérash; hapja e Sektorit t& Mbrojtjes s& Mjedisit me 2
ekspert€ inxhinieré mjedisi dhe Departamenti i Projekteve t€¢ Huaja (PIU - Project
Implementation Unit) me 3 specialisté, q&€ t€ kené kualifikim t& nevojsh&m né& hartimin dhe
menaxhimin e projekteve do t& shérbejé edhe n& ngritjen e strukturave dhe kapaciteteve vendore
pér zbatimin e PPV-ve.

6.2.2 Korniza e zbatimit, e cila pérdor gjetjet nga pika 4.1 dhe identifikon fazén, né
té cilén shkrihen propozime organizative, administrative dhe politike dhe/ose
ndryshime qé€ mund té prezantohen.

Reforma territoriale e ka vendosur bashking e Sarandés né njé status krejt t& ndryshém pérsa i
takon hapésirés gjeografike-administrative né juridiksion, e si rrjedhojé problematikave dhe
kompleksitetit t& tyre. Vetém fakti q& bashkia e Sarandés ka tashmé né& pérgjegjésing e vet edhe
hapésira jo urbane, zona rurale dhe toka me pérdorime bujqésore, &shté njé sfidé e
konsiderueshme pér punén e pérditshme té kétij institucioni. Si rrjedhojé, kéto ndryshime t&
médha dhe nevojat tepér t& ndryshme t& qytetaréve dhe t€ territorit né& zhvillim, k&rkojné ngritjen
e kapaciteteve institucionale né t&€ tjera nivele, pér t€ pérballuar me sukses realizimin e kétij
Plani t& P&rgjithshém Vendor.

9¥W
\? AN 93
O:‘U YO AR
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Sipas Strategjisé Kombé&tare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2014-
2020, fuqizimi i administratés vendore &sht€ njé objektiv kryesor n&€ sukesin e njé& séré
reformave. Veganérisht njé sfidé e madhé &shté ajo e zbatimit t& planeve t& pérgjithshme
vendoré. Strukturat e bashkive t& reja po rishikohen né ményré qé t& pérshtaten me ndryshimet e
reja, pér t& siguruar koherencé t& miré mes politikave t& hartuara dhe t&€ zbatuara né€ nivel vendor.

Performanca e kérkuar dhe kapaciteti adekuat i administratés vendore do t&€ arrihen pérmes
- ____ _________]
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promovimit t& t& mésuarit t& vazhdueshém dhe trajnimeve afatshkurtér dhe afatgjaté. Trajnimet e
vazhduara dhe plotésuese t& stafit t& Bashkisé duhet t& organizohen né fushat mé prioritare si né:

— Planifikimi dhe menaxhimi i territorit;
e Hartim politikash zhvillimi
e Pérdorimi i instrumentave t& drejtimit t& zhvillimit
o Pérdorim i GIS-it dhe i Regjistrit t& Territorit
¢ Menaxhim projektesh
¢ Rregulla t&€ pérdorimit t& tokés

— Trajtim i ¢éshtjeve sociale (duke pérfshiré konfliktin mbi pronén, etj.)
— Zhvillim rural dhe menaxhimin e pasurive natyrore;

— Menaxhim t& pasurive ujore (lumenj, rezervuarg etj.)

— Turizé€m dhe guida turistike;

— Menaxhim i rrezigeve natyrore;

— Transport (publik) dhe 1&vizshméri e butg.

Tabela 27 Modulet e trajnimit

Module Pérmasat Kosto e Fazate Institucion Burimet / Pérfituesit
trajnimi trajnim zbatimit et Ekspertét
it pérgjegjése
I I II:
16 21 26
A 2 2
Aplikimi i 2 heré né 30,000 Bashkia Ekpertg Kalimi ng
instrumente vit Sarandé tatimorg, Késhillin
ve tatimore AKPT eksperté té Bashkiak i t&
mbi tokén MZHU urbanistikés paktén dy
né dhe ekspertg instrumentav
pérputhje ligjoré. e tatimorg
me ligjin e pér
urbanistiké menaxhimin
s e taksave t&
pronés dhe
turizmit dhe
trajnimi i
stafit 2 heré
né vit.
Vendosjae Min5 5,000 Bashkia Eksperté Departament
rregullave trajnime t& Sarandg turizimi, et e mjedidit,
pér vazhduesh mjedisi, turizmit,
funksionimi me tatimorg. taksave,
ne infrastruk Loy
aktiviteteve s dhe p ’4}‘%
_argétuese publikg'T ! %‘%
, 3/
\G\li‘rr/’? AN'L‘, :y

e ———— e & 1 &
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Promovimi
injé
programi
riciklimi
nga Bashkia

Promovimi
i peshkimit
dhe
produkteve
té peshkut
Marketimi
dhe
brandimi i
produkteve
lokale (vaji
i ullirit né
Ksamil,
Mandarina
né
Konispol,
etc)

Pérmirésim
ii
kapacitetev
eté
bashkisé né
zhvillimin e
projekteve
dhe
térhegjen e
fondeve.
Pérmirésim
ii
kapacitetev
e pér
zbatimin e
planit dhe
aplikimin e
PDV

20,000

15,000

20,000

50,000

30,000

Bashkia
Sarandé
PPP

Ministria e
Bujgésisé
Ministria e
Mjedisit

Bashkia
Sarandé
Bashkia
Konispol
Ministria e
Bujqgésisé
Agjensia
Kombétare
e Turizmit

Bashkia
Sarandg

AKPT/MZ
HU

Eksperté
mjedisoré dhe
eksperté
riciklimi

Eksperté
marketing dhe
eksperté t&
kultivimit t&
peshkut
Eksperté
marketingu dhe
vecanérisht
eksperté té
manaxhimit t&
markave/brand
eve

Eksperté& pér
aplikim né
projektet IPA,
Cross Border.

Eksperté t&
urbanistikés, t&
infrastrukturés
dhe eksperté
GIS

1-
Komuniteti
rrit
ndérgjegjési
min ndaj
céshtjeve té
ruajtjes sé
mjedisit. 2 -
Specialistét e
mjedisit né
Bashki
Specialisté t&
bashkisé dhe
bizneset qe
operojné

Fermerét apo
prodhuesit e
5 produkteve
Bio t& zonés
(vaji i ullirit
né Ksamil ,
midhjet,
frutat e detit,
Mandarina né
Xarre,
limona ne
Konispol,
etc). 50
familje
fermere t&
vetépunésuar
a
Specialistét e
departamentit
t& projekteve
té huaja
(PIU)

Specialistét e
Drejtorisé sé

Planifikimit
dhe TS
Monitoriny ?: i L,M//vp
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Aplikmi i
instrumente
ve tatimore
mbi tokén
né
pérputhje
me ligjin e
urbanistiké
S

Kalimi né
Késhillin
Bashkiak i t&
paktén dy
instrumentav
e tatimoré
pér
menaxhimin
e taksave té
pronés dhe
turizmit dhe
trajnimi i
stafit 2 heré
né vit.

DEA STUDIO |[THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC.

Faqe 175

WAE 3
\)‘6\;\\\1 \LLM;),’;’O/;.S
o<

N,
&,



Shérbim Konsulence pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér katér bashki: Viorg, Sarands,
Himarg, Konispol

e e e e

7. DEGJESA ME PUBLIKUN

U zhvillua n& daté 08.12.2016, ora 18:00, né sallén e mbledhjeve t& Késhillit t& Bashkisé
Sarandé. Prezantimi i planit u b& nga eksperti, Z. Thanos Pagonis. Kryetarja e Bashkisé
evidentoi réndésiné e hartimit t& planit dhe vlerésoi punén e béré nga ekspertét, i kérkoi
pjesémarrésve t€ jené bashk&punues dhe t& japin mendimet e tyre né shérbim t& hartimit t€ njé
plani sa mé efektiv.

Bebi Stefani, ndértues kérkoi informacion lidhur me zhvillimin e transportit publik né territorin e
Bashkisé dhe evidentimin e pronave publike.

Theodhori Dukshi, pérfagésues i medias kérkoi shtimin e plazheve publike, si dhe mundé&sité e
zhvillimit ekonomik dhe t& turizmit.

Lluk Dedi, drejtor né Bashkiné Sarandé falenderoi pér lejimin e rrugés 6. Ai kérkoi realizimin e
planit t& shétitores nga Hotel Butrinti deri n& kanalin e Cukés. Ju béné sqarimet nga ekspertét, Z.
Thanos Pagonis dhe Z. Emil Xhuvani se, ndértimi i shétitores ka njé démtim t& theksuar
mjedisor, por do t& b&het me zgjidhje t& pjesshme.

Albert Piro, ndértues pérsériti ¢éshtjen e zhvillimit t& shétitores, si nj& domosdoshmeri pa u futur
né det.

Zoica Koca, inxhiniere e programacionit né bashkiné Sarandé argumentoi pse ndértimi i
shétitores &shté investimi numér 1, q& duhet béré né bashkiné Sarand€. Ajo kérkon t& merren
parasysh té gjitha studimet, q& jan& b&ré mé paré.

Taqo Lapa, biznesmen né hoteleri kérkoi rritjen e kapaciteteve turistike, sidomos shtimin e
plazheve, rregullimin e trafikut, hapjen e rrugés sé& nénstacionit elektrik, zgjerimin e trotuareve.
Ai mendon se, duhet njé prezantim mé i mire i hartave. N& zonén e kanalit t& Cukés t& lejohen
ndértimet.

Jorgo Kore, biznesmen, kérkoi t& informohej se cili &shté vlerésimi ekonomik i turizmit dhe,
nése do té certifikohet ky plan me standartet evropiane.

Feruz Shabani, gazetar kérkoi t& informohej se cfaré rregullon ky plan dhe se cfaré do t&€ ndodhé
me zonén e mbrojtur t& Ksamilit.

e b -

Figura 15 Foto nga takimi né sallén ¢ mbledhjeve té Késhillit té Bashkisé Sarandg

DEA STUDIO |[THYMIO PAPAYANNIS & ASSOCIATES INC. Faqe 176



Shérbim Konsulence pér Hartimin e Planeve té Pérgjithshme Vendore pér katér bashki: Vloré, Sarandé,
Himaré, Konispol

PREZANTIME ME
PUBLIKUN
BASHKIA SARANDE

Figura 17 Foto nga takimi né sallén e mbledhjeve t& Ké&shillit t& Bashkis& Sarandé
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Forumi

U zhvillua né datén 07.12.2016, ora 11:00, né Hotel Mondial. Morén pjesé pérfagésues té
bashkive t& LOT 6 dhe t&€ bashkive kufitare, t& Agjensisé sé Zonave t& Mbrojtura, t& Ministrisé
s€ Kulturés, t&€ AKPT-sg, t&€ Ministrisé s&¢ Zhvillimit Ekonomik, Ministrisé s&¢ Bujqésisé, t&
Agjensisé s€ Zhvillimit t€ Rajoneve, t& Qendrés Rajonale t&¢ Mjedisit, t& GIZ-it dhe ekspertét e
LOT 6.

Sipas pérfagésuesit té bashkisé Sarandé, plani ka pasqyruar kérkesat e Bashkisé, por ata nuk
jané dakord me kushtet e parcelés. Porblematika e ndértimeve informale u prezantua nga
Bashkia si njé ¢éshtje q& kérkon zgjidhje né bashképunim me ALUIZNI-n,

Drejtoresha e AKPT-sé, znj. Adelina Greca, lidhur me zonén Sarandé-Konispol, ra dakord me
parkun né fushén e dikurshme t& aviacionit. Sipas saj, zhvendosja e varrezave t& Sarandés éshté
e véshtiré e mund té krijojé& probleme sociale.

Koordinatorja né AKPT pér LOT6, znj. Fiona Mali pyeti pér propozimet e zhvendosjes sé&
landfillit t& vjetér. Pérgjigja ishte: Afér kufirit t& Bashkisé. Landfilli aktual &shté& n& Bajkaj dhe
Himara e Konispoli i dérgojn& mbetjet né Bajkaj.

Pérfagésuesi i Ministrisé sé Kulturés sugjeron t& keté ekstriksione t& forta pér zonén tampon
rreth Butrintit, rr€nojave t€ Butrintit dhe ligenit t& Butrintit.

Pérfagésuesi i Agjensisé sé Zhvillimit 1¢é Rajoneve u interesua pér projektet e réndésishme té
infrastrukturés, ra dakord pér siluetat mbajtése, u interesua pér komunikimin dhe mundésing e
lidhjes mes fshatrave dhe bashkive, u interesua pér rrugét e reja ndérrajonale t& propozuara.

Pérfagésuesi i Qendrés Rajonale té Mjedisit u interesua pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor dhe
presionin e periudhés turistike, ku manaxhimi i ujérave &shté i papérballueshém. A i ka
kushtuar vémendje vlerésimit strategjik mjedisor intensifikimit t& rritjes urbane?

Pérgjigja - Vierésimi strategjik mjedisor dhe metabolizmi kané marré né konsideraté rritjen e e
popullsis& dhe pikun e sezonit turistik. Fshatrat e largét do té grupohen dhe do t& lidhen
tubacione, ndérsa pér shtépité e veguara do t& pérdorin gropa septike.

Sipas pérfagésuesit té Ministrisé sé Bujgésisé u deklarua se, duan t& zhvillojné akuakulturén,

Nevojitet infrastrukturé turistike. Mungon sistemi ujor dhe rrjeti i kanaleve. Plani duhet %‘Tm

) ILing TON

orientojé& zhvillimin e turizimit.

duhet t&€ merret njé vendim se, ku do t& jeté.
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